2018

BILANCIO
CONSOLIDATO




proN AA i

Crescere, rinnovarsi, evolvere

Vivere significa frasformare se stessi e il mondo
con nuove idee e progetti e acquisire una piv
elevata consapevolezza di sé.

I segno pittorico segue I'evoluzione di Cattolica
Assicurazioni e il fratto circolare svela la forma
dell'angelo, simbolo per eccellenza della
Compagnia, che profegge la vita in ogni suo
momento.

Lo vita stessa &€ mutamento e trqsformczione,

in una circolaritar che si completa e arricchisce
nel fempo: essere “pronti alla vita" & cogliere
ogni gioro la ricchezza dell’esistenza per
realizzare la propria natura, affrontare le sfide
del mondo senza paura, essere capaci di
cambiare rimanendo fedeli alla propria essenza
pib aufentica e ai propri valori.
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LETTERA DEL PRESIDENTE

ee

Cattolica ha saputo
mantenere intatta la
sua identita, adattandosi
ad un’economia in rapido

mutamento.

59

Il Gruppo Cattolica Assicurazioni ha chiuso il 2018 con un
risultato positivo, in linea con gli obiettivi del Piano Industriale
2018-2020. In un contesto sempre pit concorrenziale e
complesso dal punfo di vista economico e finanziario, la
nostra Sociefd ha saputo ritagliarsi un ruolo da protagonista
nel comparto assicurativo nazionale, compiendo una serie
di scelte strategiche di cui cominciamo a raccogliere i fruti.

Sono stati effettuati significativi investimenti in diverse aree
aziendali, allo scopo di rispondere in modo sempre piv
puntale e preciso alle richieste della nostra clientela e di tutfi
gli stakeholders.

Il progetto di trasformazione in atto ci permette di sviluppare
ulteriormente il nostro  raggio d'azione, ampliando le
opportunita di crescita e creando benessere per le comunita
in cui operiamo.

Catfolica ha saputo mantenere infatta la sua identite, pur
adattandosi ai tfempi di un’economia in rapido mutamento:
ha mantenuto il modello d'impresa cooperativo, ha riformato
la governance, con I'adozione del modello monistico, e ha
aperto ai Soci di capitale.

£ I'unica sociefa cooperativa europea ad avere scelto questo
assetto di gestione e di amministrazione, salvaguardando
sempre il rapporto con il ferritorio di riferimento grazie anche
all'affivitd della sua Fondazione, impegnata a sostenere
iniziative nel campo della solidarietd, del volontariato e della
sussidiariefd.

la responsabilitd sociale d'impresa & per Cattolica una
vocazione originaria, che accompagna il processo di
sviluppo dell'azienda.

Paolo Bedoni
Presidente
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LETTERA DELL AMMINISTRATORE DELEGATO

ee

Sono risultati che ci
inorgogliscono e che
ci fanno guardare con
ottimismo al futuro.

99

Al termine del primo anno di Piano Industriale, il Gruppo
Catfolica  Assicurazioni & una Compagnia
profittevole, con una raccolta complessiva in aumento a
quasi 6 miliardi di euro, un risultato operativo in forte crescita
del 42,2%, una confermata eccellenza tecnica e un indice
Solvency Il pari a 1,72 volte il minimo regolamentare. L'utile
nefto ha registrato un deciso incremento, risuliando il migliore
dell'ultimo decennio a 107 milioni di euro.

solida e

Sono risultati che ci inorgogliscono e che ci fanno guardare
con oftimismo al futuro perché dimostrano il buon awvio del
Piano Industriale e, anche alla luce delle numerose azioni
intraprese nel corso del 2018, disegnano una fraiettoria
positiva per il Gruppo. Abbiamo lavorato con tenacia per
raggiungere questi risultati, ispirati dai principi fondanti della
nostra Azienda e guidati da una carta di valori comune a tutti
i dipendenti del Gruppo: infegritd, coesione, coraggio di fare
e di imparare, orienfamento al risultato e meritocrazia.

£ su queste solide basi e con la consapevolezza di voler
essere un'eccellenza tra i principali player di mercato che
rinnoviamo il nostro impegno a raggiungere i target di
Piano: lo faremo continuando la trasformazione industriale e
culturale della Compagnia, con |'obiettivo di generare valore
nell'inferesse di tutti i Soci, gli azionisti e gli stakeholder.

(e

Alberto Minali

Amminisfratore Delegafo
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DATI SIGNIFICATIVI DI GRUPPO

Premi complessivi

5.793,1

min € (+15,7%)

Risultato operativo

292,4

min € (+42,2%)

Roe operativo

7,5%

(+1,3 pp)

Solvency Il Ratio

1722

le nostre Persone

1.692

(+7,2%)
687 (+8,8%) ] 0005 (+6,1%)
DONNE UOMINI

1 Al netto della proposta di dividendo.

2 Il dato sul numero di clienti non include le societd del brand Vera.

Risultato consolidato

136,6

min € (+80,6 min)

Utile netto Cattolica

3,5

min € (-1,8 min)

Dividendo per azione
proposto

0,40

€ (+14,3%)

Dividendo complessivo
proposto

69,7

min € (+14,3%)

| nostri Clienti?

3.580.000

(-0,6%)



T

SEGMENTO DANNI

Raccolta lavoro
diretto danni

2.103,9

min € (+4,4%)

%

SEGMENTO VITA

Raccolta lavoro
diretto vita

3.671,7

min € (+23,2%)

| nostri Distributori

1.929 10

AGENTI

Risultato
operativo

168,6

min € (+20,1%)

Risultato
operativo

127,3

min € (+86,2%)

] 0444 (-3,3%)

AGENZIE

- GRUPPO CATTOLICA ASSICURAZIONI M

Combined ratio
lavoro conservato

93,42

('l 13 PP)

6.054 (+19,5%)

SPORTELLI
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STRUTTURA DEL GRUPPO
CAITGLICA

ASSICURAZIONI

DAL 1896

Cattolica

ABC Assicura BCC Vita s
Immobiliare

BCC
Assicurazioni

Cattolica Beni

Berica Vita Immobili

TUA Cattolica Life
Assicurazioni (") DAC

Cattolica
Agricola

VERA
Assicurazioni

Cattolica 99,96%

Lombarda Vita . o
Services ()

C. P. Servizi
Consulenziali

All Risks
VERA Financial Solutions

DAC

VERA Estinvest

100% CATTRE S.A. A
Protezione

84,13%

- Assicurazioni danni - Assicurazioni vita Meteotec

@ Setiore agricoloimmobiliare @ Senizi operativi

- Holding di partecipazioni - Servizi immobiliari Qubo Insurance
Solutions

- Riassicurazione

(*) TUA Assicurazioni controlla al 100% TUA Retail.

(**) Lo 0,005% del capitale & detenuto singolarmente da ABC Assicura, BCC Assicurazioni, BCC Vita,
Berica Vita, lombarda Vita e C. P. Servizi Consulenziali, e lo 0,01% da TUA Assicurazioni.

Situazione al 31 dicembre 2018






EVENTI
SIGNIFICATIVI 2018
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GENNAIO

Il 28 gennaio

il Consiglio di
Amministrazione di
Catiolica ha approvato
il Piano Industriale
2018-2020, che &
stafo presentato il
giomo successivo alla
Borsa di Milano in un
inconfro con analisti

e invesfitori. Il Piano

si pone |'obieftivo di
rendere Caffolica un
Gruppo pit innovativo,
agile e reattivo, pronfo
a cogliere le sfide

e le opportunita di

un mercato sempre

pit competitivo,

in un contesfo
macroeconomico ancora
sfidante.

I 28 gennaio

il Consiglio di
Amministrazione di
Cattolica ha nominato
quale Dirigente preposto
alla redazione dei
documenti contabili
sociefari il Vice Direttore
Generale e CFO dottor
Enrico Mattioli.

MARZO

Dal 1° marzo il dottor Massimo di Tria
& enfrafo a far parte del Gruppo con
il ruolo di Chief Investment Officer, a
riporto dell’Amministratore Delegato.

II 29 marzo & stato perfezionato

il closing dell'acquisto da parte

di Catiolica del 65% in Avipop
Assicurazioni e in Popolare Vita e
I'awvio di una partnership commerciale
nei rami Vita e Danni, con la rete ex
Banco Popolare, per una durata di

15 anni.

A seguifo di un'affivita di rebranding
sono nate Vera Vita, con la controllata
Vera Financial, e Vera Assicurazioni,
con la controllata Vera Protezione.
Catiolica ha assunto le funzioni di
direzione e coordinamento delle
compagnie assicurative.

I valore riconosciuto per I'acquisto del
65% delle compagnie da parte della
Capogruppo & stato pari a 819,7
milioni. Si rileva che fale valore &
stato riconosciuto conformemente alle
previsioni contrattuali, pari a 853,4
milioni, di cui 89,6 milioni mediante
distribuzione di riserve disponibili

da parte di Popolare Vita, avwenuta
prima del closing, al solo azionista
Banco BPM, e che i dividendi ordinari
delle compagnie assicurative relativi
all'esercizio 2017 (89,1 milioni,

pari al dividendo complessivo) sono
inferamente di competenza del

Banco BPM, ancorché sfaccati dopo
il closing. Tale valore ha formato
oggetto di verifica e di aggiustamento
tra le parti con una diminuzione pari
a 1,55 milioni. Inclire, I'importo &
stato ulteriormente reftificato per la
componente di costi da corrispondere
a fronfe di servizi di outsourcing,
migrazione e infegrazione per un tofale
di 4,226 milioni.

EVENTI SIGNIFICATIVI 2018

APRILE

110 aprile il
Consiglio di
Amministrazione di
Cattolica ha conferito
al dottor Atanasio
Pantarrotas la carica
di Investor Relations
Officer.

I 26 aprile il
Consiglio di
Amminisfrazione di
Cattolica ha conferito
al dottor Valter
Trevisani la carica di
Direttore Generale,
con la responsabilita
della Direzione
Generale Area
Tecnica e Operations
e fecnico-assicurativa
per futti i rami,
comprese le aftivita
di pricing, nonché
dei progetti innovativi
e della gestione dei
servizi operations.
l'incarico & decorso
dal 2 maggio.

Il 28 aprile si & tenuta
I'’Assemblea ordinaria
e straordinaria dei
Soci di Cattolica
Assicurazioni.

GIUGNO

II'14 giugno si &
conclusa la cessione
a Credit Agricole-
Cariparma della
partecipazione
detenuta dalla
Capogruppo in Cassa
di Risparmio di San
Miniato (CARISMI)

e la conversione

in run off degli
accordi distributivi di
Cattolica e Cattolica
Life DAC in essere
con CARISMI. Si
precisa che CARISMI
continuerd ad essere
infermediario per la
parte di portafoglio in
run off. La regolazione
economica degli
accordi ha avuto
luogo in pari data.




OTTOBRE

In data 3 ottobre, oftenute
le necessarie autorizzazioni,
Cattolica ha acquisito, per
25,4 milioni, da Groupe
des Assurances du Crédit
Mutuel S.A. il T00%

di CPBK Reinsurance

S.A., compagnia

di riassicurazione
lussemburghese,
contestualmente
ridenominata “CatiRe S.A.".

Il 17 oftobre la Capogruppo
ha perfezionato I'acquisto
delle partecipazioni nelle
seguenti societd:

o Estinvest S.r.l., partecipata
direflamente ol 100% e
Satec S.rl., partecipata
direttamente per una
quota pari al 15,87%

del capifale sociale e
indirettamente per il
restante 84,13% del
capitale sociale per il
framite della controllata
Estinvest S.r.l., per
complessivi 7,6 milioni e
Meteotec S.r.l.,
partecipata indirettamente
per il tramite di Satec S.r.l.
che detiene il 100% del

capitale sociale.

NOVEMBRE

Il 9 novembre & stata
perfezionata |'acquisizione

di una partecipazione pari al
51% del capitale sociale di
Qubo Insurance Solutions S.r.l.,
societd con sede in Milano ed
avente ad oggetto I'attivita di
infermediazione assicurativa.
Lulteriore 49% del capitale
rimane in capo all'criginario
socio unico, Nelson Servizi
S.p.A.. la partecipazione

nel capitale sociale di Qubo
& stafa acquisita da Esfinvest
S.rl., giusta designazione da
parte di Caffolica.

Il 20 novembre, a seguito della

stipula di un nuovo accordo
quadro di collaborazione

con Coldiretfi, si & proceduto
al perfezionamento dell'atio

di cessione, a favore

di quest'ultima, della
partecipazione defenuta da
Catiolica nel capitale sociale
di Agenzia Generale Agrifides
S.rl., pari al 51%. Per effefio
di tale operazione Agrifides
esce dal perimetro del Gruppo
Caittolica.

DICEMBRE

Nel mese di dicembre,

Cattolica e il gruppo francese
Inter Mutuelles Assistance hanno
soffoscritio un contratio quadro
per |'acquisizione del 35% del
capitale sociale di IMA ltalia
Assistance S.p.A. e di una quota
pari al 10% di IMA Servizi
S.c.a.rl.. Laccordo prevede, tra
I'aliro, specifici meccanismi di
call e put option, che pofranno
porfare a un innalzamento sino
al 51% della partecipazione
detenuta da Catiolica in IMA
ltalia. 'operazione & condizionata
al preventivo offenimento delle
necessarie autorizzazioni.
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SCENARIO DI RIFERIMENTO

SCENARIO MACROECONOMICO

12018 & stafo caratterizzato da una crescita particolarmente
vivace e solida nei primi sei mesi, seguita poi da una
decelerazione evidente nelle principali aree economiche
del globo.

Con una proiezione di crescita annuale nell'inforno del +3%,
gli Stati Uniti si awiano a registrare uno dei cicli espansivi
pit lunghi nella loro sforia, grazie anche al sostegno delle
pomiche fiscali imp|ementote dall’amministrazione Trump.
Coerentemente con quesfo quadro il mercato del lavoro
¢ particolarmente fonico con la disoccupazione a livelli
storicamente bassi, al di softo del 4%, e un tasso di
parfecipazione della forza lavoro che ha toccato punte
del 63%.

Gli indicatori di fiducia del settore manifatturiero e dei servizi,
dopo aver registrato dei livelli particolarmente elevati nei
primi mesi dell'anno, pur rimanendo in campo decisamente
espansivo, hanno cominciafo a ripiegare, anche in relazione
ad una flessione degli scambi commerciali globali.

A tal riguardo si rilevano alcuni elementi di incerfezza di
natura geo-polifica, che hanno inciso negativamente sulla
sostenibilita della crescita soprattutto nel secondo semestre:
su futti la volonta dell'attuale amministrazione americana di
infraprendere un confronto con le alire aree economiche del
globo che porti a un ribilanciamento dei flussi commerciali
in favore degli Stafi Unifi, anche affraverso affi conflittuali
come |'imposizione di dazi su una serie di merci provenienti
dall'estero.

la revisione dei frattati del NAFTA, fino alla provocazione
relafiva alla ventilata uscita dall’organizzazione mondiale
del commercio, passando per una serie di misure restrittive
nei confronti di beni e servizi provenienti dalla Cina e
dall'Unione Europea, costituiscono una sequenza di azioni
unilateralmente ostili che segnalano, da un lato la ricerca
di consenso nell’'opinione pubblica da parte del Presidente
Trump in occasione delle elezioni di medio termine,
dall'altro il tentativo di arginare la rapida evoluzione del
colosso cinese in un setfore strategico come quello della
ricerca fecnologica.

La Federal Reserve si & mossa in questo quadro non semplice,
in cui tutti gli indicatori, compresi |'inflazione core e i salari,
hanno registrato livelli tonici ma su cui, al tempo stesso, hanno
gravato elementi di particolare incertezza. L'avvicendamento
alla guida della Banca Centrale americana da Janet Yellen
a Jerome Powell ha comunque garantito confinuitd di
approccio, con la prosecuzione del percorso di graduale
normalizzazione dei tassi: nel corso dell'anno ci sono stati

quattro rialzi da 25 punti base in coincidenza delle riunioni
di marzo, giugno, settembre e dicembre, che hanno riportato
il tasso guida al livello del 2,5%.

le dinamiche di crescita europee, passafo il picco di inizio
anno, hanno registrato una graduale ma inesorabile flessione,
con la rilevazione del Pil aggregato nel terzo frimestre in calo
a +1,6% e una proiezione per I'anno nel suo complesso piv
contenufa rispefto a quanto pofevano far sperare i dati del
primo semestre.

Il fermento in termini di produzione industriale, investimenti
e consumi che aveva deferminato una chiusura dell'anno
precedente con un dato sorprendentemente positivo di crescita
(+2,8%), si & andato raffreddando nel corso dell'anno, con
gli indicatori di fiducia manifatiuriera e dei servizi che, pur
rimanendo in ferritorio espansivo e lonfani da una situozione
recessiva, sono andati gradualmente diminuendo. Sul blocco
della moneta unica hanno inciso fattori di incertezza politica,
sia interna che internazionale: tra questi ultimi si annoverano
i timori di un rallentamento delle dinamiche commerciali a
seguito di un approccio maggiormente bilaterale e meno
coordinato da parte degli Stati Uniti.

A cid si aggiungono alcune questioni infeme che nel corso
dell'anno hanno spostato nuovamente il focus del rischio
poliico sull'Europa. Sullo sfondo, poi, sono rimaste le
negoziazioni per la Brexit, ancora lente e conflittuali, con il
termine di marzo del 2019 a incombere sulle parti coinvolte.

la Banca Centrale Europea ha proseguito nel fornire
supporto all’economia dell'Eurozona in questo quadro di
generale raffreddamento della crescita atiraverso un'uscita
estremamente graduale dal programma di acquisti di
strumenti obbligazionari sul mercato. Nel corso del meeting di
giugno, Mario Draghi ha comunicato la volonta della BCE di
ridurre ulteriormente tali acquisti a partire dal mese di ottobre
per poi azzerarli per fine anno. Listituto di Francoforte ha
monitorato con grande attenzione le dinamiche di inflazione
che hanno mostrato una flessione nel corso dei primi mesi
dell'anno, per poi registrare una ripresa a maggio, legata
soprattuto ad una risalita del prezzo del petrolio ben piv
decisa rispetto alle previsioni. le pressioni al rialzo sui salari
si sono materializzate solo a partire dal secondo frimestre,
ma non hanno avuto particolari riflessi sull'inflazione core,
slegata dagli elementi piv volatili come cibo ed energia, che
& rimasta nell'inforno dell’1%.

L'andamento dei principali indicafori economici italiani non
si discosta da quello descritio per il resto dell'Eurozona, con



un dato di crescita tendenziale per il 2018 frenato da un
ferzo frimestre praticamente sfagnante e complessivamente
piv basso del +1,6% messo a segno nel 2017.

Sul Paese ha gravato la definizione, dopo due mesi di
sosfanziale sfallo, di un accordo di governo basato sulla
convergenza dei due principali partiti populisti, Lega Nord e
Movimento 5 Stelle. le prospettive di politiche economiche che
possano implicare un innalzamento dei livelli di indebitamento,
al di fuori dei vincoli stabiliti con gli aliri partner del blocco,
e di una pit ampia ridiscussione dell'impianto delle isfituzioni
europee, hanno determinato un brusco aumento dei premi al
rischio sia sul debito pubblico che su quello delle principali
banche nazionali. l'incertezza sulla gestione prospettica delle
finanze pubbliche ha indebolito un quadro tutto sommato
stabile in cui le condizioni finanziarie per il settore privato
sono rimaste decisamente espansive per gran parte dell'anno
e consumi ed occupazione hanno vissuto un rilancio nei primi
mesi dell'anno.

L'economia giapponese rimane su un percorso di recupero,
nonosfante una battuta d'arresto nei primi mesi dell'anno,
una flessione che non si registrava dal 2015. Il dato di
una crescita a zero nel terzo frimestre lascia intravedere un
risultato finale non particolarmente brillante per il 2018. Un
confributo positivo alla crescita & comunque arrivato dalla
domanda interna, sia privata che pubblica, con le vendite al
detfaglio in rialzo anche nel terzo frimestre, mentre sul canale
estero grava l'incognita di un'escalation protezionistica.
A confrobilanciare questo elemento, il graduale indebolimento
registrato dallo yen nei confronti del dollaro ha sicuramente
sostenuto le dinamiche di export.

la Bank of Japan prosegue incessantemente nella sua
azione di stimolo monetario, in un quadro in cui l'inflazione
non riesce a tendere stabilmente verso |'obiettivo del 2%, e
i fassi di inferesse rimangono in ferritorio negativo fino alla
scadenza decennale.

Seppure in un quadro eferogeneo, anche gli indicatori di
sorpresa economica dei Paesi Emergenti hanno mostrato
una sempre maggiore debolezza con il passare dei mesi.
Lincertezza legata ai rischi di una guerra commerciale su
scala globale ha influenzato negativamente la fiducia delle
imprese in molti Paesi, cosi come il recupero delle materie
prime, le cui spinte positive derivanti dai fondamentali di
domanda e offerta sono state smorzate dai rischi geopolitici.
Il Pil cinese rimane sostenuto anche nel 2018, con la
rilevazione a fine settembre che, a +6,5%, lascia intuire una
moderazione della crescita controllata accuratamente dal
governo di Xi Jinping.

Mercati obbligazionari

Dopo un rialzo piuttosto accentuato nei primi mesi dell'anno,
sulla scorta di dati macro particolarmente brillanti, i tassi base
hanno successivamente registrato una flessione riconducibile
a diversi fattori. Le dinamiche di inflazione deludenti e i rischi

S 7
- GRUPPO CATTOLICA ASSICURAZIONI M

legati a una reforica volta al protezionismo da parte degli Stati
Uniti hanno deferminato un ripiegamento dei fassi tedeschi,
percepiti come investimento sicuro in una fase di crescente
incertezza. A questo movimento ha confribuito senza dubbio
I'impasse politica seguente alle elezioni italiane, sfociata
poi nella formazione di un governo che ha aggregato le
principali forze populiste del Paese. Proprio questo evento ha
caratterizzato la parte centrale del 2018, con un aumento
della volatilita sugli spread dei Paesi periferici e un'ulteriore
riduzione dei fassi core. | dati macroeconomici deludenti e la
crescente incertezza legata all'esito delle negoziazioni sulla
Brexit hanno compresso i tassi tedeschi e americani verso la
fine dell'anno.

Al termine del 2018 il titolo govemativo a dieci anni
americano ha registrato un rendimento pari al 2,68% (+27
punti base da inizio anno), mentre il fitolo con scadenza due
anni ha chiuso a 2,49% (+61 punti base da inizio anno).
| corrispettivi titoli tedeschi hanno evidenziato rendimenti pari
allo 0,24% sulla scadenza a dieci anni e al -0,61% su quella
a due anni con, rispeftivamente, una diminuzione di 19 e
un incremento di 3 punti base. Il fasso governativo ifaliano
a dieci anni registra un livello di 2,74% a fine anno (+72
punti base da inizio anno), mentre quello a due anni chiude
I'anno a 0,47% con un incremento di 72 punti rispetto alla
fine dell'anno precedente.

Mercati azionari

| mercati azionari hanno registrato andamenti mediamente
negafivi a livello globale. Dopo un'inizidle fase positiva,
le prese di beneficio hanno portato in ferritorio negafivo la
maggior parte degli indici mondiali. Successivamente i listini
si sono mossi in maniera maggiormente indipendente, in
relazione a vicende geopolitiche ed economiche peculiari.
Nell'ultimo trimestre le borse hanno risentito di una generale
revisione al ribasso delle stime di crescita, sopratiutto per i
paesi sviluppati.

Cli effefti positivi sulle borse americane delle riforme fiscali
targate Trump si sono ben presfo esauriti, lasciando spazio,
nel corso dell'anno, ai timori per I'intfroduzione dei dazi,
soprattutto verso la Cina. Tra accelerazioni e marce indietro,
la guerra commerciale tra le prime due potenze economiche
mondiali ha fenuto col fiato sospeso i mercati per tutta I'ultima
parte dell'anno, con un aggravamento nell’ultimo mese che
ha portato i listini americani a correzioni dell'ordine del 20%
rispetto ai massimi dell'anno. Il rimbalzo degli ultimi giorni
dell'anno, dovuto a posizioni piv accomodanti da parte
della Federal Reserve sul percorso di rialzo dei fassi, non
& bastato a risollevare uno dei peggiori mesi di dicembre
di sempre.

le borse europee, pur con un minore grado di volatilita,
hanno avuto un andamento analogo, con la prima parte
dell'anno che si & conclusa intorno alla parita e un secondo
semestre decisamente negativo.
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Dopo il rally seguito alle elezioni politiche italiane, la borsa
di Milano aveva registrato una delle migliori performance,
non solo fra i mercati europei, ma anche a livello globale.
Dopo la formazione del governo, I'incertezza sulle politiche
economiche e di bilancio, accompagnata dal forte
allargamento dello spread dei fitoli governativi domestici, ha
gravato pesantemente sul FiseMib, in particolare sul comparto
bancario, riportandolo softo la paritd. La borsa tedesca, che
& quella maggiormente esposta all'export, ha subito pit delle
alire le tensioni commerciali globali, risultando la peggiore a
fine anno.

| mercati emergenti hanno vissufo un 2018 particolarmente
negativo, durante il quale & stata erosa metd dell'ottima
performance riportata nell'anno precedente. |l rialzo dei
fassi americani ha reso relativamente meno conveniente
I'investimento in questi paesi, favorendo il deflusso di capitali.
Guardando ai singoli paesi, tuttavia, emerge un quadro
estremamente variegato: la maggior parte dei mercat
emergenti ha chiuso intomo alla  parits, mentre la
performance negativa dell'indice che i rappresenta &
derivata in realts prevalentemente da Cina e Messico, i due
paesi maggiormente coinvolti nella guerra commerciale con
gli USA.

le performance annuali, al lordo dei dividendi, sono state le
seguenti: negli Stafi Uniti, 'indice S&P 500 ha registrato una
performance del -4,4% e il Nasdaq del -2,8%; in Europa
I'Eurostoxx 50, il Dax e il FiseMib hanno registrato cali,
rispettivamente, dell'11,3%, del 18,3% e del 13,6%; in
Giappone il Nikkey ha registrato un calo del 10,4%. Lindice
MSCI dei paesi emergenti ha chiuso a -14,8%, con Shangai
a-22,7% e Hong Kong a -10,6%.

Mercati dei cambi

Dopo una fase di iniziale debolezza, in scia al'andamento
dell'anno  precedente, nel secondo trimestre dell'anno il
dollaro ha ripreso forza verso le principali valute mondiali.

Lawicendamento fra Yellen e Powell alla presidenza
della Federal Reserve ha infatti comportato una maggiore
determinazione nel percorso di rialzi dei tassi. Inoltre
I'economia americana, a dispetto dei fimori per le politiche
commerciali infrodotte dal presidente Trump, ha continuato
a mostrarsi solida, raggiungendo I'apice a mefd anno.
Alla forza del dollaro ha contribuito anche la politica
monetaria della Banca Popolare Cinese, volta a indebolire
la valuta locale. Lo Yen si & invece rafforzato nei confronti
del dollaro, specialmente nella seconda parte dell’anno: di
fronte alle incertezze sull'economia cinese, ha beneficiato
particolarmente del suo status di bene rifugio.

Il dollaro ha concluso 'anno a 1,145 verso |'euro, mentre
alla stessa data erano necessari 109,7 yen per acquistare
un biglietto verde.

Mercato immobiliare

Il volume d'affari del mercato immobiliare nel 2018 ha
raggiunto 8,9 miliardi, una media dei volumi raggiunti fra il
2015 e il 2016, in contrazione del 22% rispetto al 2017
[anno record in assoluto). Sulla confrazione ha pesato il
periodo di incertezza politica che ha caratterizzato buona
parte dello scorso anno e che ha generato un aumento dello
spread, deferminando un rallenfamento nell'erogazione dei
crediti, impedendo o ritardando alcune operazioni immobiliari.

Ultalia soffre ancora di mancanza di prodotto. Il motore delle
fransazioni confinua a essere rappresentato dagli investitori
internazionali, che non smettono di manifestare la loro volontd
di operare nel nostro Paese; permane invece una carenza di
quelli italiani.

Il retail si conferma uno dei sefori di maggiore interesse, con
una confrazione quasi nulla [-6%) rispetto al 2017. Loffice &
in contrazione (-17%) ma si mantiene stabile a Roma. Per il
2019 le previsioni in ltalia sono di un mercato stabile e di
una forte crescita del seftore hotel.
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Si riportano nei grafici che seguono alcuni dati riepilogativi pubblicati dall’ANIA T per il seftore assicurativo per il periodo

2013-2017.
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Secondo ANIA nel 2018 i premi contabilizzati totali (danni
e vita) del portafoglio diretto italiano dovrebbero sfiorare i
137 miliardi, in aumento del 5% rispetto al 2017 Il business
assicurativo complessivo tormerebbe cosi a crescere dopo |l
calo del biennio precedente (-2,4% nel 2017 e -8,8% nel
2016). Al risultato del 2018, contribuirebbe sia lo sviluppo
positivo dei premi del comparto danni (+1,7%) sia la buona
performance di crescita dei premi dei rami vita (+5,5%).

1 Fonte ANIA - assicurazione italiana 2017-2018, pubblicazione luglio 2018.
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lincidenza dei premi complessivi sul PIL aumenterebbe,
passando dal 7,6% del 2017 al 7,8% del 2018.

| premi confabilizzati del portafoglio diretio italiano
del settore danni nel 2018 sfiorerebbero i 33 miliardi,
in crescita dell'1,7% rispetto al 2017, confermando e
consolidando cosi il positivo andamento gia registrato nel
2017 (+1,2%). Cio dipenderebbe sia dall'interruzione del
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calo dei premi del ramo r.c. auto sia dall’ulteriore aumento
dei premi di tuffi gli altri rami danni diversi dalla r.c. auto
(+2,9%).

Nel ramo r.c. auto infatti, dopo aver assistito a sei anni

consecutivi di riduzione dei premi (il calo complessivo
dal 2011 al 2017 & stato pari quasi a -26% senza
considerare gli effetti inflattivi), i margini tecnici, gia

rimasti a livelli molto contenuti nel 2017 (uguali a quelli
del 2016), potrebbero ulteriormente ridursi nel 2018.
Pur in presenza di un elevato livello concorrenziale fra le
imprese, il trend di riduzione dei premi medi sperimentato
nei sei anni precedenti dovrebbe interrompersi e il volume
dei premi contabilizzati nel 2018 (pari a 13,2 miliardi)
rimarrebbe uguale a quello del 2017. 1l peso dei premi
del ramo r.c. auto sul totale dei premi contabilizzati danni
continuerebbe a scendere (40,3%, era 40,9% nel 2017 e
42,3% nel 2016).

Verrebbe confermata la fase espansiva e di crescita di tutfi
i rami danni diversi dalla r.c. auto che, oltre a beneficiare
del positivo andamento del ciclo economico generdle,
riflefierebbe gli sforzi messi in atto dalle compagnie di
assicurazione nell'offrire prodotti assicurativi innovativi e di
maggiore interesse per le famiglie e le aziende. Si sfima,
infatti, per il 2018 un'ulteriore crescita dei premi contabilizzati
pari a +2,9% (per un volume di 19,7 miliardi), circa un punto
percentuale inferiore alla crescita del 2017 (+3,7% e 19,1
miliardi).

Quota totale di mercato detenuta dal Gruppo (%)
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Rami vita

Il rallentomento della crescita dei premi del 2018 rispetto al
2017 sarebbe dovuto a un minore sviluppo soprattutio nel
ramo corpi veicoli terrestri (ossia nelle garanzie incendio/
furto e collisione dei veicoli) che per effetto di un aumento
meno marcato nel numero di nuove immatricolazioni dei
veicoli nel corso dell'anno corrente (+1% da gennaio a
maggio del 2018 rispefto a un +8,3% nello stesso periodo
del 2017) vedrebbe i premi aumentare a fine anno 2018 del
+3% [meno della metar di quanto registrato nel 2017: +6,3%)
per un volume che dovrebbe sfiorare i 2,9 miliardi.

Nel 2018 lincidenza dei premi danni rispetio al PIL
rimarrebbe invariata all'1,9%.

Nel settore vita si assisterebbe nel 2018 a un'inversione
significativa di tendenza: dopo due anni di contrazione
[-3,6% nel 2017 e-11% nel 2016] i premi vita fornerebbero
a crescere del 5,5% per un volume di oltre 104 miliardi.

Complessivamente  l'incidenza  del volume dei  premi
contabilizzati del settore vita rispetto al PIL salirebbe dal 5,7%

nel 2017 al 5,9% nel 2018.

Sulla base dei dati di mercato dei premi lordi contabilizzafi
al 30 seftembre 2018, delle imprese ifaliane e delle
rappresentanze exira-UE, (Ania Trends, n. 10, dicembre
2018), i premi fofali rami danni e vita sono in aumento del
5,2%, i rami danni crescono del 2,1% e i rami vita del 6,1%.
| rami danni crescono dell'1, 1% nei rami auto e del 3,3% nei
rami non auto.
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IL GRUPPO NEL 2018

RAMI DANNI

LAVORO DIRETTO VITA

3.671,7

min €
(+23,2%)

2.103,9

1.111,4
min € (+0,8%)
AUTO

992,5
min € (+8,8%)
NON AUTO

min € (+4,4%)

Il nuovo esercizio si & aperto con la presentazione alla
Borsa di Milano alla fine del mese di gennaio del nuovo
Piano Industriale 2018-2020. Il Piano si pone |'obiettivo di
rendere Cattolica un Gruppo piu innovativo, agile e reattivo,
pronfo a cogliere le sfide e le opportunitd di un mercato
sempre piUu competitivo, in un contesto macroeconomico
ancora sfidante.

la strategio del Piano poggia su fre pilastri: crescita
profittevole, eccellenza tecnica e innovazione. Trasversale
alle azioni strategiche e alla base dei pilastri del Piano si
pone |'azione di semplificazione e trasformazione culturale
del Gruppo, per diventare una compagnia agile, innovativa,
reaffiva. Dal punto di vista dell'innovazione tecnologica
I'obieffivo & di essere una “Data driven company” e con
riferimento ai rami danni c'é la volonta di cogliere nuove
opportunitd sui rischi speciali come coperiure marine, opere
d'arte e rischi catastrofali.

Uno dei pilastri per lo sviluppo & I'accordo con il Banco BPM
che ipofizza una produzione pari a circa 3 miliardi di premi
vita ogni anno.

Il 29 marzo & stato perfezionato il closing dell'acquisto del
65% di Vera Assicurazioni, con la controllata Vera Protezione
e di Vera Vita con la controllata Vera Financial e I'awvio di
una parinership commerciale nei rami vita e danni, sulla rete
ex Banco Popolare, per una durata di 15 anni. Nell'ambito
dello sviluppo del progetto “Specialty lines” nel mese di
novembre Catfolica ha lanciato CatiRE societd riassicurativa
costituita in Lussemburgo, dedicata alle linee di rischio non

RACCOLTA RAMI

GESTIONE
FINANZIARIA

484,6
min € (-1,3%)

3.527,2

min €
(+28,1%)
PREMI LORDI

144,5

min € (-36,3%)
CONTRATTI DI
INVESTIMENTO

RISULTATO OPERATIVO

292,4
min € (+42,2%)

tradizionali che riassicurerd i premi raccolti dalle diverse
Managing General Agencies.

* Kk K

Cafttolica chiude I'esercizio con il miglior risultato di Gruppo
dell'ultimo decennio, 106,9 milioni (41,1 milioni al 31
dicembre 2017).

L'utile consolidato & pari a 136,6 milioni rispetto ai 56,1

milioni del 31 dicembre 2017.

Sul risultato hanno pesato diversi accantonamenti: per le
posizioni di credito verso Popolare di Vicenza, per pofenziali
somme da pagare a seguito di posizioni cosiddette “dormienti”
su confrafti di assicurazione temporanea in caso di morte
individuate a seguito di controlli anagrafici da parte di IVASS
e per rischi pofenziali derivanti dagli accertamenti va da parte
dell'Agenzia delle Enfrate su operazioni di coassicurazione,
fenomeno che sta inferessando tutio il mercato.

Al netto di tali accantonamenti il risultato consolidato si attesta
a 150 milioni e quello di Gruppo a 116 milioni.

A seguito dell'aumento dei volumi danni e vita e della confermata
profittabilits tecnica, il risultato operativo 2 segna una crescita
del 42,2% a 292,4 milioni (+17,8% a termini omogenei al
netto del contributo delle nuove joint ventures con Banco BPM.
Nel segmento vita il risultato operativo & pari a 127 milioni
[+86,2%), nel segmento danni & pari a 169 milioni (+20, 1%).

2 |l risultato operativo esclude componenti piv volatili {realizzi, svalutazioni, aliri one-off]. Nel detiaglio, il risultato operativo Danni & definito come somma di saldo tecnico
nefto riassicurazione, redditi finanziari ordinari, aliri oneri netti non tecnici [ammortamenti, svalutazione crediti assicurativi, efc.); sono esclusi dal risultato operativo i risultafi
finanziari di realizzo (plus/minus), di valutazione, di impairment; le svalutazioni di altri asset, il costo del debito finanziario (subordinato), 'ammortamento del VOBA (Value of
Business acquired), gli incentivi all'esodo, il costo del Fondo di Solidarietd, ed altri one-off. Il risultato operativo Vita & definito in maniera analoga, con la differenza che tutti
i redditi finanziari che concorrono al reddito dei fifoli che appartengono alle gesfioni separate, cosi come appartenenti alla classe D, sono considerati nel risultato operativo.



Il RoE operativo® & pari ol 7,5%, in crescita di 1,3 p.p..

la raccolta premi complessiva del lavoro direfto ed indirefto
danni e vita & pari a 5.793, 1 milioni (+15,7%), 4.826,5 milioni

[-3,6%) escluso I'apporto delle sociefd acquisite dal Banco BPM.

La raccolta dei rami danni lavoro direfto ammonta a 2.103,9
milioni (+4,4%), +1,3% escluso |'apporto delle societa
acquisite dal Banco BPM.

Nel comparto aufo si registrano premi paria 1.111,4 milioni
(+0,8%). la raccolta premi dei rami non auto, sempre piv
focalizzata su prodoﬂi destinati alla clientela retoi|, e pari a

992,5 milioni (+8,8%).

Il combined ratio migliora significativamente passando dal
94,7% a 93,4% [-1,3 p.p.), nonostante i sinistri collegati
agli eventi atmosferici verificatisi nel corso del quarto
frimestre 2018. Il claims ratio migliora di 4,3 p.p. (da
67,5% a 63,2%) grazie alla frequenza sinistri in calo e
all'aumento del premio medio nel comparto Auto, e per
effetto dell'awio del turnaround in quello Non Auto, in
linea con le direttrici del Piano Industriale. L'expense ratio
si attesta al 29,1%, in aumento di 2,6 p.p., principalmente
per effetto del mix produttivo e, in misura minore, per gli
investimenti a supporto del nuovo Piano. In particolare: il
numero di polizze r.c. auto diminuisce dell'1,2% (-37.766
pezzi), il premio medio cresce dell'1,3% e il trend della
frequenza sinistri & pari al 4,8% rispetto ad un dafo di
mercato del 6% 4.

2.113

Tier2e 3
29%
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Nel segmento vita la raccolta del lavoro direfto si attesta
a 3.671,7 milioni (+23,2%). Escludendo I'apporto delle
sociefd acquisife dal Banco BPM si registrerebbe una
diminuzione del 7,1%.

la nuova produzione relafiva alle polizze vita rivalutabili
con fassi minimi garantiti pari allo 0%, sta consenfendo una
progressiva riduzione del minimo garantito medio dello stock
di riserve matematiche del Gruppo che si attesta allo 0,78%

(1,00% al 31 dicembre 2017).

la gestione finanziaria %, al lordo degli effetti fiscali, fa
registrare un risultato pari a 484,6 milioni [-1,3%) con masse in
gestione in aumento e perdite da valutazione in diminuzione.
le componenti di tale scostamento sono evidenziate nel
paragrafo "Gestione pafrimoniale e finanziaria” del Capitolo
"Andamento della Gestione”.

Al 31 dicembre gli investimenti, inclusi gli immobili classificati
nella voce affivitd materiali e le disponibilita  liquide,
ammontano a 31.501,7 milioni (+35,3%). Le riserve tecniche
lorde dei rami danni sono pari a 3.747,9 milioni (+4%).
Le riserve dei rami vita, comprensive delle passivita finanziarie,
ammontano a 26.502,3 milioni (+46,6%).

Il patrimonio neffo consolidato si attesta a 2.255,3 milioni
(+7%) anche grazie all'apporto del capitale di ferzi, a seguito

dll'acquisizione delle societd dal Banco BPM.

Lindice Solvency Il del Gruppo ¢, assumendo la prevista
distribuzione del dividendo, & pari a 172%.

Solvency Il Ratio

172% w

1.232

Tier 1
71%

881

Fondi propri ammissibili
[Eligible own funds)

Solvency Capital Requirement

Eccesso di capitale
(Excess capital)

3 |l Return On Equity Operativo (RoE Operativo) & il rapporto tra la somma di risultato operativo neftato del costo del subordinato, imposte e interessi di minoranza e la media
del patrimonio netto di Gruppo (esclusa la riserva AFS). Le imposte sono calcolate coerentemente con riferimento alle poste del risuliato operativo.

4 Dato al 30 settembre 2018.

5 Con l'esclusione degli investimenti il cui rischio & a carico degli assicurati e della variazione delle altre passivite finanziarie.

6 | dati non sono ancora stati oggetto delle verifiche secondo quanto previsto dal regolamento IVASS 2 agosfo 2018, n. 42.
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PRINCIPALI INDICATORI DELLANDAMENTO DELLA
GESTIONE DEL GRUPPO CATTOLCA

Seguendo i principi confabili infernazionali, nelle tavole
seguenti sono riportati (raffrontati con quelli al 31 dicembre
2017), rispettivamente:

- i principali indicatori economici;

<> principo|i indicatori pofrimonioh;

- i dati relafivi ai dipendenti e alla rete distributiva;

- lo stato patrimoniale consolidato riclassificato;

-~ il conto economico consolidato riclassificato;

- il conto economico consolidato riclassificato per segmento
di affivitar;

= il risultato operativo per segmento di attivit;

- i principali indicatori di efficienza e redditivita.

Ai fini di una corretta analisi delle variazioni dell’esercizio,
si precisa che i dati economici e patrimoniali includono
quelli relativi alle societdr acquisite il 29 marzo dal Banco
BPM (i dati economici sono quelli relafivi ai nove mesi
dell'anno).

Nella presente relazione con il termine raccolta si intende
la somma dei premi assicurativi (come definiti dall'lFRS 4)
e degli importi relativi ai contratti di investimento [come

definiti dall'lFRS 4 che ne rinvia la disciplina allo I1AS 39).
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Tav. 1 - Principali indicatori economici

(importi in migliaia)

Variazione

2018 2017 Val. assoluto %
Totale raccolta 5.793.132 5.008.179 784.953 15,7
di cui
Premi lordi contabilizzati 5.648.624 4.781.484 867.140 18,1
Lavoro diretto danni 2.103.858 2.015.050 88.808 4,4
Lavoro diretto vita 3.527.196 2.752.665 774.531 28,1
Lavoro indiretto danni 17.534 13.727 3.807 27,7
Lavoro indiretto vita 36 42 -6 -15,6
di cui
Contratti di investimento 144.508 226.695 -82.187 -36,3
Risultato operativo 292.447 205.606 86.841 42,2
Risultato di periodo netto consolidato 136.626 56.065 80.561 n.s.
Risultato di periodo netto di Gruppo 106.934 41.108 65.826 n.s.

n.s. = non significativo

Tav. 2 - Principali indicatori patrimoniali

(importi in miglicia)

Variazione
2018 2017 Val. assoluto %
Investimenti 31.501.671 23.284.549 8.217.122 35,3
Riserve tecniche al netto della quota a carico
dei riassicuratori 28.261.846 19.969.176 8.292.670 41,5
Passivita finanziarie relative ai contratti di investimento 1.809.686 1.402.204 407.482 29,1
Patrimonio netto consolidato 2.255.327 2.107.536 147.791 7,0
Tav. 3 - Personale e rete distributiva
(numero)
Variazione
2018 2017 Val. assoluto %
Dipendenti totali 1.692 | 1.579 113 7,2%
Dipendenti FTE 1.631 ! 1.517 114 7,5%
Rete diretta:
Agenzie 1.444 1.494 -50 -3,3%
Reti partner:
Sportelli bancari 6.054 |2 5.064 990 19,5%
Promotori finanziari 733 800 67 -8,4%
Consulenti previdenziali 159 210 51 24,3%

1 di cui 33 derivanti dall'acquisizione delle 4 compagnie dal Banco BPM e 41 derivanti dalla frasformazione dei contratti di somministrazione in contratti di lavoro subordinato a tempo
indeferminato e tenuto conto delle uscite al 31.12.2018 di 25 collaboratori di cui 23 per I'adesione al Fondo Infersettoriale di Solidariets.

2 di cui 1.437 della rete ex Banco Popolare S.p.A..
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Tav. 4 - Stato Patrimoniale consolidato riclassificato

(importi in migliaia)

Variazione Voci schemi
2018 2017 Val. assoluto % obbligatori *
Attivo
Investimenti immobiliari 787.262 572.571 214.691 37,5 4.1
Immobili 169.431 162.473 6.958 4,3 2.1
Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture 119.060 96.432 22.628 23,5 4.2
Finanziamenti e crediti 864.913 749557 115.356 15,4 4.4
Investimenti posseduti sino alla scadenza 225.434 242.921 -17.487 7,2 4.3
Attivita finanziarie disponibili per la vendita 23.119.705 17.167.634  5.952.071 34,7 4.5
Attivita finanziarie a fair value rilevato a confo
economico 5.809.521 4.086.077 1.723.444 42,2 4.6
Disponibilita liquide e mezzi equivalenti 406.345 206.884 199.461 96,4 7
Totale Investimenti 31.501.671 23.284.549 8.217.122 35,3
Attivitar immateriali 911.283 265.457 645.826 n.s. ]
Riserve tecniche a carico dei riassicuratori 701.607 645.183 56.424 8,7 3
Crediti diversi, altre attivita materiali e
altri elementi dell'aftivo 1.748.620 1.690.701 57919 3,4 >
TOTALE ATTIVO 34.863.181 25.885.890 8.977.291 34,7
Patrimonio netto e passivita
Capitale e riserve di Gruppo 1.672.952 1.804.198 -131.246 7,3
Risultato del periodo di Gruppo 106.934 41.108 65.826 160,1 1.1.9
Patrimonio netto di pertinenza del Gruppo 1.779.886 1.845.306 -65.420 -3,5 1.1
Capifale e riserve di ferzi 445.749 247.273 198.476 80,3
Risultato del periodo di pertinenza di terzi 29.692 14.957 14.735 98,5 1.2.3
Patrimonio netto di pertinenza di terzi 475.441 262.230 213.211 81,3 1.2
Totale Capitale e riserve 2.255.327 2.107.536 147.791 7,0 I
Riserva premi 853.672 749.931 103.741 13,8
Riserva sinistri 2.894.197 2.853.021 41.176 1.4
Riserve tecniche lorde danni 3.747.869 3.602.952 144.917 4,0 3
Riserve tecniche lorde vita 24.692.603 16.679.531 8.013.072 48,0 3
Altre riserve tecniche lorde danni 2.093 2.046 47 2.3 3
Altre riserve tecniche lorde vita 520.888 329.830 191.058 57,9 3
Passivitd finanziarie 2.601.082 2.172.770 428.312 19,7 4
di cui depositi verso assicurati 1.809.686 1.402.204 407.482 29,1
Accanfonamenti, debiti e altri elementi del passivo 1.043.319 991.225 52.094 5,3 i
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA 34.863.181 25.885.890 8.977.291 34,7

n.s. = non significativo

*

* %

***  Accanfonamenti, debiti e altri elementi del passivo (voci di stato patrimoniale passivita = 2 + 5 + 6).

Sono indicate le voci dei prospetti del bilancio consolidato ex regolamento ISVAP 13 luglio 2007, n. 7.

Crediti diversi, altri elementi dell'attivo e alire aftivita materiali (voci di stato patrimoniale attivita = 5 + 6 + 2.2).



Tav. 5 - Conto Economico consolidato riclassificato
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(importi in migliaia)

Variazione Voci schemi
2018 2017 Val. assoluto % obbligatori *
Premi nefti 5.354.832 4.486.543 868.289 19,4 1.1
Oneri netti relativi ai sinistri -4.567.627 -4.161.195 -406.432 9.8 2.1
Spese di gestione /36.149 -571.552 -164.597 28,8
di cui prowvigioni e alire spese di acquisizione 516.624 417.357 99.267 23,8 2.5.1
di cui alire spese di amministrazione -219.525 -154.195 -65.330 42,4 2.5.3
Altri ricavi al netfo degli altri costi
(aliri proventi e oneri tecnici) -55.062 -46.018 9.044 -19,7 1.6-2.6
Proventi netti derivanti da strumenti finanziari a
fair value rilevato a confo economico -162.421 52.609 215.030 n.s. 1.3
Risultato della gestione finanziaria di classe D ** -164.208 47.231 -211.439 n.s.
Proventi netti derivanti da partecipazioni in confrollate,
collegate e joinf venture 2.883 3.472 -589 -17,0 1.4-2.3
Proventi nefti derivanti da altri strumenti finanziari e
investimenti immobiliari 522.025 507.209 14.816 2,9 1.5-24
di cui inferessi nefti 444.041 439.130 4.911 1,1 1.51-24.1
di cui altri proventi al netto degli aliri oneri 93.543 81.691 11.852 14,5 1.52-2.4.2
di cui utili netti realizzati 10.941 30.806 -19.865 64,5 1.5.3-24.3
di cui utili netti da valutazione su attivitd finanziarie -26.506 -44.418 17.912 40,3 1.54-2.4.4
di cui variazione alre passivita finanziarie 6 0 6 na. 1.54-244
Commissioni affive al netto delle commissioni passive 213 5.667 -5.454 96,2 1.2-2.2
Spese di gestione degli investimenti *** -43.538 -32.508 -11.030 -33,9 2.5.2
RISULTATO GESTIONE ASSICURATIVA E
FINANZIARIA 315.156 244.227 70.929 29,0
Altri ricavi al netto degli altri costi (esclusi gli altri
proventi e oneri fecnici compresi nella gesfione
assicurativa) -84.443 -123.779 39.336 31,8 1.6-2.6
RISULTATO DI PERIODO PRIMA DELLE IMPOSTE 230.713 120.448 110.265 21,5
Imposte 94.087 -64.383 -29.704 46,1 3
RISULTATO DI PERIODO AL NETTO DELLE IMPOSTE 136.626 56.065 80.561 n.s.
RISULTATO DELLE ATTIVITA OPERATIVE CESSATE 0 0 0 n.a. 4
RISULTATO DI PERIODO CONSOLIDATO 136.626 56.065 80.561 n.s.
Risultato di periodo di pertinenza di terzi 29.692 14.957 14.735 98,5
RISULTATO DI PERIODO DI PERTINENZA DEL GRUPPO 106.934 41.108 65.826 n.s.

*

* %

***  Sono incluse spese di gestione degli investimenti di classe D pari a meno 2,717 milioni.

n.s. = non significativo

n.a. = non applicabile
pp

Sono indicate le voci dei prospetti del bilancio consolidato ex regolamento ISVAP 13 luglio 2007, n. 7.

Sono inclusi anche i risuliati di classe D iscrifti nelle spese di gestione degli investimenti pari a meno 2,717 milioni, altri ricavi pari a 1,23 milioni e inferessi su liquidita pari a 74 mila euro.
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Tav. 6 - Conto Economico consolidato riclassificato per segmento di attivité

[importi in miglicia)

DANNI VITA ALTRO TOTALE
2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017

Premi neffi 1.854.611 | 1.761.856 | 3.500.221 | 2.724.687 0 0 | 5.354.832 4.486.543
Oneri netti relafivi ai sinisri -1.171.230 [-1.190.015 | -3.396.397 |-2.971.180 0 0 | 4.567.627 | -4.161.195
Spese di gestione -540.934 -466.569 -195.155 -104.967 -60 -16 736.149 -571.552

di cui prowvigioni e alire

spese di acquisizione 397.749 -344.966 -118.875 72.391 0 0 516.624 417.357

di cui alire spese di

amministrazione -143.185 -121.603 -76.280 -32.576 -60 -16 219.525 -154.195
Altri ricavi al netto degli altri costi
(aliri proventi e oneri fecnici) 20.167 -11.013 -34.895 -35.005 0 0 -55.062 -46.018
Proventi netfi derivanti da strumenti
finanziari a fair value rilevato a
conto economico -1.368 296 -161.049 52.907 -4 2 -162.421 52.609

Risultato della gestione

finanziaria di classe D * 0 0 -164.208 47.231 0 0 -164.208 47.231
Proventi netti derivanti da
partecipazioni in controllate,
collegate e joint venture 2416 2.561 467 Q11 0 0 2.883 3.472
Proventi netti derivanti da altri
strumenti finanziari e investimenti
immobiliari 68.629 86.821 454.488 423.428 -1.092 3.040 522.025 507.209
Commissioni affive al nefio delle
commissioni passive 0 0 213 5.667 0 0 213 5.667
Spese di gestione
degli investimenti ** -10.501 7.694 -29.578 -21.640 -3.459 3.174 -43.538 -32.508
RISULTATO GESTIONE
ASSICURATIVA E FINANZIARIA 181.456 175.651 138.315 74.808 -4.615 -6.232 315.156 244.227
Altri ricavi al netio degli aliri costi
(esclusi gli aliri proventi e oneri
tecnici compresi nella gestione
assicurativa) -51.989 -56.697 -33.134 -06.872 680 210 -84.443 -123.779
RISULTATO DI PERIODO
PRIMA DELLE IMPOSTE 129.467 118.954 105.181 7.936 -3.935 -6.442 230.713 120.448
Imposte -58.039 -42.731 -36.826 22.656 778 1.004 -94.087 -04.383
RISULTATO DI PERIODO
AL NETTO DELLE IMPOSTE 71.428 76.223 68.355 -14.720 -3.157 -5.438 136.626 56.065
RISULTATO DELLE ATTIVITA
OPERATIVE CESSATE 0 0 0 0 0 0 0 0
RISULTATO DI PERIODO
CONSOLIDATO 71.428 76.223 68.355 -14.720 -3.157 -5.438 136.626 56.065

*

** Sono incluse spese di gestione degli investimenti di classe D pari a 2,717 milioni.

Sono inclusi anche i risuliati di classe D iscritti nelle spese di gestione degli investimenti pari a 2,717 milioni, altri ricavi pari a 1,23 milioni e inferessi su liquidita pari a 74 mila euro.
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(importi in migliaia)

DANNI VITA ALTRO TOTALE
Voci schemi
obbligatori
2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 *
Premi netti 1.854.611 1.761.856 | 3.500.221 2.724.687 0] 0 | 5.354.832 4.486.543 1.1
Oneri netti relafivi ai sinistri -1.171.230 | -1.190.015 |-3.403.221 | -2.971.180 0 0 |-4.574.451 | -4.161.195 2.1
Spese di gesfione -540.934 -466.569 -195.155 -104.967 60 -16 736.149 -571.552
di cui prowigioni e altre
spese di acquisizione 397.749 -344.966 -118.875 /2.391 0 0 -516.624 417.357 2.5.1
di cui altre spese di
amminisirazione -143.185 -121.603 76.280 -32.576 -60 -16 219.525 -154.195 2.5.3
Altri ricavi al netto degli altri cosfi
[altri proventi e oneri fecnici) -20.167 -11.013 -34.895 -35.005 0 0 -55.062 -46.018 1.6-2.6
Redditi dar investimenti ordinari 1.3+ 1.5
lordi 93.141 88.960 296.417 479.344 0 0 389.558 568.304 -2.4
Commissioni affive al nefio delle
commissioni passive 0 0 213 5.667 0 0 213 5.667 1.2-2.2
Spese di gestione
degli investimenti * -10.501 7.694 29.578 21.640 -3.459 3.174 -43.538 -32.508 252
RISULTATO
GESTIONE ASSICURATIVA E
FINANZIARIA 204.920 175.525 134.002 76.906 -3.519 -3.190 335.403 249.241
Altri ricavi al netto degli altri cosfi
operativi -36.279 -35.096 -6.677 -8.539 0 0 -42.956 -43.635 1.6-2.6
RISULTATO OPERATIVO 168.641 140.429 127.325 68.367 -3.519 -3.190 292.447 205.606
Redditi da realizzo e da 1.3+ 1.5
valutazione -1.152 6.519 2.678 -1.602 -1.096 3.042 430 1.875 -2.4
1.3+1.5
Interessi subordinato 24.728 -8.954 -5.655 -1.407 0 0 -30.383 -10.361 -2.4
Proventi netti derivanti da
partecipazioni in controllate,
collegate
e joinf venture 2416 2.561 467 911 0 0 2.883 3.472 1.4-2.3
Altri ricavi al netio degli altri costi
non operativi -15.710 21.601 -19.634 -58.333 680 210 -34.664 -80.144 1.6-2.6
RISULTATO DI PERIODO
PRIMA DELLE IMPOSTE 129.467 118.954 | 105181 7.936 | 3935 | -6.442 | 230713 120.448
Imposte -58.039 -42.731 -36.826 22.656 778 1.004 -94.087 -64.383 3
RISULTATO DI PERIODO
CONSOLIDATO 71.428 76.223 68.355 -14.720 -3.157 -5.438 136.626 56.065
*  Sono incluse spese di gestione degli investimenti di classe D pari a 2,717 milioni.
**  Sono indicate le voci dei prospetti del bilancio consclidato ex regolamento ISVAP 13 luglio 2007, n. 7.
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Tav. 8 - Principali indicatori di efficienza e redditivita

2018 2017
Indicatori danni lavoro conservato
Claims ratio (Oneri netti relativi ai sinistri / Premi netti) 63,2% 67,5%
G&A ratio [Alire spese di amminisfrazione / Premi netti) 7, 7% 6,9%
Commission ratio (Spese di acquisizione / Premi netti) 21,4% 19,6%
Total Expense ratio (Spese di gestione / Premi netti) 29,1% 26,5%
Combined ratio (1 - (Saldo tecnico / Premi netti)) 93,4% Q4,7%
Indicatori danni lavoro diretto
Claims ratio (Oneri relativi ai sinistri / Premi di competenza) 62,8% 68,9%
G&A ratio (Alire spese di amminisirazione / Premi di competenzal 6,8% 6,0%
Commission ratio (Spese di acquisizione / Premi di competenzal 21,3% 19,9%
Total Expense rafio (Spese di gestione / Premi di competenzal 28,1% 25,9%
Combined rafio [1 - (Saldo tecnico / Premi di competenzal) 92,1% 95,8%
Indicatori vita
G&A ratio (Alire spese di amministrazione / Raccolia) 2.1% 1,1%
Commission rafio (Spese di acquisizione / Raccolta) 3,2% 2.4%
Total Expense rafio (Spese di gestione / Raccoltal) 5,3% 3,5%
Indicatori totali
G&A ratio (Alire spese di amministrazione / Raccolia) 3,8% 3,1%
Costi operativi ' / Raccolia 5,5% 5,8%

Nota: con “raccolta” dei rami vita si intfende la somma dei premi lordi assicurativi e dei contratti di investimento.

1 Sono incluse le alire spese di amministrazione e le spese di acquisizione ante reftifiche di consolidamento ed elisioni infragruppo.
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PIANO INDUSTRIALE 2018-2020

Con il Piano Industriale 2018-2020, presentato ad inizio
2018, Cattolica pone al centro della propria strategia
innovazione ed agilitt al fine di raccogliere le sfide
[ove possibile anticipandole) di un mercato nel quale si
riconfigurano dinamiche, si riducono barriere tra settori e si
afferma la logica dell’ecosistema.

Con questo Piano Industriale, I Gruppo intende rafforzare
ma anche diversificare il proprio modello di business
continuando, allo stesso tempo, nell'attivita di valorizzazione
dei propri asset disfintivi.

Tre i pilastri strategici individuati olire ad uno trasversale,
declinati in 7 canfieri e 22 azioni, oggetto di costante
monitoraggio da parte di un team dedicato:

- crescita profittevole;
- cenfralita di innovazione e data management;

- perseguimento dell'eccellenza tecnica.

Parallelamente sono in atio una profonda trasformazione culturale
ed un'intensa attivita di semplificazione (di processo, di aftivite
ma anche di prodotio), nel contesto di un modello di Governance
che in corso d'anno si & evoluto verso una logica monistica, che
allinea Cattolica ai migliori standard infernazionali.

Di seguito si sintetizzano i pilastri su cui poggia il Piano e le
principali azioni, poste in essere durante i primi 12 mesi di
sviluppo, al fine del raggiungimento dei target individuati.

AT ACA,

IMVEATOR DAY Fisiel limbuilsiale
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Crescita profittevole

lo sviluppo della raccolia, nonché la diversificazione di
canali e linee di business, sono al centro della strategia di
Gruppo e sono raggiungibili soprattutio grazie all'apporto di
azioni inorganiche.

Al centro del sistema distributivo rimane la refe agenziale per
la quale il Piano prevede, in un'otica di sempre maggiore
"parmership” con |'Azienda, una crescita di dimensione
media e profittabilita. 5 proprio in tale direzione sinergica
che possiamo inquadrare il rinnovo, avvenuto ad ottobre
2018, del relativo accordo integrativo. Lintesa, che prevede
tra gli elementi principali anche un importante accordo sul
frattamento dei dati personali dei clienti, va a premiare,
individuando indicatori ad hoc, la capacitd agenziale di
generare valore nelle varie fasi della creazione dello stesso,

determinando al contempo un migliore servizio al cliente.

E stafo previsto, inolire, sia il ribilanciamento del mix produttivo
agenziale - in particolare verso unitlinked e danni non
auto - che 'aumento del relativo grado di digitalizzazione,
grazie al quale deriveranno vantaggi in termini di maggiore
innovazione nelle modalita di servizio ed offerta e, in ultima
analisi, un'accresciuta “partnership” con il cliente.

Il modello distributivo verrdr perd rinforzato anche dallofferta
framite canale broker. Proprio allo scopo di fornire maggiore
servizio e supporto al canale si & provweduto nei primi mesi
dell'anno dlla riorganizzazione amminisirativa e gestionale

CATTOLICA
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della Gerenza di Milano che, focalizzata prevalentemente
sui “"Rischi Grandi Industrie”, ha visto gia nel corso del 2018
aumentare significativamente il volume dei premi soffoscriti.

la partership in esclusiva con Banco BPM & centrale in
termini di crescita profittevole e rappresenta uno dei driver
principali del Piano Indusfriale. Sono attesi, olfre al notevole
salto dimensionale con importanti ricadute in termini di
efficienza, una maggiore articolazione del canale di raccolta,
una maggiore capillarita nella distribuzione nonché un
significativo ribilanciamento della produzione verso prodotti
a basso assorbimento di capitale, per il vita e per il non auto
con riferimento ai danni.

A seguito del closing avvenuto nei primi mesi del 2018, &
stato acquisito il controllo ed effettuato il consolidamento
di quattro compagnie in jointventure a marchio Vera: Vera
Vita, compagnia specializzata nella produzione di prodotti
di risparmio ed investimento, in particolare multi-ramo, Vera
Financial, con sede in Idanda e specializzata in polizze
vita di Ramo ll, Vera Profezione, specializzata in polizze
TCM (temporanee caso morte) e la compagnia danni Vera
Assicurazioni.

Il target di reddito operativo aggiuntivo nel 2020 previsto per
le jointventure & di oltre 100 milioni.

A tutto cid verrd a sommarsi 'apporto dell'innovazione
digitale che, affraverso una strategia multicanale integrata
con le refi, offrira ai clienti una nuova esperienza di relazione
con la compagnia.

In particolare sono soddisfacenti i risultati gic ottenuti in termini
di generazione di lead digitali da trasferire alle agenzie,
mentre molte sono le iniziative programmate nel 2019 come
conseguenza delle quali sono attesi tra l'aliro un maggiore
ingaggio dei clienti under 35 ed un incremento dei fassi di
rinnovo e del cross-selling sui rami elementari.

Innovazione nell’offerta e nei
servizi facendo leva su dati e
tecnologia

Linnovazione & tra gli stream prioritari di Piano e un abilitatore
della trasformazione del modello di business di Cattolica
nell'orizzonte temporale di riferimento. Essenziale in tal senso
& sfafa la creazione, nei primi mesi di implementazione dello
stesso, di un apposito Dipartimento “Insurance Analytics &
Business Architecture”, che assume le sembianze di una vera
e propria startup: fra gli obiettivi di tale unita la trasformazione
della Sociefd in una "Dato-driven company” e la selezione
dei progetti che, facendo leva sui dati, si rivelino innovativi
per il modello di business della Compagnia.

Con la "Data-driven company” miglioreranno processi chiave
come il pricing, I'antifrode e la gestione del sinistro, tramite
la smaterializzazione della perizia e 'avtomazione della
liquidazione, ma i benefici pit ampi sono attesi in fermini di
migliore gestione del cliente.

Uattivita  di
ad inizio 2018, prevede di avere a disposizione una

costruzione dell’architettura dati, avviata
piattaforma digitale unica e certificata che, permettendo
la gestione integrata dei dati, sia stafici che dinamici
relativi ai clienti, consentira di creare un’offerta che possa
adeguarsi alle esigenze degli stessi nel momento in cui ne
abbiano piv bisogno. Cio favorira anche la creazione di
un'ecosistema Catiolica di Servizi di dimensioni via via
crescenti.

Proprio in tale direzione, maggiormente andlitica e
relativamente al pricing, si segnala I'applicazione - gid nel




corso del 2018 - relativamente ai clienti di un campione
selezionato di agenzie, di una logica personalizzato di
calibrazione della tariffa r.c. auto. Tale logica di “pricing
optimization”, che si prevede venga estesa al resto della
clientelo di Gruppo, sara al confempo resa ancora piv
efficace dalla nuova piattaforma analytics.

Nella stessa direzione, e parallelamente, si muove I'offerta
di nuovi prodotti connessi: “Active Auto”, I'offerta telematica
auto lanciota nel corso del 2018, ne & il primo esempio
concreto.

Tale offerta, improntata a premiare lo stile di guida dei clienti
pib virtuosi, prevede, secondo la logica dell'ecosistema
sopra-menzionata, una vasta gamma di servizi avanzati di
prevenzione e assistenza reaHime.

Pensata in particolare per i millennials e per gli ufenti delle
aree metropolitane, si differenzia, in ragione delle tecnologie
a basso costo disponibili, dalla maggior parte delle offerte
presenti sul mercato basandosi su un device autoinstallante di
ultima generazione da collegare ad una app accessibile da
smarfphone.

Nei primi mesi dal lancio del prodotto sono stati fraguardati
gli obiettivi in termini di penetrazione sulla nuova produzione
auto (18%) ipotizzati al periodo in sede di sfesura del Piano,
con target alla fine del triennio del 50% circa.

£ sempre nell'ottica di fornire servizi ad dlio valore e di
lungo periodo, che vanno viste la parinership con IMA ltalia
Assistance e la costituzione di un fondo immobiliare dedicato
all'assistenza agli anziani, operazioni entrambe concluse
durante il 2018.

L'accordo [con entrata nel capitale) con IMA ltalia Assistance
permeftera a Catiolica di raggiungere una dimensione
rilevante nel business a forte potenziale di crescita
dell'assistenza, arricchendo al tempo stesso |'ecosistema
dei servizi per i propri clienti nei seffori motor, casa e fravel.
Linvestimento soffoscritto con Coopselios per la creazione
di un fondo immobiliare dedicato all’elderly care consolida
invece la presenza di Cattolica nel settore immobiliare
sanitario e dei servizi di prevenzione e protezione per dli
anziani.

Eccellenza tecnica

Come illustrato in sede di presentazione del Piano Industriale,
il recupero della redditivity su Aziende, Agroalimentare ed
Enti Religiosi, l'innovazione nella gestione sinistri, e una
pit elevata presenza nel mix vita di prodotti capital light
porteranno un incremento della profittabilita di Gruppo.

Relativamente al primo aspefto, sono gia significafivi in
particolar modo i risparmi ottenuti dalle azioni di re-pricing e re-
underwriting che, avviate nel corso del 2018, proseguiranno
per tutto |'arco di Piano. Sempre nell'oftica della profittabilite
& prevista la riduzione della flessibilita tariffaria nell’orizzonte
temporale di riferimento.
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Parallelamente, nel corso del 2018, sono sfafe infropprese
imporfanti aftivita di semplificazione che potranno essere
ulteriormente potenziate nel 2019 grazie all'infroduzione
di tool automatici (di generazione di nuove offerte e/o
adeguamento premi): la riforma automatica delle polizze, la
razionalizzazione dei prodotﬂ esistenti e la gestione proattiva
delle regolazioni premio.

Notevole impulso & sfato poi dato all'arricchimento
dell'offerta catastrofale. In tal senso si & provveduto, durante
gli ultimi mesi dell'anno, all'aggiornamento dei prodotti
esisfenti con |'inserimento di fale copertura e, sopraftutio,
alla stipula di un importante accordo con la Cei (Conferenza
Episcopale ltaliana) per la creazione di una polizza unica
confro le catastrofi naturali per tutto il mondo degli enti
ecclesiastici.

E stato inolire awiato, secondo uno schema innovativo, un
progefio che prevede lo sviluppo delle specialty lines che
permetta al Gruppo di riposizionarsi nel mezzo fra il business
refail ed il large corporate.

In questoffica, nel secondo semestre 2018,
acquistato il 100% di CPBK Reinsurance S.A., compagnia
di riassicurazione lussemburghese, con la costituzione di una
Newco, contestualemente ridenominata CatiRe.

e stato

Il veicolo, di proprietd al 100% Catiolica, opererd
come riassicuratore, ma allo stesso tempo prowvederd al
coordinamento di diverse agenzie di soffoscrizione [MGAs)
che verranno di volta in volta acquisite o federate, focalizzate
su specifiche aree geografiche e/o linee di business. E
previsto sia uno schema di partnership commerciale con
le stesse, che uno stretto controllo ed overview sull affivit
di pricing e underwriting delle agenzie individuate, che
deferranno al riguardo un expertise di eccellenza. Sono
gia operative le linee di business spazio, aviazione,
riassicurazione catastrofale, rischi sportivi, marine, eventi e
contingency, rischi mefereologici.

invece, il mantenimento
attraverso

Si prevede di
dell'eccellenza
sofisticazione del modello di pricing che con innovazioni
applicate alla gestione sinistri, fattori entrambi favoriti dallo
sviluppo degli advanced-analytics. In termini di claims
management sono in crescita, nel corso del primo anno di
implementazione del Piano, e secondo i farget stabilii, il
tasso dei senza seguito r.c. aufo di origine fraudolenta (dal
2,0% al 2,3%), mentre risparmi aggiuntivi sono atfesi nei
prossimi anni anche a seguito dell'individuazione nel corso
del 2018 di ulteriori driver di infervento relativamente ai
processi CARD, alle affivita di canalizzazione e a quelle di
azione legale.

perseguire,

nell'auto  sia I'accennata

la parinership  con  Banco BPM  permettera inoltre,
relativamente al business vita, sia uno shift verso prodotti a
minor assorbimento di capifale che una crescita sui prodotti
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a maggiore profittabilita; & attesa inolire una importante

riduzione dei fassi minimi garantifi medi sulle riserve
tradizionali che, passati nel corso del 2018 dall'1,0% allo
0,8% circa, si prevede saranno pari allo 0,5% al fermine

dell'orizzonte di Piano.

Semplificazione e trasformazione
culturale

Parallelamente alla trasformazione del proprio modello di
business si pone |'azione di trasformazione culturale del
Gruppo, olire ad una necessaria semplificazione.

Nell'oftica della semplificazione, che prevede azioni di
efficientamento T e rafforzamento del controllo/disciplina
sui costi [in particolare G&A| sono stafe awviate in corso
d’anno azioni di offimizzazione dei processi operativi
affraverso re-ingegnerizzazione e robotics. Il programma,
partito sull’Area Operations per essere poi applicato al resto
dell’Azienda, affraverso un modello replicabile nel fempo,
ha un obiettivo di risparmio al 2020 del 20% circa [in
termini di atfivitd amministrative /back office automatizzate);
i saving del programma saranno ulterioriormente rafforzati
grazie dlla internalizzazione di alcune attivita, e alla
valorizzazione di risorse a supporto delle iniziative di Piano.

Il cambiamento culturale in atto si pone invece |'obieffivo di
"porre le persone al centro”, facendo in modo che le stesse
si sentano protagoniste del cambiamento in una visione che
punta a coltivare nuove abilitd sempre piv necessarie nei
dinamici contesti aftuali.

In quest'offica si segnalano nei primi dodici mesi di Piano:

- l'infroduzione di un nuovo sistema di valutazione della
performance, allineato agli obiettivi di Piano Industriale, per
confribuire alla valorizzazione delle risorse piv dinamiche
e di talenfo presenti in azienda;

- 'awio di un'attivita di reraining tecnico della forza lavoro a
seguifo delle significative evoluzioni organizzative di Piano;

- lo sviluppo di specifici percorsi destinati alla diffusione della
"digital mindfulness” ciog di una mentalita piv versatile ed
adatta alle nuove tecnologie;

- un migliore modello di welfare aziendale (tra cui convenzioni
con palestre, estensione dello smartworking, permessi per
maternita gestibili ad ore).

E proprio in tale percorso di cambio culturale che si
inserisce |'offimo risultato dell'indagine sul clima aziendale
"Great Place to Work”, con un indice di fiducia salito nel
2018 di 8 p.p. rispetto alla rilevazione effettuata 'anno
precedente.

Modello di governance

Rilevante ai fini dell'attuazione del Piano 2018-2020
ed allo scopo di allineare Cattolica ai migliori standard
infernazionali, nella prima meta del 2018 'assemblea dei
Soci, su proposta del Consiglio di Amminisfrazione, ha
approvato  un'evoluzione della  governance  prevedendo
I'adozione di un modello monistico.

I Consiglio di Amministrazione assorbird le  funzioni
del collegio sindacale e sard composto da 17 membri
(attualmente 18 piv 5 del collegio sindacale). Sara inolire
abolito il Comitato Esecutivo.

Relativamente alla rappresentanza azionaria dei soci, & stato
confermato il tetto massimo dello 0,5% del capitale per le
persone fisiche mentre viene innalzato al 5% quello per le
persone giuridiche, enti collefivi e OICR. Il superamento della
soglia, perod, non impedisce di defenere ulteriori azioni.
Sard inolire consentita ai soci di capitale la rappresentanza in
Consiglio di Amministrazione: 1 o 2 amministrafori saranno
scelii dalla lista che sia risultata prima per capitale, diversa
dalla Lista di Maggioranza, risultata prima con voto capitario
(una testa un voto), e anche da quella di Minoranza, avendo
offenufo vofi corrispondenti al 10% o al 15% del capitale
sociale, qualunque sia il numero di Soci che |'abbia votata.
Tali cambiamenti entreranno in vigore con la prossima
elezione del Consiglio di Amministrazione, prevista con

I'’Assemblea del 2019.
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MODALITA DI DIFFUSIONE DELIIMMAGINE E
DELLE INFORMAZIONI DEL GRUPPO

La funzione Investor Relations

la funzione Investor Relations ha mantenuto un costante
dialogo con la comunita finanziaria, con rapporti improntati
adlla chiarezza e trasparenza, nell'otfica di assicurare al
mercato visibilitd sui risultati e sulle strategie del Gruppo.

Sei broker hanno seguito, nel corso dell'esercizio, il titolo
Catiolica con analisi e commenti.

Periodicamente vengono organizzati inconfri - individuali
con gli analisti per approfondimenti in merito all'andamento
aziendale e si sono intensificati gli incontri con investitori
istituzionali italiani e internazionali. Durante il 2018, sono
stati incontrati 140 investitori nel corso di roadshow o eventi
organizzati sia in ltalia che all'estero, durante i quali & stato
raccolto ampio interesse per il nuovo Piano Industriale.
Sono state inoltre organizzate conference call pubbliche in
occasione dell'approvazione dei risultati.

Scenario - RELAZIONE SULLA GESTIONE < Prospetti Consolidati

Rating

II 30 ottobre 2018 Standard & Poor’s ha confermato il rafing
di Cattolica a BBB e ha invece modificato |'outlook da stabile
a negativo, adeguandolo, secondo quanto previsto dai criteri
dell'agenzia, a quello del debito sovrano della Repubblica
lialiana, che in data 26 oftobre 2018 & stato rivisto nei
medesimi termini.

lo stand-alone credit profile (SACP) di Cattolica & stato
confermato a bbb+, un notch pivu alto del rating sovrano,
grazie ad un profilo di rischio finanziario “piv che
adeguato” ed un profilo di rischio del business “forte”,
che pud avvantaggiarsi del miglioramento dell’industria
assicurativa italiana e dell'aggiornata valutazione del
rischio paese.

= Note lllustrative * Attestazione * Relazione Societd di Revisione
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ANDAMENTO DELLA GESTIONE

%

SEGMENTO DANNI

1.854,6

71,4
min € (-6,3%)
UTILE

3.500,2
min € (+5,3%)
PREMI NETTI

168,6
min € (+20,1%)
RISULTATO OPERATIVO

PREMI NETTI

127,3

SEGMENTO VITA

min € (+28,5%) min € (-14,7

min € (+86,2%)
RISULTATO OPERATIVO

o]
8
W
RACCOLTA PREMI
PER CANALE DISTRIBUTIVO

42,2% 0,4%

AGENZIE PROMOTORI

51,8% 4,1%

BANCHE ALTRI CANALI

1,5%

BROKER

68,4

min € al 2017)
UTILE

SINTESI DELLANDAMENTO DELLA GESTIONE

Il Gruppo per principali aggregati di bilancio

Settori di attivita
Lattivita del Gruppo si arficola secondo fre aree di affari:
Danni, Vita ed Altro.

Lattivita principale del Gruppo, facente capo a Cattolica
Assicurazioni, societd che esercita i rami danni e i rami
vita, & ripartita fra il segmenfo Danni (ABC Assicura, BCC
Assicurazioni, CatiRE, TUA Assicurazioni, Vera Assicurazioni,
C.P. Servizi Consulenziali per il mandato Catfolica danni e
TUA Assicurazioni), Satec, Qubo Insurance Solutions, Estinvest
e Meteotec e i fondi chiusi immobiliari allocati nel portafoglio
danni,) e il segmento Vita (BCC Vita, Berica Vita, Cattolica
life, lombarda Vita, Vera Financial, Vera Protezione, Vera
Vita, C.P. Servizi Consulenziali per il mandato Cattolica vita
e i fondi chiusi immobiliari allocati nel portafoglio vita).

Nel segmento Aliro sono compresi il seffore agricolo-
immobiliare di Cattolica Agricola e Cattolica Beni
Immobili e i servizi operativi, strumentali allo svolgimento
dell'attivita del Gruppo, di Cattolica Services e di Catfolica
Immobiliare.

Per 'andlisi del risultato per segmento di affivita si rimanda
alla Tavola 6, nella quale ogni segmento & rappresentato al
netto delle relative elisioni intersettoriali. Nelle note illustrative
sono riportate le tavole relative ai segmenti di affivite, previste
dal regolamento ISVAP 13 luglio 2007, n. 7 (al lordo delle

elisioni intersettoriali).

Risultato dell’esercizio

Il 'bilancio si & chiuso con un risultato netto consolidato di
136,6 milioni (56, Tmilioni al 31 dicembre 2017] attribuibile
al comparto Danni per 71,4 milioni (-6,3%), ol comparto
Vita per 68,4 milioni contro una perdita di 14,7 milioni ol
31 dicembre 2017 e al segmento Altro che registra una
perdita di 3,2 milioni [-42%).

L'utile netto di Gruppo si attesta a 106,9 milioni (41,1 milioni
al 31 dicembre 2017).

I risultato operativo 7 segna un incremento del 42,2% a
2924 milioni, in linea con gli obiettivi del Piano Industriale
2018-2020.

7 Il risultato operativo esclude componenti pit volatili (realizzi, svalutazioni, aliri one-off). Nel detiaglio, il risultato operativo Danni & definito come somma di saldo tecnico netto
riassicurazione, redditi finanziari ordinari, aliri oneri nefti non tecnici (ammortamenti, svalutazione crediti assicurativi, efc.); sono esclusi dal risuliato operativo i risuliati finanziari
di realizzo (plus/minus), di valutazione, di impairment; le svalutazioni di aliri asset, il costo del debito finanziario (subordinato), I'ammortamento del VOBA (Value of Business
acquired), gli incentivi all'esodo, il costo del Fondo di Solidariets, ed altri one-off. Il risultato operativo Vita & definito in maniera analoga, con la differenza che tutfi i redditi
finanziari che concorrono al reddito dei fitoli che appartengono alle gestioni separate, cosi come appartenenti alla classe D, sono considerati nel risuliato operativo.
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Raccolta premi lavoro diretto danni, lavoro diretto vita, lavoro indiretto (euro/milioni)
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® lavoro diretto rami danni ® lavoro diretto rami vita

Premi

| premi lordi consolidati (che rispondono alla definizione di
contratto assicurativo dell'IFRS 4) alla chiusura dell'esercizio
ammontano a 5.648,6 milioni (+18,1%). Considerando
anche i contratti di investimento, la raccolta complessiva si

attesta a 5.793,1 milioni (+15,7%).

| premi lordi del lavoro diretto dei rami danni si affestano a
2.103,9 milioni (+4,4%) e costituiscono il 37,4% del totale
premi del lavoro diretto [42,3% al 31 dicembre 2017).

| premi lordi del lavoro direfto dei rami vita ammontano a
3.527,2 milioni (+28,1%); il totale della raccolta vita ammonta
a 3.671,7 milioni (+23,2%). Si conferma la prevalenza dei
contratti assicurativi dei rami vita sul totale del lavoro diretto

(62,6% rispetto al 57,7% al 31 dicembre 2017).

la raccolta premi del lavoro diretio, per canale distributivo,
& cosi arficolata: agenzie 42,2%, banche 51,8%, broker
1,5%, promotori 0,4% e dlfri canali 4,1%.

Raccolta diretta premi per canale (evro/milioni)

Agenziale

85

Bancario

Broker

Promotori finanziari

Altri canali

2.995 2.436
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3.672

2.104

17

2018

@ Lovoro indiretio (rami danni e rami vita)

Altre spese di amministrazione

le olfre spese di amministrazione ammontano a 219,5
milioni (+42,4%), per la crescita dei costi per le attivita del
Piano Industriale.

Con riferimento al lavoro direfto I'incidenza delle altre spese
di amministrazione dei rami danni sui premi di competenza
passa da 6% a 6,8%, mentre l'incidenza delle alire spese
di amministrazione dei rami vita sulla raccolta vita passa

dall'1,1% al 2,1%.

Il Gruppo per segmenti

Segmento danni

Il segmento danni, come gid riportato, chiude I'esercizio con
un utile di 71,4 milioni (6,3%). | premi netti del segmento danni
ammontano a 1.854,6 milioni (+5,3%). Il combined ratio del
lavoro direfto & pari al 92,1%, rispetio ol 95,8% del 2017.
Il claims ratio (rapporto sinistri a premi) & pari al 62,8% (68,9%)
menfre 'incidenza delle alfre spese di amministrazione sale dal
6% al 6,8%. Il combined rafio del lavoro conservato migliora
passando da 94,7% al 93,4%, regisirando un saldo del confo
fecnico che passa da 95 a 123 milioni.

la gestione finanziaria, che chiude con un risultato di 59,2
milioni (-27,3%), & caratterizzata principalmente da proventi
nefti derivanti da aliri strumenti finanziari e investimenti
immobiliari per 68,6 milioni (-21%), con inferessi netti e
alfri proventi neffi che passano a 75,8 milioni [-6,5%), da
imputarsi principalmente agli inferessi sul subordinato acceso
per |'acquisizione delle joint ventures con Banco BPM, con
utili netti da realizzo che passano a 3 milioni (-84,9%) e con
perdite nefle da valutazione che passano a 10,2 milioni
[-29,4%).

Attestazione * Relazione Societd di Revisione
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Il confributo della gestione finanziaria al reddito operativo,
owvero al neffo di interessi passivi sui subordinati, risultati da
realizzo e valutazione, & di 82,6 milioni contro gli 81,3
milioni dello scorso anno.

Il risultato operativo & pari a 168,6 milioni (+20,1%).
lo sviluppo del risultato operativo riflette il sopra descritto
miglioramento del combined ratio e la sosfanziale stabilita
del contributo finanziario. Le alire componenti operative sono
sostanzialmente in linea con lo scorso esercizio.

II' risultato non operatfivo peggiora per I'iscrizione degli
inferessi passivi sul subordinato per I'intero anno 2018 e le
minori plusvalenze realizzate rispetto allo scorso anno; fali
effefti sono in parte mitigati da costi non operativi non ripetuti
quest'anno (severity indemnity e impairment). Tenuto conto di
futto cio, il risultato ante imposte del segmento danni migliora
passando da 119 milioni a 129,5 milioni.

Il tax rate del settore peggiora principalmente per componenti
non deducibili relafive tra l'aliro ad accanfonamenti @
fondi rischi (per accertamenti IVA sulla coassicurazione),
indeducibilita di parte degli inferessi passivi e tobin tax
sull'operazione Banco BPM.

Segmento vita
Il segmento vita chiude |'esercizio con un utile di 68,4 milioni

rispetto alla perdita di 14,7 milioni al 2017.

| premi nefti del segmento vita passano a 3.500,2 milioni
(+28,5%) e la gestione finanziaria ® chiude con un risultato
di 430 milioni (+3,4%), con proventi nefti derivanti da alfri
strumenti finanziari e investimenti immobiliari per 454, 5 milioni

Tav. 9 - Totale investimenti

(+7,3%), di cui interessi e alri proventi nefti che passano a
462 milioni (+5%), ufili nefti da realizzo che passano a 7,9
milioni (-25,4%) e perdite netfte da valutazione che passano a

15,4 milioni (-43,3%).

II' risultato operativo & pari a 127,3 milioni (+86,2%).
lo sviluppo del risultato operativo riflete la  crescita
del margine fecnico al netto delle spese di gestione
assicurativa. Al risultato operativo vita 2018 hanno
contribuito le societd in partnership con Banco BPM per
circa 37 milioni.

Anche senza il confributo del nuovo accordo il risultato
operafivo vita registra un  significativo  miglioramento, @
conferma dell'efficacia delle azioni di Piano messe in affo.

Segmento altro

Il segmento altro alla chiusura dell'esercizio registra una
perdita di 3,2 milioni in miglioramento rispetio alla perdita
di 5,4 milioni dello scorso anno, che aveva risentito di
svalutazioni.

Settori per aree geografiche

la raccolta premi, che si sviluppa quasi esclusivamente sul
ferritorio italiano, & prevalentemente effeftuata nell'ltalia
cenfro-seftenfrionale, area omogenea in termini di rischio
e rendimento e quindi non significativa ai sensi della
segmentazione secondaria prevista dall'IFRS 8.

Investimenti

Gli investimenti ammontano a 31.501,7 milioni (+35,3%).
la loro composizione e la variozione rispetto all'esercizio
2017 sono rappresentati nella tabella che segue.

(importi in migliaia)

Variazione

2018 % sul tot. 2017 % sul tot. Val. assoluto %
Investimenti immobiliari 787.262 2,5 572.571 2,5 214.691 37,5
Immobili 169.431 0,5 162.473 0,7 6.958 4,3
Partecipazioni in controllate, collegate e
joint venture 119.060 0,4 06.432 0,5 22.628 23,5
Finanziamenti e crediti 864.913 2,8 749 557 3,2 115.356 15,4
Investimenti posseduti sino alla scadenza 225.434 0,7 242921 1,0 -17.487 7,2
Attivita finanziarie disponibili per la vendita 23.119.705 73,4 17.167.634 73,7 5.952.071 34,7
Attivitar finanziarie a fair value rilevato
a conto economico 5.809.521 18,4 4.086.077 17,5 1.723.444 42,2
Disponibilita liquide e mezzi equivalenti 406.345 1,3 206.884 0,9 199.461 Q6,4
TOTALE 31.501.671 100,0  23.284.549 100,0 8.217.122 35,3

Il risultato della gestione finanziaria, con I'esclusione degli investimenti il cui rischio & a carico degli assicurati e al lordo degli
effetti fiscali e della variazione delle altre passivita finanziarie, si attesta, come gid riportato, a 484,6 milioni (-1,3%).

8 Con 'esclusione degli investimenti il cui rischio & a carico degli assicurati e della variazione delle altre passivits finanziarie.



Riserve Tecniche
Le riserve tecniche dei rami danni (premi e sinistri) ammontano

a 3.747,9 milioni (+4%).

le riserve tfecniche dei rami vita (riserve matematiche
comprensive della shadow accounting] ammontano  a
24.692,6 milioni (+48%). Considerando anche le passivita
finanziarie relative ai contratti di investimento, le riserve
tecniche e i depositi dei rami vita ammontano a 26.502,3
milioni, con un incremento del 46,6%.

le riserve tecniche vita comprendono la riserva shadow
accounting che fiene confo della quota affribuibile agli
assicurati delle plusvalenze e minusvalenze lafenti sugli affivi
afferenti le gestioni separate.
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Riserve tecniche vita e passivita finanziarie
(euro/milioni)

2017

® Riserve tecniche vita @ Passivita finanziarie
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Con riferimento alla composizione delle Gestioni Separate
si rapprensentano le Riserve Tecniche per Minimo Garantito:

(euro/milioni)

0,9% 1,8%

FY2018 30,9% 1 20.071
1,4% 26%" g
FY2017 429% 1] 13.853
1,5% 2,6%
1H2017 ~469% M 13.415
1,6% 2,9%
FY2016 51,8% 1 12.830
1,6%3,1%
12016 |INGZI5%NN 57,8% M 12.444
1,7% 3,3%
FY2015 C651% 12156
1,9% 3,4%
1H2015 72,9% 11948
2,0%3,7%
FY2014 82,0% Il 11.394
2,2% 4,1%
1H2014 86,5% il 10835
o<1 %< <25%  @25%< <4%  @>4%

Evoluzione del Patrimonio Netto consolidato FY2018

Patrimonio netto e sua evoluzione

Levoluzione del patrimonio neffo consolidato dallo scorso
esercizio & da imputarsi principalmente alla distribuzione dei
dividendi della Capogruppo e delle minoranze per complessivi
66 milioni, alla variazione della riserva AFS negativa per
124 milioni, all'effetio positivo del consolidamento delle
JV con il Banco BPM sul capitale di terzi per 193 milioni,
all'effetio del consolidamento del Fondo Innovazione Salute
sul capitale di terzi per 8 milioni e alla movimentazione delle
azioni proprie per -3 milioni.

Il patrimonio netto consolidato al termine dell’'esercizio
ammonta a 2.255,3 milioni (+/%).

Il patrimonio nefto di Gruppo ammonta a 1.779,9 milioni
[-3,5%) e include perdite su affivita finanziarie disponibili per
la vendita per 35,4 milioni.

Le quote di patrimonio netfo di perfinenza di terzi ammontano a
475,4 milioni (+81,3%) e includono utili su attivita finanziarie
disponibili per la vendita per un fotale di 110 mila euro.

193 8 2.255
137 1
e T
een TN | .
66 -124
Pafrimonio Netio  Dividendi Cattolica  Utile di periodo  Variazione riserva  Consolidamento )V Consolidamento Azioni proprie Patrimonio Netfto
01.01.2018 e minorities Available For Sale BancoBPM Fondo Innovazione e altro 31.12.2018

(AFS)

Salute
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GESTIONE ASSICURATIVA E ALTRI SETTORI DI ATTIVITA

Sintesi dell’attivita svolta dalle societa del Gruppo

Llarea di consolidamento comprende al 31 dicembre, olfre alla Capogruppo assicurativa, dodici sociefd assicurative, di
cui una societd di riassicurazione, sefte societd di servizi, due societd del settore agricolo-immobiliare e cinque fondi di
investimento immobiliare.

Societd Cattolica di Assicurazione-Societd Cooperativa, opera su futto il territorio nazionale nei rami danni e nei rami vita,
indirizzandosi preferenzialmente alla fascia medio-alta del segmento persona, & la Capogruppo delle seguenti sociefd:

Societa del segmento danni
- ABC Assicura, con sede in Verona, capitale sociale 8,9

- Qubo Insurance Solutions, con sede in Milano, ha per
oggetto I'aftivitar di intermediazione assicurativa, capitale

milioni; & autorizzata ad operare nel comparto danni.
Nel corso dell'esercizio non & stato dafo corso a nuova
produzione e la compagnia assicura direttamente |'assistenza
alla clientela per tutte le operazioni necessarie di post vendita.
Lla Capogruppo detiene il 60% del capitale sociale;

BCC Assicurazioni, con sede in Milano, capitale sociale
14,4 milioni; & autorizzata ad operare nei rami danni e
distribuisce con la refe di sportelli del Gruppo ICCREA.
Lla Capogruppo detiene il 51% del capifale socidle;

TUA Assicurazioni, con sede in Milano, capitale sociale
23,2 milioni: esercita 'aftivita assicurativa nei rami danni
offrendo al mercato una gamma specialistica di prodotti/
servizi assicurativi e finanziari in grado di rispondere alle
esigenze della linea persona. la Capogruppo detiene il

99,99% del capitale sociale;

Vera Assicurazioni, con sede in Verona, capitale sociale
63,5 milioni, & autorizzata ad operare nel comparto danni.
Il 29 marzo & stato perfezionato il closing dell'acquisto dal
Banco BPM del 65% della societd;

CattRE, con sede in lussemburgo, capitale sociale 3,6
milioni, & autorizzata all'esercizio della riassicurazione.
Nel mese di ottobre Cattolica ne ha acquisito il 100% da
Groupe des Assurances du Crédit Mutuel S.A ;

C.P. Servizi Consulenziali, con sede in Verona, capitale
sociale 120 mila euro. Svolge aftivitar di raccolta premi
nei rami danni (con prodofti TUA e Catfolica) e nei rami
vita (Cattolica) awalendosi di subagenti. E partecipata
integralmente da Cattolica;

Estinvest, con sede in Venezia, & una holding di partecipazioni,
capitale sociale 81 mila euro. Il 17 ofiobre la Capogruppo
ha perfezionato |'acquisto del 100% del capitale;

Meteotec, con sede a Venezia, svolge attivita di ricerca
meteorologica e climatica, capitale sociale 30 mila euro.
E controllata al 100% da Satec;

sociale 10 mila euro. Il @ novembre Estinvest ne ha
acquistato il 51%;

Satec, con sede a \Venezia, svolge affivita di
intermediazione assicurativa, capitale sociale 135 mila
euro. E controllata all’'84,13% da Esfinvest e partecipata
da Cattolica per il 15,87%;

Fondo Andromaca, & un fondo comune di investimento
immobiliare, neocostituito, partecipato al 100% dalla
Capogruppo Cattolica. Parte delle quote sono allocate nel
portafoglio danni;

Fondo Euripide, & un fondo comune di investimento immobiliare
chiuso, gestito da Finanziaria Internazionale Invesiments SCGR.
Le quote complessivamente detenute sono: Cattolica 67,13%,
lombarda Vita 18,64%, TUA Assicurazioni O,78%, Vera
Vita 11,36%, Vera Protezione 1,
0,58%. Parte delle stesse sono allocate nei portafogli danni di
Cattolica, TUA Assicurazioni e Vera Assicurazioni;

51% e Vera Assicurazioni

Fondo Innovazione Salute, & un fondo comune di
investimento immobiliare dedicato alle residenze per
anziani, costituito nel 2018. E partecipato al 79,77% da
Cattolica;

Fondo Perseide, ¢ un fondo comune immobiliare dedicato
all'investimento nelle energie rinnovabili, gestito  da
Finanziaria Internazionale Investments SGR. le quote
complessivamente  detenute  sono:  Cattolica 78,11%,
lombarda Vita 11,55%, TUA Assicurazioni 5,42% e BCC
Vita 4,92%. Parte delle stesse sono allocate nel portafoglio
danni di Cattolica e TUA Assicurazioni;

Fondo San Zeno (gid Fondo Macquarie Office lialy), &
un fondo comune di investimento immobiliare chiuso,
gestito da CB Richard Ellis, che & sfafo acquisito al 100%
dalle societd del Gruppo. le quote complessivamente
detenute sono: Cattolica 68,28%, lombarda Vita 12,99%
e BCC Vita 18,73%. Parte delle stesse sono allocate nel
portafoglio danni di Cattolica.

Scenario - RELAZIONE SULLA GESTIONE -« Prospetti Consolidati * Note lllustrative  Attestazione * Relazione Societd di Revisione
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Societd del segmento vita

BCC Vita, con sede in Milano, capitale sociale 62
milioni; & autorizzata allo svolgimento dell'affivita
assicurativa nei rami vita e distribuisce framite gli
sportelli del Gruppo ICCREA. E controllata da Cattolica
che ne detiene il 51%;

Berica Vita, con sede in Vicenza, capitale sociale
31 milioni; & auforizzata allo svolgimento dell aftivita
assicurativa nei rami vita. Nel corso dell'esercizio non
& sfato dato corso a nuova produzione e la compagnia
assicura direttamente 'assistenza alla clientela per tutte le
operazioni necessarie di post vendita. la Capogruppo
detiene il 60% del capitale sociale;

Cattolica Life DAC, & una compagnia assicurativa vita con
sede in Dublino, Irlanda, capitale sociale 635 mila euro,
specializzata nella strutturazione di index e unit linked per
segmenti di clientela. la Capogruppo detiene il 60% del
capitale sociale;

Lombarda Vita, con sede in Brescia, capitale sociale
185,3 milioni; & autorizzata all'esercizio dell'attivita nei
rami vita distribuendo framite la refe degli sportelli del
Gruppo UBI Banca. Lla Capogruppo detiene il 60% del

capitale sociale;

Vera Protezione, con sede in Verona, capitale sociale 47,5
milioni, & autorizzata ad operare nel comparto vita ed &
specializzata in polizze TCM (femporeanee caso morte).
Il 29 marzo & stato perfezionato il closing dell’acquisto dal
Banco BPM del 65% di Vera Assicurazioni che detiene il
100% della societa;

Vera Vita, con sede in Verona, capitale sociale 219,6
milioni, & autorizzata ad operare nel comparto vita ed &
speciohzzofo nella produzione di prodoﬂi di risparmio e
investimento. Il 29 marzo & stato perfezionato il closing dall
Banco BPM dell'acquisto del 65% della societd;

Vera Financial DAC, & una compagnia assicurativa vita con
sede in Dublino, Ilanda, capitale sociale 803 mila euro ed
& specializzata in polizze vita di ramo lll. I 29 marzo & stato
perfezionato il closing dell'acquisto dal Banco BPM del 65%
di Vera Vita che detiene il 100% della societa:

C.P. Servizi Consulenziali, con sede in Verona, capitale
sociale 120 mila euro. Svolge aftivita di raccolta premi
nei rami danni (con prodotti TUA e Caffolica) e nei rami
vita (Cattolica) awvalendosi di subagenti. E partecipata
infegralmente da Catfolica;

Fondo Andromacq, & un fondo comune di investimento
immobiliare, neocostituito, partecipato ol 100%  dalla
Capogruppo Catiolica. Parte delle quote sono allocate nel
portafoglio vifa;

Fondo Euripide, ¢ un fondo comune di investimento
immobiliare chiuso, gestito da Finanziaria Infernazionale
Investments SGR. le quote complessivamente detenute
sono: Cattolica 67,13%, lombarda Vita 18,64%, TUA
Assicurazioni O,78%, Vera Vita 11,36%, Vera Protezione
1,51% e Vera Assicurazioni 0,58%. Parte delle stesse sono
allocate nei portafogli vita dit Cattolica, lombarda Vita,
Vera Protezione e Vera Vita;

Fondo Perseide, ¢ un fondo comune immobiliare dedicato
all'investimento nelle energie rinnovabili, gestito da
Finanziaria Internazionale Investments SCGR. le quote
complessivamente defenute sono: Cattolica 78,11%,
lombarda Vita 11,55%, TUA Assicurazioni 5,42% e
BCC Vita 4,92%. Parte delle stesse sono allocate nel
portafoglio vita di Cattolica, di Lombarda Vita e di BCC
Vita;

Fondo San Zeno (gia Fondo Macquarie Office ltaly), & un
fondo comune di investimento immobiliare chiuso, gestito
da CB Richard Ellis, che & stato acquisito al 100% dalle
societd del Gruppo. le quote complessivamente detenute
sono: Cattolica 68,28%, lombarda Vita 12,99% e
BCC Vita 18,73%. Parte delle stesse sono allocate nel
portafoglio vita di Cattolica, di Lombarda Vita e di BCC
Vita.

Societa del segmento altro

Settore agricolo-immobiliare

Cattolica Agricola, & stata cosfituita nel 2012, da
Catfolica, socio unico, nel'ambito dell'acquisto  del
complesso immobiliare Tenuta Ca’ Tron. Ha sede in
Verona e capitale sociale di 35,5 milioni. E una sociefa
a responsabilita limitata a socio unico che ha ad oggetto
I'esercizio esclusivo delle aftivita agricole di cui all’art.
2135 c.c;

Cattolica Beni Immobili, & stata costituita nel 2012, da
Cattolica, socio unico, nell'ambito  dell'acquisto  del
complesso immobiliare Tenuta Ca’ Tron. E una societd a
responsabilita limitata a socio unico. Ha sede in Verona
e capitale sociale di 7 milioni e gestisce tra l'aliro gli
immobili non strumentali all‘attivita agricola insistenti sul
predetio fondo nonché il complesso immobilare “Cattolica
Cenfer”, sito in Verona, via Germania.
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digitale del Gruppo per gli aspetti informafici e
organizzativi; gestione della |iquidozione sinistri del

Societd di servizi

- Cattolica Immobiliare, con sede a Verona, capitale sociale
400 mila euro, svolge affivita di sviluppo e valorizzazione
degli attivi immobiliari e quelle tipiche di servizi immobiliari.
F controllata al 100% dalla Capogruppo;

Gruppo ad eccezione dei rami cauzione, grandine e
frasporti; servizi di insegnamento e formazione alle risorse
del Gruppo; area fecnica vita e previdenza; operations
danni e confabilita e bilanci delle societd del Gruppo.
E controllata dalla Capogruppo Catiolica che ne detiene
il 99,96%, la restante parte & posseduta dalle altre societa
del Gruppo (ABC Assicura, BCC Assicurazioni, BCC
Vita, Berica Vita, C.P. Servizi Consulenziali, Lombarda
Vita in uguale percentuale pari allo 0,005%) e da TUA
Assicurazioni che ha lo 0,01%.

- Cattolica Services, societd consortile che svolge attivita
di servizi per il Gruppo, con sede a Verona, capitale
sociale 21 milioni. | servizi e le affivitd erogate sono:
progeftazione, realizzazione e gestione di applicazioni
informatiche e processi operativi e dei servizi relativi ai
sistemi di telecomunicazione; presidio all'innovazione

Gestione assicurativa di Gruppo

| premi assicurativi sono riportati, con I'indicazione del peso percentuale sul totale del lavoro diretto e con le variazioni rispetto
all'esercizio precedente, nel prospetio che segue, unitamente ai contratti di investimento.

Tav. 10 - Totale raccolta

(importi in migliaia)

Variazione

Rami Danni 2018 % sul tot. 2017 % sul tot. Val. assoluto %
Infortuni 204.361 3,6 201.491 4,3 2.870 1.4
Malattia Q7.229 1,7 75.008 1,6 22.221 29,6
Corpi di veicoli ferrestri 139.856 2,5 139.468 2,9 388 0,3
Merci trasportate 6474 0,1 7.080 0,1 -606 -8,5
Incendio ed elementi naturali 148.499 2.7 124.316 2,6 24.183 19,5
Altri danni ai beni 241.216 4,3 224.342 4,7 16.874 7,5
R.c. autoveicoli terrestri Q71.514 17,3 Q63.576 20,3 7.938 0,8
R.c. generale 189.549 3.4 176.368 3,7 13.181 7.4
Credito 499 n.s. 159 n.s. 340 n.s.
Cauzione 18.691 0,3 17.162 0,4 1.529 8,7
Perdite pecuniarie 17.871 0,3 25.843 0,5 7972 -30,6
Tutela legale 17.862 0,3 15.442 0,4 2.420 16,2
Assistenza 43.628 0,8 39.933 0,8 3.695 Q.3
Altri rami ! 6.609 0,1 4.862 n.s. 1.747 35,9
Totale rami danni 2.103.858 37,4 2.015.050 42,3 88.808 4,4
Assicurazioni sulla durata della vita umana - ramo | 2.600.995 46,2  1.960.645 41,1 640.350 32,7
Assicurazioni sulla durata della vita umana connesse

con fondi di investimento - ramo Il 693.619 12,3 457116 9,6 236.503 51,7
Assicurazione malattia - ramo [V 1.312 n.s. 1.443 n.s. -131 -13,3
Operazioni di capitalizzazione - ramo V 217.680 3,9 320.031 6,7 -102.351 -32,0
Fondi pensione - ramo VI 13.590 0,2 13.430 0,3 160 1,5
Totale rami vita 3.527.196 62,6  2.752.665 57,7 774.531 28,1
Totale lavoro diretto 5.631.054 100,0 4.767.715 100,0 863.339 18,1
Lavoro indiretto 17.570 13.769 3.801 26,8
Totale premi assicurativi 5.648.624 4.781.484 867.140 18,1
Assicurazioni sulla durata della vita umana connesse

con fondi di investimento - ramo Il 67.584 46,8 111.527 492 -43.943 -394
Fondi pensione - ramo VI 76.924 53,2 115.168 50,8 -38.244 -33,2
Totale contratti di investimento 144.508 100,0 226.695 100,0 -82.187 -36,3
TOTALE RACCOLTA 5.793.132 5.008.179 784.953 15,7

1 comprende corpi di veicoli ferroviari, cerei, marittimi, lacustri e fluviali e r.c. aeromobili e veicoli marittimi, lacustri e fluviali.

n.s. = non significativo
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In particolare la raccolta vita tenendo conto sia dei premi assicurativi che dei contratti di investimento, & cosl suddivisa

per ramo:

Tav. 11 - Raccolta vita complessiva (premi assicurativi e contratti di investimento)

(importi in migliaia)

Variazione

Rami vita 2018 % sul tot. 2017 % sul tot.  Val. assoluto %
Assicurazioni sulla durata della vita umana - ramo | | 2.600.995 70,9 1.960.645 65,8 640.350 32,7
Assicurazioni sulla durata della vita umana

connesse con fondi di investimento - ramo Il 761.203 20,7 568.643 19,1 192.560 33,9
Assicurazione malattia - ramo IV 1.312 n.s. 1.443 n.s. -131 9,1
Operazioni di capitalizzazione - ramo V 217.680 59 320.031 10,7 -102.351 -32,0
Fondi pensione - ramo VI Q0.514 2.5 128.598 4.4 -38.084 29,6
Totale lavoro diretto 3.671.704 100,0 2.979.360 100,0 692.344 23,2
Lavoro indiretto 36 42 -6 -14,3
Totale raccolta vita 3.671.740 2.979.402 692.338 23,2

n.s. = non significativo




Rami danni - Premi

| premi del lavoro diretto rami danni registrano una crescita
del 4,4% a 2.103,9 milioni (+1,3% a termini omogenei)
dicui 1.111,4 milioni nel segmento auto, + 0,8% (+0,4%
a termini omogeneil, legata ad un incremento del premio
medio. Il segmento non auto mostra una decisa crescita nella
raccolta premi, +8,8% a 992,5 milioni (+2,3% a termini
omogenei], anche per effetto delle numerose iniziative
previste nel Piano Industriale. Tale sviluppo risulta in linea

Raccolta principali rami danni, lavoro diretto
(euro/milioni)

241 301

190

148

972

140

@ Infortuni e malatiia Incendio ed elementi naturali

@ R.c. avtoveicoli ferrestri ® Rc. generale

@ Corpi di veicoli terresti Altri danni ai beni

| premi dei rami danni lavoro diretto sono attribuibili
principalmente alla Capogruppo per 1.724,7 milioni, ad
ABC Assicura per 0,1 milioni, a BCC Assicurazioni per

Premi per societd del Gruppo, lavoro diretto danni
(euro/milioni)

® Catiolica 278
@ Vera Assicurazioni

@® BCC Assicurazioni 38
® Tua Assicurazioni 63

1.725
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con |'obiettivo di riequilibrare il mix del business danni a
favore del non auto.

| premi del lavoro indiretio ammontano a 17,5 milioni (+27,7%).
La raccolta del lavoro diretto dei rami danni si sviluppa framite
il canale agenziale con 1.888,8 milioni (+0,3%), il canale
bancario con 105 milioni (+/5,4%), i broker con 67,7
milioni (+11,5%) ed altri canali con 42,4 milioni rispetfio ai
10,6 milioni del 2017.

Premi per canale, lavoro diretto danni
(euro/milioni)
o8 42
105

1.889

@ Broker
© Altri canali

® Agenzidle
@ Bancario

38,2 milioni, a TUA Assicurazioni per 278,2 milioni e a

Vera Assicurazioni per 62,7 milioni.

51 -



Bilancio Consolidato 2018 - Relazione sulla gesfione

52>

PROTEGGLAMOD

ILTUO MONDD

0 DD e

Rami danni - Attivita di ricerca e sviluppo: nuovi prodotti

Capogruppo

Nel corso dell'esercizio & stata aggiornata I'offerta destinata al canale agenziale, con
I'obiettivo di far fronte all'emergere di specifiche esigenze di copertura con soluzioni
mirate. Nel mese di seffembre & stato lanciafo il nuovo prodotio “Cattolica&Casa
Condominio 360°", la nuova soluzione dedicata alla protezione del condominio e di
futti coloro che vi abitano, che tutela anche I'Amministratore per I'attivita professionale
svolta.

Grazie alla modularita della soluzione & possibile arricchire la copertura base (incendio
e responsabilita civile) con una serie di garanzie aggiuntive e servizi innovativi per una
protezione a misura delle diverse esigenze. Il prodotto si presenta con due formulazioni:
“Cattolica&Casa Condominio 360° - Piccoli condomini”, dedicata ai condomini di
piccole dimensioni (fino a 8 unita abitative) e “Catfolicab&Casa Condominio 360° -
Grandi condomini”, con la copertura completa per i condomini con pit di 8 unita
abitative o non destinati in via esclusiva a civile abitazione.

Altra importante novitd & data dall'arricchimento dei prodotti dedicati alla protezione della
cosa e dell'lmpresa ("Catiolica&Casa Senza Pensieri”; “Cattolica&lmpresa Industria 360,
"Alimentare 360°", "Commercio”) con garanzie catastrofali che possono tutelare in caso di
calamitar naturali.

le conseguenze economiche di fali eventi, sempre piU frequenti, sono infafti
considerevoli sia per le aziende, sia per i singoli nuclei familiari. Nonostante cio,
si registra una bassissima diffusione di coperture dedicate: oggi solo circa il 40%
del totale delle imprese e il 2,5% delle abitazioni private & assicurato, per esempio,
confro il terremoto.

BCC Assicurazioni

Con riferimento alla normativa vigente, sono state introdotte alcune modifiche ai prodotii in
collocamento che prevedono per la garanzia invalidits permanente da infortunio, I'inserimento
di un nuovo articolo che norma il caso del decesso indipendente dall'infortunio; per I'invalidita
permanente da malattia, I'inserimento di un nuovo arficolo che norma il caso del recesso
anteriore al pagamento dell'indennizzo e per la garanzia terremoto, I'esenzione delle imposte
e la defrazione fiscale.

Per il prodotio “Formula Auto”, sono sfate riviste le regole riguardanti 'attestato di rischio
e la gestione della classe di merito, ai sensi dei prowedimenti IVASS 16 aprile 2018,

n. 71 en. 72 ed é stata inserita la nuova tariffa CVT con edizione 09/2018.

Come disposto dal Regolamento UE 2016/679, per tutti i prodotti & stata aggiornata la
sezione relafiva alla Privacy.
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TUA Assicurazioni

el mese di marzo, in accordo con il riassicuratore di riterimento, € stato aggiornato i
Nel d d | tore di rif f fat to il
prodotio “TUA Energia” intervenendo su alcuni parametri fecnici.

In maggio la linea “Tua Motor” & stata arricchita con una soluzione felematica fortemente
innovativa, sviluppata in sinergia con la Capogruppo. |l prodotfio & disponibile
nelle due versioni “TUA Smart Drive” (autoinstallante dal Cliente) e “TUA Box Drive”
richiede I'installazione di un professionista): enframbe prevedono una forte interazione
dell'assicurato con il device installato sul veicolo e garantiscono servizi esclusivi e piv
facilmente affivabili in caso di bisogno (assistenza automatica in caso di crash importanti,
richiesta di soccorso con pulsante, ricostruzione della dinamica incidenti, certificazione
posizione aufovettura, alert sirade pericolose, alert mefeo ecc.) olfre a premiare con
riduzioni fariffarie i guidatori piv virtuosi.

Nel mese di giugno sono stati rivisti i confenuti del prodotio “TUA Impresa”: il restyling ha
infrodotto nuove attivitd assicurabili, quali hotel, alberghi, B&B, manutentori e installatori di
ascensori, olfre a negozi in franchising per la vendita di sigarette eleffroniche.

In linea con le nuove esigenze del mercato in merito alla protezione dei sistfemi informatici
dell'azienda & stata infrodotta la sezione Cyber Risk.

Dal mese di luglio & stato posto in collocamento il nuovo prodotio “TUA PET”, dedicato
ai possessori di animali domestici. Il prodotto ha una struttura modulare che ne consente
il posizionamento frasversale su tutti i cluster di clientela. le sezioni previste sono la
responsabilita civile, |'assistenza, il rimborso delle spese veterinarie e la futela legale.
Esiste inolire una sezione ritrovamento le cui garanzie sono prestate a condizione che
sia attivato un localizzatore GPS, fornito in omaggio dalla Compagnia, che consente
all'assicurato di monitorare il proprio animale attraverso un’'app dedicata.

Vera Assicurazioni
Si & conclusa I'attivita di rebranding e unificazione del catalogo prodotti ex Avipop
Assicurazioni S.p.A..

Sono in corso di implementazione i nuovi prodotti, in particolare i prodofti dedicati alla
protezione della famiglia, dell'abitazione e degli animali domestici.

Alle tradizionali coperture per I'incendio, il furto, la responsabilita civile, la futela legale
e |'assistenza infatti si affiancano prestazioni rivisitate, per dare una risposta ai mutati
bisogni dei clienti: la protezione per il rischio ferremoto e alluvioni del fabbricato, la
profezione della salute, il rimborso delle spese sanitarie per cani e gafti.

Sono sfafi inolire oggetto di quotazione i prodotti proposti nel tender del Pariner Agos
Ducato S.p.a..

Per il prodotio “Drive me 1" e “Drive me 2", sono state riviste le regole riguardanti
I'attestato di rischio e la gestione della classe di merito, ai sensi dei provvedimenti IVASS
16 aprile 2018, n. 71 e n. 72.

Come disposto dal Regolamento UE 2016/679, per tutti i prodotti & stafa aggiornata la
sezione relativa alla Privacy.

E in corso di implementazione il nuovo prodotto Auto, che alle tradizionali garanzie del
ramo auto si affiancheranno e integreranno garanzie e servizi connessi.

ABC Assicura

Con riferimenfo a ABC Assicura, a seguito alla cessazione dell'accordo distributivo con le
banche del Gruppo BPVi si & avuto la chiusura al nuovo business e la sospensione delle
affivita di sviluppo prodotti.
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Rami vita - Premi

| premi assicurativi fofali dei rami vita sono pari a 3.527,2
milioni (+28, 1%). La raccolta relativa ai contratti di investimento
& pari a 144,5 milioni (-36,3%). La raccolta complessiva vita
del lavoro direfto, pari a 3.671,7 milioni, & in aumento del
23,2%. Al netto dell'apporto delle sociefd acquisite dal Banco
BPM, la raccolta & in diminuzione del 7, 1%.

Raccolta principali rami vita, lavoro diretto
(euro/milioni)

91

218

® Ramol
@ Ramolll
® RamoV

Ramo VI
761

2.601

Nel 2018 si registra uno sviluppo delle soluzioni di
investimento riconducibili al ramo lll e da una buona fenufa
della raccolta di tipo tradizionale, rappresentata dai prodotfti
collegati alle gesfioni separate ma con garanzia “non
cliquet’, che permetiono un minor assorbimento di capitale.

Si regisfra una contrazione della raccolta dei prodotti di ramo

V (-32%) e dei prodotti di ramo VI (-29,6%).

Nonostante il perdurare dell'incertezza del quadro economico
complessivo e una elevata volatilit degli andamenti borsistici,
il comparto delle polizze a piv elevata componente finanziaria
[riconducibile a polizze di tipo unitlinked, collegate a Fondi
Inferni, ad OICR esferi o a comparti di SICAV) ha generato
per il Gruppo una performance di raccolia nell'ordine del
+34% del totale dei premi (al netto dell'apporto delle sociefd
acquisite dal Banco BPM +8%), con un frend di sviluppo
positivo e maggiore di quello registrato complessivamente
dall'industria assicurativa sul mercato domestico.

La raccolta premi vita del Gruppo continua ad essere trainata
dal canale della bancassicurazione, in particolare  dalla
performance degli sportelli delle Banche di Credito Cooperativo
(+33%) e dalle compagnie Vera Vita, Vera Profezione e Vera
Financial entrate nel perimetro dal secondo frimestre 2018. Al
netio dei nuovi ingressi la percentuale di crescita del canale si
assesta al +2% se depurata anche della componente di premi
2017 relativi al cessato accordo con BPVI.

L'andamento della raccolta che affluisce alle gestioni separate
viene costantemente monitorato nella prospettiva di assicurare
la sosfenibilita nel tempo dei rendimenti offerti, che potrebbe

essere parzialmente compromessa  dall'effetto  diluitivo

derivante dalla significativa riduzione dei tassi di interesse
sugli investimenti correlati alle nuove masse in ingresso.

La raccolta fotale di ramo Il (assicurazioni sulla durata della
vita umana connesse con fondi di investimento) ammonta a
761,2 milioni (+33,9%) ed & composta da polizze unit linked.
| contratti di investimento ammontano a 67,6 milioni (-39,4%).

La raccolta di ramo V (capitalizzazione) & pari a 217,7 milioni
[-32%). la raccolta complessiva di ramo VI (fondi pensione)
ammonta a 90,5 milioni (-29,6%) ed & data principalmente
da contratti di investimento.

la raccolta del lavoro direfto dei rami vita si sviluppa tframite
il canale agenziale con 547,3 milioni (-4,2%), il canale
bancario con 2.890 milioni (+40,1%), i broker con 17,5
milioni (-56,3%), i promotori finanziari con 23,2 milioni

(-9,6%) ed altri canali con 193,7 milioni (-30,8%).
Premi per canale, lavoro diretto vita (euro/milioni)

® Agenziale
@ Bancario
@ Broker

Promotori finanziari

23 194
7

547

Altri canali

2.890

Il contributo dato al consolidato sulla raccolta vita & attribuibile
alla Capogruppo per 824,4 milioni, a BCC Vita per 432,5
milioni, a Berica Vita per 2,1 milioni, a Cattolica life per
circa 200 mila euro, a lombarda Vita per 1.508,5 milioni, a
Vera Financial per 64,9 milioni, a Vera Profezione per 73,5
milioni e a Vera Vita per 765,6 milioni.

Premi per societa del Gruppo, lavoro diretto vita

(euro/milioni)

® Catiolica 65 74

@ BCC Vil

@® Llombarda Vita
Vera Vita

824
766

Vera Financial

Vera Protezione

433

1.509



Rami vita - Attivita di ricerca e sviluppo:
nuovi prodotti

Capogruppo

Nel corso dell'esercizio la Capogruppo ha realizzato una
profonda revisione della propria offerta vita nella prospettiva
di renderla sempre pit rispondente alle dinamiche competitive
del mercato, sostenibile da un punto di vista finanziario e
coerente con gli obiettivi fissati dal Piano Industriale.

In tale prospettiva gli interventi realizzati sono stati finalizzatfi,
da una parte, a salvaguardare la sostenibilita finanziaria
dei prodotti rivalutabili mediante I'adozione di soluzioni
"capital light”, dall'altra a favorire un ribilanciamento del
mix di raccolta, fra ramo | e ramo lll, anche attraverso
I'evoluzione della piattaforma d'offerta Multiramo, intesa
quale strumento flessibile ed efficiente a disposizione della
clientela per diversificare i propri investimenti e partecipare
alle opportunita di rendimento offerte dai mercati finanziari.

Pit nel dettaglio, con riferimento alle c.d. refi professionali (Agenti
e Broker), i principali inferventi effettuati hanno riguardato:

- |'applicazione della modalita di rivalutazione di tipo “non
cliquet” alla quasi totalita dell’offerta rivalutabile, nonché
alla componente rivalutabile dei prodotti Multiramo;

- l'abbassamento della soglia di premio massimo investibile
sui prodotti Rivalutabili e I'incremento del livello di pricing
sulla componente dell’offerta collegata alla Gestione
Separata;

> l'innalzamento al 50% della soglia minima di premio
investibile nella componente Unit linked per ['offerta
Multiramo “base” (“Cattolica&Investimento Scelta Dinamica
3.0" e “Cattolica&Risparmio Piani Futuri 3.0");

- una revisione delle logiche di remunerazione degli
infermediari con riferimento ai prodotti considerati “core”,
al fine di riconoscere in maniera piv adeguata I'impegno
di consulenza dedicato alla distribuzione di tali prodotti, in
linea con la best practice di mercato.

Tutti i suddetti inferventi sono stati recepiti nell'ambito di nuove
versioni di prodotti che hanno sostituito la corrispondente
offerta preesistente.

In aggiunta a quanto sopra si segnala la messa a punto di
una soluzione d'offerta Multiramo [“Cattolica&nvestimento
Scelta Dinamica 3.0 Dedicato”| rivolta al reinvestimento delle
polizze in scadenza che si aggiunge alla versione di prodotto
rivalutabile gia disponibile per questa tipologia di bisogno.

Anche con riferimento al canale distributivo di tipo bancario
sono stati realizzati gli interventi tesi a ridurre |'assorbimento di
capitale per la compagnia ("DueVie ed. 2018 e "Risparmio

Private ed. 2018").

S 7
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Nel mese di seffembre & stato infrodotto il nuovo prodotto
"CatfolicadRisparmio Idea ltalia PIR” con lo scopo di far
fronte alle nuove esigenze di mercato e sfruttare |'incentivo
fiscale collegato alla fipologia di prodotto. Il Piano
Individuale di Risparmio (PIR) & un'assicurazione multiramo
mista a premi unici ricorrenti con possibi|itd di effettuare
versamenti aggiuntivi e una prestazione addizionale per il
caso di morte.

Nel corso del secondo semestre, alla luce della nuova direttiva
europea Insurance Distribution Directive (IDD) sulla distribuzione
dei prodotti assicurativi vita e danni, sono stafe aggiomate le
procedure di emissione di tutti i prodofti assicurativi di nuova
commercializzazione o oggefio di sosfanziali modifiche
indipendentemente dalla loro natura e dal canale distributivo
utilizzato per il relativo collocamento sul mercato.

In vista dell'entrata in vigore, il 1° gennaio 2019, del
regolamento IVASS 2 agosto 2018, n. 41, recante
disposizioni in materia di informafiva e pubblicitd dei
prodotti assicurativi, si & proweduto ad adeguare
la  documentazione contrattuale di futti i prodotfi
commercializzati secondo gli schemi di Set Informativo
dettati dall’Organo di Vigilanza.

Lombarda Vita
Nel corso dell'esercizio si & integrata e aggiornata I'offerta
della gamma di prodotti, collocati dalle banche del Gruppo
UBI, dedicati alle esigenze di protezione e di risparmio/
investimento dei clienti.

Per quanfo riguarda le soluzioni individuali dedicate
all'investimento, si sono realizzate nuove soluzioni assicurative
tra le quali:

assicurazione  multiramo

- “Twin  Selection”:

separata e fondo interno] a premio unico;

[gestione

> “Twin Top Selection”: assicurazione multiramo (gestione
separata e fondi esterni) a premio unico, con possibilita di
premi aggiuntivi, con prestazione addizionale per il caso
di decesso;

- Garanzie di puro rischio abbinate ai muliramo  “Twin
Selection”: assicurazione temporanea in caso di morte
(TCM), assicurazione per il caso di Malattia Grave
(DD) enframbe a capitale e premio annuo costante e
assicurazione di rendita vitalizia per la copertura del
rischio di non autosufficienza (ITC) a premio annuo
cosfante limitato.

Si & inolire proweduto ad aggiomare, in conformita alle linee
guida del Piano industriale di Gruppo, i seguenti prodotfi in
collocamento: “Risparmio Plus ed. 2018" e "YPI LV Soluzione
Crescita ed. 2018".

Sul fronte dei prodotti di tipo collettivo, sono sfate integrate e
aggiomnate le soluzioni assicurative attuali, tra cui “Prestitalia

CQP" e "TCM Dipendenti (tariffa 4VVD)".
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BCC Vita

Nel corso dell'esercizio si & proweduto ad aggiomare
I'attuale offerta dedicata all'area di bisogno risparmio/
investimento e profezione.

Per quanfo riguarda le soluzioni individuali dedicate
all'area investimento, & stata seguita una duplice direftrice:
business mix nella  prospeftiva di
incrementare la raccolta premi di tipo unit linked grazie anche

ribilanciamento  del

all'arricchimento delle opzioni disponibili sull'offerta e riduzione
dell'assorbimento di capitale su prodotii collegati a gestioni
separate mediante |'adozione di soluzioni “capital light”. In
questa logica sono stati effettuati diversi inferventi sul catalogo
di offerta quali “Aufore Sinergia” e “StartEvolution 3.0”.

Nel coso del secondo semestre & stato aggiunto, all'offerta
corrente, il nuovo prodotto di Ramo | “BCC Vifa - Futuro 1.0,
un contratto di assicurazione collegato alla nuova Gestione
Separata BCC Vita Futuro. La gestione separata sottostante
¢ di nuova creazione ed & conforme alle ultime normative
sull'utilizzo del fondo utili.

Vera Protezione

Si & conclusa I'attivity di rebranding e unificazione del
catalogo prodotti della societa.

Come disposto dal Regolamento UE 2016/679, per tutti i
prodotti & stata aggiomata la sezione relativa alla Privacy.
Sono sfafi inolire oggetto di quotazione i prodofti proposti nel
tender del Partner Agos Ducato S.p.a..

Vera Vita

Nel corso del secondo semestre |'attivite di ricerca e sviluppo
dei prodotti ha riguardato il restyling di prodotti gia in
essere ("Vera Vita - Beldomani”, “Vera Armonia” e “Vera Vita
BelDomani Gold Edition”) e il rilascio di nuove soluzioni di
investimento (“Vera Vita - PrimaVera Multiramo”) secondo le
linee guida dettate dall'accordo fra la Capogruppo Cattolica

e Banco BPM.

Congiuntamente all'attivits di innovazione si sono resi
necessari interventi detftati dalla normativa IDD (ottobre 2018)
e relativi al regolamento IVASS 2 agosto 2018, n. 41.

Vera Financial

Nel corso dell'esercizio, l'affivitd di ricerca e sviluppo di
prodotti vita si & sviluppata secondo due diretfrici particolari:
la definizione con gli outsourcer (Unipol ed lIrish Life] di
un piano di inferventi funzionali allo sviluppo e rilascio
di nuovi prodotti per la rete e la revisione dei prodotfti in
collocamento secondo le linee guida dettate dall'accordo fra
la Capogruppo e Banco BPM.

Per quanto concerne il piano di rilasci di nuovi prodotti per
I'intero 2018, si & concordato e condiviso il rilascio di un
prodotto, “Futuro Sostenibile”, caratterizzato dall'investimento
prevalente in strumenti finanziari emessi da sociefd che
rispondono a criteri di gestione socialmente responsabile.

Berica Vita e Cattolica Life

Con riferimento a Berica Vita e Catiolica life, in seguito
alla cessazione dell'accordo distributivo con le banche del
Gruppo BPVi si & avuto la chiusura al nuovo business e la
sospensione delle attivita di sviluppo prodotti.

Riassicurazione

Rami danni

II' programma di riassicurazione della Capogruppo  ha
manfenuto una struttura omogenea con quella dell’esercizio
precedente, facendo riferimento ad un programma di cessioni
proporzionali con la complementarieta di cessioni facoltative.
Il conservato residuo di ciascun ramo & stato ulteriormente
profetto da coperture in eccesso di sinistro confro il verificarsi
sia di singoli sinistri di imporfo rilevante sia di eveni
catastrofali.

la cessione proporzionale & rappresentata da un bouguet
multiramo (incendio, furto, infortuni, corpi di veicoli terrestri,
leasing, perdite pecuniarie, rischi agricoli-bestiame, trasporti,
cauzioni e credito) e da cessioni proporzionali specifiche per
i rami tecnologici (rischi costruzione, montaggio, decennale
posfuma, guasti macchine, eleffronica, garanzie di fomitural,
assistenza, difesa legale e perdite pecuniarie.

In base alle analisi attuariali effettuate per determinare il
programma riassicurativo efficiente secondo una metodologia
Value Based, sono state confermate per percentuali di cessioni
proporzionali in scadenza, ad eccezione del leasing la cui
percentuale di cessione & stata abbassata da 60% a 50%.
Per quanto riguarda le garanzie C.AR., E.A.R. e Decennale
Postuma del ramo rischi tecnologici, a seguito dell'aumento
della capacita softoscritiva, & stato sfipulato un  trattato
proporzionale in eccedente per i rischi con somma assicurata
compresa tra 12,5 e 25 milioni. La ritenzione & protetta dal
frattato quota share sopra indicato (cessione 50%).

Per i rami elementari principali (infortuni, malattie, incendio,
furto, rischi tecnologici ed r.c. generale) esiste uno specifico
frattato proporzionale denominato “Multiline” con le finalita di
inferceftare il business tipicamente coperto dalla riassicurazione
facoltativa e rendeme piv agevole I'accesso, di ridurre la
volafilitar fipica di questa tipologia di affari e beneficiare di
una maggiore stabilitd della risposta riassicurativa.

Per i rami incendio, furfo e rischi tecnologici la percentuale
di cessione & stata aumentata dal 52,5% al 55%
mentre, per il ramo responsibilita civile generale ¢ stata
mantenuta la percentuale di cessione in scadenza pari
al 65%. Relativamente alla sezione infortuni e malattie la
percentuale di cessione & stata mantenuta invariata pari
all’'85%.

Per quanto riguarda la copertura catastrofale di Gruppo in
eccesso di sinisiro combinata per i rami incendio e corpi di
veicoli terrestri, a conferma dell’estremo livello di prudenzialita
nella definizione della copertura, per 'anno 2018 si &
deciso di acquistare una capacitd fofale pari a 350 milioni,
corrispondente ad un periodo di ritorno di circa 250 anni

(modello RMS).



E stafo, inolire, mantenuto il meccanismo Top&Top che
prevede, in caso di sinistro estremo superiore al limite del
trattato, di aumentare la capacita fino a 500 milioni.

A seguito, invece, dell'alta frequenza dei sinistri catastrofali,
osservata negli ultimi anni, & stato necessario aumentare il
livello di priorita da & a 10 milioni.

Relativamente ai rami r.c. auto e responsabilitd civile generale
sono sfati aumentati i livelli di priorita, rispetivamente da 2,5
a 4 milioni e da 1 a 2 milioni.

Relativamente alla sezione medical malpractice, afferente al
ramo r.c. generale, ci si & awalsi di specifiche coperture in
facoltativo.

Per quanto riguarda il ramo grandine, per I'anno 2018, lo
percentuale di cessione in proporzionale & stata abbassata
dal 60% al 50% e la ritenzione del 50% & stata protetta da un
frattato stop loss con priorita pari al 110% (la copertura viene
aftivata quando il rapporto sinistri/premi supera tale soglia) e
portata pari al 70%.

In merito al ramo bestiame, nel 2017 & stafo stipulato un
frattato Stop Loss friennale (scadenza 31 dicembre 2019),
con priorita pari al 90% (la copertura viene affivata quando
il rapporto sinistri/premi supera tale soglia) e portata pari
al 210%, a copertura soltanto del portafoglio relativo ai
rischi epizootici, mentre il portafoglio relativo alla sezione
smaltimento carcasse & ritenuto dalla compagnia.
Relativamente alle polizze D&O (Directors & Officers), per la
Capogruppo e per BCC Assicurazioni, & stafa rinnovata lo
copertura proporzionale in scadenza con cessione pari al 90%.
A protezione del rischio Cyber dei rami incendio e
responsabilitd civile generale, per la Capogruppo e per
BCC Assicurazioni e TUA Assicurazioni esiste una copertura
proporzionale friennale con quota di cessione pari al 90%.
Per ABC Assicura, BCC Assicurazioni e TUA Assicurazioni,
relativamente al ramo incendio, & stata rinnovata una
copertura in eccesso sinistro per il “Rischio Conflagrazione”
[concentrazione di rischi collocati nel raggio di 200 metri)
collocata in parte con la Capogruppo e in parte con il
mercato riassicurativo.

Infine, in merito alle polizze abbinate ai finanziamenti (PPl
- Payment Protection Insurance), si & provweduto a rinnovare
per la Capogruppo e per BCC Assicurazioni la copertura
proporzionale a condizioni come in scadenza con cessione
pari all'85%.

Per tutti i trattati infragruppo sono state seguite le deliberazioni
societarie previste dal regolamento IVASS 26 oftobre 2016,
n. 30, con conseguente rispetio dei limiti di operativita per
ogni operazione di riassicurazione in esso indicati.
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Rami vita

Per quanto riguarda i portafogli delle polizze individuali e
collettive, per la Capogruppo e per BCC Vita, Berica Vita
e lombarda Vita, si & proweduto a rinnovare i frattati non
proporzionali per rischio e per evento, come in scadenzo.

In merito al programma in eccesso di sinistro per rischio
la prioritd & pari @ 250 mila euro, ad eccezione della
Capogruppo per la quale la priorita & pari a 350 mila euro.
In merito al business connesso all’'erogazione di finanziamenti
(PPI), & sfata rinnovata per la Capogruppo e per BCC Vifa e
lombarda Vita, la copertura proporzionale in scadenza con
cessione pari all'85% ad eccezione dei prodotti “Mutui e
Protezione Reddito”, per i quali la percentuale di cessione &

pari ol 51%.

Completano il programma di riassicurazione vita il rinnovo,
a condizioni invariate, dei trattati proporziono\i delle
compagnie del Gruppo relativi alle coperture:

- del rischio di non autosufficienza (long term care);
- della cessione del quinto per dipendenti e pensionati;

- vita Mutui e Prestiti prodotto Blucredit per Lombarda Vita.

* Kk K

Per tutte le societd del Gruppo si sono privilegiate relazioni
con societd di riassicurazione che presentano le migliori
prospettive di confinuitd nel lungo periodo. Nella selezione
dei pariner si & posta particolare attenzione a soliditd ed
offidabilits, orienfando la scelta su quelli con i migliori
rating e meno esposti, nella composizione del portafoglio, a
categorie di rischio suscettibili di squilibri tecnico-economici.
Nella definizione del programma di riassicurazione tutte le
societd del Gruppo si sono atfenute alle disposizioni della
Delibera Quadro in materia di riassicurazione passiva in
oftemperanza all’art. 3 della circolare ISVAP 23 dicembre
2005, n. 574/D, abrogata e sosfitvita dal regolamento
IVASS 3 luglio 2018, n. 38.

| Consigli di Amministrazione di tutte le sociefd, nel mese di
febbraio 2018, hanno rafificato la strutiura ed il piano di
cessione per |'esercizio.
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Investimenti immobiliari e immobili

Acquisizioni e operazioni immobiliari

Nel corso del 2018 sono state finalizzate alcune importanti
operazioni immobiliari, tra le quali investimenti che permetiono
di creare flussi reddituali costanti e prevedibili, olire che
diversificare il pafrimonio real estate in seffori diversi da
quello fradizionale degli immobili ad uso uffici [specialmente
sulla piazza milanese).

In particolare:

- la costituzione del Fondo Innovazione Salute, fondo settoriale

dedicafo dlle residenze per anziani, che inaugura una
partnership fra Catiolica e Coopselios, primo operatore
cooperativo nelle residenze sanifarie assistenziali (RSA) in
ltalia. Il Fondo & gestito da Savills IM SGR e vede Cattolica
come investifore di maggioranza e unico player assicurativo,
mentre Coopselios come apportante, investitore di minoranza e
parineroperativo. Nel corso dell'esercizio sono state apportate
9 strutiure, e seguiranno ulteriori apporti e nuovi acquisti nel
2019, fino a crescere ad un valore immobiliare target di

150 milioni;

> la softoscrizione dell'atto di avveramento delle condizioni

sospensive riguardo il rogito di un immobile in centro
storico a Verona. |l Fondo Euripide, gestito da FININT SGR

diventa definitivamente proprietario dell'immobile;

> l'acquisto a luglio, aftraverso il Fondo San Zeno, gestito

da CBRE Global Investors sgr, del Centro Commerciale
Campo dei Fiori, a Gavirate (VA);

>

>

GESTIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA

Composizione investimenti (evro/milioni)

Investimenti immobiliari e immobili

Partecipazioni in controllate e collegate

Finanziamenti e crediti

Investimenti posseduti sino alla scadenza

Attivita finanziarie disponibili per la vendita

Attivita finanziarie a fair value rilevato a confo economico

Disponibilita liquide

I'aumento di capitale, a novembre, del Fondo Mercury
comparto Centro Nord per 8 immobili per un fofale di 33
milioni. Il Fondo ha fatto ricorso alla leva finanziaria ad un
livello pari al 50% del valore degli immobili;

la costituzione di un nuovo fondo immobiliare, nel perimetro
delle operazioni in jointventure con Conad, chiamato
Fondo Mercury Nuovo Tirreno. Il nuovo fondo prevede
una pipeline di investimenti per i prossimi 3 anni pari @
21 immobili, maggiormente di nuova cosfruzione, per un
valore complessivo di Euro 150 milioni e divisi fra Toscana,
lazio, liguria e Sardegna. Cattolica dovrd sottoscrivere il
Q0% dell'equity del Fondo: & prevista, inolire, la facolie di
accendere uno o pit finanziamenti, in misura da definirsi.
Il perfezionamento della prima tranche & awenuto a
dicembre e ha visto I'apporto dei primi 5 immobili al Fondo;

I'acquisto, a dicembre, atiraverso il Fondo Euripide,
dellimmobile ad uso alberghiero “Royal Carlton” @
Bologna.
esercitata dalla societa del Gruppo Monrif;

Lattivita  alberghiera continverd ad  essere

I'acquisto, a dicembre, dell'immobile ad uso direzionale
e commerciale a Verona in Viale del lavoro, locato
al Consorzio Agrario del Nordest, attraverso  un
Fondo immobiliare di nuova costituzione denominato
"Andromaca”;

I'acquisfo, a dicembre, di un immobile nei pressi di Piazza
Venezia, a Roma, atiraverso il Fondo Euripide.



Nel corso dell’anno a Verona, nell’area denominata Cattolica
Center, sono proseguiti i lavori di riqualificazione, olfre che
I'aftivitd congressuale che ospita in via femporanea.

Sono inolire proseguiti, awiando anche un Piano di recupero
edilizio del complesso denominato “Centro  aziendale
Ca’" Tron", dli inferventi di valorizzazione, ristrutturazione
e di successiva messa a reddito di alcuni degli immobili
non destinati all'uso agricolo situati all'inferno della tenuta
Ca' Tron nel comune di Roncade (TV).

Investimenti mobiliari

Uattivita di investimento & stata svolta in un contesto
di mercato caratterizzato da contenuta volatilita nel
primo frimestre, sia sul mercato azionario che su quello
obbligazionario. In questa fase, i tassi governativi USA e
tedeschi sono saliti mentre lo spread del BTP ha raggiunto
nuovi minimi di periodo e le borse hanno registrato nuovi
massimi. Al periodo di calma ne & seguito uno molto
piU nervoso per i timori relativi alla guerra commerciale
innestata dall'amministrazione Trump, per i segnali via via
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piU evidenti di un rallentamento nel ciclo economico e per
le tensioni politiche sia in lalia che all'estero. Gli asset
rischiosi sono stati cosi molto penalizzati, le borse hanno
subito forti cali mentre il credito, specialmente quello di
bassa qualits, ha sofferto un significativo allargamento
dello spread. Sui titoli di stato si & inolire assistito ad una
riedizione, su scala ridotta, della crisi del debito italiano
del 2011, una prima volta nel corso dell'estate e una
seconda in autunno.

Nel corso delllanno & proseguito il processo di
diversificazione geografica della componente governativa
nell'ambito dei Paesi della zona Euro, al fine di ridurre la
concentrazione su fitoli domestici e attenuare |'impatto sui
portafogli derivante da un aumento della volatilita. Tale
operativitd ha coinvolfo trasversalmente tutte le compagnie
del Gruppo ed ¢ stata posta in essere in linea con gli obiettivi
espressi nell'ambito del processo di allocazione strategica
degli attivi. la riduzione dei titoli di stato italiani non &
comunque awvenuta in modo lineare nel corso dell'anno
visto che durante le fasi di stress si & anche proceduto a fare
acquisti su scadenze lunghe, gran parte delle quali sono
state immobilizzate.

La componente corporate ha subito una parziale riduzione
a causa del rallentamento delle emissioni, sopraftutio nella
prima parte dell'anno, e dei rimborsi di numerose posizioni
in portafoglio. Nell'ultimo trimestre, anche in relazione al
rialzo degli spread, sono stati effettuati acquisti in modo
selettivo su titoli di emittenti bancari, finanziari ed industriali,
sia sul mercato primario che secondario.

Lesposizione alla componente azionaria, mediamente
residuale rispetio al resfo del portafoglio, & rimasta stabile.

Il portafoglio & denominato quasi esclusivamente in
euro, con marginali esposizioni in dollaro e sterlina.
Gli emittenti si collocano prevalentemente in Europa e, in
misura minore, negli Stati Uniti. Molti emittenti presentano,
comunque, ambiti di operativita altamente diversificati in
termini geografici, al fine di ridurre il pit possibile i rischi
recessivi.

E proseguita inoltre la softoscrizione di investimenti alternativi.
In particolar modo si sono espressi impegni in fondi legati
a strategie incentrate su affivitd e progetti infrastrutturali, sul
prestito diretto alle imprese e sull'investimento in crediti non
performanti. Gli investimenti sono concentrafi in Europa,
contribuendo in tal modo dlla strategia di diversificazione
complessiva del portafoglio e di manfenimento di adeguati
livelli di redditivitar.

Come gid riporfato, nella seconda parte dell'anno & sfata
incrementata anche la componente immobiliare atiraverso la
sottoscrizione di nuovi fondi e I'incremento di quote di fondi
gid presenti.
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Con riferimento alle masse gestite al 31 dicembre 2018 (escluse partecipazioni), evidenziamo i seguenti dettagli.

Asset allocation (%)

Obbligazioni Corporate

Immobili

® liquidita

Azioni

Investimenti Alternativi

Titoli di Stato

FY 2018 0,2
€25.586 min - 07
115
74,2 /
ifll
y
Vi
.

Gestione finanziaria

la gestione finanziaria, al lordo degli effefti fiscali, chiude
con un risultato pari a 484,6 milioni (-1,3%). Con riferimento
ai proventi netti derivanti da alfri strumenti finanziari e
investimenti immobiliari, la voce & caratterizzata dall'aumento
dei proventi nefti da inferessi e altri proventi netti che passano
a 537,6 milioni (+3,2%), da utili nefti da realizzo che passano
a 10,9 milioni (64,5%) e da perdite neffe da valutazione su
attivitar finanziarie, che passano a 26,5 milioni (-40, 3%), oltre

ANDAMENTO DEL QUARTO
TRIMESTRE

Il risultato di Gruppo al 31 dicembre beneficia di un apporto
positivo del quarto trimestre di 35 milioni, mentre quello sul
risultato consolidato & positivo per 44 milioni, di cui 22
milioni attribuibili al settore danni, 23 milioni al setftore vita e
un milione di perdita al seffore altro.

Anche tenufo conto dei risultati normalizzati, I'apporto del
quarto trimestre & sostanzialmente il medesimo.

Breakdown rating obbligazionario (%)

©® <BBReNR
® A
® ArA

AAA

BBB

73,8 /

a proventi nefti derivanti da partecipazioni in collegate per
2,9 milioni (-17%). Con riferimento ai proventi netti derivanti
da aftivita finanziarie possedute per essere negoziate, il
risultato della gestione finanziaria & caratterizzato da proventi
derivanti da interessi netti e aliri proventi netti negativi per 100
mila euro (+1 milione al 2017), da utili nefti da valutazione
per 1,2 milioni (+3,3 milioni al 2017) e perdite da realizzo
per 800 mila (+1,6 milioni al 2017).

PLUSVALORI E MINUSVALORI
LATENTI

Alla fine dell'esercizio si registrano plusvalenze latenti al nefto
degli effetti fiscali sugli investimenti posseduti fino a scadenza
per 18,4 milioni e plusvalenze latenti al netto degli effetti
fiscali sui finanziamenti e crediti per 38,3 milioni, relative a
obbligazioni e altri titoli a reddito fisso.

Il fair value complessivo degli investimenti posseduti fino
a scadenza e dei finanziamenti e crediti al 31 dicembre
ammonta a 1.172,3 milioni.

Al netto degli effetti fiscali le plusvalenze latenti sugli immobili
e sugli investimenti immobiliari, sulla base di stime effettuate
da esperti esterni incaricati, ammontano a 138,3 milioni. I
fair value complessivo degli immobili e investimenti immobiliari
ammonta a 1.156,6 milioni.



SOLVENCY Il RATIO
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Ai sensi dell'art. 24, c.4-bis del regolamento ISVAP 13 luglio 2017, n. 7, si fomiscono le informazioni circa le condizioni

di esercizio: in particolare i fondi propri ammissibili, calcolati tenuto conto degli USP ammontano a 1,72 volte il requisito
patrimoniale Solvency I, dopo la proposta di distribuzione del dividendo della Capogruppo, che sard oggetto di approvazione

da parte dell'Assemblea.

Tav. 12 - Solvency Il Ratio USP

(importi in migliaia)

2018 2017
Solvency Capital Requirement (SCR) A 1.231.763 1.103.487
Minimum Capital Requirement (MCR) /20.450 505.894
TOTALE FONDI PROPRI AMMISSIBILI
a copertura del requisito patrimoniale di solvibilita B 2.113.248 2.642.815
dicui TIER 1 1.417.090 2.010.657
di cui TIER 1 restricted 80.277 80.415
di cui TIER 2 615.881 551.743
dicui TIER 3 0 0
Solvency Il Ratio B/A 172% 239%
TOTALE FONDI PROPRI AMMISSIBILI
a coperiura del requisito pafrimoniale minimo di solvibilita 1.641.457 2.210.251
dicui TIER 1 1.417.090 2.010.657
di cui TIER 1 restricted 80.277 80.415
di cui TIER 2 144.090 119.179
di cui TIER 3 0 0

| dati relativi al 2018 non sono ancora stati oggetto delle verifiche previste dal regolamento 2 agosto 2018, n. 42; i dati saranno comunicati all'lstituto di Vigilanza e al mercato secondo

le tempistiche previste dalla normativa vigente.

II Solvency Ratio del Gruppo Cattolica ha subito una riduzione
nel corso del 2018 da 239% a 172%.

Rispetto al valore di chiusura 2017 & tuttavia opportuno
considerare che buona parte dell'apparente riduzione
¢ riconducibile all'acquisizione delle  compagnie in
partnership con il Banco BPM, finanziata anche attraverso
I'emissione di debito subordinato che era avvenuta gid sul

finire del 2017.

la riduzione effettiva, da considerarsi quindi al netto della
componente  sopracitata, & riconducibile  primariamente

all'andomento degli spread di credito su Titoli di Stato
italiani il cui incremento ha comportato una riduzione delle
consistenze patrimoniali.

Sul fronte degli assorbimenti di capitale, si rileva in particolare
la mitigazione del rischio di tasso d'interesse, perseguita
mediante il miglioramento del profilo di ALM dei portafogli
e contestuale alla riduzione della concentrazione su titoli
governativi. la capacita di mitigazione delle perdite da
parte delle riserve tecniche si & invece ridofta nuovamente,
in conseguenza dell'andamento degli spread nel periodo di
riferimento.
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Con riferimento ai rischi misurati anche affraverso il requisito
di capitale regolamentare, si riporta |'indicazione del peso
relativo di ciascun rischio rispetto al totale. la composizione
per modulo di rischio del Solvency Capital Requirement (SCR)

Composizione per modulo di rischio SCR (%)

4,4

8,8

12,8

TOTALE MODULI

SCR 47,0
100%

27,1

Con riferimento all'analisi di sensitivitar ai principali fattori di
rischio finanziari e pofenzialmente anche a quelli tecnici, con
misurazione su diverse mefriche (sempre solvency ma anche

Tav. 13 - Sensitivity Solvency Il Ratio

& rapprsentato nel grafico che segue dal quale emerge che
la macrocategoria piv rilevante con riferimento al profilo di
rischio complessivo sono i rischi di mercato (47%) e tecnici
dei rami non vita (27, 1%).

® SCR Market

@ SCR Non life

@® SCR Operational
SCR Life
SCR Default

conto economico) segue la tavola che misura gli effefti delle
sensifivity sul ratio prima della proposta di distribuzione del
dividendo della Capogruppo.

(importi in milioni)

Ratio post sensitivita tassi post sensitivita post sensitivita post sensitivita
Gruppo Cattolica Assicurazioni al FY2018 +50bps spread +50bps azioni -25% immobili -25%
31/12/2018 FY 178% TASSO SPREAD AZIONARIO IMMOBILIARE
delta Ratio 3% -22% -10% -24%

Si precisa che le condizioni di mercato al 31 dicembre 2018
cosfituiscono una condizione peculiare. Solvency |l prevede
un meccanismo di futela della posizione di solvibilita,
denominafo Volafility Adjustment e connesso all'eventuale
andamento  awverso dei mercati finanziari, misurato @
livello europeo e di singolo Paese. Al 31 dicembre 2018
la componente specifica relativa all'lialia non & affiva per

pochi punti base di spread rispetto ai fassi privi di rischio.

la sensitivita relativa od un ulteriore allargamento  degli
spread su Titoli di Stafo italiani risente di questa particolare
condizione, misurando un miglioramento della posizione di
solvibilita connesso proprio all'atfivazione della componente
Paese del Volatility Adjustment.
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RISK MANAGEMENT

PROCEDURE DI GESTIONE DEL RISCHIO

I Gruppo & dotato di un Sistema di Cestione dei Rischi,
formalizzato nelle politiche emanate ai sensi del regolamento
IVASS 3 luglio 2018, n. 38 e ai sensi dellarticolo 30-bis,
quarto comma del Codice delle Assicurazioni Private dal
Consiglio di Amministrazione della Capogruppo, quale atio
di indirizzo e coordinamento e dai Consigli delle singole
compagnie controllate. Il Sisema di Gestione dei Rischi
persegue il fine di assicurare un efficace presidio dei rischi
derivanti dallo svolgimento dell'atfiviid del Gruppo, ponendo
particolare attenzione ai rischi maggiormente significativi; per
tali, si intendono quei rischi che pOssono minare la solvibilitar del
Cruppo e delle compagnie ad esso appartenenti o il rispetio
degli obiettivi aziendali, tra cui que”i posti allinterno del sistema
di Propensione al Rischio. L'obiettivo principale del Sistema
di Gestione dei Rischi & quello di garantire la capacita di
adempiere agli impegni nei confronti degli assicurati, beneficiari
e danneggiati e, pit in generale, dei diversi stakeholder. Tale
obiettivo & perseguito applicando una strategia di gestione dei
rischi basata su fre principi fondamentali:

- responsabilitd nei confronti dei clienti e comprensione dei
loro bisogni;

- chiara comprensione dei diversi rischi che incidono sul
Gruppo e sulle compagnie ad esso appartenenti;

- coerenza con i principi ispiratori della Capogruppo.

Nel corso del 2018 il Gruppo ha continuato a perseguire
I'obietftivo di preservare la propria solidit patrimoniale e un
livello soddisfacente di redditivita. A tal fine, il processo di
gestione dei rischi ha tenuto conto degli obiettivi del Piano e
del budget annuale. Tale processo si compone delle seguenti
macrofasi, svolte ricorsivamente:

- identificazione e valutazione dei rischi;

- definizione del livello di Propensione al Rischio;

- definizione delle politiche di assunzione e di gestione dei
rischi;

- definizione e assegnazione dei limiti operafivi;

- moniforaggio e mitigazione dei rischi;

- reporting.

la fase di individuazione dei rischi & declinata aftraverso
I'ufilizzo di un insieme di metodologie, differenziate in

Q limitatamente al rischio di non conformiter alle norme.

base alle categorie di rischi cui il Gruppo & esposto.
Con frequenza almeno trimesirale viene aggiornata la
valutazione completa della posizione di solvibilitey, ivi
incluse le evidenze di dettaglio delle esposizioni ai rischi.
Con la medesima frequenza vengono inolire condotte analisi
di sensitivitd ai fattori di rischio di mercato, in quanto per
loro natura maggiormente volafili, nonché il monitoraggio
delle azioni di mitigazione dei rischi operativi rilevati per
ciascuna compagnia. la gestione nel continuo dei rischi
ai quali le compagnie del Gruppo sono esposte & alres
perseguita mediante il monitoraggio di indicatori sinfetici,
la cui frequenza di aggiornamento & connessa al grado di
incertezza delle variabili su cui gli sfessi hanno impatto. Sono
inoltre predisposti flussi informativi dalle funzioni di controllo
di primo livello alla funzione Risk Management e alla funzione
Compliance ?, su base periodica nonché occasionale per
eventi di parficolare rilevanza o appositamente formalizzati
in funzione dell'attinenza con il profilo di rischio del Gruppo.
Quesfa seconda faffispecie assume particolare rilevanza
nell'ambito dei controlli preventivi in ambito di investimenti, in
applicazione delle previsioni del regolamento IVASS 6 giugno
2016, n. 24. le evidenze derivanti da tali analisi e flussi
informativi sono porfati, con frequenza almeno trimestrale,
all'attenzione del Consiglio di Amministrazione di ciascuna
compagnia assicurativa italiana del Gruppo.

L'esposizione di ciascuna compagnia alle diverse tipologie di
rischi & inoltre riassunta con frequenza semestrale atfraverso
I'uso della mappa dei rischi, che intende cosfituire un punto
di convergenza delle informazioni di deftaglio raccolte,
moniforate e gestite, per dare una rappresentazione unitaria
ed efficace della posizione di rischio.

Lindividuazione, 'analisi e la valutazione dei rischi interni
ed esterni a cui il Gruppo & esposfo, nonché la revisione
periodica dei medesimi per considerare le modifiche dei fattori
di rischio, I'evoluzione delle atfivitd e del contesto di mercato,
ha richiesto il coinvolgimento delle funzioni operative, che
svolgono i controlli di primo livello, individuate come aree
di assunzione di rischio. la funzione Risk Management e
la funzione Compliance hanno operato nell'esecuzione
del proprio mandato anche con il confributo dei referenti
appartenenti alle diverse aree operative, svolgendo I'attivita
di controllo di secondo livello.

La Propensione al Rischio confribuisce, integrata con gli alfri
processi di indirizzo, o orientare le scelte strafegiche del



Gruppo e delle compagnie e costituisce il riferimento in base
al quale vengono assegnati alle funzioni di business i limiti
operativi. A questi fini il Gruppo si & dotato di un framework
strutturato su tre dimensioni, in partficolare:

1. Propensione al Rischio: misurata e gesfita framite la
definizione di bande di oscillazione e soglie di Solvency
Il Ratio;

2. Propensione al Rischio per tipologia di rischio: definita in
coerenza con il livello di Propensione al Rischio, articolata
anch’essa in appetito al rischio e rispeftivi limiti “soft” e
"hard”, espressa in fermini di SCR o in termini qualitativi;

3. Limiti operativi: declinazione della Propensione al Rischio
nella gestione quotidiana del rischio tramite assegnazione
(e monitoraggio) dei limiti operativi.

Tale struttura si fraduce a livello operativo nella definizione di
soglie che rappresentano dei punti di attenzione/intervento
(limiti “soft” e "hard”), ovvero di un target definito in un intervallo
che rappresenta I'appetito al rischio cui tende il Gruppo.

Al fine di mantenere il profilo di rischio in linea con la
Propensione al Rischio stabilita dal Consiglio di Amministrazione
della Capogruppo, ciascuna compagnia ha assegnato ai
responsabili dei limiti operativi, il cui rispetto & stato monitorato
a cura della funzione Risk Management in collaborazione con
i responsabili sfessi. Il monitoraggio frimestrale di tali limiti &
soffoposto dalla funzione Risk Management all'attenzione
del Consiglio di Amministrazione della compagnia e, ove
necessario, sono infraprese azioni  correftive secondo le
modadlitar stabilite dall'Organo Amministrativo.

la misurazione dei rischi viene svolta in primis atfraverso
I'ufilizzo dei requisiti di capitale regolamentari, come stabilifi
uniformemente per tutto il mercato dall'EIOPA (Auforita di
vigilanza a livello europeo); nello specifico, limitatamente ai
rischi Danni (Non Vita e Malattia NSLT ), il Gruppo, Cattolica
e TUA Assicurazioni, avvalendosi della possibilitar prevista
dalla normativa, hanno ricevuto da IVASS V', I'autorizzazione
alla sostituzione di un soffoinsieme di parametri della Formula
Standard con i parametri specifici di Gruppo e d'impresa (c.d.
GSP - Group Specific Parameters e USP - Undertaking Specific
Parameters) al fine di rifletrere con maggiore accuratezza il
profilo di rischio. la valutazione derivante dall'applicazione
dei requisiti di capitale regolamentari & inoltre affinata e
infegrata da valutazioni inerenti |'esposizione specifica al
manifestarsi di scenari awversi ritenuti di particolare rilievo.

Per i rischi non ricompresi nella Formula Standard, lo
metodologia di valutazione & declinata in funzione delle
specificita della tipologia di rischio e delle modalits con
cui lo stesso potrebbe tradursi in un danno per il Gruppo o
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per le compagnie ad esso appartenenti. In tale ambito sono
ricompresi il rischio di liquidita, il rischio di appartenenza ol
Gruppo, il rischio reputazionale, il rischio di non conformit
alle norme, il cyber risk, il rischio di esternalizzazione e il
rischio strategico.

Valutazione interna del rischio e
della solvibilita

la valutozione intema attuale e prospettica dei rischi e della
solvibilitay {cd. ORSA), formalizzata in una specifica politica del
Consiglio di Amministrazione della Capogruppo emanata ai
sensi del regolamento IVASS @ novembre 2016, n. 32, consiste
nella valutazione, su un orizzonfe temporale friennale coerente
con il Piano Industriale, dell'osservanza su base continuativa
del livello minimo di solvibilitd richiesto dalla normativa, del
fabbisogno di capitale necessario in rapporto al profilo di rischio
e alla strategia d'impresa e dell'eventuale necessita di azioni
correftive al profilo di rischio o alla dotazione patrimoniale. Nel
corso dell'anno, il Gruppo ha effeftuato la valutazione attuale
e prospefiica dei rischi e della solvibilitd con riferimento alla
chiusura dell'esercizio (31 dicembre 2017). le risultanze delle
valutazioni a livello di Gruppo e delle singole compagnie svolte
in ambito ORSA sono state approvate dai rispettivi Consigli
di Amministrazione. Inolire, & sfato approvato dal Consiglio
di Amministrazione della Capogruppo il documento unico di
valutazione inferna del rischio e della solvibilitar dit Gruppo, in
coerenza con quanto previsto dal regolamento stesso.

A tal proposito il processo seguito dal Gruppo pud essere
sintetizzato nelle seguenti macrofasi:

1. Proiezione dei risultati economici in conseguenza delle
proiezioni sul'andamento dei business vita e danni, ed
in considerazione dell'evoluzione dello scenario macro-
economico;

2. Volutazione dei rischi da parte della funzione Risk
Management, processi e
formalizzate dal Consiglio di Amministrazione nella
Politica di gestione dei rischi;

secondo metodologie

3. Proiezione del profilo di rischio e di solvibilita di Gruppo
e delle singole societa derivante dalla proiezione dei
risultati economici;

4. Invio all'Autorita di Vigilanza della relazione ORSA
previa discussione e approvazione da parfe del Consiglio
di Amministrazione della Capogruppo;

5. Monitoraggio dell’evoluzione del profilo di rischio e di
solvibilitas e del rispetio su base confinuativa dei requisiti in
materia di requisito di capifale;

6. Invio all’ Autorita di Vigilanza del report ORSA di Gruppo,

previa discussione e approvazione da parte del C.d.A.
della Capogruppo. L'approvazione della relazione ORSA

10 Malattia NSLT {non similar fo Life techniques) equivale ad assicurazione malattia assegnata alle aree di attivita per le obbligazioni di assicurazione non vita.

11 l'autorizzazione ricevuta in data 11 maggio 2017 con applicazione a partire dai valori al 31 dicembre 2016.
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fa seguito all'approvazione delle risulianze del ORSA nei
C.d.A. delle singole societa assicurative del Gruppo.

Tali risulianze vengono unitamente alle conclusioni cui &
pervenuto 'Organo Amministrativo, sono comunicate alle
strutture  operative inferessate finalizzato alla condivisione
delle evidenze dell'attivita di monitoraggio dell'evoluzione
del profilo di rischio.

Finalita del processo ORSA

la valutazione del rischio e della solvibilita dell'impresa &
un processo manageriale complesso che coinvolge numerose
strutture aziendali, ciascuna nel proprio ambito di competenza.
Un ruolo centrale nell‘attivita valutativa & svolto dalla funzione
Risk Management, coadiuvata dalla Funzione Attuariale per
quanto concerme le riserve fecniche. Il processo decisionale
si perfeziona con la discussione ed approvazione consiliare.
Il processo ORSA mette in evidenza le connessioni fra il profilo

RISCHI PILLAR 1

Rischi tecnici assicurativi danni
(Non Vita e Malattia NSLT)

Rischio di tariffazione, di riservazione e
catastrofale

I rischi fecnici relafivi al business non vita rappresentano circa
il 25% dell'SCR complessivo di Gruppo mentre i rischi fecnici
relafivi al business Malattia NSLT rappresentano circa il 2%,
tenendo in considerazione 'effetio delle diversificazioni tra
moduli di rischio e il contributo della capacita di assorbimento
delle perdite legato a riserve tecniche e imposte differite.

Il Gruppo identifica fre categorie di rischi tecnici assicurativi
danni (Non Vita e Malattia NSLT):

- Rischio di fariffazione, legato alla sottoscrizione dei rischi,
agli eventi coperti dai confratti di assicurazione soffoscrifi
e all'landamento della sinistralite;

- Rischio di riservazione, legato alla quantificazione di
riserve tecniche per il rispefio degli impegni assunti verso
assicurati e danneggiati;

- Rischio catastrofale, legato all'incertezza inforno  alle
ipofesi di calcolo dei premi e di costituzione delle riserve
in rapporto ad eventi di natura estrema e non prevedibile.

Il monitoraggio di questi rischi & operato attraverso specifici
processi, in parficolar modo legati al sistema dei limiti
operativi di cui le compagnie del Gruppo si sono dotate in
applicazione della Delibera sulla Propensione al Rischio. |l
sistema dei limiti costituisce infatti un elemento fondamentale
nell'ambito della gestione dei rischi.

di rischio attuale e prospettico, la Propensione al Rischio, le
relative soglie e la capacita di soddisfare, nel continuo, i
requisiti obbligafori di capitale e i requisiti inerenti le riserve
tecniche. le risullanze di tale processo sono utilizzate nella
definizione della Propensione al Rischio con cui si stabilisce il
profilo di rischio target e i livelli di tolleranza. Tali grandezze
guidano i principali processi chiave quali pianificazione
strategica, budget, piano prodotti, asset allocation strategica,
che contribuiscono all'indirizzo strategico del Gruppo e delle
compagnie ad esso appartenenti. In tale ambito, la funzione
Risk Management ha verificato la sostenibilitr delle previsioni
economiche triennali dal punto di vista del rischio e della
solvibilitd in modo da soddisfare in maniera prospettica il
sistema di Propensione al Rischio.

Cli obiettivi di ritorno sul capitale delle unita di business in
funzione dei vincoli di rischio e degli assorbimenti di capitale
vengono monitorati nel tempo in ambito del processo di
gestione del capitale e di gestione dei rischi.

Nell'ambito dei rischi tecnici dell'area Danni (Non Vita
e Malattia NSLT), le principali grandezze oggetfto di
moniforaggio riguardano 'andamento dei premi  raccolti
per gruppi significativi di linee di business, |'andamento
tecnico (misurando ad esempio il rapporto sinistri su premi di
competenza dell'esercizio corrente, velocita di liquidazione e
costo medio dei sinistri) e sulla evoluzione delle riserve.

Tale  monitoraggio ¢  garantito anche  dall'accesso
indipendente ai dati necessari da parte della funzione Risk
Management, che ha la facolts di verificare quanto ricevuto
dai responsabili dei controlli di primo livello.

Sia pure da considerare come fipologia di rischio di
grande rilevanza, anche in conseguenza della natura del
business delle Compagnie del Gruppo e del loro profilo di
rischio, non si rilevano concentrazioni fali da pregiudicare
quest'ultimo. Le esposizioni moniforate riguardano catastrofi
naturali, Terremoto, Alluvione e Grandine, la concentrazione
per il rischio Incendio e la concentrazione per il rischio
Cauzione.

Sulla base degli scenari individuati dalla funzione Risk
Management, il Gruppo effeftua un'analisi di sensitivita sia
all'inferno del processo ORSA che separatamente.

Il processo e le mefodologie adottate dalle compagnie
del Gruppo in merito alle analisi sui rischi di sottoscrizione
Danni [Non Vita e Malattia NSLT) prevedono delle analisi di
sensifivita ai fattori di rischio maggiormente rilevanti, condotte
con frequenza almeno annuale sulla posizione di solvibilita.

Nel corso del 2018, nell'ambito della valutazione ORSA,
sono stafi condofti degli siress fest, consuntivi e prospetici,



effettuati sulla base di un insieme di fattori di rischio valutati
congiuntamente, quali:

- aumento pari al 3% delle riserve sinistri;

- evenfo sismico con periodo di ritorno pari ad un anno su 200.

le evidenze derivanti dalle andlisi effettuate permetiono di
confermare la soliditd attuale e prospettica del Gruppo anche
a fronte degli scenari di stress individuati.

le soglie di Propensione al Rischio definite dal Consiglio di
Amministrazione sono risuliate rispettate, grazie alla solida
posizione patrimoniale del Gruppo.

La principale tecnica di mitigazione del rischio di sottoscrizione
& rappresentata dal ricorso alla riassicurazione.

Rischio assicurativo - segmento vita

Rischio di tariffazione, di selezione di
proposta, di mortalita/ longevita/invalidita
e del processo di stima per accantonamento
| rischi tecnici dell'area Vita rappresentano circa il 9%
dell'SCR complessivo [fenendo in considerazione ['effetto
delle diversificazioni fra moduli di rischio e il contributo
della capacita di assorbimento delle perdite legato a riserve
tecniche e imposte differite).

| principali rischi di tale fipologia a cui il Gruppo & esposto
sono i rischi connessi al comportamento degli assicurati
[rischio di riscatto), seguiti dai rischi di natura demografica
e dal rischio spese.

II'rischio legato al comportamento degli assicurati & quello
soggetto a una maggior volatilitd, in conseguenza della
stretta connessione con variabili di fipo finanziario e di
conseguenza per loro natura maggiormente erratiche.

la valutozione quantitativa di tale rischio & effettuata con
formula standard, considerata adeguata in considerazione di
due elementi:

- profilo dei prodotti e della clientela del portafoglio delle
compagnie del Gruppo sostanzialmente in linea con il
mercato;

- caratteristiche demografiche degli assicurati in  Italia
assimilabili ai valori europei.

Il monitoraggio di questi rischi & operato atiraverso specifici
processi, in particolar modo legati al sistema dei limiti
operativi di cui ciascuna compagnia appartenente  al
Gruppo si & dotata in applicazione della relativa Delibera
sulla Propensione al Rischio. Come indicato in precedenza, il
sistema dei limiti costituisce infatti un elemento fondamentale
nell'ambito della gestione dei rischi.

Nell'ambito dei rischi tecnici dell'area Vita & posta particolare
attenzione all'andamento della raccolta per linea di business
(misurando in modo sintefico la rischiositd connessa a prodotti
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rivalutabili, unitlinked e non rivalutabili) e a grandezze
carafterizzanti la qualita e reddifivita della raccolta.

Il rischio di sottoscrizione dei rami vita & inoltre presidiofo
gia in fase di sottoscrizione, attraverso I'utilizzo di metriche
di valutazione della sosfenibilitd delle garanzie offerte sia
secondo logiche di gestione assicurativa tradizionale che in
offica market consistent.

Non si rilevano concentrazioni tali da pregiudicare il profilo
di rischio delle Compagnie o del Gruppo; in partficolare,
I'esposizione per singola testa assicurata & gestita in ambito
di concentrazione di rischio anche attraverso il ricorso alla
riassicurazione.

Rischi di mercato e di credito

| rischi di mercato rappresentano circa il 47% dell'SCR
complessivo, tenendo in considerazione I'effefio delle
diversificazioni fra moduli di rischio e il contributo della
capacita di assorbimento delle perdite legafo a riserve
tecniche e imposte differite.

| principali rischi di tale fipologia a cui il Gruppo & esposto
sono i rischi di variazione degli spread di credito e il rischio
immobiliare. Seguono i rischi azionario, di tasso d'interesse
e valutario.

L'esposizione al rischio spread ¢ legata alla rilevante quota
obbligozionaria in cui & investito il porfafoglio complessivo,
che comprende una parte di fitoli di emittenti societari.
Il rischio immobiliare & diretta conseguenza dell’esposizione
complessiva verso beni immobili, cui & associato un
assorbimento di capifale percentualmente rilevante ad oggi.
In applicazione di quanto previsto dal “principio della
persona prudente”, il portafoglio delle attivitar nel suo insieme
& investito, per ciascuna compagnia appartenente al Gruppo,
in attivita e strumenti dei quali & possibile identificare, misurare,
monitorare, gestire, controllare e segnalare adeguatamente i
rischi, tenendone opportunamente conto nella valutazione del
fabbisogno di solvibilitar globale. Questo principio & declinato
nei processi di analisi degli investimenti, sia preventiva che
consuntiva, integrati dal sistema dei limiti.

Tutte le attivita, in particolare quelle che coprono il requisito
patimoniale minimo e il requisito pafrimoniale di solvibilite,
sono invesfite in modo tale da garantire la sicurezza, la qualita,
la liquidita e la redditivitd del portafoglio nel suo insieme. |
limiti sono calibrati congiuntamente per tutte le aree di rischio,
costitvendo un articolato sistema di condizioni il cui rispetto &
una tutela dell'adeguatezza del portafoglio rispetio al livello
desiderato di tali aftributi, in coerenza con la Propensione al
Rischio di ciascuna compagnia e del Gruppo nel suo complesso.
le attivitd defenute a copertura delle riserve tecniche sono
aliresi investite in modo adeguato alla natura e alla durata
delle passiviter detenute.

II' livello di concentrazione & oggefio di specifico
moniforaggio, sia rispetto alle soglie imposte dal sistema dei
limiti che alle soglie poste dalla formula standard per rilevare
la presenza di un rischio di concentrazione tale da meritare
un accanfonamento patrimoniale.
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In merito ai rischi di mercato, le compagnie del Gruppo
definiscono il proprio  posizionamento di rischio rispetto
alla relativa propensione atiraverso la definizione dell’Asset
Allocation  Strategica. Il processo di definizione della
stessa & infatti sfreffamente connesso ai processi rilevanti in
ambito ORSA, costituendo la base per una consapevole e
opportunamente gestita assunzione di rischio.

La valutazione di tali rischi & effeftuata con formula standard,
considerata a oggi appropriata dato il profilo degli investiment
del Gruppo in linea con il mercato. Nell'applicazione della
formula standard, particolare atfenzione & posta alla correfia
applicazione dell'approccio lookthrough, la cui rischiosita
fiene in opportuna considerazione |'eventuale leva presente.
| processi di monitoraggio e di gestione dei rischi in essere
con riferimenfo ai rischi di mercato si articolano secondo
diverse direttrici, definendo un sistema complessivo coerente
che cosfituisce un presidio sull'affivita di investimento e sui
rischi derivanti da fattori esogeni.

II' monitoraggio dei rischi di mercato & inolire effettuato in
offica di asset & liability management, secondo i processi
definiti dalla politica di gestione delle aftivita e delle passivitd
che regola le moddlitt di valutazione periodica delle
principali grandezze di riferimento in ambito di investimento,
con particolare focus sul confronto fra asset allocation e
relativa previsione sfrategica.

Infine, la poliica degli investimenti e i limiti operativi
oggetto di assegnazione da parte dell’Alla Direzione di
ciascuna compagnia danno declinazione alla Delibera sulla
Propensione al rischio, definendo specifiche grandezze
aggregate e di deffaglio su cui & direzionata I'attivita
d'investimento. Il sisema dei limiti trova applicazione
mediante un presidio di primo livello in capo alle funzioni
operative e un controllo indipendente di secondo livello in
capo dlla funzione di Risk Management. In quest'ambito,
la funzione di Risk Management ha accesso indipendente

Tav. 14 - Analisi di sensitivita sui rischi di mercato

a tufti i dati rilevanti per il controllo del rischio e procede a
valutazioni autonome sulla consistenza delle grandezze di
maggior rilievo.

Nell'ambito dei rischi di Mercato & definito, per ciascuna
compagnia, un set di limiti ampio, infegrato con specifici limiti
rilevanti a livello di Gruppo e che infende coprire grandezze
fipicamente complementari a quelle monitorate in ambito di
Asset Allocation Strafegica e in piena coerenza con le stesse.
Sono quindi misurate grandezze indicative dell’'esposizione
al rischio di tasso di inferesse (mismatch di duration tra 'aftivo
e il passivo), al rischio di variazione degli spread di credito
(spread duration), olire a una serie di indicatori volti a misurare
I'esposizione in specifiche categorie di aftivita.

In ambito di valutazione dei rischi di mercato & inoltre monitorato
I'andamento del requisito di capitale regolamentare. Questo
specifico monitoraggio & condoffo anche con  sfrumenti
informativi di direffo utilizzo della Direzione Invesiment & ALM
ed & oggetto di confronto continuo con le funzioni di business
e di controllo di primo e di secondo livello, nell'ambito di una
valutazione continuativa e accurata dell'esposizione al rischio.

Il Gruppo effeftua analisi di sensitivita sia all'inferno del
processo ORSA che separatamente.

Il processo e le metodologie adottate dal Gruppo in merito alle
analisi sui rischi di mercato possono essere cosi sintefizzate:

> Analisi di sensifivitd ai fattori di rischio maggiormente
rilevanti, condotte con frequenza trimestrale sulla posizione
di solvibilita. In particolare viene valutata |'esposizione al
rischio di rialzo dei tassi di interesse e degli spread di
credifo governativi e corporate, olfre al rischio di riduzione
dei corsi azionari e del valore degli immobili. | risultati sono
riportati nella tabella di seguito. Tutti i dati sono esposti
al nefio dell'effetio fiscale e senza tenere conto della
refrocessione delle perdite sulle passivita assicurative:

(importi in milioni)

Spread on
government Spread on ltalian
Risk-free and corporate government bonds Equity Immobiliare
Categoria Bilancio rates +50 bps bonds + 50 bps +50 bps -25% -25%
Impatto a Patrimonio Netto IAS -417,3 -431,3 -237,0 -101,9 -244,8
Impatto a Conto Economico 0,7 0,8 0,2 2.7 0,0
Impatto sulle plus/minuslatenti -15,8 -19,0 -4,8 0 0




- Stress test, consuntivi e prospettici, effeftuati sulla base di
un insieme di fattori di rischio valutati congiuntamente e
determinati sulla base di analisi sforiche. Il fattore di rischio
preponderante valutato & 'andamento degli spread di
credifo su Titoli di Stato, in conseguenza della rilevante
esposizione in portafoglio.

le evidenze derivanti dalle andlisi effettuate permetiono di
confermare la solidite attuale e prospettica del Gruppo anche
a fronfe degli scenari di stress individuati.

Rischi di credito

Irischi di credito, intesi come rischi di default della controparte e
quindinon inclusivi del rischio di spread su titoli obbligazionari,
rappresentano circa il 4% del'SCR complessivo, tenendo in
considerazione 'effetto delle diversificazioni fra moduli di
rischio e il contributo della capacita di assorbimento delle
perdite legato a riserve tecniche e imposte differite.

le principali fipologie di esposizione rienfranti in questa
categoria a cui il Gruppo & esposto sono relafive
all'esposizione in confi correnti, verso riassicuratori e per
crediti verso infermediari e assicurati.

La valutazione di tali rischi & effettuata con formula standard,
considerata a oggi appropriata dato il profilo delle attiviter in
oggetto detenute delle compagnie appartenenti al Gruppo,
in linea con il mercato.

Nell'ambito delle valutazioni effettuate con questa metrica,
& posta particolare attenzione al dettaglio del rischio per
fipologia di esposizione e per le singole controparti di
maggior rilievo, monitorandone I'andamento nel tempo e
valutando caso per caso 'opportunitd di azioni di natura

gestionale volte a un confenimento del rischio.
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Il processo di gestione del rischio di credito & in primis
incentrato sull'adeguata selezione delle controparti. E inoltre
definito un sistema di limiti che mira a gesfire in modo
opportuno le esposizioni di maggior rilievo, atiraverso
I'assegnazione alle strutture operative di limiti, per ciascuna
compagnia appartenente al Gruppo, espressi come requisito
di capitale determinato con la formula standard e declinato
per singola fipologia.

Nello specifico, sono assegnati limiti riferifi al requisito di
capitale per esposizioni in conti correnti e verso riassicuratori.
Queste grandezze permettono la sinfesi di diverse dimensioni
del rischio, cogliendo la rischiosita della singola controparte,
I'eventuale presenza di

I'esposizione  complessiva e

concenfrazioni.

le esposizioni piv rilevanti sono rivolte a controparti
riassicurative, il cui rischio associato & confenuto grazie al
relativo merito creditizio elevato. L'effeftiva adeguatezza del
rischio di controparte assunfo in conseguenza del ricorso alla
riassicurazione & aliresi oggetto di valutazione all'interno
del processo di selezione dei riassicuratori, declinato nella
relativa polifica.

Non vengono applicate particolari tecniche di mitigazione
dei rischi di credito. la coerenza del rischio assunto con
la propensione al rischio, definita da ciascuna compagnia
coerentemente con le deliberazioni di Capogruppo, &
mantenuta affraverso la selezione delle controparti e la
gestione della relativa esposizione.

Rischio di liquidita

la valutazione del rischio di liquidita & effeftuata, per
ciascuna compagnia appartenente al Gruppo, secondo le
previsioni della relativa politica, che mirano ad isfituire un
livello di presidio incentrato su  un’aftenfa pioniﬁcozione
finanziaria, fenuto anche conto degli elementi di variabilita
che influenzano |'andamento dei flussi di cassa futuri.

E alfresi oggefto di monitoraggio e reporting periodico
I'andamento del portafoglio investimenti, al fine di valutare
costantemente la disponibilita di affivi liquidabili a fronte di
eventuali necessita di cassa.

la reportistica collegata ai citati monitoraggi & oggetto di
condivisione periodica con I'Alta Direzione.

Il rischio di liquidita & mitigato, nei casi di maggior rilievo,
medianfe la cosfituzione di opportuni affidamenti, che
permettano, a fronte di necessita, di sopperire a carenze
tfemporanee di cassa.

le compagnie del Gruppo effeftuano andlisi di sensitivita
all'inferno  del processo  di  pianificazione  finanziaria,
finalizzate a determinare la sostenibilitd di eventuali scenari
di stress in offica di flussi di cassa futuri. Il processo prevede
la definizione indipendente degli scenari di stress da parte
della funzione di Risk Management, che riceve e valufa
successivamente gli esiti dell'applicazione degli scenari @
cura delle funzioni competenti.
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Rischio operativo

I Sistema di Gestione dei Rischi operativi del Gruppo  si
prefigge |'obiettivo di prevenire e ridurre le eventuali perdite
che si dovessero manifestare al verificarsi di eventi dannosi,
affraverso un processo che ne prevede I'identificazione, la
misurazione e la mitigazione, nonché tramite la diffusione
sislematica  della  cultura  risk  based  nell'operativita
quotidiana. Tale approccio consente di rafforzare il sistema
dei controlli inferni, di migliorare I'efficienza e I'efficacia dei
processi gestionali e di favorire il dialogo con il Consiglio
di Amministrazione, I'Alta Direzione e il Collegio Sindacale
delle societes del Gruppo.

Nel Gruppo sono previste due differenti modalita per la
misurazione dei rischi operativi:

- una valutazione quantitativa a fini regolamentari e con
frequenza frimestrale, dove viene calcolato il capitale per
soddisfare il requisito di solvibilita del modulo relativo ai
rischi operativi (OpSCR) applicando la Formula Standard
della normativa Solvency II. Il modulo rischi operativi
rappresenta circa il 13% del Solvency Capital Requirement

(SCR) del Gruppo.

> una valutazione  qualitativa  interna  effeftuata dai
responsabili dei processi aziendali e dalla Funzione di
Risk Management, dove i rischi vengono identificati e
classificati per fatfori di rischio (persone, procedure, sistemi
ed eventi esterni) e per fipologia di evento, secondo la

fassonomia di seguito riportata:

® Frode interna;

® Frode esterna;

® Rapporto di impiego e sicurezza sul lavoro;
e Clientela, prodotii e prassi di business;

® Danni a beni materiali:

® |nferruzioni de||'operoﬂvhd e disfunzioni sui sistemi
informativi;

e Esecuzione, consegna e gestione dei processi.

L'esposizione dei rischi viene misurala con una scala
qualitativa, determinata in base ad una logica di probabilite
di accadimento e di impatto economico potenziale, che ha
un valore minimo pari a 1 (molio bassa) e un valore massimo
pari a 10 (molto alta). Al 31 dicembre 2018 la valutazione
qualitativa del rischio nel suo complesso per il Gruppo si attesfa
su un valore di esposizione pari a 3 [medio bassa), in linea con
la preferenza di rischio operativo definita dal Gruppo stesso.

| rischi operativi identificati e valutati vengono  sottoposti
ad un processo di monitoraggio nel continuo e rivalutati
complessivamente con frequenza almeno annuale. Inolire,
i responsabili dei processi aziendali hanno l'obbligo di
allertare tempestivamente la funzione di Risk Management @
fronte di eventi di rischiosita operativa con una esposizione
potenziale tale da influire sul profilo di rischio del Gruppo,
in modo che possano essere adottate appropriate misure di
gestione del rischio.

Sono tre le fipologie di evento a cui il Gruppo &
maggiormente esposfo, sia in termini di numerosita sia per
livello di esposizione: a) I'esecuzione, consegna e gestione
dei processi riconducibile ad eventi che accadono nella
quotidiana operativitd del business anche in considerazione
delle affivita che le compagnie del Gruppo hanno
esternalizzato sia verso alire societd appartenenti al Gruppo
sia a fornitori esterni, b) l'interruzione dell'operativita e
disfunzioni sui sistemi informativi e c) la frode connessa con
le attivita liquidative ed assuntive. La tipologia predominante
& quella relativa all'esecuzione dei processi, mentre i
rischi di frode, peraltro connaturati al business e comuni al
sistema assicurativo, risultano numericamente ridotti anche
se il fenomeno nel suo complesso rappresenta comunque un
rischio rilevante. In merito a fali rischi, non si rilevano peraltro
concentrazioni materiali.

lo scenario nazionale evidenzia tuttavia una crescente
attenzione al cyber risk e alla business inferruption,
allineandosi a quello infernazionale, portando a rivedere il
trend di esposizione a fale rischio come moderatamente in
crescita, anche per la continua evoluzione delle minacce,
manifestando aliresi I'esigenza della continua messa in
sicurezza dei sistemi di information technology. le principali
azioni di mitigazione infraprese dal Gruppo si concentrano
proprio in tale direzione.



RISCHI PILLAR 2

Rischio di non conformita alle norme

Lattivitr di identificazione e valutazione dei rischi di non
conformitdr alle norme viene svolta dalla Funzione di Verifica
della Conformita, che ha il compito di:

- identificare in via continuativa le norme applicabili
all'impresa e valutare il loro impatto sui processi e sulle
procedure aziendali;

> valutare  I'adeguatezza e l'efficacia  delle  misure
organizzative adoftate per la prevenzione del rischio
di non conformita alle norme e proporre le modifiche
organizzative e procedurali finalizzate ad assicurare un

adeguato presidio del rischio;

> valutare  l'efficacia  degli  adeguamenti

conseguenti alle modifiche suggerite;

organizzativi

- predisporre adeguati flussi informativi diretti agli organi
sociali dell'impresa e delle altre strutture coinvolte.

I responsabile della funzione predispone frimestralmente flussi
informativi destinati al Consiglio di Amministrazione, previo
esame del Comitato Controllo e Rischi, all’Alta Direzione,
agli organi sociali nonché un costante allineamento diretto
alle funzioni inserite nel Sistema dei Controlli Inferni e alle
alire funzioni aziendali interessate. Olire alla reportistica
periodica, il responsabile della funzione ha presentato
all'Organo Amministrativo il piano delle attivita per I'esercizio
2019, con l'indicazione degli interventi che intende aftuare
relativamente ai rischi di non conformitdi, che terranno conto
fanto di eventuali debolezze rilevate grazie alle attivita di
compliance risk assessment, monitoraggio nel continuo e di
verifica, fanto degli emerging risk.

Il perimefro normativo affidato alla Funzione presuppone
il presidio diretto (assistenza alle funzioni di linea, prime
responsabili del presidio, monitoraggio e controllo) rispetto ai
rischi di non conformita relativamente alla normativa primaria e
regolamentare che disciplina |'esercizio dell affivitd assicurativa,
riassicurativa e di intermediazione, nonché per quelle norme per
le quali non siano gidar previste forme di presidio specializzato
allinterno della Societa. Con riferimento ad dlire normative
per le quali siano gia previste forme specifiche di presidio
specializzato, come ad esempio la normativa sulla sicurezza
sul lavoro, la normativa Privacy, la funzione di Verifica della
Conformita costituisce un presidio indirefto, esercitando un
monitoraggio nel confinuo e compiendo eventuali verifiche
dell'operato dei presidi specialistici.
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Poiché il rischio di non conformitd alle norme & diffuso a tutfi
i livelli dell'organizzazione aziendale, sopratiutto nell'ambito
delle linee operative, I'affivitd di prevenzione si svolge in
primo luogo dove il rischio viene generafo, secondo un
approccio risk based, verificando che le procedure interne
siano adeguate a prevenire fale rischio.

Come richiesto dal Regolamento in vigore e dalla normativa
interna sul sistema dei controlli interni, la funzione di Verifica
della Conformita, si & interfacciata nel corso dell’esercizio
con le altre funzioni fondamentali attraverso flussi informativi e
lo scambio della reportistica, come formalizzato in specifiche
procedure di collegamento fra le funzioni di controllo.

Per i rischi di non conformitar alle norme viene effettuata una
valutazione qualitativa sulla scala da 1 a 10 in base alla
verifica della corretta applicazione della normativa. Al 31
dicembre 2018 la valutazione del rischio di non conformite
alle norme & "bassa”, si atfesta su un valore pari a 2 che lo
pone entro i limiti della tolleranza definita dal Consiglio di
Amministrazione per le sociefd assicurative del Gruppo.

Lanalisi dei KPI di monitoraggio  (reclami, contestazioni
e sanzioni] mostra, rispetto al precedente esercizio, dati
sosfanzialmente stabili con riguardo ai reclami e in aumento
con riguardo alle contestazioni e sanzioni.

Rischio reputazionale

Il Gruppo considera il rischio reputazionale prevalentemente
come un “rischio di secondo livello”, owero che amplifica
I'impatto negativo per la societd derivante prevalentemente
da altri rischi, in particolare dal rischio di non conformita alle
norme e da falune tipologie del rischio operativo.

La rilevanza del rischio reputazionale discende dal livello di
tolleranza basso definito dal Consiglio di Amministrazione
oltre che dal particolare status cooperativo del Gruppo e
dalle sue radici storiche che ne fanno un soggetto economico
che fa della reputazione una delle chiavi della propria
proposizione di valore a soci e clienfi. Sono presenti ed
adottate delle modalita di reazione e gestione degli eventi
che possono avere impatto sulla reputazione del Gruppo,
che vedono coinvolti gli esponenti aziendali piv indicati sia
alla comunicazione interna ed esterna, sia alla definizione
delle azioni piU opportune per preservare la reputazione
della compagnia.

Da questo punto di vista & quindi possibile concludere
I'adeguatezza del presidio posto in essere dalla compagnia
a fronfe di questa tipologia di rischio.
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PERSONALE E RETE DISTRIBUTIVA

7.203

e

1.631

DIPENDENTI DEL GRUPPO FTE
(1.517 FTE al 2017)

PERSONALE

Gestione Risorse Umane

In coerenza con i principi da sempre promossi dal Gruppo,
si conferma la massima aftenzione alla gestione delle risorse
umane.

£ proseguita 'attivitd, iniziata a luglio 2017, legata allistituto
del "Job Market” come strumento finalizzato a rafforzare
e promuovere la mobilitd agevolando I'accesso di tufti i
dipendenti a nuove opportunita professionali coerenti con
le proprie competenze e aspirazioni. Job Market & stato
rimodulato per colmare i gap emersi durante la prima
esperienza e per aggiungere valore al processo di selezione:
vuole essere lo spazio organizzativo che facilita I'incontro fra
le esigenze delle strutture aziendali e le competenze delle
persone, in una logica di trasparenza, equitd ed efficacia.
Nel corso del 2018 sono state aperte 154 posizioni per le
quali sono stati incontrati piv della mefd dei 471 dipendenti
che hanno risposto ad un annuncio o che hanno presentato
un’autocandidatura.

| Gruppo ha proseguito con la stabilizzazione dei collaboratori
frasformando i relafivi contratti di 41 somministrazioni in
confrafti di lavoro subordinafo a tempo indeferminato e ha
alfresi portato avanti le opportunita di 59 stage e 18 di

Alternanza Scuola Lavoro a studenti e neolaureati con I'intento
di scoprire e valorizzare i talenti di domani.

47 JOBMARKET

IRESFARENTE | “EFFICACE EINCERTIVANTE

GIORNATE UOMO
FORMAZIONE NEL 2018

154

POSIZIONI
APERTE CON JOB MARKET

Al 31 dicembre il personale del Gruppo & composto da
1.692 collaboratori al netto dei 25 usciti al 31 dicembre
di cui 23 aderenti al Fondo di Solidariefd, rispefto ai 1.579
al 31 dicembre 2017 (+113). | collaboratori sono cosi
suddivisi: 65 dirigenti, 381 funzionari, 1.246 impiegati.
Il numero dei dipendenti del Gruppo rilevato su base full
time equivalent & pari a 1.631, al netio dei 25 usciti al
1 dicembre 2018 di cui 23 aderenti al Fondo di Solidariefd
lera 1.517 al 31 dicembre 2017).

Dipendenti (numero)
2.000

1.800 1.692

1.579

1.600
1.400
1.200
1.000
800
600 +
400 H

200

2017

2018

® Impiegati Funzionari ® Dirigenti
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2018 al

Usciti al | netto usciti al

Societa del Gruppo * Sede 2017 Aumenti Decrementi  Variazione 2018 31.12.2018 ** 31.12.2018
ABC Assicura Verona 7 0 0 0 7 0 7
BCC Assicurazioni Milano 5 0 ] ] 4 0 4
TUA Assicurazioni Milano 72 7 8 1 71 0 71
VERA Assicurazioni Verona 0 o} 0 6 6 0 6
CatiRE Lussemburgo 0 1 0 ] 1 0 ]
BCC Vifa Milano 10 0 2 2 8 0 8
Berica Vit Vicenza 3 0 0 0 3 0 3
Catiolica Life Dublino (Ilanda) 6 ] 2 ] 5 0 5
Lombarda Vita Brescia 9 1 0 1 10 0 10
VERA Financial Dublino (Ilanda) 0 24 6 18 18 0 18
VERA Protezione Verona 0 3 0 3 3 0 3
VERA Vita Verona 0 8 2 6 6 0 o}
Cattolica Assicurazioni Verona 828 1651 3272 133 Q61 14 Q47
Agenzia Generale Agrifides  Roma 3 0 3 -3 0 0 0
Catiolica Agricola \erona 8 | 1 0 8 0 8
Cattolica Beni Immobili Verona 1 0 0 0 | 0 1
Cattolica Immobiliare Verona 4 3 0 3 7 0 7
Cattolica Services Verona 617 38° 854 -47 570 11 559
C.P. Servizi Consulenziali ~ Verona 6 0 ] ] 5 0 5
Estinvest Venezia 0 0 0 0 0 0 0
Satec Venezia 0 18 0 18 18 0 18
Meteofec Venezia 0 2 0 2 2 0 2
Qubo Insurance Solutions  Milano 0 3 0 3 3 0 3
Totale Gruppo 1.579 281 143 138 1.717 25 1.692

* Numero dei dipendenti relativo alle sociefd consolidate integralmente escludendo le risorse in sostituzione di maternita.

** di cui 23 per adesione al Fondo Intersettoriale di Solidarieta.

1 di cui 93 per passaggi infragruppo
2 di cui 19 per passaggi infragruppo
3 di cui 20 per passaggi infragruppo
4 di cui 82 per passaggi infragruppo

Talent & Reward

Il percorso evolutivo di Cattolica verso un “"Creat Please To
Work”, awiato con 'indagine di clima del 2017 e seguita
dalla seconda indagine nel 2018, si concrefizza anche nei
progetti e nelle attivitar dell’unita organizzativa TalendReward
che & impegnata a valorizzare e incentivare le qualita delle
persone rifenute uno degli asset principali e portanti della
strategia del Gruppo.

L'ambizione che muove fali scelte & essere un'azienda in cui
futte le risorse sono messe in grado di esprimere appieno le
proprie competenze, qualitd e conoscenze, facendo leva sul
fattore motivazionale che inevitabilmente influisce sulla “vita
lavorativa” e che crea effettivo engagement nelle persone.

Tra le iniziative si citano:

> Talent Check Up: la rilevazione delle competenze di
natura comportamentale agite nel contesto lavorativo &

stata estesa alla totalita della popolazione aziendale,
utilizzando anche strumenti innovativi e digitali. In totale
il Talent Check Up ¢ stato effettuato su oltre 1.400
persone;

Digital Survey: la seconda edizione ha avuto I'obiettivo
di verificare la coerenza delle azioni formative infraprese
in seguito alle risulianze della survey 2017, al fine di
ripianificare eventualmente ulteriori e piv mirate azioni di
miglioramento;

Progetio Talenti / Talent Pool, volio ad individuare
nel'ambito dei best performers il livello di engagement
verso gli obiettivi del Piano Industriale. Il progetio ha
coinvolto circa 30 persone;

Assessment  Manageriale, findlizzato o supportare
I'impostozione e I'implementazione di un processo di
Talent Management” efficace per lo sviluppo delle risorse

strategiche. Sono previsti circa 90 assessment individuali.
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Sugli aspefti “orgoglio” e “coesione” [due delle cinque
dimensioni analizzate con I'indagine di clima) si & intervenuti
con il progeffo Benessere e Solidarietd, che consiste e si
concretizza in un insieme di iniziative volle a migliorare
I'ambiente di lavoro e la coesione tra i colleghi, olire che ad
accrescere |""attaccamento alla maglia”.

Tra le varie iniziative si citano:

- partnership con la sociefd 6piv, che consiste in piani di
allenamento seftimanale alla corsa e alla camminata
veloce soffo la guida di un trainer sportivo;

- parinership commerciale con Gympass: una societd che si
occupa di affiliare strutture sportive sul ferritorio nazionale
ed infernazionale, anche e sopratiutio su segnalazione,
a cui i dipendenti del nostro Gruppo hanno la possibilite
di accedere a fronte di una Company Fee versafa da
Cattolica;

- progetto “la Pausa che...Fruttal”: la fornitura bisettimanale
di frutta fresca di stagione distribuita preso le sedi principali
delle societes del Gruppo;

- progetio “Facciamo Strada”: acquisto 15 biciclete per
facilitare gli spostamenti a Verona. Sono in corso frattative
per allargare il servizio anche per le sedi di Milano e Roma.

L'aspetto della valutazione delle performance vede un cambio
di paradigma da PMP o WITH (We Improve Together)
che, lavorando sulla dimensione “equitd”, & realizzato
considerando le "persone come il pilastro fondamentale sul
quale si sta costruendo il futuro del Gruppo” e come I'elemento
chiave attraverso il quale realizzare la trasformazione culturale
che portera a raggiungere gli obiettivi del Piano Industriale.
Per rispondere a tale necessitd & stato implementato il WITH,
il nuovo processo di valutazione della performance che, oltre
ad accelerare il processo di trasformazione culturale grazie
all'infroduzione di un sistema bottom-up che promuove la
cultura del feedback continuo, consente di riconoscere e
valorizzare I'overperfomance e il contributo dei singoli al
raggiungimento del Piano Industriale.

Tra le varie novitd introdotte nel WITH si cita il collegamento
della performance all'erogazione di un premio individudle;
nella fattispecie & stato stanziato un budget friennale per legare
il raggiungimento degli obieftivi individuali a quelli del Piano
Industriale. Esso inolire non sostituisce gli aliri interventi retributivi
previsti {una fantum, passaggio di livello, incremento retributivo).
II' cambiamento culturale & reso possibile da una nuova
concezione della performance, infesa come il prodotio di
due fattori: i risultati oftenuti rispetto agli obiettivi assegnati e i
comportamenti, la modalita con cui quegli obiettivi sono stati
perseguiti e raggiunti.

A questo scopo nel WITH sono sfafi inseriti 4 Drivers
organizzativi - [Accountability,  Innovation,
Team work], quei comportamenti che I'azienda riconosce
come guida fondamentale delle nostre affivitd quotidiane,
la cui valutazione incide sul punteggio finale tanto quanto il
raggiungimento degli obiettivi.

People care,

Training

la funzione Training ha un ruolo chiave e offre supporto
sostanziale per rispondere alle esigenze aziendali e mantenere
alfi gli standard di professionalita richiesti. Nell'ambito delle
azioni utili a favorire il cambiamento culturale necessario
per essere competitivi in un mercato in rapida evoluzione,
& vantaggioso punfare sul know how distinfivo delle proprie
risorse ed avere la capacitd di evolvere rapidamente in
funzione delle caratteristiche di mercato.

A tale scopo e per la redlizzazione degli obiettivi di Piano
Industriale, riveste un ruolo determinante la realizzazione di
un efficace Piano Formativo che accompagni le persone
all'esercizio del proprio ruolo e ad evolvere in relazione ai
cambiamenti inferni all'azienda.

Sono stafi awviati piani formativi:

- con riferimento alle riorganizzazioni aziendali, incentrati sia
sulle c.d. technical skill sia sulle soft skill, con |'obiettivo di far
acquisire ulteriori competenze, aggiornare e approfondire
le esistenti al fine di ricoprire efficacemente i nuovi ruoli
professionali. In particolare, per tre Direzioni Aziendali
soggette a riorganizzazione, i piani sono sfafi desfinati a
81 persone per la Direzione Danni non Auto, 71 persone
per la Direzione CFO (che include Attuariato Vita e Danni e
controllo tecnico, Operations e commerciale IT), 17 persone
per la Direzione Distribuzione e Marketing. | percorsi formativi
rienfranti nei suddetti Piani, hanno previsto |'erogazione di
6.694 ore distribuite in un planning di 12 mesi;

- a sostegno del programma WITH, i Dirigenti e i Responsabili
di risorse sono stati coinvolti in percorsi utili a sviluppare
competenze ed abilitt per gestire efficacemente le fasi 2018
di Valutazione Infermedia e Valutazione Finale. la modalite
utilizzata & quella del peer coaching e sono state coinvolte
circa 300 persone che ricoprono ruoli manageriali;

> a supporto nella gestione delle fasi di forte cambiamento
e quindi nell'ambito della trasformazione culturale, fesi
ad agevolare |'adozione di diverse modalita di lavoro
come il lavoro in team infra e interdirezionali e il lavoro
per obiettivi, con il progetto Soft Skill lab che ha incluso i
percorsi di Feedbacklab e Work Agile. Questo percorso
ha previsto il coinvolgimento di 508 persone;

- in tema di formazione linguistica — nello specifico di lingua
inglese - con il progetto English Group: percorsi differenziati
in relazione al livello di conoscenza della lingua e tenuti da
docenti madrelingua in presenza in gruppi da massimo 6
persone e che ha coinvolto 361 persone;

- per favorire un approccio strutturato  alla  gestione
dei progetti, abilitando alla crescita  professionale
affraverso |'acquisizione di soft e fechnical skills, progetfti
inferdirezionali con i programmi  Skillbooster, fra cui:
processo  analitico; team  working;  comunicazione
strutturata - presentazioni efficaci; in particolare per la
direzione Insurance Analyfics & Business Archifecture,



IT/B.I & Analytics, Bancassicurazione e Organizzazione
& Risorse. Hanno parfecipato in totale 35 persone per un
fofale di 650 ore di formazione in presenza;

> a sostegno e a supporto dei cambiamenti complessi
dowuti all'introduzione della normativa Solvency Il & sfato
realizzato un percorso di formazione ed addestramento
fecnico  specialistico rivollo alle unitd  organizzative
impattate che ha coinvolio 92 persone;

> in tema di competenze informatiche, per approfondire e
rafforzare le conoscenze degli applicativi Office, sono stati
messi a disposizione di 1utfi i collaboratori del Gruppo i
corsi online di Excel base, Excel avanzato e Power Point.

Sono stati realizzati, inolire, interventi rispondenti alle reali
esigenze di business che hanno previsfo progetti con componenti
tecniche utili @ mantenere aggiomnate le competenze necessarie
dlla realizzazione degli obiettivi del Piano d'lmpresa.

Per la
Progetto Homo Faber con l'obietivo di potfenziare la
conoscenza fecnica del cliente/banca per aumentare
I'efficacia commerciale e la fidelizzazione e per uniformare
dell'approccio
Bancassicurazione.  Ha

Direzione Bancassicurazione & stato awiato il

dell’Account
partecipanti.
Nel 2018 sono sfate svolle due giornate di formazione e
incontri di assessment.

Per la Direzione Affari legali e Sociefari, in oftica di
teamworking e coinvolgimento direffo sui processi operativi
interni in uso, & stato realizzato un progetto di Design Thinking
volto — atfraverso un’analisi e un'ipotesi di semplificazione
delle attivita della Direzione — a pensare fuori dagli schemi e
contribuire all'innovazione dei progetti in atto.

Per la Direzione Sinistri, a supporto del processo di crescita
dei colleghi della Rete Diretta, sono sfate organizzate su
tutio il ferritorio 10 edizioni del corso "Il processo civile”,
che ha porfato in aula 139 liquidatori. Inolire, nell'ambito
della formazione normativa di settore, per i liquidatori sinistri
sono sfate organizzate due edizioni del “Corso di formazione
sulle novita normative e giurisprudenziali sul danno alla
persona”. Infine, per i liquidatori del seftore property, &
stato organizzato un corso volfo all'approfondimento delle
competenze fondamentali richieste dal ruolo.

Per la Direzione Attuariato e Valutazioni sono stafi realizzati due
progetti volf o||/opprofondimento dell'utilizzo dei programmi
SAS e ResQ.

Per funzioni identificate, & stato realizzato un progetto dedicato
al tema della gestione dei rischi connessi all'Information
Technology volto al consolidamento  delle Competenze
previste per la Certificazione CRISC.

lo  stile consulenziale

coinvolto 16

II' Gruppo ha awiato un progefio di frasformazione e
sviluppo digitale a 360°, in linea con gli obieffivi strategici
e di business dettati dal top management. In fale offica &
stato definito un piano di lavoro progressivo, funzionale
all'implementazione di un nuovo modello di gestione e
crescita in offica «disruptive».
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A fronte dell'analisi dei dati emersi dall’Assessment “Digital
Skill & Digital Mindset”, la funzione Training ha pianificato
percorsi di approfondimento dedicati, con affivita mirate a:

- sviluppare le aree di compefenza emerse come “deboli”;
- assicurare la crescita omogenea delle competenze digitali;

- favorire un bilanciato mix tra focus su realtd Cattolica e
confronto con il mondo esterno;

- sviluppare il potenziale positivo rilevato.

| percorsi formativi realizzati in questo ambito sono stati:

- Digital VWorkshop Light: sessioni plenarie volte a sensibilizzare
il target di riferimento rispetio alle potenzialits del mondo
Digital e ai cambiamenti in atto; partecipanti 443;

- Digital Workshop Light in versione online. Partecipanti 575;

- Digital Workshop: interventi per lo Sviluppo professionale
da “Supporter” del cambiamento digitale, con I'obiettivo
di accrescere la consapevolezza strategica nei confronti
delle skill digitali e I'impatto che hanno rispetto al ruolo e al
workflow quotidiano e di favorire I'adozione di un Digital
Mindset. Partecipanti 179;

- CoDesign Digital VWorkshop e Digital Lunch: sessioniinterattive
e dinamiche basate sulla Practice del Design Thinking/
Sprint, ossia mefodologie di progeftazione partecipativa
evoluta applicata soprafiutio in caso di progettazione,/
lancio di nuovi prodotti e/o servizi. Partecipanti 25;

- Co Design Digital Workshop Masterlclass e New leadership
Model: percorso di approfondimento dedicato ai modelli
organizzativi e di business, che possono accompagnare i
percorsi di cambiamento dedicato ai dirigenti;

- Digital Pills on line sui seguenti contenuti: App e servizi;
artificial intelligence; big data e analytics; blockchain;
digital workplace; cloud computing; devices e mobile
economy; digital markefing; e-commerce; industry 4.0;
insurtech; internet of things; motori di ricerca e social
networks. Partecipanti 1.176.

Un dliro fema di forte rilevanza & rappresentato dallo
Smartworking. Sono stati rilasciati fre diversi percorsi formativi:
a futto il Gruppo Catiolica il corso online Eye Opening
Smartworking e, dedicato ai rappresentanti sindacali e ai
Responsabili di risorse, il progetto Smartworking Workshop.

Nell'ambito dei percorsi formativi fesi a fornire aggiornamenti
in materia normativa, sono stati fraftati i seguenti contenuti,
rivolti a tutti i collaboratori del Gruppo, in modalite e-learning:

- GDPR (General Data  Profection  Regulation]:  concetti
base della normativa, principi di applicabilita, liceit
del trattamento, diritti dell'interessato,  responsabilita/
accountability dei soggett, violazione,
formazione obbligatoria, sistema sanzionatorio, differenze

rispeto al d. Igs. 30 giugno 2003, n. 196;

notfifica di
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> Sicurezza Informatica: analisi dei maggiori  attacchi

informatici, prevenzione informatica e
approfondimento su buone pratiche informatiche;

difesa e

- Insurance Distribution Directive (IDD): concetti base della
nuova direttiva europea sulla distribuzione assicurativa che
prevede l'introduzione di alcune importanti novita nella
classificazione e nelle regole di comportamento degli
operatori professionali o economici che compaiono nella
filiera della distribuzione assicurativa.

Per la formazione normativa di settore, in tema di Sicurezza sui
luoghi di lavoro, sono proseguiti gli incontri formativi in aula
dedicati a specifici ambiti tematici per collaboratori identificafi
del Gruppo; si & conclusa la campagna di aggioramento
collaboratorie c.d. preposti in modalitd on line; sono state affivate,
sempre in modalita on line, sia una campagna di formazione
dedicata ai Dirigenti (nuova nomina ed in aggioramento] sia
una campagna di formazione dedicata ai nuovi collaboratori.

Uiniziativa formativa denominata Lecture Day, ciclo di conferenze
di carattere legale e assicurativo, avente per obiettivo la
promozione e la diffusione della cultura assicurativa atiraverso
I'approfondimento di temi specifici da parte di esponenti di
elevata competenza, ha offerto un‘occasione di conoscenza
per il pubblico di setiore sia estemno che interno all'azienda.
| contenuti frattati sono sfati: i reclami, le nuove sanzioni e la
nuova responsabilitts delle cariche apicali; le nuove frontiere del
ferzo seffore fra crisi dello Stato e del mercato; questioni vecchie
e nuove dopo la riforma Gelli; le frodi nel mondo assicurativo.

Parallelamente alle affivitd realizzate all'inferno del Gruppo,
numerose sono state le adesioni a incontri di formazione
extraziendale organizzate da universitd, associazioni e isfituti
di sefiore, fra cui Fondazione CUOA, Universitd degli- Studi
di Verona, Universitdr del Sacro Cuore di Milano (Cetif, Altis),
Universitdr Bocconi di Milano (Scuola di Direzione Aziendale),
Universitar Carlo Cattaneo (LIUC), MIB Trieste School of Manager.

Nell'‘anno 2018 sono state realizzate, per il Gruppo, 7.203
giomate/uomo di formazione.

Formazione per il Consiglio

di Amministrazione

Sulla base del Piano di Formazione pluriennale rivolio ai
membri del Consiglio di Amminisirazione e del Piano di
Formazione 2018, sono sfafi realizzati cinque incontri
formativi che hanno coinvolto i componenti dei Consigli di
Amministrazione e i Dirigenti di tutte le societa del Gruppo.

| contenuti fraftati:

= Un nuovo modello di Corporate Governance: il Sistema
Monistico;

- la governance delle politiche di remunerazione e |'executive
compensation;

- Compliance in Cattolica, il nuovo Codice della Privacy
(GDPR): le novita della normativa e la loro infroduzione in
Cattolica;

- Riassicurazione — principi fondamentali e politiche;

> |l Sistema di Governo Societario nel regolamento IVASS 3

luglio 2018, n. 38.

Relazioni industriali e contenzioso

Nel corso dell'esercizio le relazioni sindacali si sono svolte in
un clima di franco confronto e di collaborazione reciproca,
approfondendo  tematiche del personale e favorendo lo
sviluppo di accordi tra i pit evoluti del settore assicurativo e
finanziario.

Nel mese di febbraio & stato aperto il secondo bando del
Fondo Intersettoriale di Solidariett che ha consentito, su
base volontaria a 23 dipendenti, che matureranno i requisiti
pensionistici entro il 31 dicembre 2023, di anficipare fino a
5 anni il pensionamento.

Fin dai primi mesi dell'anno 'Azienda & stata inferessata da
significativi cambiamenti organizzativi che hanno riguardato
varie aree aziendali.

Il 'primo accordo sottoscritto nel mese di gennaio, ex art.
15 CCNIL, relativo alla riorganizzazione dell’Area Chief
Financial Officer (CFO), delle Direzioni "Attuariato Vita
e Danni e Controllo Tecnico” e "Operations & IT", ha
coinvolto complessivamente 222 risorse. Obiettivo della
riorganizzazione & stafa la creazione di competence
center specializzati al fine di recuperare efficienza e
profittabilita.

Successivamente, nel mese di febbraio, & stato sotfoscritto un
accordo ex art. 15 CCNL relativo alla riorganizzazione della
Direzione Danni Non Auto. Obiettivo della riorganizzazione
& sfato quello di favorire un efficace e rapido sviluppo dei
prodotti in relazione alle necessita del mercato, con un forte
connotato di specializzazione.

la riorganizzazione ha interessato 159 dipendenti ed &
coerente con le iniziative previste dal Piano Industriale
2018-2020 che prevede un recupero di profittabilita, anche
aftraverso la creazione di competence center specializzati sui
poli terriforiali in cui si arficola il Gruppo.

Nel mese di marzo le Parti hanno sottoscritto un ulteriore
accordo ex art. 15 CCNL per la riorganizzazione dell’Area
Bancassicurazione; la logica sottesa alla riorganizzazione
indicata, che ha coinvolio 7 persone, & stata quella di
proseguire il percorso di accorpamento delle affivita allocate
su direzioni diverse del Gruppo, al fine di creare sinergia
con i processi di gestione del business, anche attraverso
I'awicinamento di attivita operafive aventi caratterisfiche
similari.



Sempre nel mese di marzo la Direzione Distribuzione
e Markeling & stala inferessafa da un’operazione di
riorganizzazione volta allo razionalizzazione delle strutture,
al rafforzamento di alcune unitd e alla creazione di nuovi
presidi olire all'ulteriore obiettivo di migliorare la distribuzione
delle funzioni e relative risorse nelle sedi territoriali.

la riorganizzazione ha coinvolto complessivamente 29
persone. la procedura di confronto sindacale (ex art. 15
CCNUl, dopo una proficua trattativa, si & conclusa con la
sottoscrizione del relativo accordo sindacale.

A seguito dell'acquisizione da parte della Capogruppo delle
quote sociefarie di maggioranza di Vera Vita, avente sede
a Novara, si & proceduto a concenfrare in un’unica sede le
aftivitar operative legate al business della banca assicurazione
del polo Milanese. Cid ha comportato il trasferimento della
sede lavorativa di tutti i dipendenti attualmente impiegati su
Novara presso la sede di Gruppo, sita in Milano. Sul punto
& sfafa aperta la necessaria procedura ex. art 15 CCNL
conclusasi, ad aprile, con un accordo con le rappresentanze
sindacali.

Nel mese di maggio, a conclusione della fase sperimentale,
che ha coinvolto 84 persone, ¢ sfato soffoscritto un ulteriore
accordo sindacale in tema di Lavoro Agile che ha consentito
la gradudle estensione dello Smartworking a diverse aree
aziendali coinvolgendo complessivamente 634 dipendenti
che hanno scelto di lavorare in modo flessibile, al di fuori
dei locali aziendali, fino a un massimo di 2 giomni alla
seftimana. L'iniziativa ha favorito la conciliazione vita privata-
vita lavorativa e ha sensibilmente migliorato I'efficienza della
prestazione professionale.

Nel mese di giugno, d'intesa con le organizzazioni sindacali,
& stato soffoscrifio I'accordo ex. art 15 CCNL relativo alla
riorganizzazione della Direzione Vita e Previdenza. la
riorganizzazione mira a razionalizzare le strutiure e rafforzare
alcune unita con |'ulteriore obiettivo di migliorare la distribuzione
delle funzioni e relative risorse nelle sedi territoriali. L'operazione
ha comportato il cambio di mansioni per 8 persone. Tutti gli
accordi sottoscritti ex art. 15 CCNL sono sfati seguiti da ulteriori
e specifici accordi relativi alla formazione delle persone
coinvolfe nelle riorganizzazioni e che hanno visto mutata e/o
infegrata la loro mansione. Tutte le 215 persone coinvolte
avranno garantito un adeguato percorso formativo e le societd
ofterranno i finanziamenti previsti dal fondo infersetioriale di
solidarieta per complessivi 176 mila euro.
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Nel mese di luglio le Parfi hanno sottoscritto 'accordo di
rinnovo del Contratto collettivo aziendale (CCA), scaduto nel
2015.

la complessa e arficolata frattativa ha permesso di frovare
I'infesa su temi molto importanti sia per i lavoratori che per
I'azienda.

Conilrinnovo contrattuale & stata ridefinita, con una profonda e
innovativa trasformazione delle politiche refributive, la struttura
del premio di risultato che & stato trasformato da premio fisso
in variabile integralmente correlato al raggiungimento di
obiettivi aziendali di redditivita.

Sono stati alires! introdotti importanti isfituti fesi allo sviluppo
del Work life Balance (conciliazione vita privata e vita
lavorativa); per es. fondo ferie solidale, bonus natalita,
esfensione copertura sanifaria, ampliamento delle tipologie
di part time, estensione delle fruibilita di alcuni permessi.

E stato inoltre esteso a tutto | Gruppo il Welfare aziendale
che consente la fruizione di beni e servizi nonché il rimborso
di alcune spese sostenute per il benessere e la salute del
lavoratore e/0 dei suoi familiari.

Con questo contratio Catfolica invesfe in modo significativo
sulla qualita della vita dei propri Collaboratori e delle loro
Famiglie nell'offica di garantire un luogo di lavoro sempre pit
accogliente e di eccellenza.

Nel mese di luglio la Commissione Formazione (commissione
paritetica azienda/sindacato che ha lo scopo di promuovere,
sviluppare e monitorare iniziative di formazione per i
dipendenti) ha sottoscritto I'accordo per oftenere finanziamenti
dal Fondo Banche Assicurazioni — FBA.

Il piano formativo presentato ha come titolo “Noi protagonisti
del cambiomento e dell'evoluzione”. Il valore del piano
finanziabile dal Fondo ammonta a circa 450 mila euro
complessivi.

Il mese di seffembre ha visto 'awio delle trafiative per la
definizione di un accordo in tema di venerdi pomeriggio
lavorativo. Il tema ha portato, nel mese di novembre,
alla sottoscrizione di un accordo sperimentale. Circa Q0
dipendenti dell'azienda, impiegati in varie aree aziendali,
a parfire da dicembre 2018 e per un anno, presteranno
servizio nel pomeriggio del venerdi. La finalita dell'accordo &
stata quella di fornire un servizio sempre pib efficiente, esteso,
ampio e flessibile.

ono in corso alcune controversie giudiziali a ronfe delle
S | f givdiziali a fronte dell
quali & stato prudenzialmente accantonato |'onere presunto.

Scenario - RELAZIONE SULLA GESTIONE -« Prospetti Consolidati * Note lllustrative  Attestazione * Relazione Societd di Revisione

81 -



Bilancio Consolidato 2018 - Relazione sulla gesfione

82~

RETE DISTRIBUTIVA

Canali distributivi (numero)
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4.000
3.000

2.000 7 1.494 1.444

Agenzie

1.000 —

Sportelli Bancari

® 2017 ® 2018
Distribuzione agenzie e consulenti

previdenziali
Il Gruppo chiude I'esercizio con un fotale di 1.444 agenzie,
cosi distribuite: 51,2% nel nord ltalia, 25,7% nel centro e
23,1% nel sud e isole.

| consulenti previdenziali sono 159 e sono i subagenti di C.P.
Servizi Consulenziali.

210
I
Consulenti previdenziali

159
—

800 733

Promotori Finanziari

Formazione rete agenti e consulenti
previdenziali

Nel corso dell'anno il Gruppo ha continuato ad investire nelle
due aree principali di affivita, funzionali alla trasformazione
in affo e al raggiungimento degli obiettivi declinati nel Piano
Industriale:

- lo sviluppo delle competenze delle proprie refi;

- il programma di frasformazione digitale che fornisce alle
proprie refi e alle proprie strutture infeme gli strumenti
indispensabili per confinuare o competere e crescere nel
nuovo contesto di mercato seguendo due precise linee
guida: I'efficienza gestionale e I'efficacia commerciale.

£ proseguito I'impegno di affivazione e supporto alle agenzie
sulle innovazioni del Programma di Trasformazione Digitale.
Sono sfate visitate complessivamente circa 547 agenzie, per
pianificare le strategie organizzative di adozione dei nuovi
strumenti a seguito dei rilasci della terza fase del Programma
di Trasformazione Digitale.

Laftivita di formazione & stata sviluppata in aula virtuale
con riferimento al rilascio della nuova piattaforma vita e alle
affivitd previste nella seconda e terza wave del Programma
di Trasformazione.

Nel primo semestre si & tenuto un ciclo di 60 appuntamenti sul
territorio finalizzati alla formazione in aula [/ ore certificate
ai fini del monte ore obbilgatorio biennale IVASS). Il corso,
"Conoscere il programma di Trasformazione Digitale”, ha
visto la partecipazione di 626 agenzie per un fotale di
1.112 partecipanti effeffivi.



Sviluppo delle competenze e formazione
Lofferta formativa del Gruppo & sfata costantemente
aggiomata in relazione alle modifiche normative e alla
commercializzazione di nuovi prodotti. Tra le principali
iniziative:

- per fomire le compefenze necessarie per pofer supportare
il cliente nella scelta della nuova offerta dei prodoti
"Cattolica®Motori” riservata al mondo auto, si & tenuto un
percorso formativo dedicato agli Agenti della ex Divisione
FATA al quale hanno partecipato 109 Agenti, nelle 5 edizioni
di aula erogate, per circa 96 giornate,/uomo di formazione;

- per sviluppare le competenze delle reti & stato awviato un
percorso formativo finalizzato a sviluppare I'efficacia nella
consulenza e nella proposizione commerciale di “ACTIVE
AUTO", dedicato agli agenti e alle reti di Il livello. A questa
specifica campagna hanno aderito 1.965 partecipanti in
19 differenti edizioni in aula erogate su tutto il territorio
nazionale, per circa 1.720 giomate/uomo di formazione;

> il corso di formazione on line sul nuovo prodotto
"Cattolica&Motori Active” rilasciato lo scorso aprile, & stato
fruito da piv di 7.000 intermediari Cattolica, pari al 74%
della rete. Piv del 95% degli agenti ha svolto il corso;

- per sosfenere le agenzie nel ribilanciamento del proprio
business verso prodotti di ramo Il & stato sviluppato il
percorso “Risparmio ed investimento per il cliente. Corso
di finanza: mercati, scenari, strumenti ed offerta Cattolica”
con 23 giornate su tuto il terriforio nazionale a cui hanno
preso parte 655 Agenti. A supporfo della formazione
d'aula sono stati messi a disposizione due corsi online;

- per supportare il lancio del nuovo prodotto Vita "C&R
Idea ltalia PR” sono state organizzate 23 aule dedicate
esclusivamente ai collaboratori di- Agenzia che hanno
presenziato in 439 unitd ed un corso on line fruito ad oggi

da 1.263 utenti;

> & proseguito il percorso di formazione di inserimento
collaboratori Sezione E del RUI (prima formazione 60
ore), disponibile in modalits elearning, dedicato a fuffi i
subagenti e ai collaboratori di prima nomina di cui hanno
usufruito nel corso dell’anno 257 neofiti;

- nel mese di maggio ha preso awio la terza edizione del
Master Professione Agente~MPA, con la partecipazione di
22 giovani falenti, impegnati fino a febbraio 2019. Si &
svolto, inoltre, il primo incontro dedicato alla “Community
Alumni MPA” attraverso un evento esclusivo di team
building denominato “MPAup!” che ha coinvolio anche i

masteristi del 2016 e 2017;

- il Master Executive Agenti [MEA| & continuato nel corso di
tutto il 2018. Gli agenti formati sono stati 323, di cui 286
Cattolica e 37 ex Divisione FATA, per un totale di olire 250
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Agenzie coinvolte. Sono state erogate 69 edizioni d'aulg,
per un fotale di 789 parfecipazioni e 1.446 giornate/

vomo di formazione;

- una specifica attivita di formazione fecnico & stata dedicata
alla gestione del rischio zootecnico in agricoltura. Alle 6
edizioni in aula hanno presenziato 244 intermediari per un
fofale di 320 giorni uomo;

- sono state dedicate 12 aule alla formazione del prodotio
"Agricola 360" che ha visto partecipare 334 intermediari;

- con |'enfrafa in aftuazione del Regolamento UE 2016,/679
(GDPR) ed in oftemperanza agli obblighi ad essa facenti
capo nella sua qualita di “Titolare del trattamento dei dati
personali’, la Capogruppo ha predisposto un corso di
formazione obbligatorio reso disponibile a tutta la rete
commerciale il 21 maggio e fruito ad oggi da 5.303 utenti.

La funzione Sviluppo & Formazione Reti, grazie all'esito positivo
delle visite ispettive annuali da parte dell’ente certificatore, ha
offenuto la conferma della certificazione secondo la norma
tecnica di qualitd UNI 11402 (Educazione Finanziaria,
Assicurativa e Previdenziale di qualitd), cosi come quella per
la UNI'ISO 29990 (Formazione non formale).

Di particolare rilievo la  programmazione formativa in
relazione all'enfrata in vigore della Direttiva (UE) 2016,/97:
il Gruppo, per favorire il processo di adeguamento alla nuova
normativa, ha predisposto fin da seffembre, un percorso di
sviluppo delle competenze in ambito IDD. Sono stati pubblicati
7 corsi on line, per un totale complessivo di 14.600 fruizioni
e un workshop di approfondimento dedicato agli agenti a cui
hanno partecipato 346 intermediari principali.

Nel corso dell'anno, per la refe di C.P. Servizi Consulenziali,
sono state erogate e cerfificate ai fini IVASS 600 gg/uomo
di formazione on line.

Con riferimento a TUA Assicurazioni sono stati erogati diversi
corsi di aggiornamento professionale in aula fra i quali uno
sul nuovo prodotto auto connesso “Tua Smart Drive” e “Tua
Box Drive” (22 edizioni) e uno sul restyling del prodotto “Tua
Impresa” (8 edizioni). Tra i nuovi prodotti di TUA Assicurazioni,
froviamo anche il “Tua Pet”, oggetto di un omonimo corso
erogato in modalitd elearning.

E stato organizzato, inolire, un corso in aula intitolato “I nuovi
prodotti di Tua 2018", del quale sono stafe erogate 17
edizioni.

Sono state erogate 9 edizioni del corso “Approfondire il Risk
Management d'lmpresa”, e 7 edizioni del corso “Valutazione
ed analisi dei Rischi Agricoli”; entrambi rivolti prevalentemente
agli agenti.

Nell'anno 2018 & iniziato il percorso di migrazione dei sistemi
IT di TUA Assicurazioni che & affiancato da un impegnativo
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programma formativo che ha previsto 5 aule organizzate
nel 2018 per 88 Agenzie e 25 Aule organizzate nell'anno
2019 per il resto della rete. Il percorso formativo denominato
"Tua Digital”, prevede la fruizione di due corsi in modalita
elearning dal titolo "Programma TUA Digital — Migrazione
Sistemi” e "Programma TUA Digital = Il Nuovo Pass Target”
e successivamente la frequentazione del corso in aula della
durata di 2 giomate.

Per quanto riguarda |'aggiornamento professionale dell'anno
2018, si contano 24 corsi d'aula, per un totale di 123
edizioni, 2.613 partecipanti.

Distribuzione sportelli

Il canale di bancassicurazione & presidiato dalla Capogruppo
con una strategia di partnership con gli operatori bancari
basata sia su accordi commerciali con numerosi isfituti per
la vendita di prodotti assicurativi framite gli sportelli bancari,
sia su compagnie partecipate dalla Capogruppo, che ne
detiene il controllo, e dai partner bancari.

Cli sportelli che distribuiscono i prodotti dell'area previdenza
sono pari a 6.054 rispetio ai 5.064 sportelli del 2017, e
includono a partire dal primo semestre i 1.437 sportelli della
refe ex Banco Popolare.

Cli sportelli delle banche del Gruppo UBI sono 392 rispetto
ai 567 dell'esercizio precedente. Lalleanza con ICCREA
HOLDING, iniziata nella seconda meta del 2009, consente
di disfribuire tramite i 4.021 sportelli delle Banche di Credito

Cooperativo (in linea con il 31 dicembre 2017).

Formazione partner
bancassicurativi

In oftemperanza a quanto richiesto dal regolamento IVASS 2
dicembre 2014, n. 6, sono stafi realizzati e resi disponibili
percorsi di aggiomamento e formazione professionale
dedicati alle refi distributive del canale bancassicurativo.

le compagnie, awvalendosi di societd di formazione
certificate, hanno supportato gli intermediari con percorsi
di formazione in aula e corsi elearning volti ad ottemperare
all'obbligo di formazione e aggioramento professionale,
e a favorire il rafforzamento dei requisiti professionali dei
partecipanti, ponendo particolare attenzione agli sviluppi
normativi relativi alla Direftiva IDD e al Regolamento generale
sulla protezione dei dati.

Come consuetudine ¢ stata pianificata un'aftivita di supporto
costante alla refe, nonché un’attivita puntuale di controllo e
verifica riferita all'adeguatezza della formazione erogata.

Distribuzione promotori finanziari

| promotori finanziari del Gruppo sono 733 rispetto agli 800
alla chiusura dell’esercizio precedente.
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FATTI DI RILIEVO ED ALTRE INFORMAZIONI

STIMA RIDUZIONE ONERI PER
SINISTRI R.C. AUTO DERIVANTE DA
ACCERTAMENTO FRODI

3.978

RECLAMI
SCRITTI

1.075

RECLAMI
ACCOLTI

RINNOVO DEL SITO
ISTITUZIONALE

APP PER ABILITARE |
CLIENTI A GESTIRE

IL PROPRIO
PORTAFOGLIO POLIZZE

MEDIAMENTE
EVASI IN

26 gg

PIATTAFORMA PER LA
GESTIONE, DI UNA
COMUNITA DI CLIENTI
CATTOLICA

OPERAZION!I DI RILIEVO DEL'ESERCIZIO

Si espongono di seguito i fatli rilevanti avwenuti nel corso
dell'esercizio nell'ambito della gestione delle partecipazioni
delle imprese del Gruppo, della riorganizzazione societaria
e della conseguente razionalizzazione delle affivitd, oltre ad
altri fatti di rilievo.

Si ricorda che il Consiglio di Amministrazione della
Capogruppo ha deliberato di aderire, con effetio a decorrere
dal 13 dicembre 2012, al regime di optout di cui agli
arft. 70, comma 8 e 71, comma 1-bis, del Regolamento
Emittenti, avvalendosi pertanto della facolta di derogare agli
obblighi di pubblicazione dei documenti informativi prescrift
in occasione di operazioni significative di fusione, scissione,
aumento di capitale mediante conferimento di beni in natura,
acquisizioni e cessioni.

Cattolica e Gruppo

Come ga riportato, il 28 gennaio il Consiglio di
Amminisfrazione di Cattolica ha approvato il Piano Industriale
2018-2020, che & stafo presenfato il giomo successivo
alla Borsa di Milano in un incontro con andlisti e investitori.
Il Piano si pone |'obieftivo di rendere Cattolica un Gruppo
pib innovativo, agile e reattivo, pronto a cogliere le sfide e
le opportunita di un mercato sempre pil competifivo, in un
contesfo macroeconomico ancora sfidante.

Il 28 aprile si & tenuta |'Assemblea ordinaria e straordinaria
dei Soci di Cattolica Assicurazioni. I'Assemblea ha approvato
tutti i punti all'ordine del giomo fra cui il Bilancio d'esercizio
2017 e la proposta del Consiglio di Amministrazione di un
dividendo unitario complessivo di 0,35 euro per azione.

L'Assemblea ha nominato Alberto Minali membro del Consiglio
di Amministrazione fino al prossimo rinnovo dell'organo
e quindi, il Consiglio di Amministrazione, riunifosi dopo
I'Assemblea stessa, ha confermato la nomina del dott. Minali
quale Amministratore Delegato e ha conferito allo sfesso i
medesimi poteri gi¢i in precedenza conferitigli per la carica.
L'Assemblea ha altresi nominato il Collegio Sindacale nella
persona di: Giovanni Clisenti (Presidente), Cesare Brena
(Sindaco  Effettivo), Federica Bonato (Sindaco  Effettivo),
Carlo Alberto Murari (Sindaco Supplente] e Massimo Babbi
[Sindaco Supplente).

In sedufa straordinaria I'Assemblea ha approvato, tra l'aliro,
il nuovo Statuto Sociale che include le modifiche al modello
di governance che enfreranno in vigore a decorrere dalla
data dell’Assemblea convocata per il prossimo rinnovo del
Consiglio di Amminisirazione, e qui di seguito riassunte nelle
linee essenziali:

- adozione del modello monistico e riduzione del numero
complessivo degli esponenti a 17 (aftualmente 18 consiglieri
e 3 sindaci effettivi), tenendo conto che le funzioni del
nuovo Consiglio di Amministrazione assorbiranno quelle
proprie del Collegio Sindacale;

- abolizione del Comitato Esecutivo;

- soppressione del requisito di rappresentanza ferritoriale per
i componenti il Consiglio di Amministrazione;

- conferma della soglia di partecipazione azionaria dei Soci
persone fisiche (0,5%), e innalzamento di quella prevista
per i Soci persone giuridiche (5%), peraliro estesa anche a
enti collettivi e OICR (Organismi di Investimento Collettivo
del Risparmio). Il superamento del limite non impedisce



di detenere ulteriori azioni, senza perdere la qualifica di
Socio. | diritti non patrimoniali restano esercitabili entro il
limite delle soglie indicate;

- adozione di un nuovo metodo di rappresentanza nel
Consiglio di Amministrazione con |'inserimento di membri
espressione dei voti di capitale: 1 o 2 Amministratori
sono trafti dalla lista che sia risuliata prima per capitale
— diversa dalla lista di Maggioranza, risultata prima con
vofo capitario (una testa un voto), e anche eventualmente
da quella di Minoranza sempre per voti per teste — avendo
offenuto voli corrispondenti al 10% o al 15% del capitale
sociale, qualunque sia il numero di Soci che I'abbia votata.

LAssemblea, ai sensi di quanto previsto dal regolomento
ISVAP 9 giugno 2011, n. 39, ha approvato le politiche di
remunerazione relative agli organi sociali, al personale e ad
aliri soggetti contemplati quali destinatari di principi generali
da parte del regolamento stesso, nonché il piano di acquisto
e di alienazione di azioni proprie ai sensi di legge.

l'Assemblea ha anche approvato il Piano di Performance
Shares 2018-2020, secondo i termini approvati dal
Consiglio di Amministrazione in data 20 marzo 2018.
Il Piano prevede una durata complessiva di 3 anni (dal
1° gennaio 2018 al 31 dicembre 2020}, al termine
della quale, una volta verificato il raggiungimento degli
Obiettivi di Performance, verrd assegnato il 60% delle
azioni spettanti mentre il restante 40% sard assegnato con
un differimento biennale.

In data 3 oftobre, offenute le necessarie autorizzazioni,
Catiolica ha acquisito, per 25,4 milioni, da Groupe
des Assurances du Crédit Mutuel S.A. il 100% di CP-
BK Reinsurance S.A., compagnia di riassicurazione
lussemburghese, contestualmente ridenominata “CatiRe S.A.".

Il 17 ottobre la Capogruppo ha perfezionato I'acquisto delle
partecipazioni nelle seguenti societa:

- Esfinvest S.r.l., partecipata direttamente al 100% e Satec
S.rl., partecipata direffamente per una quofa pari al
15,87% del capitale sociale e indirefiamente per il restante
84,13% del capitale sociale per il tramite della controllata
Estinvest S.1.l., per complessivi 7,6 milioni e

- Meteotec S.1l., partecipata indirettamente per il tramite di
Satec S.rl. che defiene il 100% del capitale sociale.

Il 9 novembre & stata perfezionata I'acquisizione di una
partecipazione pari al 51% del capitale sociale di Qubo
Insurance Solutions S.r.l, societd con sede in Milano ed
avente ad oggetio |'attivita di infermediazione assicurativa.
Lulteriore 49% del capitale rimane in capo all'originario
socio unico, Nelson Servizi S.p.A.. la partecipazione nel
capifale sociale di Qubo & stata acquisita da Esfinvest S.rl.,
giusta designozione da parte di Cattolica.
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Il 20 novembre, a seguito della stipula di un nuovo accordo
quadro di collaborazione con Coldiretti, si & proceduto
al perfezionamento dell'atto di cessione, a favore di
quest'uliima, della partecipazione defenuta da Cattolica nel
capitale sociale di Agenzia Generale Agrifides Srl, pari al
51%, per un corrispettivo di 158 mila euro e una plusvalenza
di 153 mila euro. Per effetto di tale operazione Agrifides &
uscita dal perimetro del Gruppo Catfolica.

Partnership di bancassicurazione
con il Banco BPM

Il 29 marzo & stato perfezionato il closing dell'acquisto da
parte di Catolica del 65% in Avipop Assicurazioni e in
Popolare Vita e I'awio di una parinership commerciale nei
rami Vita e Danni, con la rete ex Banco Popolare, per una
durata di 15 anni.

A seguito di un'attivita di rebranding sono nate Vera Vita,
con la controllata Vera Financial, e Vera Assicurazioni, con la
controllata Vera Protezione.

Catiolica ha assunto le funzioni di direzione e coordinamento
delle compagnie assicurative.

Il valore riconosciuto per I'acquisto del ©5% delle compagnie
da parte dello Capogruppo & stato pari a 819,7 milioni.
Si rileva che tale valore & sfafo riconosciuto conformemente
alle previsioni contratiuali, pari a 853,4 milioni, di cui
89,6 milioni mediante distribuzione di riserve disponibili
da parte di Popolare Vita, avvenuta prima del closing, al
solo azionista Banco BPM, e che i dividendi ordinari delle
compagnie assicurative relativi all'esercizio 2017 (89,1
milioni, pari al dividendo complessivo) sono interamente
di competenza del Banco BPM, ancorché staccati dopo
il closing. Tale valore ha formato oggetto di verifica e di
aggiustamento tra le parti con una diminuzione pari a 1,55
milioni. Inoltre, 'importo & stato ulteriormente reftificato per
la componente di costi da corrispondere a fronte di servizi
di oufsourcing, migrazione e infegrazione per un fotale di

4,226 milioni.

Altre partecipate

Il 23 febbraio lo Capogruppo ha perfezionato la cessione
alla sociefd 2iFiber S.p.A. dell'intera quota parfecipativa
detenuta in Infracom S.p.A. [n. 250 azioni del valore
nominale di 500 euro cadaunal, per un prezzo complessivo
di 75 mila euro euro e con una plusvalenza di 61 mila euro.

II'14 giugno si & conclusa la cessione a Credit Agricole-
Cariparma della partecipazione defenuta dalla Capogruppo
in Cassa di Risparmio di San Miniato (CARISMI) per un prezzo
complessivo di 600 mila euro e con una plusvalenza di 44
mila euro e la conversione in run off degli accordi distributivi
di Cattolica e Catiolica Life DAC in essere con CARISMI. Si
precisa che CARISMI continuerd ad essere infermediario per
la parte di portafoglio in run off. la regolazione economica
degli accordi ha avuto luogo in pari data.

Scenario - RELAZIONE SULLA GESTIONE -« Prospetti Consolidati * Note lllustrative  Attestazione * Relazione Societd di Revisione
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Nel mese di dicembre, Caffolica e il gruppo francese Inter
Mutuelles Assistance hanno softoscritto un contratto quadro
per 'acquisizione del 35% del capitale sociale di IMA
ltalia Assistance S.p.A. e di una quota pari al 10% di IMA
Servizi S.c.a.rl.. l'accordo prevede, fra I'aliro, specifici
meccanismi di call e put option, che pofranno portare a
un innalzamento sino al 51% della partecipazione defenuta
da Catfolica in IMA lalia. Uoperazione & condizionata al
preventivo oftenimento delle necessarie autorizzazioni.

Autorita di controllo

le affivita ispeftive awiate il 22 novembre 2017 dall'UIF-
Banca d'ltalia nei confronti della Capogruppo e di altre
societd del Gruppo e relative ad accertamenti in materia di
anfiriclaggio, si sono concluse nel mese di maggio.

I 15 gennaio IVASS ha awiato un'affivitd ispettiva nei
confronti di BCC Vita in materia di riserve tecniche vita (Best
Estimate Liabilities). Llsfitvto ha consegnato al Consiglio di
Amministrazione della compagnia in data 8 maggio 2018 il
rapporto ispettivo al quale & stato dato riscontro il 7 giugno
2018 dando atto degli inferventi che la compagnia ha
attuato, di quelli che sono in corso di realizzazione e di quelli
che si riterra di- avviare nel prosieguo in relazione ai femi
oggetto del rilievo.

I 9 maggio la Guardia di Finanza, per conto del Garante
per la profezione dei dati personali, ha avviato un'aftivita
ispeftiva presso la Capogruppo e TUA Assicurazioni,
per procedere ad accerfamenti mirati alla verifica del
frattamento dei dati personali, in particolare quelli
acquisiti - utilizzando meccanismi  elettronici denominati
“scatole nere” installati o bordo dei veicoli dalle societa
assicurative. Nello stesso mese la Guardia di Finanza
ha notificato i verbali di contestazione, sanzionando le
suddette compagnie per 20 mila euro ciascuna. Valutata
la documentazione si & ritenuto di non dare seguito con
memorie o richieste di audizione, ma di provvedere al
pagamento in forma ridofta.

II'13 giugno 'AGCM ha awviato un procedimento nei
confronti di Vera Assicurazioni per contestare |'eventuale
violazione dei diritti dei consumatori in occasione dell offerta
di polizze collettive danni abbinate a finanziamenti di
Agos Ducato S.p.A.. la societa in data 20 luglio 2018
ha fornito le informazioni richieste da AGCM. In data 3
agosto & stata inoltrata ad AGCM la proposta di impegni
della compagnia alla quale ha fatto seguito un’audizione,
in data 7 seftembre 2018, per concordare il deposito di
una nuova versione del Formulario Impegni integrato. In
data 31 ottobre 2018 ¢ stata depositata la lettera con il
formulario impegni integrato.

Agenzia delle Entrate

Con riferimento alla Capogruppo, a Tua Assicurazioni e a
Bcc Assicurazioni recentemente sono state depositate in Corfe
di Cassazione alcune sentenze discusse nelle pubbliche
udienze, tutte aventi ad oggetto |'applicabilita dell'esenzione
IVA alle commissioni di delega nel'ambito di contratti di
coassicurazione.

L'esito & sfavorevole alle compagnie: la Cassazione nega
la tesi dell'applicabilita dell'esenzione IVA dlle prestazioni
rese dalla delegafaria, respingendo le argomentazioni delle
compagnie assicurative.

Prima di queste sentenze, le imprese avevano visfo accolte le
loro tesi difensive presso le Commissioni Tributarie Provinciali
e Regionali aodite, pofendo confare su decine di senfenze
favorevoli, spesso con vittoria di spese. la giurisprudenza,
futtavia, rimane disomogenea: vi sono, infatti, due precedenti
sentenze della Cassazione favorevoli alle compagnie e
recenti sentenze delle Commissioni Tributarie che confermano
il riconoscimento dell'esenzione IVA sulle commissioni di
delega.

Nel corso del mese di ottobre Llombarda Vita ha provveduto
al pagamento di una cartella pari a 876 mila, riferita alla
dichiarazione dei redditi relativa all'anno d'imposta 2003,
a seguito di senfenza sfavorevole della Corte di Cassazione.
Si ricorda che I'Agenzia delle Enfrate aveva confesfato
alla societa I'inidoneitd della documentazione da questa
prodotta a comprovare i redditi percepiti in rapporto alla
partecipazione a fondi comuni di investimento indicati nel
Modello Unico 2004 per I'importo di euro 907.305. la
societd, adducendo solide motivazioni a sostegno della
propria tesi, aveva presentato ricorso avanti la Commissione
Tributaria Provinciale di Brescia che aveva accolto detio
ricorso. U'Agenzia delle Enfrate aveva nofificava I'appello
e la sociefd si era, quindi, cosfituita in giudizio. In seguito,
la Commissione Tributaria Regionale di Milano — sezione
staccata di Brescia aveva confermato la senfenza di primo
grado, successivamente impugnata dall’Agenzia delle Entrate
e awverso la quale la Societd aveva presentato controricorso.
la Corte di Cassazione, nonostante il parere negativo del
Procuratore che ne aveva chiesto il rigetto, ha accolto il ricorso
dell’Agenzia e respinto il ricorso incidentale presentato dalla
societd.

Conseguentemente, in seguito alla sentenza della Cassazione,
il pagamento - a suo fempo sospeso - & sfafo eseguito.

I 16 gennaio i funzionari dell’'Ufficio Grandi Contribuenti
- Settore Confrolli della Direzione Regionale del Piemonte
dell’Agenzia delle Entrate hanno aperto a carico di Vera Vita
S.p.A. una verifica fiscale per il periodo d'imposta 2014. Tale
verifica fiscale & stata chiusa il 1° giugno mediante la notifica
del processo verbale di constatazione con cui i verificatori



hanno formulato a carico della predetta societd taluni rilievi
agli effetti dell'IRES e dell'IRAP. Con un primorrilievo, i funzionari
hanno  confestato  I'indebita  deduzione  dall'imponibile
IRES dell'lVA indetraibile assolta sui corrispettivi pagati a
Fondiaria-Sai S.p.A., che ha poi assunto la denominazione
di UnipolSai S.p.A., per i servizi resi a suo favore sulla base
dell" Accordo quadro per la fomitura di servizi”, per I'importo
di Euro 2.623.936, in quanto, a loro awiso, tali corrispettivi
sarebbero esenti da IVA. Inolire, I'Agenzia delle Entrate,
per le medesime motivazioni, ha contestato la deducibilite
dall'imponibile IRAP del Q0 per cento della predetta imposta,
per I'importo di Euro 2.361.543.

Con un secondo rilievo, i verificatori hanno contestato che nel
periodo d'imposta 2014 la societd avrebbe reso alla societd
controllata, residente fiscalmente in Irlanda, The Lawrence Life
alcuni servizi senza corrispondere alcun importo a titolo di
corrispettivi ed hanno pertanto determinato il valore normale
di tali asseriti servizi, proponendo il recupero a fassazione
agli effetti dellIRES di componenti positivi per un importo
complessivo di euro 136.375.

Con un terzo rilievo, i funzionari hanno contestato il mancato
assoggetiomento ad IRAP di proventi straordinari derivanti
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dal rimborso da parte del Gestore finanziario relativo all'lVA
applicata nel 2013 sulle commissioni di gestione e non
dovuta per euro 1.432.290.

Avendo preso visione del processo verbale di constatazione,
la societd ha contestato i rilievi formulati @ suo carico
presentando le osservazioni alla Direzione Regionale del
Piemonte dell’Agenzia delle Enfrate, ai sensi e per gli effetti
del comma 7 dellart. 12 della legge 27 luglio 2000,
n. 212 (c.d. “Statuto dei diritti del contribuente”).

Il 27 giugno ¢& stato notificato a Vera Financial dalla Guardia
di Finanza di Bologna, presso gli uffici di UnipolSai, il
processo verbale di consfatazione a seguito della verifica
fiscale ai fini dell'IRES e dell'lRAP. awiata d'iniziativa, in
quanto erano sfafi rilevati dati ed elementi validi a configurare
la possibile presenza in ltalia di una stabile organizzazione
occulta della societd.

La verifica & stata condotta sulle annualita dal 2012 alla data
di notifica.

La societd ha nominato un consulente legale per elaborare la
strategia difensiva e ha presentato le relative osservazioni al
processo verbale di constatazione.

NOMINE Al VERTICI DELLA CAPOGRUPPO

Il 28 gennaio il Consiglio di Amministrazione di Catfolica
ha nominato quale Dirigente preposto alla redazione dei
documenti contabili societari il Vice Direttore Generale e

CFO dottor Enrico Mattioli.

Dal 1° marzo il dottor Massimo di Tria & entrato a far parte
del Gruppo con il ruolo di Chief Investment Officer, a riporto
dell’ Amministratore Delegato.

Scenario - RELAZIONE SULLA GESTIONE < Prospetti Consolidati

I 10 aprile il Consiglio di Amministrazione di Cattolica, ha
conferito al dott. Atanasio Pantarrotas la carica di Investor
Relations Officer.

I 26 aprile il Consiglio di Amministrazione di Cattolica
ha conferito al dottor Valter Trevisani la carica di Direttore
Generale, con la responsabilita della Direzione Generale
Area Tecnica e Operations e tecnico-assicurativa per tutti
i rami, comprese le aftivita di pricing, nonché dei progetti
innovativi e della gestione dei servizi operations. Lincarico &
decorso dal 2 maggio.

= Note lllustrative * Attestazione * Relazione Societd di Revisione
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PREVENZIONE E CONTRASTO DELLE FRODI

II' Gruppo, anche in aftuazione delle previsioni normative
in materia di contrasto alle frodi nel setfore r. c. auto, ha
adottato la politica di prevenzione e contrasto delle frodi, in
cui sono definiti gli obiettivi, le responsabilita e gli indirizzi
dello specifico modello organizzativo.

la politica & finalizzata al confenimento dell’esposizione
al rischio di frode, inteso come I'eventualita di subire
perdite economiche a causa di comportamenti impropri di
dipendenti o di ferzi, con eventuali conseguenze anche sul
piano reputazionale.

Il modello organizzativo di prevenzione e contrasto alle frodi

& infegrato nel sistema dei controlli interni ed & analogamente
strutturato su fre linee di difesa. la responsabilita & pervasiva
e diffusa in tutta 'organizzazione aziendale.

In oftemperanza a quanto stabilito dall'art. 30 della I. 24
marzo 2012, n. 27, e dal Protocollo IVASS n. 47-14-
000982 dell'11 marzo 2014, la stima della riduzione degli
oneri per i sinistri r.c. aufo derivante dall'accertamento delle
frodi, conseguente all'attivitar di controllo e repressione delle
frodi, per il Gruppo, & quantificata in 22 milioni (19,6 milioni
al 31 dicembre 2017).

GESTIONE DEI RECLAMI DI GRUPPO

La gestione dei reclami & affidata ad un’apposita funzione, |l
Servizio Reclami di Gruppo, a cid deputata ex regolamento
ISVAP 19 maggio 2008, n. 24, che si occupa della gestione
dei reclami provenienti da coloro che fruiscono dell'attivita
assicurativa (clienfi, danneggiati, legali, associazioni di
consumatori).

SISTEMI INFORMATIVI

La funzione contribuisce aliresi a monitorare i livelli di servizio
e le aree aziendali in vista di possibili miglioramenti.

Nel corso dell'esercizio, con riferimento al Gruppo, si sono
registrati complessivamente 3.978 reclami scritti, di cui ne
sono stati accolti 1.075. | reclami sono stati evasi mediamente
in 26 giomni.

Di seguito vengono riportati gli interventi piv significativi effeftuati dalla direzione [T di Cattolica Services.

Interventi applicativi

A seguito del perfezionamento del closing dell'operazione
tra Cattolica e Banco BPM, proseguono le attivita per la
migrazione dei dati (portafoglio, sinistri, contabilita, tesoreria,
alfri sistemi) in essere che si prevede di complefare nel corso
del prossimo esercizio.

E in fase avanzata il processo di convergenza dei sistemi
di TUA sulle applicazioni di Gruppo la cui conclusione &
prevista nella prima parte del 2019.

Proseguono le iniziative finalizzate alla digitalizzazione dei
principali processi di supporto al business delle agenzie che,
arficolate in diversi stream progettuali, sono arrivate al terzo
blocco di rilasci completato nel corso del mese di novembre.

£ stata rilasciata a futia la refe agenziale la nuova versione del
sistema danni, che abilita I'vtilizzo in modalita ¢.d. responsiva,
owero capace di adattarsi in automatico al dispositivo
utilizzato, caratterizzata da una grafica  completamente
rinnovata e da un'interfaccia utente  significativamente
migliorata in termini di facilitd di navigazione e di utilizzo.

E in corso il progetto denominato “customer experience”
che ha I'obiettivo di abilitare I'interazione multicanale per i
clienti mantenendo la coerenza tra le diverse fonti informative.
Nel corso del 2018 & sfato effettuato il rinnovo del sito
istituzionale della Capogruppo e sono state sviluppate una
app per abilitare i clienfi a gestire il proprio portafoglio
polizze ed una piattaforma per la gestione di una comunita
di clienti Cattolica.

E stata completata 'estensione del nuovo sistema antifrode ai
rami non auto.

Nell'ambito dei sistemi per la finanza & stato awviato il nuovo
sistema di confabilit finanza ed & in fase di completamento
il nuovo sistema per la gestione degli investimenti.

E stato awiato il progetio di implementazione del nuovo
sistema di risk management.

E stato completato I'aviamento del nuovo sistema per la
gestione del portafoglio Vita sulla rete agenziale.

Nel percorso verso il modello c.d. Data Driven Company, per
la costruzione di un'unica visione coerente dei dati aziendali,



¢ in corso la redlizzazione di una nuova piattaforma
tecnologica (denominata “data platform”] quale unico punto
di consolidamento di tutti i dati aziendali (strutturati e non).
Lla Data Platform consentird di aumentare |'efficacia di alcuni
processi aziendali (es. gestione frodi sui sinistri.

E stato realizzato il nuovo prodotto auto connesso ed & stato
awiafo lo sviluppo di un prodotto connesso per la casa.

£ in corso un infervento di automazione delle perizie atiraverso
I'utilizzo di analyfics e fecnologie di Intelligenza Artificiale
per il supporto allo valutazione del danno e sono state
applicate in alcuni ambiti operativi tecnologie RPA (robotic
process automation) per la semplificazione dei processi e
I'ottimizzazione dei costi.

Per quanto riguarda |'adeguamento all'evoluzione normativa,
I'T nel corso del 2018 & stato impegnato in particolare nelle
aftivita relative alla messa in opera degli inferventi per la
compliancy alle normative GDPR (General Data Profection
Regulation) e IDD (Insurance Distribution Directive). Sono
stati avviati i lavori per la valutazione degli impatti sui sistemi
informativi e sui processi aziendali a seguito della nuova
normativa IFRS (International Financial Reporting Standards).
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Infrastrutture e sicurezza

£ stato affivato e collaudato il nuovo sito di disaster recovery
ed & stata realizzata la nuova infrastruttura a supporfo delle
procedure automatizzate di fest.

Sono in corso delle iniziative mirate di aggioramento
dell'infrastruttura tecnica, in porﬂco|ore: potenziamento  reti
di telecomunicazioni, approccio alla collaborazione remota
tramite condivisione di documenti tra utenti remoti, la c.d.
"unified communication” per migliorare la comunicazione fra
gli utenti, ed & in corso I'adozione massiva del c.d. smart
Working‘

Proseguono le progettualita in ambito sicurezza IT in linea
con gli indirizzi contenuti nel Security Masterplan: & stato
attivato il Security Operation Centre che presidia in modalita
confinuativa 24X7 i sistemi informativi delle compagnie,
¢ stata realizzata una dashboard di confrollo degli eventi
relativi alla sicurezza a supporto dell'attivita del Security
Operation Centre e sono in corso le attivita per 'unificazione
delle credenziali di accesso agli applicativi direzionali.

E siala inolire awiata un'affivith  di formazione e
sensibilizzazione diffusa sui temi della sicurezza informatica
per i dipendenti del Gruppo.

ATTIVITA DI DIREZIONE E COORDINAMENTO EX ART. 2497

E SS. DEL CODICE CIVILE

la Capogruppo ha esercitato i propri poferi di direzione
e coordinamento nel rispetto dei principi di una corretta
gestione sociefaria ed imprenditoriale ed in coerenza con i
ruoli assegnati alle singole societa del Gruppo.

Con specifico riferimento alle operazioni espressamente
influenzate dalla Societd, olire alle operazioni segnalate in
alire parti della presente relazione, si segnala che le stesse
hanno, tra |'altro, riguardato:

- le delibere inerenti la disciplina di cui al regolamento ISVAP
26 marzo 2008, n. 20 (sostituito dal regolamento IVASS 3
luglio 2018, n. 38;

- 'approvazione delle linee guida per la gestione dei rischi a
livello di Gruppo, nonché della valutozione prospettica del
profilo di rischio e solvibilit nell' ambito del processo ORSA;

- l'approvazione del sistema di propensione al rischio,
fissando i livelli di tolleranza al rischio;

- I'adozione delle linee guida per I'operativite infragruppo;

- l'adozione di presidi e approcci di governo e gestionali
omogenei a livello di Gruppo;

- |'attuazione di politiche gestionali coordinate;

> l'adozione e la revisione di politiche aziendali in
offemperanza alle vigenti normative applicabili;

- le scelte in merito alla composizione, alla formazione e
alla remunerazione degli organi societari, del management
e degli alfri ruoli rilevanti soffo il profilo dell'assefto di
governo.

Al fine di garantire un’evoluzione del Gruppo coerente con
le linee individuate a livello della Capogruppo, I'attivita di
direzione e coordinamento ha interessato |'atiuazione di
politiche gestionali coordinate e la definizione di talune linee
evolutive dell'impostazione strategica del Gruppo.

la Capogruppo ha perfezionato, aliresi, inferventi di
ricapitalizzazione necessari ad assicurare alle controllate la
disponibilita finanziaria per finalizzare alcune operazioni.

In materia finanziaria, tributaria ed amministrativa, si evidenzia
il ruolo centrale della Capogruppo nella definizione delle
linee operative nelle quali risultano interessate le societd del

Gruppo.
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CONSOLDATO FISCALE

Le sociefd controllate che aderiscono al regime di tassozione
del consolidato fiscale nazionale sono: ABC Assicura, Berica
Vita, BCC Assicurazioni, BCC Vita, Cattolica Agricola,
Cattolica Beni Immobili, Cattolica Immobiliare, Cattolica
Services, C.P. Servizi Consulenziali, lombarda Vita, TUA
Assicurazioni e TUA Refail.

le motivazioni  dell'esercizio  dell'opzione  risiedono
nell'opportunita di compensare posizioni fiscali di segno
opposto fra le societs del Gruppo, oftimizzando, di

conseguenza, gli aspetti finanziari.

Al fine di regolamentare i rapporti economici derivanti

dall'adesione al consolidato fiscale & sfata  softoscritta
da ciascuna sociefd partecipante una  convenzione con
la Societd. Con riferimento dlle atiribuzioni degli  effetti
economici connessi all'esercizio dell'opzione, le controllate
trasferiscono alla Societd le somme corrispondenti alle imposte
e agli acconti derivanti dalla propria situazione di imponibile
fiscale; per converso, ricevono dalla Capogruppo la somma
corrispondente alla minore imposta dalla stessa assolta per

effetio dell'utilizzo delle perdite fiscali trasferite dalle controllate.

DICHIARAZIONE CONSOLIDATA DI CARATTERE

NON FINANZIARIO

La dichiarazione consolidata di carattere non finanziario di Societd Cattolica di Assicurazione-Societs Cooperativa, predisposta
ai sensi del d. Igs. 30 dicembre 2016, n. 254, costituisce una relazione distinta (Rapporto di sostenibilitd) rispetio alla presente
relazione sulla gestione, come previsto dall‘art. 5, comma 3, lettera b) del suddetto decreto legislativo, ed & disponibile sul sito

infernet www.cattolica.it, nella sezione “Sostenibilitar”.

AZIONI PROPRIE DELLA CONTROLLANTE POSSEDUTE DA
QUESTA O DA IMPRESE CONTROLLATE

LAssemblea dei Soci del 28 aprile ha approvato il piano di
acquisto e di alienazione di azioni proprie ai sensi di legge.
L'autorizzazione proposta riguarda I'acquisto, in una o pid
volte, di azioni proprie fino al numero massimo consentito
dalle vigenti disposizioni legislative, e pertanto fino al 20%
del capitale sociale della Capogruppo pro tempore, per un
periodo di 18 mesi dalla data della delibera assembleare.

Nel corso dell'esercizio sono state acquistate n. 357.000
azioni per un valore di 2,982 milioni.

Al 31 dicembre la Capogruppo defeneva 7.036.907 azioni
proprie, pari al 4,04% del capitale sociale, iscritte nella
Riserva per azioni proprie in portafoglio per un controvalore

di libro pari a 49,9 milioni

RAPPORTI CON PARTI CORRELATE

Ai sensi del regolamento CONSOB 12 marzo 2010, n. 17221,
e successive modifiche e integrazioni, a partire dal 1° gennaio
2011, dlle situazioni previste dal regolamento si applica
la “Procedura per la gestione delle operazioni con parti
correlate” approvata dal Consiglio di Amministrazione e da
uliimo aggiornata con delibera del 20 dicembre 2016.

II' documento relativo a fale procedura
deffagli - & disponibile sul sito internet della Capogruppo
all'indirizzo www.cattolica.it - sezione "Governance”.

- Ccui si rinvia per |

Con riferimento all'informativa sui rapporti con parti correlate
si rimanda alla Parte D - Alire Informazioni delle note
illustrative.
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OPERAZIONI ATIPICHE O INUSUALI ED EVENTI ED
OPERAZIONI SIGNIFICATIVE NON RICORRENTI

Ai sensi della DEM/6064293 CONSOB del 28 luglio
2006 si informa che non sono state poste in essere nel corso
dell'esercizio operazioni afipiche e/o inusuali.

Con riferimento agli eventi ed operazioni significative non
ricorrenti con effeffi significativi sui conti del Gruppo, si
evidenzia, come gid riportato in alire parti del Bilancio
Consolidato, I'acquisto da parte della Capogruppo del 65%

di Vera Assicurazioni e di Vera Vita per un valore complessivo
di 819,7 milioni. Tale valore ha formato oggetto di verifica
e di aggiustamento fra le parti con una diminuzione pari a
1,55 milioni. Inclire, I'importo & stato ulteriormente reffificato
per la componente di cosfi da corrispondere a fronte di
servizi di outsourcing, migrazione e integrazione per un fotale

di 4,226 milioni.

ANDAMENTO DEL TITOLO IN BORSA

Nel corso dell'esercizio le azioni Cattolica hanno registrato
un prezzo minimo di 6,78 euro ed uno massimo di 10,73
euro. la capitalizzazione in Borsa del fitolo al 31 dicembre
& pari a 1.238 milioni.

Nel corso dell'esercizio I'andamento del titolo ha registrato
una flessione del 21% rispetio ad un decremento del 17,2%

dell'indice FTSE Mib e ad un decremento del 5,1% del FTSE

ltalia All-Share Insurance Index.

INDICATORI PER AZIONE

la media giornaliera dei volumi di scambio nel corso
dell'esercizio 2018 si & affestata a 722.067 pezzi.

II' 23 maggio 2018, con dafa di stacco della cedola il
giomo 21 dello stesso mese, la Capogruppo ha distribuito un
dividendo unitario pari a 0,35 euro per azione.

Di seguito si espone una sinfesi dei principali indicatori per azione al 31 dicembre:

Tav. 16 - Indicatori per azione

(importi in euro)

2018 2017
Numero azioni in circolazione * 167.383.751 168.001.988
Raccolta per azione (premi assicurativi e contratti di investimento) 34,61 29,81
Utile di Gruppo per azione 0,64 0,24
Patrimonio netio di Gruppo per azione 10,63 10,98

* Il numero di azioni in circolazione & calcolato ai sensi dello IAS 33.
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FATTI DI RILEVO DEI PRIMI MESI DEL 2019

le societd del Gruppo Catiolica hanno aderito al Gruppo
IVA Catiolica Assicurazioni con decorrenza 1° gennaio
2019. Cid comporta I'atiribuzione di una nuova Partita Iva
(04596530230) che identifica in modo univoco tutte le
societdr aderenti, quale unico soggetto passivo Iva.

Il rappresentante del Gruppo Iva Cattolica Assicurazioni &
Societd Cattolica di Assicurazione — Societs Cooperativa.
Si precisa che Cattolica Agricola non entra a far parte del
Gruppo Iva Cattolica Assicurazioni.

II' 10 gennaio 2019 Catiolica ha comunicato che General
Reinsurance AG, societa del Gruppo Berkshire Hathaway,
primo azionista della Capogruppo con il 9,047%, ha
presentato  domanda per diventare socio di Cattolica
Assicurazioni. La richiesta & sfafa accolta dal Consiglio di
Amministrazione.

Con tale qualifica General Reinsurance AG acquisisce anche
i diritti non patrimoniali secondo quanto previsto dallo Statuto
vigente.

Il 24 gennaio 2019 la Capogruppo e ICCREA Banca hanno
awviato un periodo di negoziazione in esclusiva finalizzato
alla complessiva rivisitazione della partnership in essere,
condividendo i termini essenziali per il rinnovo degli accordi
esisfenti e in scadenza il 15 luglio 2019.

le intese preliminari, formalizzate il 7 febbraio 2019,
impegnano le Parti alla definizione di nuovi patti parasociali,
di durata friennale, relativi alle compagnie BCC Vita e BCC
Assicurazioni, e prevedono, in particolare, nel rispefio delle
dowute autorizzazioni, |'acquisizione, da parte di Cattolica,
di un ulteriore 19% del capitale sociale di BCC Vita e di
BCC Assicurazioni, con un incremento al 70% della quota
partecipativa defenuta in entrambe le JV e conseguente

riduzione al 30% della quota di ICCREA.

Il 6 febbraio 2019 & stata perfezionata, per il tramite di
Estinvest, I'acquisizione di un'ulteriore partecipazione del
31% nel capitale sociale di All Risk Solutions Srl {"ARS"),
societd con sede in Roma ed avente ad oggetto I'affivita di
intermediazione assicurativa.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

| primi mesi del 2019 mostrano un andamento in linea con la parte finale del 2018, con una moderata crescita tariffaria auto
pur in un mercafo assicurativo ancora caratterizzato da un'elevata competitivita.
In linea con quanto dichiarato nel proprio Piano Industriale 2018-20, fatti salvi eventi straordinari ad oggi non prevedibili, si
ambisce per il 2019 ad un'ulteriore crescita del Risultato Operativo di Gruppo.

Verona, /7 marzo 2019

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
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STATO PATRIMONIALE

BILANCIO CONSOLDATO AL 31 DICEMBRE 2018
ATTIVITA

Impresa: GRUPPO CATTOLICA ASSICURAZIONI (import in migfiaia)
2018 2017

1 ATTIVITA IMMATERIALI 911.283 265.457
1.1 Awiamento 561.461 153.617
1.2 Altre attivita immateriali 349.822 111.840
2 ATTIVITA MATERIALI 189.459 182.286
2.1 Immobili 169.431 162.473
2.2 Alire attivita materiali 20.028 19.813
3 RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI 701.607 645.183
4 INVESTIMENTI 30.925.895 22.915.192
4.1 Investimenti immobiliari 787.262 572.571
4.2 Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture 119.060 96.432
4.3 Investimenti posseduti sino alla scadenza 225.434 242.921
4.4 Finanziamenti e credifi 864.913 749.557
4.5 Attivita finanziarie disponibili per la vendita 23.119.705 17.167.634
4.6 Attivita finanziarie a fair value rilevato a confo economico 5.809.521 4.086.077
5  CREDITI DIVERSI 698.742 603.143
5.1 Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta 432.678 430.952
5.2 Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione 63.286 91.506
5.3 Alri credifi 202.778 80.685
6 ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO 1.029.850 1.067.745
6.1 Affivitd non correnti o di un gruppo in dismissione possedute per la vendita 0 0
6.2 Costi di acquisizione differiti 24.998 13.469
6.3 Attivita fiscali differite 304.441 453.818
6.4 Attivita fiscali correnti 448.306 386.085
6.5 Alire atfivita 252.105 214.373
7  DISPONIBILITA LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI 406.345 206.884
TOTALE ATTIVITA 34.863.181 25.885.890
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PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA

Impresa: GRUPPO CATTOLICA ASSICURAZIONI
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(importi in miglicia)

2018 2017

1 PATRIMONIO NETTO 2.255.327 2.107.536
1.1 di pertinenza del gruppo 1.779.886 1.845.306
1.1.1 Capitale 522.882 522.882
1.1.2 Altri strumenti patrimoniali 0 0
1.1.3 Riserve di capitale 739.494 772.015
1.1.4 Riserve di ufili e altre riserve patrimoniali 495.982 476.485
1.1.5 (Azioni proprie) -49.927 -46.945
1.1.6 Riserva per differenze di cambio nette 0 0
1.1.7 Utili o perdite su attivita finanziarie disponibili per la vendita -35.447 78.458
1.1.8 Aliri ufili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio -32 1.303
1.1.9 Utile [perdita) dell'esercizio di pertinenza del gruppo 106.934 41.108
1.2 di pertinenza di ferzi 475.441 262.230
1.2.1 Capitale e riserve di terzi 445.639 239.108
1.2.2 Utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio 110 8.165
1.2.3 Utile [perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi 29.692 14.957
2 ACCANTONAMENTI 59.307 51.074
3 RISERVE TECNICHE 28.963.453 20.614.359
4 PASSIVITA FINANZIARIE 2.601.082 2.172.770
4.1 Passivita finanziarie a fair value rilevato a conto economico 1.809.680 1.402.192
4.2 Alire passivita finanziarie 791.402 770.578
5 DEBITI 399.327 300.711
5.1 Debiti derivanti da operazioni di assicurazione direffa 83.772 75.842
5.2 Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione 34.562 21.365
5.3 Altri debiti 280.993 203.504
6 ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO 584.685 639.440
6.1 Passivita di un gruppo in dismissione posseduto per la vendita 0 0
6.2 Passivita fiscali differite 303.005 361.036
6.3 Passivifa fiscali correnti 111.673 134.589
6.4 Alrre passivita 170.007 143.815
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA 34.863.181 25.885.890
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CONTO ECONOMICO

BILANCIO CONSOLDATO AL 31 DICEMBRE 2018
CONTO ECONOMICO

Impresa: GRUPPO CATTOLICA ASSICURAZIONI (import in migfiaia)
2018 2017

1.1 Premi nefii 5.354.832 4.486.543
111 Premi lordi di competenza 5.649.024 4.777.987
1.1.2 Premi ceduti in riassicurazione di competenza 294.192 291.444
1.2 Commissioni affive 6.982 6.692
1.3 Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico -162.421 52.609
1.4 Proventi derivanti da partecipazioni in confrollate, collegate e joint venture 3.789 3.675
1.5  Proventi derivanti da alkri strumenti finanziari e investimenti immobiliari 764.054 630.731
1.5.1 Interessi attivi 593.297 484.521
1.5.2 Aliri proventi 96.195 86.592
1.5.3 Utili realizzati 74.258 53.782
1.5.4 Utili da valutazione 304 5.836
1.6 Alniricavi 140.484 120.764
1 TOTALE RICAVI E PROVENTI 6.107.720 5.301.014
2.1 Oneri neffi relafivi ai sinistri -4.567.627 -4.161.195
2.1.1 Importi pagati e variazione delle riserve fecniche -4.740.914 -4.374.377
2.1.2 Quote a carico dei riassicurafori 173.287 213.182
2.2 Commissioni passive 6.769 -1.025
2.3 Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture 906 203
2.4 Oneri derivanti da dlfri strumenti finanziari e investimenti immobiliari 242.029 -123.522
2.4.1 Inferessi passivi -149.256 -45.391
2.4.2 Altri oneri 2.652 -4.901
2.4.3 Perdite realizzate 63.317 22.976
2.4.4 Perdite da valutazione -26.804 -50.254
2.5  Spese di gestione /79.687 -604.060
2.5.1 Prowvigioni e alire spese di acquisizione -516.624 417.357
252 Spese di gestione degli investimenti -43.538 -32.508
2.5.3 Alire spese di amministrazione 219.525 -154.195
2.6 Alii costi -279.989 -290.561
2 TOTALE COSTI E ONERI -5.877.007 -5.180.566
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE 230.713 120.448

3 Imposte -94.087 -64.383
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE 136.626 56.065

4 UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA OPERATIVE CESSATE 0 0
UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO 136.626 56.065

di cui di pertinenza del gruppo 106.934 41.108

di cui di pertinenza di terzi 29.692 14.957
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CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO

BILANCIO CONSOLDATO AL 31 DICEMBRE 2018
CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO - Importi Netti

Impresa: GRUPPO CATTOLICA ASSICURAZIONI (import in migfiaia)
2018 2017
UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO 136.626 56.065
Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza riclassifica a conto economico -99 276
Variazione del patrimonio netto delle partecipate 0 0
Variazione della riserva di rivalutazione di attivita immateriali 0 0
Variazione della riserva di rivalutazione di aftivite materiali 0 0
Proventi e oneri relativi ad affivita non correnti o a un gruppo in dismissione posseduti
per la vendita 0 0
Utili e perdite attuariali e reffifiche relativi a piani a benefici definiti 99 276
Altri elementi 0 0
Altre componenti reddituali al netto delle imposte con riclassifica a conto economico -123.196 16.451
Variazione della riserva per differenze di cambio nefte 0 0
Utili o perdite su attivita finanziarie disponibili per la vendita -121.965 12.604
Utili o perdite su strumenti di copertura di un flusso finanziario 0 0
Utili o perdite su strumenti di copertura di un investimento netto in una gesfione estera 0 0
Variazione del pafrimonio netto delle partecipate -1.231 3.847
Proventi e oneri relafivi ad atfivita non correnti o a un gruppo in dismissione posseduti
per la vendita 0 0
Aliri elementi 0 0
TOTALE DELLE ALTRE COMPONENTI DEL CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO -123.295 16.727
TOTALE DEL CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO 13.331 72.792
di cui di pertinenza del Gruppo -8.306 59.706
di cui di pertinenza di terzi 21.637 13.086

Scenario = Relazione sulla Gestione © PROSPETTI CONSOLIDATI < Nota lllustrative * Attestazione « Relazione Societd di Revisione
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| sottoscritti dichiarano che il presente bilancio & conforme alla veritd ed alle scritture.
| rappresentanti legali della sociefd (*)

L Amministratore Delegato dott. ALBERTO MINALI (**)

(**)

(**)

(*) Per le sociefd estere la firma deve essere apposta dal rappresentante generale per I'lialia

(**) Indicare la carica rivestita da chi firma
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RENDICONTO FINANZIARIO

BILANCIO CONSOLDATO AL 31 DICEMBRE 2018

Impresa: GRUPPO CATTOLICA ASSICURAZIONI

S 7
- GRUPPO CATTOLICA ASSICURAZIONI M

(importi in migliaia)

2018 2017
Utile (perdita) dell'esercizio prima delle imposte 230.713 120.448
Variazione di elementi non monetari 371.697 1.435.257
Variazione della riserva premi danni 9.664 20.633
Variazione della riserva sinistri e delle altre riserve tecniche danni 20.174 53.131
Variazione delle riserve matematiche e delle alire riserve tecniche vita -62.733 1.231.849
Variazione dei costi di acquisizione differiti 5.879 1.046
Variazione degli accantonamenti 6.562 -3.288
Proventi e oneri non monetari derivanti da strumenti finanziari, investimenti imm. e partecipazioni 253.261 31.044
Alire variazioni 138.890 100.842
Variazione crediti e debiti generati dall'attivitd operativa 63.921 -68.237
Variazione dei crediti e debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta e di riassicurazione 50.884 -73.008
Variazione di aliri crediti/debiti, alire affivitd,/passivitd 13.037 4.771
Imposte pagate -122.231 -55.970
Li?uidifd_ netta generqia/assorbifq da elementi monetari attinenti all'attivita di investimento
e finanziaria -392.546 21.602
Passivita da contratti finanziari emessi da compagnie di assicurazione -392.546 21.602
Debiti verso la clientela bancaria e interbancari 0 0
Finanziamenti e crediti verso la clientela bancaria e interbancari 0 0
Aliri strumenti finanziari a fair value rilevato a confo economico 0 0
TOTALE LIQUIDITA NETTA DERIVANTE DALL'ATTIVITA OPERATIVA 151.554 1.453.100
Liquidita netta generata/assorbita dagli investimenti immobiliari -228.927 -93.040
Liquiditar netta generata/assorbita dalle partecipazioni in controllate, collegate e joint venture -19.899 25.928
Liquidita nefta generata/assorbita dai finanziamenti e dai crediti 51.350 103.076
Liquidita netta generata/assorbita dagli investimenti posseduti sino alla scadenza 17.990 0
Liquidita netta generata/assorbita dalle attivita finanziarie disponibili per la vendita 84.491 -838.250
Liquidita netta generata/assorbita dalle atfivits materiali e immateriali -720.331 -46.857
Alri flussi di liquidita nefta generata/assorbita dall'atfivita di investimento * 911.938 -928.964
TOTALE LIQUIDITA NETTA DERIVANTE DALL'ATTIVITA DI INVESTIMENTO 96.612 -1.829.963
Liquidita netta generata,/assorbita dagli strumenti di capitale di pertinenza del gruppo 0 0
Liquidits netta generata/assorbita dalle azioni proprie 2.982 -7.038
Distribuzione dei dividendi di pertinenza del gruppo -58.559 -58.854
Liquidit netta generata/assorbita da capitale e riserve di pertinenza di terzi 7471 -11.393
Liquidita netta generata/assorbita dalle passivita subordinate e dagli strumenti fin. partecipativi 0 498.300
Liquidita netta generata/assorbita da passivitd finanziarie diverse 20.307 -9.354
TOTALE LIQUIDITA NETTA DERIVANTE DALL'ATTIVITA DI FINANZIAMENTO -48.705 411.661
Effetto delle differenze di cambio sulle disponibilita liquide e mezzi equivalenti 0 0
DISPONIBILITA LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI ALLINIZIO DELL'ESERCIZIO 206.884 172.086
INCREMENTO (DECREMENTO) DELLE DISPONIBILTA LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI 199.461 34.798
DISPONIBILTA LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI ALLA FINE DELL'ESFRCIZIO 406.345 206.884

* La voce comprende la liquidit netta assorbita per le acquisizioni delle partecipazioni avvenute nell'esercizio.
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PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL
PATRIMONIO NETTO

BILANCIO CONSOLDATO AL 31 DICEMBRE 2018

|mpreSCI: GRUPPO CATTOLICA ASSICURAZIONI [importi in migliaia)
Rettifiche
Modifica da riclassifi Variazioni
dei cazione interes-
Esistenza saldi di Imputa- a conto Trasferi- senze par- Esistenza
31.12.2016 chiusura zioni economico  menti tecipative 31.12.2017
Capitale 522.882 0 0 0 522.882
Alri strumenti pafrimoniali 0 0 0 0 0
Riserve di capitale 780.835 0 -8.820 0 772.015
Riserve di ufili e altre riserve
Patrimonio netto pafrimoniali 453.669 0 81.670 -58.854 0  476.485
ji Ferﬁnenza (Azioni proprie] -39.907 0 0 7.038 -46.945
e gruppo Utile (perdita) dell'esercizio 76.254 0 -35.146 0 41.108
Altre componenfi
del conto economico complessivo 61.163 0 41.680  -23.082 0 0 79.761
Totale di pertinenza
del gruppo 1.854.896 0 79.384 -23.082 -65.892 0 1.845.306
Capitale e riserve di ferzi 231.680 0 23.721 -16.293 0 239.108
Patrimonio netto Utile [perdita) dell'esercizio 17114 0 2157 0 14.957
di pertinenza  Alire componenti
dei ferzi del conto economico complessivo 10.036 0 -1.610 261 0 0 8.165
Totale di pertinenza di terzi 258.830 0 19.954 -261 -16.293 0  262.230
TOTALE 2.113.726 0 99.338 -23.343 -82.185 0 2.107.536

[importi in migliaia)

Rettifiche Variazioni
Modifica da riclas- interes-
dei sificazione senze
Esistenza saldi di Imputa- a conto Trasferi- partecipa- Esistenza
31.12.2017 chiusura zioni economico menti tive | 31.12.2018
Capitale 522.882 0 0 0 522.882
Alri strumenti pafrimoniali 0 0 0 0 0
Riserve di capitale 772.015 0 -32.521 0 739.494
Riserve di utili e altre riserve
L patrimoniali 476.485 0 78.056 -58.559 0 495.982
Patrimonio netto
di pertinenza  (Azioni proprie) -46.945 0 0 2.982 -49.927
der)gruppo Utile (perdita) dell'esercizio 41.108 0 65.826 0 106.934
Alire componenti
del conto economico
complessivo /9.761 0 -65.197 -50.043 0 0 -35.479
Totale di pertinenza
del gruppo 1.845.306 0 46.164 -50.043 -61.541 0 1.779.886
Capitale e riserve di terzi 239.108 0 214.002 7471 0 445.639
Utile (perdita) dell'esercizio 14.957 0 14.735 0 29.692
Patrimonio netto  Alire componenti
di pertinenza el conto economico
dei ferzi complessivo 8.165 0 14.221 22.276 0 0 110
Totale di pertinenza
di terzi 262.230 0 242.958 -22.276 -7.471 0 475.441
TOTALE 2.107.536 0 289122 -72.319 -69.012 0 2.255.327
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| sottoscritti dichiarano che il presente bilancio & conforme alla veritd ed alle scritture.
| rappresentanti legali della societd (*)

L' Amministratore Delegato dott. ALBERTO MINALI (**)

(**)

(**)

(*) Per le sociefd estere la firma deve essere apposta dal rappresentante generale per I'lialia

(**) Indicare la carica rivestita da chi firma
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RACCORDO TRA PATRIMONIO NETTO
E RISULTATO D’ESERCIZIO DELLA
CAPOGRUPPO E PATRIMONIO NETTO

E RISULTATO D’ESERCIZIO CONSOLIDATI

BILANCIO CONSOLDATO AL 31 DICEMBRE 2018

Impresa: GRUPPO CATTOLICA ASSICURAZIONI

(importi in migliaia)

Capitale Risultato Patrimonio
e riserve di periodo netto
Saldi della Capogruppo It Gaap 1.753.679 3.465 1.757.144
Adjustment las/Ifrs Capogruppo 232.416 78.494 310.910
Saldi della Capogruppo IAS/IFRS 1.986.095 81.959 2.068.054
Eliminazione del valore di carico delle partecipazioni consolidate:
- differenza tra valore di carico e valore pro-quota del patrimonio netfto -710.035 0 -710.035
- risultati pro-quota conseguiti dalle partecipate 0 93.740 93.740
- plusvalenze rilasciate nel consolidato per effetto di cessioni
di partecipazioni 0 0 0
- awiamento 547.275 0 547.275
- valore del portafoglio 165.627 -17.258 148.369
Eliminazione degli effetti di operazioni compiute tra societd consolidate:
- dividendi da imprese consolidate 118.062 -118.062 0
- ripresa effefti cessioni partecipazioni 0 0 0]
- storno effetti operazioni immobiliari infragruppo 0 0 0
- storno effetti fusioni/cessioni rami d'azienda fra societa del Gruppo -318.686 127 -318.559
- ripresa svalutazioni -63.970 63.970 0
Effetti fiscali relativi alle rettifiche di consolidamento sopra indicate -49.857 5.972 -43.885
Effetti relativi alle imprese non consolidate:
Risultati relativi alla valutazione delle imprese non consolidate -7.809 2.736 -5.073
Dividendi da imprese collegate 6.250 -6.250 0
Patrimonio netto e risultato di spettanza del Gruppo 1.672.952 106.934 1.779.886
Patrimonio netto e risultato di spettanza dei terzi 445.749 29.692 475.441
PATRIMONIO NETTO E RISULTATO CONSOLIDATI 2.118.701 136.626 2.255.327
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| sottoscritti dichiarano che il presente bilancio & conforme alla veritd ed alle scritture.
| rappresentanti legali della sociefd (*)

L' Amministratore Delegato dott. ALBERTO MINAL (**)

(**)

(**)

(*) Per le sociefd estere la firma deve essere apposta dal rappresentante generale per I'lialia

(**) Indicare la carica rivestita da chi firma
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PARTE A

CRITERI GENERALI DI REDAZIONE
E AREA DI CONSOLIDAMENTO

Riferimenti normativi

Il bilancio consolidato & stato predisposto dalla Societa
Capogruppo Cattolica di Assicurazione Soc. Coop. ai
sensi dell’art. 154+er comma 1 del d. Igs. 24 febbraio
1998, n. 58 "Testo unico delle disposizioni in materia di
intermediazione finanziaria” e dell'art. 95 del d. Igs. 7
settembre 2005, n. 209, nel rispetto delle disposizioni
dei principi confabili internazionali IAS/IFRS e delle
SIC/IFRIC,

quelli omologati dalla Commissione Europea entro il

interpretazioni avendo come riferimento
31 dicembre 2018, ed & conforme alle istruzioni del
regolamento ISVAP 13 luglio 2007, n. 7 relativo alle
forme tecniche del bilancio consolidato redatto in base ai

principi IAS/IFRS.

Sono sfafe seguite inolire le disposizioni previste dal
regolamento CONSOB adottato con delibera del 14 maggio
1999, n. 11971, e successive integrazioni e modificazion,
e le raccomandazioni della CONSOB.

Si & alfresi fenuto conto delle raccomandazioni confenute
nei Documenti congiunti Banca d'ltalia/CONSOB/IVASS in
materia di applicazione degli IAS/IFRS e delle comunicazioni
CONSORB in merito alle aree ritenute di maggiore rilevanza

evidenziate dall'ESMA.

Data di riferimento

Il bilancio consolidato & chiuso al 31 dicembre 2018, data
coincidente con quella dei bilanci di tutte le societa incluse
nell'area di consolidamento.

Per la redazione del bilancio consolidato sono stati utilizzati i
prospetti predisposti secondo principi IAS/IFRS, approvati dai
Consigli di Amministrazione, per le societd per le quali non
sussiste 'obbligo di adottare i principi contabili internazionali
ai fini della redazione del bilancio d'esercizio. Cattolica
life e Vera Financial hanno redatto il bilancio di esercizio in
conformitd ai principi contabili internazionali. Per i fondi sono
stati utilizzati i prospetti predisposti dalle societd di gestione.

TECNICHE DI CONSOUDAMENTO

a) Metodo del consolidamento
integrale

Con il mefodo del consolidamento integrale, ai sensi
dell'lFRS 10, sono consolidate tutte le controllate verso cui la
Capogruppo & esposta ai rendimenti variabili, o defiene diritti
su tali rendimenti, derivanti dal proprio rapporto con le stesse
e nel contempo ha la capacita di incidere su tali rendimenti
esercitando il proprio potere sulle controllate.

Nel consolidamento infegrale il valore contabile delle
partecipazioni & eliminafo confro la corrispondente parte
di patrimonio netto a fronte dell'assunzione integrale delle
aftivita e passivitd, incluse le passivita potenziali, della
societd controllata.

la differenza positiva che si genera fra il costo di
acquisizione ed il fair value delle inferessenze nette acquisite,

autonomamente identificabili, con riferimento alla data di
acquisizione del controllo della partecipazione, & iscritta nelle
voci “awiamento” oppure “altri atfivi immateriali”. Tale valore
& soggetto ad impairment fest annuale cosi come disciplinato

dallo 1AS 36.

Nei periodi successivi alla data di acquisizione del controllo,
la differenza tra il valore contabile della partecipazione e la
frazione di patrimonio netto di competenza del Gruppo &
iscritta, per la parte eccedente |'allocazione sopra descritta
riferita allo data di acquisizione, nella voce “riserve di ufili e
altre riserve patrimoniali”.

le quote di pafrimonio nefto, comprensive del fair value
adlla data dell'acquisto della partecipazione e del risultato
economico di spettanza degli azionisti di minoranza, sono
iscriffe in apposite poste del confo economico e dello stato
pafrimoniale passivo.



b) Metodo del patrimonio netto

II' metodo del patrimonio neffo, ai sensi dello IAS 28, si
applica dlle partecipazioni in societd collegate. Si applica
alfresi il metodo del patrimonio netto per le societd sottoposte
a influenza notevole e consolidate ai sensi dell'IFRS 10.

Con tale metodo il valore contabile della partecipazione &
adeguato nel bilancio consolidato per riflettere il valore del
patrimonio netto confabile di pertinenza del Gruppo, rilevabile
dall'ultimo bilancio della societd partecipata e reffificato per
I'ammontare dei dividendi corrisposti dalla societd stessa.

Qualora il costo sia superiore alla quota di pertinenza del
patrimonio netto, la differenza che residua dall'imputazione
ai beni ammortizzabili & identificata come “avviamento”
implicitamente iscritio nella voce “Partecipazioni in controllate,

collegate e joint venture”, soggetio ad impairment test cos

’

come disciplinato dallo IAS 36.

Il metodo del patrimonio netto produce gli stessi effefti del
consolidamento infegrale sul patrimonio netto e sul risultato di
esercizio di Gruppo.

c) Valutazione al costo

Sono valutate al cosfo le partecipazioni in imprese controllate
che per le loro dimensioni sono considerate non rilevanti ed |l
cui mancato consolidamento non pregiudica I'attendibilita della
rappresentazione della situazione patrimoniale, finanziaria,
del risultato economico e dei flussi finanziari del Gruppo.

AREA DI CONSOLDAMENTO

L'area di consolidamento include il bilancio della Capogruppo
e quello delle controllate ai sensi dell'IFRS 10.

Nel corso dell'esercizio I'area di consolidamento & variata,
rispetio al 31 dicembre 2017, a seguito di:

- acquisto, perfezionato in data 29 marzo, del 65% di Vera
Assicurazioni (ex Avipop Assicurazioni] e della controllata
Vera Protezione [ex Avipop vita);

- acquisto, perfezionato in data 29 marzo, del 65% di Vera
Vita (ex Popolare Vita) e della controllata Vera Financial (ex
The Lawrence life Assurance Company DAC;

- acquisto della partecipazione, corrispondente al 79,77%,
in un fondo alternativo immobiliare di nuova costituzione
denominato “Fondo Innovazione Salute”:

/
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d) Principali rettifiche
di consolidamento

le principali operazioni di consolidamento sono:

- l'eliminazione dei saldi e delle operazioni infragruppo,
compresi i ricavi, i cosfi e i dividendi incassafi;

- |'eliminazione degli utili e delle perdite derivanti da
operazioni infragruppo compresi nel valore contabile di
atfivitd e passivita;

> la  determinazione della fiscalitd  differita, nei  modi
previsti allo IAS 12, sulle differenze temporanee derivanti
dall'eliminazione di ufili o perdite originati da operazioni
infragruppo;

- la rettifica degli effetti rilevati nei bilanci individuali, generati
da operazioni straordinarie infragruppo.

le riduzioni di valore emergenti a seguito di operazioni
infragruppo sono mantenute nel bilancio consolidato.

> acquisto della partecipazione, corrispondente al 100%,
in un fondo alternativo immobiliare di nuova costituzione
denominato “Fondo Andromaca”;

’

- acquisto, perfezionato in data 3 oftobre, del 100% di
Cattre;

> acquisto, perfezionato in data 17 ottobre, del 100%
di Estinvest e della controllata Satec detenuta per il
84,13%. Satec possiede, inolire, il 100% di Meteotec
e il restante 15,87% di Satec & posseduto direffamente
da Cattolica;

- acquisto in data @ novembre, per il framite della controllata
Estinvest, del 51% di Qubo Insurance Solutions;

- cessione, in data 20 novembre, della partecipazione
defenuta da Cattolica nel capitale sociale di Agenzia
Generale Agrifides Stl, pari al 51% a favore di Coldiretti.

Relazione Societd di Revisione
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Al 31 dicembre 2018 l'area di consolidamento comprende
12 societd assicurative, una societd di riassicurazione,
due societd che svolgono attivita agricola-immobiliare, una
holding, una societa di servizi immobiliari, cinque societd di
servizi, cinque fondi comuni di investimento immobiliare.

Oltre alle societdr incluse nell'area di consolidamento, il
Gruppo comprende tfre societd di servizi, il Fondo Immobiliare
Mercury, arficolato in fre comparti, il Fondo HCampus
suddiviso in due classi di quote e il Fondo Mercury Nuovo
Tirreno, valutati con il metodo del patrimonio neffo in quanto
a confrollo congiunto.

Valutazioni e assunzioni
significative per determinare
I’area di consolidamento

Il mofivo per il quale il Gruppo Cattolica ritiene di non
confrollare i fondi interni assicurativi (per i quali detiene
il 100% delle quote in circolazione), i fondi mobiliari e
immobiliari e i comparti di SPV detenuti, & il mancato rispetfio
congiunto di futte le condizioni previste per il controllo
dall'lFRS 10. In particolare, in relazione a questi investimenti,
il Gruppo Cattolica ritiene che non siano soddisfatte le
seguenti condizioni:

- esercifare il potere sull’entitd oggetto dell'investimento;

- essere softoposto in maniera significativa ai rendimenti
variabili dell'entitar oggetto di investimento;

- essere in grado di esercitare il proprio potere sull'entitd
oggetto dell'investimento per incidere sull'ammontare dei
rendimenti della sfessa.

le andlisi effettuate dal Gruppo Cattolica, anche attraverso
I'ausilio di esperti indipendenti, hanno in particolare
riguardato alcuni fondi comuni di investimento e le note
emesse dalle societd veicolo.

Tali aftivitd, tenuto conto che non sono soddisfatte le
condizioni previste per il controllo dall'lFRS 10, sono
classificate  nel  bilancio  consolidato  nella  categoria
"Available for sale” nella voce 4.5 dello stato patrimoniale
- aftivita finanziarie disponibili per la vendita (AFS) e nella
categoria “Finanziamenti e crediti” (LOANS] nella voce 4.4
dello stato pafrimoniale, in coerenza con le caratteristiche ed
il disposto dello IAS 39. La valutazione di fali enfitd iscritte
nella categoria “Available for sale” & al fair value; il costo

ammortizzato per le entitd iscritte nei LOANS.

la tavola che segue elenca le societd incluse nel bilancio
consolidato con il mefodo del consolidamento infegrale ai

sensi dell'lFRS 10.
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Tav. 17 - Area di consolidamento (regolamento ISVAP 13 luglio 2007, n. 7)

% Disponi-

Stato bilita voti
sede % Parteci- % nell’as-

legale e pazione Interessenza semblea % di consoli-
Denominazione operativa Metodo ! Attivita 2 diretta totale® ordinaria* damento
Societdr Cattolica di Assicurazione - Soc. Coop. 086 G 1
ABC Assicura s.p.a. 086 G 1 60,00% 60,00% 100%
BCC Assicurazioni s.p.a. 086 G 1 51,00% 51,00% 100%
BCC Vita s.p.a. 086 G 1 51,00% 51,00% 100%
Berica Vita s.p.a. 086 G 1 60,00% 60,00% 100%
C. P. Servizi Consulenziali s.p.a. 086 G 11 100,00% 100,00% 100%
Cattolica Agricola s.a.r.l. 086 G 10 100,00% 100,00% 100%
Cattolica Beni Immobili s.r.l. 086 G 10 100,00% 100,00% 100%
Cattolica Immobiliare s.p.a. 086 G 11 100,00% 100,00% 100%
Catiolica Life d.a.c. 040 G 2 60,00% 60,00% 100%
Caffolica Services s.c.p.a. 086 G 11 99,96% 99,99% 100%
Fondo Euripide 086 G 10 67,13% 87,83% 100%
Fondo San Zeno [gia MOI) 086 G 10 68,28% 85,63% 100%
Fondo Perseide 086 G 10 78,11% 92,97% 100%
Llombarda Vita s.p.a. 086 G ] 60,00% 60,00% 100%
TUA Assicurazioni s.p.a. 086 G 1 99,99% 99, 09% 100%
Vera Assicurazioni s.p.a. 086 G 1 65,00% 65,00% 100%
Vera Financial d.a.c. 040 G 2 6500% 65,00% 100%
Vera Protezione s.p.a. 086 G 1 65,00% 65,00% 100%
Vera Vita s.p.a. 086 G 1 65,00% 65,00% 100%
Fondo Innovazione Salute 086 G 10 79.77% 79,77% 100%
Fondo Andromaca 086 G 10 100,00% 100,00% 100%
Cattre s.a. 092 G 5 100,00% 100,00% 100%
Estinvest 086 G 9 100,00% 100,00% 100%
Meteotec 086 G 11 100,00% 100,00% 100%
Satec 086 G 11 15,87% 100,00% 100%
Qubo Insurance Solutions 086 G 11 51,00% 51,00% 100%

1 Mefodo di consolidamento: Infegrazione globale= G, Integrazione Proporzionale= P, Integrazione globale per Direzione unitaria= U.

2 1= ass italiane; 2=ass EU; 3= ass stafo terzo; 4= holding assicurative; 4.1=
9= holding diverse; 10= immobiliari 11= altro.

imprese di partecipazione finanziaria mista; 5=riass UE; 6= riass stato terzo; 7= banche; 8= SCR;

3 £ il prodofto dei rapporti di partecipazione relafivi a tutte le societd che, collocate lungo la catena partecipativa, siano eventualmente interposte tra I'impresa che redige il bilancio
consolidato e la sociefd in oggetto. Qualora quest'ultima sia partecipata direftamente da piv societa controllate & necessario sommare i singoli prodofti.

4 Disponibilittr percentuale complessiva dei voti nell'assemblea ordinaria se diversa dalla quota di partecipazione direfta o indireffa.

Relativamente alle joint venture bancarie gli accordi prevedono
diritti di protezione delle partecipazioni di minoranza che non
possono limitare significativamente la capacita dii Cattolica
ad accedere dlle attivita, o di utilizzarle, o di estinguere le
passivitd del Gruppo (IFRS 12, par.13, left. b).

Il Gruppo Cattolica ha infafti il controllo di tutte le affivita
rilevanti, fatta eccezione per la vendita del prodotto, effettuata
dal partner commerciale bancario.

Gli accordi prevedono inolire che il Gruppo Cattolica ed
i pariner bancari devono operare a favore delle societa
partecipate facendo si che negli sfessi si riconoscano i
diritti protettivi alle minoranze, in particolare nell’ambito
di operazioni straordinarie e/o all'assunzione di indirizzi
strafegici incoerenti con gli obiettivi condivisi delle pariership.

Scenario — Relazione sulla Gestione ©
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Si ricorda inoltre la possibilitd da parte del soggefto che
detiene il controllo (Cattolica) di recuperare il valore degli
asset nel caso venga meno la partnership.

Cli accordi hanno la finalite di tutelare entrambe le parti
dal rischio di eventuali comportamenti non coerenti con
le intese. Infine tali diritti di protezione sono relatfivi o
maggioranze qualificate previste per atti di cessione
di beni o diritti in blocco, atfti di cessione di aziende o
rami d'azienda, nonché di partecipazioni, sempre che
il corrispettivo economico della singola operazione sia
superiore a predefinite soglie, nonché a operazioni
finanziarie di qualunque natura quando il relativo
corrispettivo economico della singola operazione sia
superiore a predefinite soglie del patrimonio netto.
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Le societd Berica Vita, Abc Assicura e Cattolica Life sono
state consolidate integralmente dal momento che, anche
in considerazione degli eventi che hanno inferessato la
Banca Popolare di Vicenza, non vi sono allo stato aftuale

elementi che facciano ritenere I'uscita delle stesse dal
Gruppo come altamente probabile. la tavola che segue
riporfa le informazioni ai sensi dell'IFRS 12 sulle controllate
del Gruppo con partecipazioni di minoranza significative.

Tav. 18 - Area di consolidamento: partecipazioni in societd con interessenze di terzi significative (importi in migliaia)
(regolamento ISVAP 13 luglio 2007, n. 7)
Dati sintetici economico-finanziari
% Disponi-
bilita voti Utile
nell’as- (perdita)

semblea consolidato  Patrimonio Premi
% Interes- ordinaria di perti- netto di Utile Dividendi lordi
senze da parte nenza pertinenza Totale Riserve  Passivita Patrimonio  (perdita) distribuiti conta-
Denominazione diterzi diterzi' di terzi di terzi attivo  Investimenti tecniche finanziarie netto di esercizio i terzi bilizzati
ABC Assicura s.p.a. 40,00% -1.874 3.861 46.885 19.908 28.161 28 9.653 -4.684 0 139
BCC Assicurazioni s.p.a. 49,00% -188 5.461 83.383 31.789 57.675 1.470 11.144 -383 0 38.415
BCC Vita s.p.a. 49,00% 9.176 93.000 3.240.699 3.136.686 3.009.535 1.297 189.796  18.726 0 432471
Berica Vita s.p.a. 40,00% 5.822 37.448 1.007.473 941713  885.404 68  93.620  14.555 0 2.124
Cattolica life d.a.c. 40,00% -820 7277  288.474 249587 112,008 157.501 18.193 2.051 0 54
Fondo Euripide 12,17% 1.314 46144 405.585 386.646 0 13841 379.158 10.793 1.383 0

Fondo San Zeno
[gia MO 14,37% 631 23.471 168.334 160.705 0 0 163.335 4.390 607 0
Fondo Perseide 7,03% 456 7.807  114.490 92.860 0 0 111.047 6.485 703 0
lombarda Vita s.p.a. 40,00% 12.108 125539 8.460.168 8.169.446 7.687.213 319.274 313.847  30.271 7471 1.443.177
Vera Assicurazioni s.p.a. 35,00% Q.462 34.033  254.753 193.263 145816 0 97.236 27.035 10.602 62.687
Vera Financial d.a.c. 35,00% -569 24.592 1.210.587 1.121.957  810.903 306.358  70.262 -1.626 0 64939
Vera Profezione s.p.a. 35,00% 4.052 21.387  368.842 294.320  297.815 0  61.106 11.578 6.864  73.499
Vera Vita s.p.a. 35,00% 5.068 103.627 7.903.238 7.622.538 7.124.948 412916 296.078 14.481 20.576 765.109
Fondo Innovazione Salute  20,23% 168 8.007 68.559 63.712 0 28807 39.580 830 0 0
Qubo Insurance Solutions 49,00% 21 43 582 0 0 0 88 42 0 0

1 Disponibilita percentuale complessiva dei voti nell'assemblea ordinaria se diversa dalla quota di partecipazione diretta o indiretta.

Le entitdy strutturate non consolidate identificate dal Gruppo sono
rappresentate per complessivi 371,626 milioni da special
purpose vehicle (SPV) con sofiosfante fitoli emessi dallo Stato
ltaliano e swap e per 120,459 milioni da fondi di investimento.
Non vi sono circostanze che possono compromettere il
recupero dell'investimento iniziale per ragioni non imputabili al
deterioramento del credito dell'emittente o degli asset dell'entit
sfrutturata, cosi come per ogni altro strumento finanziario.

Di seguito le societd che sono valutate con il metodo del
g
patrimonio nefto e al costo:

1] Sono valutate con il metodo del patrimonio netto ai sensi
dello IAS 28 e dell'IFRS 11, le seguenti societa:

Collegate e Joint Venture

- All Risks Solutions s.r.l. con sede in Roma, capitale sociale di
10 mila euro, esercita |'attivitar di agenzia di assicurazione. La
partecipazione diretta della Capogruppo & del 20%;

> Fondo di investimento immobiliare  multi-comparto
denominato “Mercury”. la Capogruppo ha sottoscritto quote
pari al 51% circa in ciascuno dei tre comparti per un fotale di
78,74 milioni;

> Fondo di
“HCampus”,

denominato
di  quofe.

investimento  immobiliare

suddiviso in  due classi

La Capogruppo ha soffoscritto quote di classe A e quote di
classe B per un fotale di 25,928 milioni;

- Fondo di investimento immobiliare denominato “Mercury
Nuovo Tirreno”. Lla Capogruppo ha soffoscritto quote pari
al 90,1% per un totale di 17,75 milioni.

2) Sono valutate al costo nel bilancio consolidato, in
quanto non rilevante e il cui mancato consolidamento
non pregiudica |'attendibilitd  della  rappresentazione
della situazione patrimoniale, finanziaria, del risultato
economico e dei flussi finanziari del Gruppo, la seguente
sociefd:

Controllata

- TUA Retail s.rl. con sede in Milano, capitale sociale
pari a 50 mila euro. E controllata integralmente da TUA
Assicurazioni. Esercita I'affivita di agenzia generale di TUA
Assicurazioni;

- Campo dei Fiori s.r.l. con sede in Milano, capitale sociale
paria 10 mila euro. Acquistata a luglio 2018, & confrollata
integralmente dal Fondo San Zeno.

Segue il prospetto delle societar del Gruppo con I'indicazione
della mefodologia di consolidamento adottata.
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CATTULICA

ASSICURAZIONI

DAL 1896

Consolidate | integralmente

Cattolica Cattolica BCC
Services () Agricola Assicurazioni

C.P. Servizi Cattolica Beni ABC
Consulenziali Immobili Assicura

Cattolica ) \1:7.
- Estinvest . S
Immobiliare Assicurazioni

Cattolica Life

DAC % VER.A
Protezione
VERA Vita
TUA
Meteotec - B
Assicurazioni ()
VERA Financial Qubo Insurance
DAC Solutions
67,13% 68,28% 78,11% 79,77% 100%
Fondo Fondo San Fondo Fond? Fondo
Euripide Zeno (ex MOI) Perseide Innovazione Andromaca
e ) (rrer) Salute
| I | | |
Valutate col metodo del patrimonio netto
51,08% 52,55% 51,01% 65,55% 90,1%
All Risks Fondo Fondo Fondo Fondo Fondo Mercury
Solutions Mercury Mercury Mercury Ca’ Tron Nuovo
Adriatico Centro-Nord Tirreno HCampus Tirreno
I I I I |
Valutate al costo

Campo TUA .
dei Fiori Retail 100%

(*) TUA Assicurazioni controlla al 100% TUA Retail.

(**) Lo 0,005% del capitale di Cattolica Services & defenuto singolarmente da ABC Assicura, BCC Assicurazioni, BCC Vita, Berica Vita, C.P. Servizi Consulenziali,
Llombarda Vita. TUA Assicurazioni detfiene lo 0,01% del capitale di Cattolica Services.

Il restante 32,87% & cosi detenuto: 18,64% da lombarda Vita, 11,36% da Vera Vita, 1,51% da Vera Protezione, 0,78% da TUA Assicurazioni e
0,58% da Vera Assicurazioni.

(****) |l restante 31,72% & cosi detenuto: 12,99% da lombarda Vita e 18,73% da BCC Vita.
(*****) |l restante 21,89% & cosi detenuto: 11,55% da lombarda Vita, 5,42% da TUA Assicurazioni e 4,92% da BCC Vita.

(**x)

@ ssicvazioni domi (D Holding 7 Setiore agricoloimmobiliare @ Riassicurazione
) Assicurazioni vita @0 Senvizi operativi £ Servizi immobiliari Fondi

Situazione al 31 dicembre 2018
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PARTE B

CRITERI DI VALUTAZIONE

Forma

Lo stato patrimoniale, il conto economico, il conto economico
complessivo, il prospefio delle variazioni del patrimonio
netto, il rendiconto finanziario e le note illustrative sono redatti
secondo gli schemi previsti dalle istruzioni del regolamento
ISVAP 13 luglio 2007, n. 7, modificato con provvedimento
IVASS n. 53 del 6 dicembre 2016.

Principi contabili

| principi contabili di riferimento adottati per la redazione
del bilancio consolidato sono conformi a quanto previsto da
ciascun principio IAS/IFRS e ciascun SIC/IFRIC avendo come
riferimento quelli omologati dalla Commissione Europea.

Nuovi principi contabili

IFRS 9 e IFRS 4

A decorrere dal primo gennaio 2018 & entrato in vigore il
principio confabile infernazionale IFRS 9 - Strumenti finanziari,
pubblicato il 24 luglio 2014 dall'Infernational Accounting
Standard Board (IASB).

Tale principio ha sostituito lo IAS 39 e ha apportato importanti
novitd principalmente, sulle seguenti aree:

a) Classificazione e misurazione: si assiste al passaggio
da criferi di classificazione basati sulle caratteristiche
dello strumento finanziario, ad un approccio basato sulla
valutazione del modello di business che la compagnia
adotia per la gestione delle attivita finanziarie, nonché
sulle caratteristiche contrattuali dei flussi di cassa dello
strumento, con applicazione del cosiddetto 'SPPI fest’,
volto a verificare che i flussi finanziari dello strumento di
debito siano rappresentati esclusivamente dal pagamento
di capitale e interessi;

b) Impairment: infroduce un modello di valutazione basato
sulle perdite aftese. In parficolare, I'lFRS @ infroduce
un approccio suddiviso in tre stage e prevede che la
svalutazione degli strumenti di debito si basi su modello
di perdife affese calcolate in maniera prospettica facendo
riferimento ai concefi di probabilitd di default (PD),
esposizione al default (EAD) e di misurazione del rischio
di perdita o "loss Given Default” (LGD);

c) Hedge accounting: il nuovo approccio, al momento
facoltativo, rispetio allo 1AS 39, semplifica le regole
dell'hedge accounting, allineandole maggiormente ai
processi di risk management.

Il nuovo principio, inolire, prevede la possibilitd di invocare
la Fair Value Option, qualora essa elimini o riduca
sostanzialmente |'asimmetria contabile tra atfivita e passivita.
I 12 settembre 2016, lo IASB ha pubblicato il documento
modificativo  dell'IFRS 4 “Applying IFRS 9 Financial
Instruments with IFRS 4 Insurance Confracts - Amendment fo
IFRS 4", il quale, al fine di evitare asimmetria confabile e
impatti a conto economico in termini di volatilith addizionale
derivante dall'applicazione congiunta dell'IFRS @ e dell'IFRS
4, ha previsto due approcci alternativi relativi all’esenzione
dallo piena applicazione dell'IFRS 9, fino all'entrata in
vigore dell'lFRS 17 - Insurance Contracts, principio contabile
internazionale che dettera le regole per la misurazione dei
confrafti assicurativi:

a) “Temporary exemption”, tale approccio  prevede,
qualora ne siano rispettati i presupposti, la possibilita
per le Compagnie o i gruppi assicurativi di continuare
ad applicare lo IAS 39 fino all'entrata in vigore dell'IFRS
17 e pud essere applicata solo qualora tali soggetti
non abbiano precedentemente oplato per I'adozione
anficipata dell'lFRS 9.

b) “Overlay approach”, il quale permette di riconoscere
nella riserva di confo economico complessivo (Riserva
OCl), piuttosto che nel confo economico, la volatilitar che
deriverebbe dall'applicazione dell'lFRS @ congiuntamente

all'lFRS 4.

Il Gruppo Assicurativo Cattolica, ritenendo di soddisfare i
requisiti previsti dal paragrafo 20 D dellIFRS 4 in termini
di predominanza del business assicurativo, ha optato per
I'esenzione temporanea dall'lFRS 9. Per ulteriori informazioni
si veda il paragrafo “Informazioni aggiuntive” nella Parte C
Stato Patrimoniale Attivita delle Note lllustrative.

IFRS 15

Il '1° gennaio 2018 & entrato in vigore il principio IFRS
15 - Revenue from confracts with customers che ha
sostituito il principio 1AS 18 - Revenue, ed il principio
IAS 11 - Construction contracts. Tale principio prevede
un nuovo modello di riconoscimento dei ricavi, esclusi
quelli disciplinati da altri principi IAS/IFRS come i contratti
di assicurazione e gli strumenti finanziari. Il principio
sostituisce i principi IAS 11 “Constructions Contracts” e
IAS 18 "Revenue”. Essendo i confratti assicurativi fuori dal
perimetro di efficacia del nuovo principio, I'applicazione
dello stesso non ha un impatto significativo sulla posizione
patrimoniale ed economica.



IFRS 16

II' principio contabile IFRS 16, applicabile dal 1° gennaio
2019, stabilisce una nuova definizione di leasing,
infroducendo significative modifiche olla contabilizzazione

/

di tali operazioni nel bilancio del locatario/ utilizzatore;
al contrario, il nuovo principio non prevede modifiche
significative per i locatori. Con riferimento ol modello
contabile da applicarsi da parte del locatario, I'lFRS 16
prevede che, per tutfe le tipologie di leasing, debba essere
rilevata un’aftivit, che rappresenta il diritto di utilizzo [right of
use) del bene oggetto di leasing e, contestualmente, il debito
relafivo ai canoni previsti dal contratto; nel conto economico
dell'esercizio, in luogo dei costi operativi relativi ai canoni
saranno iscritti ammortamenti (in relazione ai nuovi diritti d'uso
iscriffi nell'atfivo) e oneri finanziari (per la remunerazione del
debito iscritto).

In tale ambito, il Gruppo sta finalizzando le attivita necessarie
o garantire la piena conformitd con il nuovo principio
contabile; di seguito sono riassunte le principali scelte
metodologiche compiute per la transizione all'IFRS 16 ed &
fornita informativa in merito alla stima degli impatti derivanti
doll'applicazione.

II' Gruppo applica le nuove regole contabili o partire
dal bilancio che ha inizio al 1° gennaio 2019 [data
applicazione iniziale), scegliendo di applicare il mefodo
refrospettivo modificato che non prevede la rideferminazione
delle informazioni comparative e che prevede di porre il
valore del diritto di utilizzo uguale a quello della passivita del
leasing (reftificato per I'importo di eventuali risconti passivi o
rafei attivi).

Rispetto ai pagamenti minimi dovuti per i leasing ai sensi dello
IAS 17, le passivitd che saranno iscritte nel primo bilancio
di applicazione IFRS 16 includeranno sostanzialmente, oltre
all'effetto attualizzazione, le maggiori passivitd derivanti dai
canoni relafivi ai periodi coperti dall'opzione di risoluzione
del leasing in cui il Gruppo, in qudlits di locatario, ha la
ragionevole cerfezza di non esercitare 'opzione e quelle
derivanti dai canoni relativi all'ulteriore periodo di rinnovo
per cui & rifenuto ragionevolmente certo |'esercizio.

le stime preliminari effefuate, in relazione agli  effetti
dell'applicazione del principio sulle posfe patrimoniali
ed economiche del Gruppo, evidenziano un impatto non
significativo sugli importi iscritti {la stima effettuata evidenzia
infatti un impatto pari a circa lo 0,15% rispetto al totale delle
affivita/passivita in essere al 31 dicembre 2018).

IFRS 17

In data 18 maggio 2017 lo IASB ha pubblicato il principio
IFRS 17 - Insurance Contracts che & destinato a sosfituire
il principio IFRS 4 - Insurance Confracts. Lobiettivo del
nuovo principio & quello di garantire che un’entita fornisca
informazioni pertinenti che rappresentano fedelmente i diritti
e gli obblighi derivanti dai confratti assicurativi emessi. Lo
IASB ha sviluppato lo standard per eliminare incongruenze
delle politiche contabili esistenti, fornendo un quadro
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principle-based per tenere conto di tutti i tipi di confratti di
assicurazione, inclusi i contratti di riassicurazione che un
assicuratore defiene. Il nuovo principio prevede inolire dei
requisiti di presentazione e di informativa per migliorare la
comparabilitar tra le entita appartenenti a questo settore.

Il principio si applica a partire dal 1° gennaio 2022.
Il Gruppo ha awviato un progetto volto all’‘analisi degli effetti
dell'infroduzione delle modifiche previste da tale principio e
dal principio IFRS 9.

Moneta di conto del bilancio

Il bilancio consolidato adotta come moneta di conto 'euro
ed & redatto in miglicia di euro senza cifre decimali, con di
arrotondamenti previsti dalla vigente normativa. Gli importi
sono arrofondati per eccesso o per difeto all'unite divisionale
piv vicina. Limporto arrotondato dei totali e subtotali dello
stato pafrimoniale e del conto economico & oftenuto per
somma degli importi arrotondati dei singoli addendi.

Poste in divisa

Ai sensi dello IAS 21 le attivita e le passivitd monetarie in
valuta estera ad eccezione degli strumenti finanziari sono
iscritte al tasso di cambio a pronti alla data di chiusura
dell'esercizio ed i relafivi utili e perdife su cambi sono imputai
al conto economico.

SEZIONE 1

lllustrazione dei criteri
di valutazione

| criferi di valutazione adottati per la redazione del bilancio
consolidato sono i medesimi utilizzati per la redazione dei
prospetti IAS/IFRS della Capogruppo e delle alire sociefd del
Gruppo per le quali non sussiste un obbligo di adozione dei
citati principi contabili internazionali ai fini della redazione
del bilancio d'esercizio. Catiolica Life ha redatto il bilancio
d'esercizio in conformitd ai principi contabili infernazionali.

Non si sono rese necessarie reftifiche di consolidamento per
I'adeguamento dei principi contabili e dei criteri di valutozione
delle societd consolidate a quelli della Capogruppo, ad
eccezione degli investimenti immobiliari detenuti dai fondi
immobiliari che nei propri rendiconti valutano detti immobili
al fair value e pertanto, ai fini del bilancio consolidato,
sono riporfati al costo storico al netto del relativo fondo
ammortamento.

la redazione del bilancio del Gruppo richiede agli
amministratori di effettuare valutazioni discrezionali, stime
basate su esperienze passate e ipotesi considerate ragionevoli
e redlistiche sulla base delle informazioni conoscivte al
momento della stima. L'utilizzo di queste stime influenza il
valore d'iscrizione delle attivita e delle passivita, I'indicazione
di passivitd potenziali alla data del bilancio, nonché
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I'ammontare dei ricavi e dei costi nel periodo di riferimento.
Per la stesura del bilancio si ritiene che le assunzioni fatte
siano appropriate e, conseguentemente, che il bilancio sia
redatto con l'infento di chiarezza e che rappresenti in modo
veritiero e corretto la situazione pofrimoniole, economica e
finanziaria e il risultato economico dell’esercizio. Non si pud
escludere, tuttavia, che variazioni in tali stime ed assunzioni
possano  deferminare effetti  significativi sulla  situazione
pafrimoniale ed economica qualora intervengano differenti
elementi di giudizio rispetto a quelli espressi.

Di seguito sono indicate le principali aree del bilancio che
comportano un elevato ricorso a valutazioni discrezionali,
assunzioni, stime e ipotesi relativi a tematiche per loro
natura incerte:

- 'impatto  derivante dall'applicazione di nuovi principi
confabili sui bilanci nell'esercizio di applicazione iniziale,
che potrebbero determinare  significativi  cambiamenti
per quanto riguarda l'iscrizione, la misurazione e la
presentazione di attivita, passivita, ricavi, costi e flussi
finanziari;

- le riserve tecniche;

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA IMMATERIALI
Avviamento

la voce comprende I'aviamento  acquisito

aggregazioni aziendali cosi come definite dall'IFRS 3.
L'avviamento derivante dal consolidamento rappresenta il
maggior valore del costo di acquisizione rispetto a quello
delle attivita, passivith e passivitd  pofenziali, valutate
al fair value, della controllata. L'avviamento & rilevato
come attivitd ed & iscriffo al cosfo al netto delle perdite di
valore cumulate. Come prescritto dallo 1AS 36, si effettua
almeno una volta durante 'anno un impairment test, la cui
procedura & approvata dal Consiglio di Amministrazione.
In base a quanfo prescritto dallo 1AS 36, si analizza se
si sono verificati frigger event quali la capitalizzazione
di Borsa inferiore al patrimonio netto del Gruppo o se i
flussi delle cash generating unit cui & affribuito 'aviamento
hanno registrato significativi scostamenti negativi; se cid
si verifica il valore dell'avviamento & soffoposto ad un
apposito impairment test, basato su tecniche di discounted
cash flow. Se il valore contabile della cash generating
unit, cui 'aviamento & riferito, risulia superiore al suo

nelle

valore recuperabile, ovvero al maggiore fra il valore d'uso
ed il fair value al netto dei costi di vendita, si rileva una
perdita durevole di valore a riduzione del valore contabile
dell’awiamento e residualmente delle alire affivita della
cash generating unit in proporzione al loro valore contabile.

> il fair value delle attivitd e passivitd qualora non sia
direftamente osservabile su mercati affivi;

> la disclosure del fair value di atfivith e passivita non
finanziarie;

> le andlisi findlizzate oll'impairment test sulle affivite
immateriali:

- la recuperabilita delle imposte anticipate;
- i piani a beneficio definito;

> g|i accanfonamenti a fondi rischi e oneri.

Continuita aziendale

Ai sensi di quanto previsto nel documento Banca d'ltalia/
CONSOB/ISVAP n. 2 del 6 febbraio 2009 si segnala che
le aspettative economiche, pur con eventuali incertezze nella
prospettiva, legate sopratiutto all'andamento dei mercati
e dei fassi, sono positive tenendo conto dei tempi e delle
modalitr di evoluzione dell'attuale situazione; la solidita dei
fondamentali del Gruppo non genera né lascia dubbi circa
la continuitar aziendale.

In caso di cessione di un'impresa controllata I'ammontare
residuo dell’avviamento ad essa affribuibile & incluso nel
valore di cessione e quindi nella deferminazione della
plusvalenza o minusvalenza da alienazione.

Altre attivita immateriali

la voce comprende le attivita definite e disciplinate dallo
IAS 38. Include inclire il valore dei portafogli assicurativi
acquisifi nell'ambito di un’operazione di aggregazione
aziendale ed esclude, invece, i costi di acquisizione differiti.
Un’affivitd  immateriale & iscrita  nell’aftivo, e quindi
capifalizzata, solo quando & soggetta al confrollo
dell'impresa, & identificabile ed & probabile che generera
benefici economici futuri e quando il costo pud essere
deferminato attendibilmente.

Tale affivita & valutata al costo al netto del fondo di ammortamento
e delle svalutazioni per perdite durevoli di valore.

In bilancio non sono presenti aftivita immateriali a vita utile
indefinita cosi come definite nello IAS 38.

Il valore ammortizzabile & sistematicamente attribuito agli
esercizi che compongono la vita utile dell'attivita, a partire
dal momento in cui questa & disponibile per I'uso, ossia
si trova nel luogo e nelle condizioni necessarie per essere
ufilizzata secondo le intenzioni delle societd.



In generale, salvo casi specifici, la vita utile & fissata in cinque
anni con un’aliquota di ammortamento pari al 20% annuo
per tutti gli attivi immateriali ad esclusione dei portafogli
assicurativi che hanno un periodo di ammortamento da sei
a dodici anni.

le attivita immateriali sono sottoposte, periodicamente, alla
verifica della recuperabilita del valore contabile.

ATTIVITA MATERIALI
Immobili

In questa voce sono inclusi gli immobili destinati all’esercizio
dell'impresa.

la valutazione & al costo al netto del relativo fondo di
ammortamento e di eventuali perdite di valore. Il cosfo
comprende gli oneri accessori direftamente  imputabili
all'acquisto ed alla messa in funzione del bene.

Per gli stabili interi il valore del terreno & separato dal valore
del fabbricato; quest'ultimo & ammortizzato.
'ammortamento dei fabbricati & calcolato, a quote costanti,
in funzione della vita utile stimata in trentatre anni.

| costi di manutenzione ordinaria sono imputati a confo
economico; quelli che, invece, determinano un aumento di
valore o della funzionalits o della vita utile dei beni, sono
attribuiti ai cespiti e ammortizzati.

Cli immobili destinati all'esercizio  dell'impresa  sono
sotfoposti, periodicamente, alla verifica della recuperabilita
del valore contabile e sono eliminati dal bilancio a seguito di
dismissione o in caso di esaurimento dei benefici economici
aftesi.

Altre attivita materiali

In tale categoria sono inclusi beni mobili, arredi, macchine
d'ufficio, mezzi di trasporto, impianti e atirezzature.

La valutazione & al costo al netto del fondo di ammortamento
e di eventuali perdite di valore.

Lammortamento & calcolato, a quote costanti, in funzione
della vita utile stimata dei relativi cespiti secondo criferi
economico-fecnici.

Il valore contabile delle aftivitd materiali & sottoposto a
verifica per rilevarne eventuali perdite di valore.
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INVESTIMENTI
Investimenti immobiliari

Tale voce include gli immobili detenuti per investimento (IAS
40) ed il cui possesso ha lo scopo di far percepire alla
sociefd canoni di locazione, o per incrementare il valore
dell'investimento o enframbi. Sono compresi in  questa
categoria anche gli immobili desfinati alla vendita, che
comunque non rispondono ai requisiti previsti dall'lFRS 5,
in quanto si tratta di beni originariamente defenuti al fine di
trarre profitto dall'apprezzamento del capitale.

Per gli stabili inferi il valore del terreno & separato dal valore
del fabbricato; quest'ultimo & ammortizzato.

la valutazione & al costo al netto del relativo fondo di
ammortamento e di eventuali perdite di valore.
L'ammortamento dei fabbricati & calcolato, a quote costanti,
in funzione della vita utile.

| costi di manutenzione ordinaria sono imputati a confo
economico nell'anno in cui sono sostenuti; quelli che, invece,
determinano un aumento di valore o della funzionalits o della
vita utile dei beni, sono atiribuiti ai cespiti e ammortizzati.
Ciascun investimento  immobiliare & sottoposto,
periodicamente, alla verifica della recuperabilits del valore
contabile ed & eliminato dal bilancio a seguito di dismissione
o in caso di esaurimento dei benefici economici aftesi.

Partecipazioni in controllate,
collegate e joint venture

Nel determinare il rapporto di partecipazione, sono sfafe
utilizzate le definizioni di controllo, influenza notevole e
controllo congiunto previste rispettivamente dagli IFRS 10 e 11.

Sono incluse in tale voce anche le partecipazioni in controllate
considerate di enfitd non rilevante rispetto al Gruppo.

le partecipazioni in sociefd controllate sono rilevate adottando
il metodo del consolidamento integrale ai sensi dell'IFRS 10.

le partecipazioni in societd collegate e joint venture sono
rilevate adottando il metodo del patrimonio netto.

Il valore contabile & sottoposto a verifica per valutare eventuali
perdite per riduzione permanente di valore.

le partecipazioni in sociefd confrollate, collegate e joint
venture sono eliminate dal bilancio quando, a seguito di
alienazione o di alfri eventi, vengano meno i requisiti previsfi
dagli IFRS 10 e 11 per la loro rilevazione.
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ATTIVITA FINANZIARIE

la definizione di affivita finanziaria comprende i crediti da
aftivita di finanziamento, i titoli di debito e di capitale, le
quote di fondi comuni di investimento, i prestiti su polizze, i
depositi affivi di riassicurazione e altre affivita.

Un'attivita finanziaria & eliminata dal  bilancio qualora
a seguito della scadenza, della dismissione o di un altro
evenfo siano trasferiti i diritti contrattuali sui flussi finanziari
ad essa legati, nonché i rischi e benefici ad essa connessi.

Cli acquisti e le vendite di un'attivita finanziaria sono
contabilizzati alla data di regolamento.

I principale criterio di valutazione per le attivita finanziarie & il
fair value che viene determinato attraverso |'utilizzo di prezzi
acquisiti da quotazioni pubbliche, nel caso di strumenti quotati
su mercati attivi, o mediante |'utilizzo di modelli valutativi.
Uno sfrumenfo & considerafo quotato in un mercato attivo
se i prezzi di quotazione sono prontamente e regolarmente
disponibih framite borse, mediatori, intermediari, societd
specializzate nel sefiore, servizi di quotazione o organismi
regolatori e rappresentano effettive e regolari operazioni di
mercato verificatesi in un adeguato infervallo di riferimento,
adattandosi prontamente alle variazioni di mercafo. In
mancanza di un mercato attivo o in assenza di un mercato
che non ha un sufficiente e continuativo numero di transazioni,
il fair value viene determinato attraverso |'utilizzo di modelli di
valutazione, generalmente applicati ed accettati dal mercato,
aventi |'obiettivo di deferminare il prezzo di scambio di una
ipofefica fransazione avvenuta in condizioni di mercato
definibile “normale ed indipendente”.

Il ricorso alle tecniche di valutazione & volto a minimizzare
I'utilizzo degli input non osservabili sul mercato, prediligendo
I'uso dei dati osservabili.

Le principali tecniche utilizzate sono le seguenti:

- market approach: si utilizzano prezzi ed altre informazioni
rilevanti generate da fransazioni di mercato effettuate su
strumenti identici o similari;

- cost approach: riflette I'ammontare che sarebbe richiesto
al momento della valutazione per rimpiazzare la capacita
di servizio di una attivitd;

- income approach: si convertono i flussi di cassa futuri al
loro valore attuale.

Principalmente per le attivitd e passivitd finanziarie in
portafoglio alla data di valutozione si sono utilizzate le
tecniche di tipo “market approach” e “income approach”.

I livelli di gerarchia del fair value si basano sulla natura e sul
grado di osservabilita degli input utilizzati nelle tecniche di
valutazione impiegate:

- livello 1: si tratta di prezzi quotati (non reftificati) osservati
su mercati attivi;

- livello 2: si trafta di input diversi dai prezzi quotati su mercati
aftivi di cui al livello 1 e che sono osservabili per |'atfivitd o
la passivita sia direttamente sia indirettamente (ad esempio
prezzi quotati in mercati affivi per attivits o passivita simili,
prezzi quotati per affivitd o passivita identiche in mercati non
affivi, input diversi dai prezzi quotati che sono osservabili
sul mercato, input corroborati dal mercato);

= livello 3: si tratfa di input non osservabili per I'affivitd o
la passivita, che riflettono le assunzioni che i partecipanti
al mercato dovrebbero usare nella valorizzazione delle
aftivitd o delle passivita, incluse le ipotesi di rischio.

l'identificazione del livello di gerarchia da attribuire ad
uno strumento finanziario & effettuata sulla base del livello
di gerarchia corrispondente a quello del pit basso input
significativo utilizzato.

Vengono effettuati controlli adeguati su futte le valutazion
utilizzate, comprese quelle derivanti da terze parti.

Cli strumenti per i quali gli input utilizzati non siano corroborati
dal mercato vengono considerati al livello 3 della gerarchia
del fair value.

Sono classificati nella gerarchia del fair value come livello
2 i titoli non quotati o quotati su mercati non attivi quali
obbligazioni corporate e governative, titoli emessi da Special
Purpose Vehicles e derivati non quotati valutati con modelli
che utilizzano input osservabili sul mercato, fitoli di debito
mortgage, quote di oicr e sicav non quofati.

Sono classificati nella gerarchia del fair value come livello
3 le obbligazioni corporate e governative, titoli emessi da
Special Purpose Vehicles e derivati non quotati valutati con
modelli che utilizzano input non osservabili sul mercato,
strumenti non quotati o quotati su mercati inattivi e illiquidi
quali fondi immobiliari non quotati, hedge funds non quotati,
private equity. Rienfrano inolire in tale livello anche fitoli di
debito e di capitale in default se valutati al valore di recovery
sulla base di input non osservabili e cartelle Enel Ania.

Per quanto riguarda le passivita finanziarie designate al fair
value, la stima del fair value viene effettuata con riferimento al
livello del corrispondente affivo.

Investimenti posseduti sino alla
scadenza (Held to maturity)

In tale categoria sono classificate le attivita finanziarie
considerate ad utilizzo durevole, esclusi gli  strumenti
finanziari derivati, con scadenza prefissata e pagamenti fissi
o determinabili, che le singole sociefd del Gruppo hanno
intenzione e capacita di defenere sino a scadenza.

la rilevazione iniziale awiene al costo comprensivo degli
oneri e proventi direftamente imputabili. Successivamente
gli investimenti sono valutati al costo ammortizzato, al netto



di eventuali perdite durevoli di valore, utilizzando il tasso di
inferesse effeftivo. la quota di ammortamento cosi calcolata &
rilevata a conto economico.

Ad ogni chiusura di bilancio si valuta se esistono evidenze
obiettive di eventuali perdite di valore.

Secondo quanto previsto dallo 1AS 39 & possibile effettuare
riprese di valore, qualora i motivi della perdita di valore siano
stati rimossi, con il limite della precedente svalutazione.

In caso di cessione anticipata o frasferimento in alira
categoria, di un imporfo significativo e non giusfificato da
particolari eventi, l'infera categoria & riclassificata tra le
affivita disponibili per la vendita.

Finanziamenti e crediti
(Loans & receivables)

In tale categoria sono classificate le attivita, esclusi gli
strumenti finanziari derivati, con scadenza prefissata e con
pagamenti fissi o deferminabili, non quotate in mercati attivi,
che non sono iscritte in alcuna delle altre categorie.

In parficolare sono compresi tutti i prestiti e i finanziamenti, i
depositi delle riassicuratrici presso le imprese cedenti e i fitoli
obbligazionari, non quotati su mercati attivi, considerati ad
utilizzo durevole.

| finanziamenti e crediti sono valutati al costo ammortizzato,
al netio di eventuali perdite durevoli di valore, utilizzando il
tasso di interesse effeftivo. la quofa di ammortamento cosi
calcolata & rilevata a conto economico.

Ad ogni chiusura di bilancio si valuta se esistono evidenze
obiettive di eventuali perdite durevoli di valore.

Attivita finanziarie disponibili per la
vendita (Available for sale)

In tale categoria sono compresi in via residuale tutti i fitoli
di capitale, i fitoli di debito che non sono classificati come
finanziamenti e crediti”, “investimenti posseduti fino a
scadenza”, o “attivita finanziarie a fair value rilevato a conto
economico”.

In generale i titoli di capitale classificati come disponibili per la
vendita sono valutati al fair value con contropartita una riserva
di pafrimonio neffo. Nel caso in cui i fitoli di capitale non
abbiano un prezzo di mercato quotato in un mercato attivo e
il cui fair value non possa essere determinato attendibilmente
sono valufati al costo, cosi come gli eventuali derivati ad essi
correlati. Per i titoli di debito, invece, & utilizzato il metodo
di contabilizzazione misto, caratterizzato dalla coesistenza
del mefodo del costo ammortizzato e della valutazione a fair
value (con confropartita la medesima riserva di patrimonio
nefto prevista per i fitoli di capitale).

la riserva di pafrimonio nefto rimane iscritta fino a quando
le attivitd sono cedute o subiscono una perdita durevole di
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valore. Al verificarsi di tali eventi gli utili o perdite rilevati o
riserva sono liberati ed iscriti a confo economico.

Ad ogni chiusura di bilancio si valufa se esistono evidenze di
una riduzione di valore delle affivita finanziarie.

Indicatori di una possibi|e riduzione di valore delle aftivita
finanziarie sono ad esempio:

- significative difficolta finanziarie dell’'emittente;

- inadempimenti o mancati pagamenti degli interessi o del
capitale;

- la scomparsa di un mercato attivo.

I processo di rilevazione di eventuali impairment prevede
in particolare |'identificazione delle attivita che hanno perso
valore framite la verifica della presenza:

> per i fitoli di capitale, di un andamento del fair value
inferiore di oltre il 30% rispetto al valore di iscrizione
iniziale o di una quotazione inferiore al valore di iscrizione
iniziale per un periodo continuativo superiore ai 12 mesi;

- per i fitoli di debito, di fattori endogeni alla societd oggetto
di valutazione - quali per esempio significative difficolta
dell'emittente  con  scostamenti rispetto ad  obieftivi  di
budgetf, annuncio di piani di ristrutturazione, revisione
al ribasso del “rating” attribuito da sociefd specializzate
superiore alla classe "C".

Attivita finanziarie a fair value
rilevato a conto economico
(At fair value through profit or loss)

In tale categoria sono classificate tutte le affivita finanziarie
rientranti nell’attivita di trading, compresi i derivati, e tutte
quelle che, pur non essendo state acquisite per essere vendute
nel breve periodo, vi rienfrano, per volontd delle societd del
Cruppo, a partire dalla rilevazione iniziale.

In particolare tra queste attivitd sono comprese  attivita
finanziarie a copertura di confratti di assicurazione o di
investimento per i quali il rischio dell'investimento & a carico
degli assicurati e relative alla gestione dei fondi pensione.

La rilevazione iniziale avviene al costo inteso come fair value
dello strumento al neffo dei costi o proventi direttamente e
indirettamente imputabili. Gli utili e le perdite da valutazione
successiva emergenti da variazioni nel fair value sono rilevati
direttamente a confo economico.

CREDITI DIVERSI

In tale categoria sono classificati i crediti per premi verso
assicurati non ancora incassati, i crediti verso agenti e broker
di assicurazione e banche disfributrici, verso compagnie
coassicuratrici e riassicuratrici, crediti per franchigie ed altri
crediti. Sono iscritti al valore nominale: trattandosi di crediti
a breve termine non si fa ricorso a metodi di attualizzazione.
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Ad ogni chiusura di bilancio si valuta se esistano evidenze
obiettive di eventuali perdite di valore ed eventualmente, @
seguito dell'impairment test, si procede alla svalutazione.

ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO

Attivita non correnti o di un gruppo
in dismissione possedute per la
vendita

In tale posta sono rilevate futte le attivite non correnti o in
dismissione la cui vendita sia altamente probabile secondo

quanto stabilito dall'IFRS 5.

le atfivitt non correnfi o facenti parte di un gruppo in
dismissione posseduto per la vendita sono rilevate al minore
tra il loro valore contabile ed il fair value al netto dei costi di
vendita (aftualizzati in caso di vendite che si concluderanno
oltre I'anno).

Costi di acquisizione differiti
In tale categoria sono incluse le prowvigioni di acquisizione
relative a contratti assicurativi dei rami vita.

le prowigioni di acquisizione vita sono ripartite, al neffo
delle quote a carico dei riassicuratori, per un periodo non
superiore alla durata dei contrafti e comunque enfro il limite
dei caricamenti presenti in fariffa.

Le prowvigioni di acquisizione relative a contratti assicurativi
dei rami danni non sono ammortizzate per effetto del c.d.
decrefo Bersani bis che ha infrodotfto per il confraente
la facolta di recedere annualmente dal contratto avente
durata poliennale, senza oneri e con preawviso di sessanta
giorni.

Attivita fiscali differite

le attivitd fiscali differite sono rilevate, tranne i casi
espressamente previsti dallo IAS 12, per tutte le differenze
temporanee, nella misura in cui & probabile che sara
conseguifo un reddito imponibile a fronte del quale le stesse
pofranno essere ufilizzate.

In presenza di perdite fiscali riportabili o di crediti d'imposta
non utilizzati, sono rilevate attivita fiscali differite nella misura
in cui & probabile che sard disponibile un reddito imponibile
futuro a fronte del quale pofranno essere utilizzate le citate
perdife fiscali od i crediti d'imposta inutilizzati.

le aftivita fiscali differite sono calcolate sulla base delle
aliquote fiscali e della normativa fiscale vigente o di fatio
vigente alla dafa di chiusura del bilancio e sono sottoposte a
verifica di recuperabilita qualora siano intervenute modifiche
della normativa fiscale di riferimento.

Attivita fiscali correnti

Tra le attivitar fiscali correnti sono classificate le affivita relative
ad imposte correnti cosi come definite e disciplinate dallo IAS
12. Tali affivita sono iscritte sulla base delle aliquote fiscali
in vigore.

Altre attivita

le altre affivitd comprendono le commissioni passive differite
(deferred acquisition cost) relative a contratti di investimento.
le commissioni passive differite sono ripartite in relazione alla
vita affesa dei contratti secondo una percentuale costante del
valore attuale dei redditi generati dalle polizze di investimento
per tutto il periodo della loro permanenza nel portafoglio.

Il margine reddituale deferminato al momento dell'emissione
di contratti & verificato con cadenza periodica e gli eventuali
scostamenti sono registrati direffamente a confo economico
come maggiori ammortamenti di costi diacquisizione
capifalizzati.

DISPONIBILITA LIQUIDE E MEZZI
EQUIVALENTI

In tale categoria sono classificate le disponibilita liquide ed i
depositi a vista iscritti al valore nominale.

PATRIMONIO NETTO

Patrimonio netto di pertinenza
del Gruppo

la macrovoce comprende gli strumenti rappresentativi - di
capifale, le componenti rappresentative di capitale comprese
in strumenti finanziari composti e le connesse riserve
pafrimoniali di pertinenza del Gruppo.

Capitale sociale

Le azioni ordinarie sono iscritte al loro valore nominale come
capifale sociale.

Riserve di capitale

la voce comprende, in particolare, la riserva sovrapprezzo
azioni della Capogruppo.

Riserve di utili e altre riserve
patrimoniali

La voce comprende:

- gli utili o le perdite derivanti dalla prima applicazione dei

principi contabili infernazionali ai sensi di quanto previsto
dall'lFRS 1;

= le riserve catastrofali e le riserve di perequazione non
ammesse fra le passivitd tecniche ai sensi dell IFRS 4;



- le riserve previste prima dell'adozione dei principi contabili
infernazionali:

- le riserve di consolidamento;

- la riserva relativa al pagamento basato su azioni regolate
con strumenti rappresentativi di capitale, ai sensi di quanto
previsto dall'lFRS 2.

Azioni proprie

la voce comprende ai sensi di quanto previsto dallo 1AS
32, dli strumenti rappresentativi di capitale dell'impresa che
redige il consolidato posseduti dall'impresa stessa e dalle
societdr consolidate.

Riserva per differenze di cambio
nette

la voce comprende le differenze di cambio da imputare
a patrimonio neffo, ai sensi dello IAS 21, derivanti da
operazioni in valuta estera.

Utili o perdite su attivita finanziarie
disponibili per la vendita

la voce comprende gli ufili o le perdite derivanti dalla
valutazione di attivita finanziarie disponibili per la vendita,
come precedenfemente descritio nella corrispondente voce
degli investimenti finanziari.

Cli importi sono esposti al netto delle corrispondenti imposte
differite e della quota di pertinenza degli assicurati.

Altri utili o perdite rilevati
direttamente nel patrimonio

la voce comprende la riserva derivante da variazioni nel
pafrimonio nefto delle partecipate ai sensi dello IAS 28,
gli utili e le perdite su strumenti di copertura di un flusso
finanziario e gli utili e le perdite attuariali e le refiifiche relativi
a piani a benefici definiti ai sensi dello IAS 19.

Patrimonio netto di pertinenza

di terzi

la macrovoce comprende gli strumenti e le componenti
rappresentative di capitale che costituiscono il patrimonio
nefio di pertinenza di ferzi. In particolare, la macrovoce
comprende gli “utili o perdite su attivit finanziarie disponibili
per la vendita” riferibili al patrimonio di pertinenza di ferzi.

ACCANTONAMENTI

Cli accantonamenti sono rilevati quando si ritiene di dover
far fronte ad un’obbligazione (legale o implicita) derivante da
un evento passafo e per la quale & probabile un impiego di
risorse il cui ammontare possa essere attendibilmente stimato.
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RISERVE TECNICHE
Riserve rami vita

la voce comprende le riserve fecniche correlate a confratti

assicurativi, a  confrafti  assicurativi con  partecipazione
discrezionale agli ufili (discretionary partecipations features| ed
a confratti d'investimento con partecipazione discrezionale agli
utili (discretionary partecipations features).

Annualmente, in chiusura di esercizio, & effettuata la valutazione
dell'adeguatezza di tali riserve per mezzo del liability adequacy
test. |l test & condotto confrontando le riserve matematiche, al
netto dei costi di acquisizione differiti e del valore di eventuali
altri attivi immateriali correlati, con il valore attuale dei futuri
flussi di cassa attesi dal portafoglio. Tali flussi sono oftenuti
proiettando i flussi attesi alla data della valutazione sulla base
di ipotesi, ritenute ragionevoli, relative all'andamento degli
storni, delle spese, dei riscatti e della mortalite.

Per i confrati di inveslimenfo senza parfecipozione
discrezionale agli utili, si effettua la separazione della

componente relativa al rischio assicurativo ove presente.

le riserve tecniche per l'esercizio delle assicurazioni
private sulla vita sono state valutate sulla base dei principi
attuariali previsti dall’allegato 14 del regolamento ISVAP n.
22 del 4 aprile 2008, introdotto dal provvedimento IVASS
n. 53 del 6 dicembre 2016.

Il processo di formazione delle riserve tecniche si basa, fra l'aliro,
su flussi di dati rinvenienti dai principali processi caratteristici e,
per sua natura, risenfe dei rischi tipici di un'impresa assicurativa,
connessi alla gestione finanziaria degli investimenti e alla
complessita e varietd del portafoglio assicurafivo. Il processo di
formazione delle riserve tecniche include dliresi la determinazione
delle riserve aggiuntive cosfituite per coprire rischi di mortalita, o
aliri rischi, quali le prestazioni garantite alla scadenza o i valori di
riscatto garantiti, che sono ricomprese nelle riserve matematiche.

Sono state applicate le disposizioni di cui agli art. 21 e
ss. dell'allegato suddetto, riguardanti la deferminazione del
rendimenfo prevedibile delle riserve aggiuntive per rischio
finanziario, e degli artt. 36 e ss., riguardanti la costituzione
e il calcolo di una riserva aggiuntiva per rischio demografico.

E stafo applicato, inolire, Iart. 41 del suddetio allegato che
prevede la copertura del rischio di credito dei contratti index
linked con prestazioni a scadenza garantite dalle societd.

le riserve relative alle accetftazioni sono calcolate in funzione
dei criteri previsti dal fitolo |, capo Il, sezione | della parte Il del
regolamento ISVAP 10 marzo 2010, n. 33.

le riserve a carico dei riassicuratori comprendono gli importi
lordi di loro competenza e sono determinate conformemente
agli accordi contrattuali di riassicurazione, in base agli importi
lordi delle riserve tecniche.

Relazione Societd di Revisione



Bilancio Consolidato 2018 — Note lllustrative

132~

Riserve per somme da pagare

Le riserve per somme da pagare sono costituite dalle somme
necessarie a far fronte al pagamento di capitali e rendite
maturati, riscatti e sinistri da pagare.

Riserve tecniche allorché il rischio
dell’investi-mento & sopportato dagli
assicurati e riserve derivanti dalla gestione
dei fondi pensione

le riserve relafive a polizze index, unit linked e fondi
pensione sono stafe calcolate tfenendo conto sia degli
impegni contrattuali, sia delle attivita finanziarie legate a
tali polizze.

Sono costituite ai sensi degli artt. 39 e ss. dell'allegato 14
del regolamento ISVAP n. 22 del 4 aprile 2008, come
modificato dal provvedimento IVASS n. 53 del ¢ dicembre
2016, e coprono gli impegni derivanti dall'assicurazione
dei rami vita il cui rendimento & determinato in funzione di
investimenti per i quali I'assicurato sopporta il rischio o in
funzione di un indice.

Shadow accounting

L'applicazione dei principilAS /IFRS comporta disallineamenti
tra le modalitd di valutazione degli aftivi e quelle dei
relafivi passivi, eccezion faffa per i contratti di tipo linked.
| disallineamenti sono riconducibili alla contabilizzazione
sia delle minusvalenze sia delle plusvalenze da valutazione
degli affivi valutati al fair value a fronte di passivita che non
risentono di fali variazioni.

Relativamente ai confrafti vita legati a gestioni separate,
I'lFRS 4, tramite una tecnica contabile denominata
shadow accounting, consente di limitare gli effefti di tali
disallineamenti. Tale tecnica permette di trasferire sulle
riserve fecniche legate a gestioni separate parte delle
variazioni di fair value dei relativi attivi a copertura.

Riserva per rischio di insolvenza (default)

e liquidita

E stata valutata la necessitd di un accantonamento di una
riserva aggiuntiva, in base all'art. 41 del regolamento
ISVAP n. 22, per la copertura del rischio di insolvenza che
costituisce un accanfonamento volto a salvaguardare la
compagnia dal rischio di fallimento di emittenti fitoli posti
a copertura di riserve tecniche di confrafti con garanzia a
scadenza prestata dalla compagnia.

In base al medesimo articolo del suddetto regolamento &
stata anche verificata la necessita di un accantonamento
a fronte del rischio di liquidita degli attivi a copertura delle
riserve dei confrafti di tipo index-linked.

Riserve rami danni

la voce comprende le riserve tecniche correlate a contratti
assicurativi.

Riserva premi

la riserva per frazione di premi & calcolata analiticamente
con il metodo del pro rata temporis in base a quanto definito
dallart. 2 comma 2 dellallegato 15 del regolamento
ISVAP del 4 aprile 2008, n. 22 sulla base dei premi lordi
contabilizzati, come definiti nell'art. 45 del d. Igs. 26 maggio
1997, n. 173, dedotte le prowigioni di acquisizione e le
alire spese di acquisizione, limitatamente ai costi direftamente
imputabili, per la quota imputabile all’esercizio.

Il valore contabile cosi oftenuto & stafo integrato dalle riserve
delle cauzioni, calcolate secondo i criteri previsti dell'art. @
dell'allegato 15 del regolamento ISVAP del 4 aprile 2008,
n. 22.

La riserva per rischi in corso & calcolata per ramo e rappresenta
il valore da accantonare, a copertura dei rischi incombenti
sulle singole Societd dopo la fine dell'esercizio, per far
fronte a tutti gli indennizzi e spese derivanti dai contrafti di
assicurazione stipulati entro la chiusura dell’esercizio, qualora
il loro ammontare superi quello della riserva per frazioni di
premi ed i premi che saranno esigibili in virtt di fali contrati,
ai sensi dell" art. & comma 1 dell'allegato 15 del regolamento

ISVAP del 4 aprile 2008, n. 22.

le riserve premi relative alle cessioni ai riassicuratori sono
state calcolate sulla base di metodi coerenti con quelli del
lavoro diretto e, comunque, conformemente agli accordi
contrattuali di riassicurazione.

le riserve premi relative alle accettazioni sono calcolate, in
funzione dei criferi previsti dal fitolo |, capo Ill, sezione | della

parte lIl del regolamento ISVAP 10 marzo 2010, n. 33.

Riserva sinistri

la riserva sinistri & determinata sulla base di una prudente
valutazione, fondata su elementi obiettivi, dei sinistri avvenuti
nell'esercizio stesso o in quelli precedenti e non ancora
pagati, nonché delle relative spese di liquidazione.

le societd, nella definizione delle riserve sinistri, fanno
riferimento  al concetto  di costo  ulimo  prevedibile,
individuando tale valore secondo un sistema di valutazione
mista, conformemente alle disposizioni presenti negli artt. 23
e ss. dell'allegato 15 del regolamento ISVAP del 4 aprile
2008, n. 22.

In particolare, nella deferminazione dell'onere relativo ai
sinistri, si procede partendo dalla valutazione separata di
ciascun sinistro [metodo dell'inventario), basato sull’analisi



della documentazione relativa ad ogni singola pratica di danno,
effeftuata dal personale addetio alla liquidazione dei sinistri. Per
i rami caratterizzati da processi liquidativi lenti o per i quali la
valutazione andlitica non consente di tener conto di utti gli oneri
prevedibili, si affianca alla valutazione dell'inventario un'ulteriore
valutazione, mediante procedimenti statistico-attuariali o sistemi
previsionali dell'evoluzione dei costi.

le principali assunzioni utilizzate nell'applicazione  delle
metodologie statistico-attuariali riguardano le variabili tecniche,
fra cui l'infervallo temporale di differimento dei pagamenti
e |'andamento evolutivo del costo dei sinistri, connesso
all'anzianitar di pagamento, nonché le valutazioni prospettiche
dello scenario economico.

L'analisi attuariale & sfata eseguita con riferimento a simulazioni
derivanti dall’utilizzo di differenti metodi statisticoattuariali; in
particolare si & fato riferimento ai seguenti mefodi stocastici:
Mack Paid, Mack Incurred e Dahms Complementary Loss
Ratio.

| metodi sovraesposti si basano sui triangoli di run off del pagato
cumulato e del costo dei sinistri alle varie date di valutazione
(dove per cosfo s'intende lo somma fra pagato cumulato
all'anno 1 e con la riserva d'inventario residua all'anno i).

Per quanto riguarda la volutazione del costo  della
generazione corrente le societd si avvalgono, come previsto
dallart. 25 comma 1 dell'allegato 15 del regolamento
ISVAP del 4 aprile 2008, n. 22, del criterio del costo medio
(ad eccezione dei rami credito e cauzioni) per i rami che
per caratteristiche tecniche si prestano all'applicazione
del criterio stesso. Per i sinistri della generazione corrente,
che non presentano numerosita sufficiente ed omogeneita
quantitativa e qualitativa, si applica il metodo dell'inventario.

A fal fine sono stati individuati due gruppi di rischi omogenei
suddividendo i sinistri in base a una soglia di costo di primo
anno (owvero pagato e riservato nell'anno di denuncial, che
rappresenta |'importo utilizzato per la canalizzazione verso
I'Ufficio Sinistri Complessi.

Relativamente ai costi medi impiegati si & proceduto con
I'analizzare il triangolo dei denunciati medi  inflazionati
e smonfafi al 31/12/2018 per i sinistri non fardivi delle
generazioni 20152018 (sinistri  accaduti e denunciafi
nell'esercizio dell'anno i).

Con riferimento ai rami credito e cauzione la riserva sinistri &
cosfitvita in base a quanto disposto dagli artt. 32, 33 e 34
dell'allegato 15 del regolamento ISVAP del 4 aprile 2008,
n. 22.

La riserva sinistri comprende anche la valutazione dei sinistri
avvenuti ma non denunciati alla data di chiusura dell’esercizio,
deferminata sulla base delle disposizioni presenti negli artt.
27 e ss. dell'allegato 15 del regolamento ISVAP del 4 aprile
2008, n. 22.

S 7
- GRUPPO CATTOLICA ASSICURAZIONI M

Limporto & stato deferminato sulla base delle esperienze
acquisite negli esercizi precedenti, simando separatamente
il numero affeso dei sinistri ed il relativo costo medio per ogni
singolo ramo e nel caso dell'R.C.Auto per tipo gestione.

Il numero dei sinistri attesi & stato stimato, dove ricorrono le
condizioni di applicabilita, aftraverso I'utilizzo del metodo
Chain ladder applicato al friangolo dei sinistri denunciati
nell'orizzonte temporale 2012-2018.

Il costo medio & stato offenuto atiraverso |'osservazione dei
costi medi denunciati fardivi per le generazioni 2012-2018.

la riserva sinistri dei sinistri Card e No Card del ramo
rc. autoveicoli terrestri & definita sulla base dell'art. 30
dell'allegato 15 del regolamento ISVAP 4 aprile 2008,
n. 22; l'importo complessivo della riserva sinistri & calcolato
in relazione a quanto disposto dall'art. 31 dello sftesso
allegato.

Le quote delle riserve sinistri a carico dei riassicuratori sono
deferminate con gli stessi criteri ufilizzati per le riserve del
lavoro diretto e tengono conto delle clausole contrattuali dei
trattati.

Le riserve sinistri relative alle accettazioni sono calcolate in
base ai criteri previsti dal titolo |, capo lll, Sezione Il della
parte lll del regolamento ISVAP 10 marzo 2010, n. 33.

| criferi ufilizzati per la determinazione delle riserve
tecniche danni, delle riserve premi (infegrate con eventuale
accanfonamento alla riserva rischi in corso) e delle riserve

sinistri risultano in linea con quanto previsto dal LAT ex IFRS 4.

Altre riserve tecniche

Comprendono la riserva di senescenza del ramo malattia
per |'accrescersi dell'etd degli assicurati, ai sensi degli artt.
42 e ss. dell'allegato 15 del regolamento ISVAP 4 aprile
2008, n. 22, e del titolo I, Capo Ill, Sezione IV della Parte
Il del regolamento ISVAP 10 marzo 2010, n. 33.

PASSIVITA FINANZIARIE

In questa macrovoce sono incluse le passivita finanziarie a
fair value rilevato a conto economico e passivitd finanziarie
al costo ammortizzato.

Passivita finanziarie a fair value
rilevato a conto economico

Tale voce comprende le passivita finanziarie rientranti
nell'aftivita di trading e le passivita relative ai contrafti di
investimento relativi a index e unit linked e ai fondi pensione,
dove il rischio degli investimenti & a carico degli assicurati.
la valutazione & al fair value e gli ufili e le perdite che
emergono sono rilevati a confo economico.

Scenario — Relazione sulla Gestione  Prospetti Consolidati « NOTE [LLUSTRATIVE « Attestazione * Relazione Societa di Revisione
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Altre passivita finanziarie

la voce comprende le passivitd finanziarie definite e
disciplinate dallo IAS 39 non incluse nella categoria passivife
finanziarie a fair value rilevato a conto economico, ma
valutate al costo ammortizzato. Sono classificate in fale voce
le passivita subordinate, per le quali il diritto di rimborso da
parte del creditore, nel caso di liquidazione dell'impresa, puo
essere esercitato solianto dopo che siano stafi soddisfatti tutfi gli
altri creditori ed i prestifi obb|igozionori. Sono, inohre, inclusi i
depositi ricevuti da riassicuratori, gli altri finanziamenti offenufi
e le riserve legate ai contratti con specifica prowista di affivi.

DEBITI

la voce comprende debiti operazioni
assicurative e non. In particolare sono compresi i debiti
derivanti da operazioni di assicurazione diretta e indiretta.
Sono incluse, inolfre, le passivita connesse con i piani a
beneficio definito a favore dei dipendenti che comportano
erogazioni successivamente alla cessazione del rapporto
di lavoro e gli altri benefici a lungo termine (ivi compreso
il trattamento di fine rapporto) che, in conformita allo 1AS
19R, sono softoposti a valutazione di natura attuariale
mediante ufilizzo del cosiddetto “project unit credit method”.
Secondo tale metodologia, la passivita viene determinata
tenendo confo di una serie di variabili (quali la mortalit, la
previsione di future variazioni retributive, il tasso di inflazione
previsto, il prevedibile rendimento degli investimenti, ecc.).
la passivita iscritta in bilancio rappresenta il valore aftuale
dell'obbligazione prevedibile, al neffo di ogni eventuale
aftivitd a servizio dei piani, reffificato per eventuali perdite
o utili attuariali non ammortizzati. Lattualizzazione dei flussi

derivanti  da

di cassa futuri & effettuata sulla base del tasso d'interesse di
fitoli corporate di elevata qualitar. Le ipotesi attuariali ufilizzate
sono periodicamente riesaminate per confermarne la validita.

Cli altri benefici a lungo fermine riguardano i premi sanitari del
personale in quiescenza e i premi di anzianita che maturano
al 25° e 35° anno di servizio presso alcune societd, come
previsto dai relativi CCNL. La frequenza delle valutazioni e il
mefodo di contabilizzazione sono simili a quelli utilizzati per
i piani pensionistici a benefici definiti.

In seguito alla riforma dell'istituto del TFR, culminata con i
decrefi attuativi della Llegge Finanziaria 2007 in materia di
conferimento del TFR e Previdenza complementare (G.U. 1°
febbraio 2007, n. 26), I'applicazione del metodo sopra
citato varia a seconda che la sociefd oggetto di valutazione
abbia un numero di dipendenti inferiore o almeno pari a 50.

In base alla legge n. 296,/06, per le imprese con almeno
50 dipendenti & previsto il trasferimento delle quote del TFR
ad un apposito Fondo di Tesoreria isfituito presso |'INPS.
In linea con quanto indicato dall'OIC nell’'appendice alla
Cuida operativa n. 1 per la fransizione ai principi contabili
internazionali (capitolo 13), non si & proceduto al calcolo
attuariale relativamente al TFR maturando dal 1° gennaio

2007 per le societd con almeno 50 dipendenti. Cio
equivale a considerare il TFR maturato sino al 31 dicembre
2006 come un piano a benefici definiti (e quindi soggetto
a calcolo attuariale) e il TFR destinato dal 1° gennaio 2007
al Fondo di Tesoreria istituito presso I'TNPS come un piano
a contribuzione definita (e quindi non soggetto a calcolo
attuariale). Relativamente al TFR maturato sino al 31 dicembre
2006, essendo interamente maturato il periodo contributivo,
viene meno la ponderazione degli esborsi.

Per le societd con meno di 50 dipendenti, I'infera passivita, in
assenza di trasferimento al Fondo di Tesoreria isfituito presso
I'INIPS dei contributi successivi al 31 dicembre 2007, & stata
considerata come un piano a benefici definiti. Per tutte le
societd del Gruppo sono stati rilevati a bilancio gli utili e le
perdite aftuariali emerse nel corso dell'esercizio.

ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO
Passivita di un gruppo in
dismissione posseduto per la
vendita

In tale posta, sono rilevate tutte le passivitar non correnti o facenti
capo a un gruppo in dismissione la cui vendita sia allamente
probabile.

le passiviid non correnti o facenti parte di un gruppo in
dismissione posseduto per la vendita sono rilevate al minore tra
il loro valore contabile e il fair value al nefto dei cosfi di vendita
(attualizzati in caso di vendite che si concluderanno oltre I'anno).

Passivita fiscali correnti e differite

le imposte correnti sono calcolate sulla base del reddito
imponibile di periodo. | debiti per imposte correnti sono
confabilizzati per l'imporio che si prevede di pagare
applicando le aliquote e la normativa fiscale vigenti.

Sono comprese le imposte differite originate dalle differenze
temporanee tassabili dovute al differimento nell'imponibilite
di componenti positivi di reddito realizzati e iscritti nel conto
economico, che saranno liquidate negli esercizi successivi
quando i suddetti ricavi saranno tassati.

Quando i risultati delle operazioni sono rilevati direttamente a
pafrimonio netto, le imposte correnti e le passivita per imposte
differite sono anch’esse imputate al patrimonio netto.

Altre passivita

le altre passivita comprendono i ricavi differiti (DIR - deferred
income reserve) relativi a contratti di investimento.

| principi IAS/IFRS prevedono una diversa modalita di
deferminazione e di rappresentazione della riserva per spese
di gestione; in particolare la componente riferita ai contrafti
non pit classificati come assicurativi ma di investimento (DIR
- deferred income reserve| ¢ inserita tra le alire passivita ed
& attribuita al confo economico in base alla distribuzione
temporale dei costi sostenuti per la gestione dei contratti.



CONTO ECONOMICO

RICAVI
Premi netti

Tale posta comprende i premi di competenza relativi a contratti
diassicurazione e a contrafti di investimento con partecipazione
discrezionale agli utili (discretionary partecipation features),
al netto delle cessioni in riassicurazione.

Proventi e oneri derivanti da
strumenti finanziari a fair value
rilevato a conto economico

In tale posta sono compresi gli ulili e le perdite realizzati,
gli interessi, i dividendi e le variazioni positive e negative di
valore delle affivita e delle passivita finanziarie a fair value
rilevato a conto economico.

Sono incluse, inolire, le variazioni delle passivita finanziarie
legate a confratti di investimento senza partecipazione
discrezionale agli utili.

Proventi derivanti da partecipazioni
in controllate, collegate e joint
venture

la macrovoce comprende i originati  dalle
partecipazioni in controllate, collegate e joint venture iscritte
nella corrispondente voce dell'aftivo.

proventi

Proventi derivanti da altri strumenti
finanziari e investimenti immobiliari

| proventi da strumenti finanziari e alfri investimenti
comprendono quelli derivanti da strumenti finanziari non
valutati a fair value rilevati a conto economico e dagli

investimenti immobiliari.

In particolare, sono inclusi: gli inferessi atfivi rilevati su strumenti
finanziari valutati con il metodo dell'interesse effettivo; gli
altri proventi da investimenti, comprendenti i dividendi e
i ricavi che derivano dall'utilizzo, da parte di ferzi, degli
immobili destinati all'investimento; gli utili realizzati a seguito
della vendita di un'attivitd o di una passivita finanziaria e
di investimenti immobiliari; le variazioni positive derivanti
dalla ripresa di una perdita durevole di valore (reversal of
impairment).

Scenario — Relazione sulla Gestione ©
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Altri ricavi

Negli altri ricavi sono comprese le commissioni affive per i
servizi finanziari prestati, i ricavi derivanti dalla vendita di
beni, dalla prestazione di servizi diversi da quelli di natura
finanziaria e dall'utilizzo da parte di terzi delle attivitas materiali
e delle altre attivita dell'impresa. Sono compresi inoltre gli utili
realizzati e i ripristini di valore relativi agli attivi immateriali e
agli alti affivi, le differenze di cambio da imputare al conto
economico ai sensi dello IAS 21 e gli aliri proventi tecnici
nefti connessi a contratti di assicurazione. In particolare sono
incluse le commissioni affive legate ai contratti di investimento.

COSTI
Oneri netti relativi ai sinistri

Cli oneri relafivi ai sinistri comprendono le somme pagate nel
periodo per sinistri, scadenze e riscatti nonché 'ammontare
relativo alle variazioni delle riserve tecniche, al netto dei
recuperi e delle cessioni in riassicurazione. Sono comprese,
inolire, la componente da imputare a confo economico della
variazione delle passivita differite verso gli assicurati e la
variazione della riserva per rischio di insolvenza.

Oneri derivanti da partecipazioni in
controllate, collegate e joint venture

la voce comprende gli oneri originati dalle partecipazioni
in confrollate, collegate e joint venture iscritte  nella
corrispondente voce dell‘attivo.

Oneri derivanti da altri strumenti
finanziari e investimenti immobiliari

la voce comprende gli oneri derivanti da strumenti finanziari
non valutati a fair value con effetto a conto economico e gli
oneri derivanti da investimenti immobiliari.

In particolare, fra i costi relafivi agli investimenti immobiliari
sono iscriffe le spese condominiali e le spese di manutenzione
e riparazione non portate ad incremento del valore degli
investimenti immobiliari, le perdite reclizzate a seguito
dell'eliminazione di  un investimento immobiliare, gli
ammortamenti e le riduzioni di valore (impairment).

Tra gli oneri derivanti da strumenti finanziari sono compresi
gli interessi passivi rilevati utilizzando il criterio dell'interesse
effettivo, le perdite rilevate a seguito dell’eliminazione di
un’attivitar o di una passivitd finanziaria e le riduzioni di valore
(impairment).

Relazione Societd di Revisione
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Spese di gestione

Le spese di gestione comprendono, per le societd assicurative,
le prowigioni, le alire spese di acquisizione e le spese di
amministrazione relative a contratti rientranti  nell’ambito
dell'lFRS 4 o a confratti di investimento senza partecipazione
discrezionale agli ufili. Sono comprese inolire le spese
amministrative  delle societd che non esercitano  affivita
assicurativa.

Sono spese  di
comprendenti le spese generali e quelle per il personale,
nonché quelle relative alla gestione degli strumenti finanziari,

inc|use, inoltre, le amministrazione,

degli investimenti immobiliari e delle partecipazioni.

Altri costi

la voce comprende le commissioni passive per i servizi
finanziari ricevuti, gli altri oneri tecnici nefti connessi a contratti
di assicurazione, le differenze di cambio da imputare a conto
economico ai sensi dello IAS 21, le quote di accantonamento
dell'esercizio, le perdite realizzate, le riduzioni durevoli di
valore e gli ammortamenti relativi sia agli attivi materiali,
non alfrimenti allocati ad alire voci di costo, sia agli affivi
immateriali.

Imposte correnti

In tale voce sono iscritte le imposte sul reddito calcolate
secondo la normativa vigente.

L'adesione all'istituto del consolidato fiscale non determina
deroghe o variazioni ai criteri sopra esposi.

Imposte differite

la voce include le imposte sul reddito dovute negli esercizi
futuri relative a differenze temporanee imponibili o deducibili.

Utile (perdita) delle attivita

operative cessate

In tale posta, sono rilevati gli ufili (perdite) non correnti o
facenti capo a un gruppo in dismissione la cui vendita sia
altamente probabile.
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PARTE C \
STATO PATRIMONIALE ATTIVITA

Ai sensi del regolamento ISVAP 13 luglioc 2007, n. 7 si riporta di seguito lo stato patrimoniale per settore di attivita.

Tav. 19 - Stato Patrimoniale per settore di attivitd (regolamento ISVAP 13 luglio 2007, n. 7) (impori in miglicia)
Elisioni
Gestione Danni Gestione Vita Altro intersettoriali Totale
2018 2017 2018 2017 2018 | 2017 2018 2017 2018 2017
1 ATTIVITA IMMATERIAL 225834 | 226.155 106.739 107.172 125.775 | 103.749 452935 -171.619 911.283 265.457
2 ATTIVITA MATERIALI 51377 53075 495 442 137.587 | 128769 0 0 189.459 182.286
3 RISERVE TECNICHE
A CARICO DEI
RIASSICURATORI 596771 595.544 143.378 93.467 0 0 -38.542 -43.828 701.607 645183
4 INVESTIMENTI 5518984 | 4934155 | 28.181.365 | 19.299.340 44044 | 42746 | 2818498 | -1.361.049 | 30.925.895 | 22915.192
4.1 Investimenti
immobiliari 304.945 | 289.891 351.315 243700 41760 | 39738 758 /58 787.262 572571

4.2 Partecipazioni in
confrollate, collegate

e joint venture 1613612 | 672.126 382.121 135473 ] 1 1-1.876674 | 711.168 119.060 96432
4.3 Investimenti posseduti

sino alla scadenza 110297 | 109.753 115137 133.168 0 0 0 0 225434 242921
4.4 Finanziamenti e

credii 284.519 | 291.691 576517 454056 1.028 943 2.849 2.867 864.913 749557
4.5 Attivita finanziarie

disponibili per la

vendita 3.041.069 12964055 121.022.493 | 14.855.511 58 58 | 943915 | 651990 [23.119.705 | 17.167.634

4.6 Attivit finanziarie a
fair value rilevato a

conto economico 74.542 | 606639 | 5733782 | 3477432 1.197 1 2006 0 0 | 5.800.521 | 4.086.077
5 CREDITI DIVERSI 517087 | 533.632 250.022 135.318 29.376 | 33003 97743 -98.810 698742 603.143
6 ALTRI ELEMENTI
DELL'ATTIVO 345442 | 331196 671.239 729375 15050 | 8096 -1.881 922 | 1029850 | 1.067.745
6.1 Costi di acquisizione
differii 0 0 24,998 13.469 0 0 0 0 24.998 13.469
6.2 Altre affivita 345442 | 331196 | 646.241 715906 15050 | 8.096 -1.881 922 | 1.004.852 | 1.054.276
7 DISPONIBILITA LIQUIDE
E MEZZI EQUIVALENTI 65.231 19.328 332.042 169.061 9.072 | 18495 0 0 406.345 206.884
TOTALE ATTIVITA 7.320726 | 6.693.085 | 29.685.280 | 20.534.175 360.904 | 334858 | -2.503.729 | -1.676228 | 34.863181 | 25885.890
1 PATRIMONIO NETTO 2255327 | 2.107.536
2 ACCANTONAMENTI 41.034 30.845 11255 13783 7018 | 6446 0 0 59.307 51.074
3 RISERVE TECNICHE 3788.504 | 3.648.825 | 25.276.857 | 17.037.401 0 0] -101.908 71867 | 28963453 | 20.614.359
4 PASSIVITAFINANZIARIE | 547517 | 554334 | 2020580 | 1606927 33003 | 11.509 -18 0 | 2601082 | 2172770

4.1 Passivitds finanziarie
a fair value rilevato a

conto economico 0 0 | 1.809.680 | 1.402.192 0 0 0 0 | 1.809.680 | 1.402.192
4.2 Altre passivita
finanziarie 547517 | 554.334 210.900 204735 33003 | 11.509 -18 0 791402 770.5/8
5 DEBITI 242534 | 206.102 168.109 116.889 64238 | 60.889 -75.554 -83.169 399.327 300711
6 ALTRI ELEMENTI DEL
PASSIVO 228840 | 244805 | 301436 396.242 3203 | 2349 51.20 -3956 | 584.685 639.440
TOTALE PATRIMONIO
NETTO E PASSIVITA 34863181 | 25.885.890
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1. ATTIVITA IMMATERIALI

Tav. 20 - Attivitd immateriali
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(importi in migliaia)

Variazioni

2018 2017 Val. assoluto %

Awiamento 561.461 153.617 407.844 n.s.

Altre attivitsr immateriali: 349.822 111.840 237.982 n.s.

portafogli assicurativi 221.605 4.873 216.732 n.s.

software 89.329 70.888 18.441 26,0

modelli e progettazioni 1.852 6.139 -4.287 09,8

diritti di brevetto, marchi e diritti simili 4.240 3.255 085 30,2

altro 32.796 26.685 6.111 22,9

Totale 911.283 265.457 645.826 n.s.
n.s. = non significativo

1.1 Avviamento

La voce avviamento ha subito una variazione in aumento di 407,844 milioni rispefto al 31 dicembre 2017.

Tav. 21 - Avviamento - movimentazione di esercizio

(importi in miglicia)

Avviamento

Importo lordo al 31 dicembre 2017 257.648
Fondo amm.to cumulato 23.194
Perdite durevoli cumulate 80.837
Importo netto al 31 dicembre 2017 153.617
Incrementi per: 407.844
business combination 407 .844
Decrementi per: 0
altro 0
Importo lordo al 31 dicembre 2018 665.492
Fondo amm.to cumulato 23.194
Perdite durevoli di valore 0
Altro 0
Perdite durevoli cumulate 80.837
Importo netto al 31 dicembre 2018 561.461

'avviamento & iscritto al relativo costo al netto delle eventuali
perdite di valore secondo quanto previsto dall IFRS 3.

Il fondo ammortamento cumulato nella tavola precedente si
riferisce ad ammortamenti antecedenti |'applicazione dei
principi internazionali.

Ai fini della verifica di eventuali perdite durevoli di valore,
I'awiamento & stato assegnafo alle unite generatrici di
flussi finanziari (cash generafing unit o CGU) o a gruppi
di unita nel rispetto del vincolo massimo di aggregazione,
che comunque non pud superare il singolo seffore operativo
(danni, vita e altro).

Scenario — Relazione sulla Gestione ©

Prospetti Consolidati « NOTE ILLUSTRATIVE « Attestazione *

Nell'assegnazione dell'avwiamento alle unitd generatrici di
flussi finanziari, quindi, & stato considerato il livello minimo al
quale I'avwiamento & monitorato ai fini del controllo di gestione
interno, owvero le CGU Cattolica Danni, la CGU Cattolica
Vita e le legal entity incluse nel perimetro di consolidamento.

In data 29 marzo 2018 Cattolica ha acquisito da Banco
BPM, a fronte del pagamento di un corrispettivo complessivo
di 819 milioni, il 65% delle Compagnie Vera Vita, Vera
Assicurazioni, Vera Profezione e Vera Financial che quindi,
a partire da fole data, sono entrate nel perimefro di
consolidamento del Gruppo. Coerentemente con quanto
previsto dall'IFRS 3 Cattolica ha quindi dato inizio al processo

Relazione Societd di Revisione
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di Purchase Price Allocation (di seguito PPA), processo
che ha I'obiettivo di dllocare il prezzo pagato alle diverse
componenti degli attivi e dei passivi acquisiti e di identificare
quindi in via residuale il goodwill derivante dall’operazione
di business combination. Nell'ambito di tale processo di PPA
uno degli step pre|iminori da effettuare & la definizione delle

CGU acquisite.

A seguito delle analisi condotte, nonostante diversi elementi
indicassero la possibilitd di considerare due sole CGU, una
che avrebbe raggruppato le compagnie ex Aviva, (Vera
Assicurazioni e Vera Protezione| e I'altra le compagnie ex
Unipol (Vera Vita e Vera Financial), in considerazione del
fatto che il Segment Reporting di Cattolica, in linea con le
richieste IVASS, suddivide i rami danni e vita si & ritenuto pid
prudenziale considerare Vera Assicurazioni (Business Danni)
e Vera Protezione (Business Vita] come due CGU distinte,
mentre Vera Vita e Vera Financial (entrambe nel Ramo
Vita) sono state considerate come un'unica CGU, anche
in relazione al faffo che gli obieffivi di piano sono definiti
in termini di nuova produzione senza allocare la stessa
distinfamente ad una delle due compagnie sopraccitate.
Complessivamente quindi il processo di PPA ha portato
all'identificazione di 3 nuove CGU, due operanti nel ramo
vita (Vera Vita e Vera Protezione) e una nel ramo danni (Vera
Assicurazioni).

In data 3 oftobre Cattolica ha acquisito la Compagnia
lussemburghese CP-BK Reinsurance, da cui & nata CatiRe,
Societa di riassicurazione per rischi non tradizionali del
Gruppo, completando il passaggio definitivo del progetto
Specialty Lines del Piano Industriale. Cattolica ha inoltre,
nell'ambito di questo progetto, perfezionato I'acquisto delle
Compagnie Satec S.r.l., Meteotec S.r.l. e Qubo Insurance
Solutions S.r.l.. Coerentemente con quanto previsto dall'IFRS
3, Cattolica ha awviato un nuovo processo di PPA anche per
le Compagnie acquisite facenti parte del progetto Specialty
Lines.

Con riferimento alle societd oggetfto della PPA di cui ol
paragrafo precedente, si evidenzia come le sfesse, sebbene
siano sfate acquisite in operazioni formalmente disfinte,
riferiscano ad un unico progetto volto allo sviluppo da
parte del Gruppo Cattolica del segmento Specialty Lines. In
parficolare in tale oftica Estinvest (e le controllate) non sono
altro che la "rete distributiva” di CatiRe e il monitoraggio
dei risultati (considerati anche nel Piano Industriale) avviene
congiunfamente per CaffRe ed Esfinvest (e controllate). In
fale offica, coerenfemente con quanto previsto dall'lFRS
3, CattRe, Estinvest [e controllate) e Qubo sono state
considerate come un'unica CGU.

dicembre 2018 entrambi i
processi di PPA risultino ancora in corso di completamento
e perfanfo |'allocazione del goodwill alle singole CGU
Vera e CatiRe risulta ancora prowvisoria, con termine non

Si evidenzia come al 31

oltre un anno dalla data di acquisizione ai sensi dell'IFRS
3.45. In particolare alla data di redazione del presente
Bilancio Consolidato risulta non ancora conclusa I'aftivita
di identificazione di possibili intangibles (e.g. client
relationship) e I'affinamento nella determinazione del valore
di altri (e.g. Value of business acquired "VoBA"), pertanto il
valore del goodwill che sara allocato in via definitiva alle
singole CGU Vera e CatiRe al termine del processo di PPA
potrebbe differire da quello di seguito rappresentato.

Nel dettaglio, al 31 dicembre 2018, gli avviamenti iscriffi
alle diverse CGU sono i seguenti:

- 136,454 milioni sono relativi all'unitd generatrice di
flussi di cassa denominata Cattolica Danni, rappresentati
dall'awiamento relativo alle operazioni di acquisizione
di Duomo Assicurazioni, Uni One Assicurazioni e FATA
Assicurazioni che ad oggi sono confluite nella CGU
Cattolica Danni;

> 2,977 milioni in Berica Vita, relafivi all'acquisizione
iniziale del 50% della societd:

= 71,659 milioni in Vera Assicurazioni, derivanti dal
processo di PPA prowvisoria in seguito all'acquisizione del
65% della societd;

- 100,768 milioni in Vera Protezione, derivanti dal
processo di PPA prowvisoria in seguito all'acquisizione del
65% della societd;

- 223,182 milioni in Vera Vita, derivanti dal processo di
PPA prowvisoria in seguito all'acquisizione del 65% della
societd e della sua controllata;

= 12,235 milioni in CatiRe e Specialty lines, derivanti dal
processo di PPA prowvisoria a seguito all'acquisizione.

Risulta inoltre un avviamento di 14,186 milioni a livello di
bilancio consolidato riveniente dalla scissione parziale di

B.P.Vi Fondi SGR nella capogruppo.

Il valore recuperabile delle CGU & definito come il maggiore
tra il valore equo, dedotti i costi di vendita, e il valore d'uso.
Si segnala che i corsi di borsa del fitolo Cattolica non
riescono ad esprimere il reale valore delle CGU, pertanto per
la deferminazione del valore recuperabile ed il successivo
confronfo con il carico contabile delle CGU si & utilizzato
il valore d'uso, in quanto in grado di consentire un giudizio
di impairment guidato da principi di razionalits economica.

In continuitd con l'esercizio 2017 si & rifenuto opportuno
utilizzare per la stima del valore d'uso evidenze che tenessero
in considerazione le metriche derivanti dalla normativa
Solvency |, al fine di poter meglio “valorizzare”, in linea con
i principi di massima prudenza, quanto disposto in materia
dall’Autoritar di Vigilanza sui vincoli di capitale, includendo il
fabbisogno di capitale nel valore attuale dei flussi futuri che si
prevede vengano generati.



Per meglio rappresentare gli effefti relativi all'utilizzo di fali
mefriche il valore d'uso & sfato stimato sulla base del Dividend
Discount Model nella variante Excess Capital Solvency Il per le
CGU Danni e dell’Appraisal Value Solvency |l per le CGU Vita.

Limpairment test del Gruppo & effettuato in coincidenza con
I'approvazione del bilancio annuale e solo in presenza di c.d.
frigger event il test viene aggiomato in sede di semestrale.
Limpairment test condotio al 31 dicembre 2018 & basato
sulle linee guida e sulle proiezioni dei risultati economici
relativamente al periodo 2019-2021, approvati in Consiglio
di Amministrazione. Tali proiezioni saranno dlla base della
Valutazione ORSA 2019-2021 (ex Regolamento IVASS @
novembre 2016, n. 32). Per le CGU Vera Assicurazioni,
Vera Protezione e Vera Vita, coerentemente ai contratti di
acquisizione, si & fatto riferimento ai Piani di distribuzione
negoziati in sede di acquisizione 2018-2032.
Preventivamente al test di impairment & stata valutata la
ricostruibilitt di tali proiezioni sulla base dell'informativa di
natura esterna, ivi comprese le stime consolidate di Gruppo
effettuate dagli equity analysts che seguono il titolo Cattolica e
le stime prodotte dagli equity analysts relativamente a societd
comparabili.

Con riferimento alle CGU Berica Vita, Cattolica Life e ABC
Assicura interessate da rapporti di - bancassurance con
BPVI, & stata utilizzata una mefodologia basata sul “Market
Consistent Embedded Value” per le CGU Vita e Own Funds
per la CGU Danni.

le ipotesi di base alle quali il valore d'uso (value in use| di
ciascun gruppo di unita & risultato piv sensibile sono:

- il combined rafio per le cash generafing unit rienfranti nel
segmento danni e il new business per le cash generating unit
rientranti nel segmento vita;

- il costo del capitale proprio (Rs);
- il livello di Solvency Ratio;

- il fasso di crescita di lungo termine (g).
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Il costo del capitale & stato stimafo utilizzando i CAPM
- Capital Asset Pricing Model. | parametri ufilizzatfi ai fini
della stima del valore in uso sono: il coefficiente beta per
ramo di atfivitd, formulato sulla base dei beta di mercato
delle compagnie d'assicurazione europee; il premio di
rischio azionario [equity risk premium), tfenuto confo del
valore di consenso rilevato nelle relazioni degli analisti di
mercato; il tasso privo di rischio [risk free).

Sulla base di questi elementi & stato stimato il costo del
capitale proprio [Rs) per ciascuna unita di business, pari
a 7,58% per le societa assicurative vita (7,14% al 30
giugno) e a 7,33% per le societd assicurative danni
(6,66% al 30 giugno). Il saggio di crescita nominale di
lungo termine "g" & stato invece posto pari a 1,57% per
tutte le CGU. Tali assunti di base, oltre ad essere in linea
con il tasso di crescita nominale di lungo termine del PIL
ifaliano sono anche coerenti con i valori ufilizzati dagli
analisti finanziari del settore assicurativo.

L'esito del test effettuato ex IAS 36 sulle societd assicurative
al 31 dicembre 2018 non ha comportato alcuna
valorizzazione in termini di svalutazioni del valore degli
avviamenti iscritti nel Bilancio Consolidato al 31 dicembre
2018.

Ai fini delle analisi di sensitivita, & stata fatta un’analisi
per scenari sul livello del costo del capitale Rs, del
saggio di crescita nel valore terminale (g) e dell'NBV
Margin (rapporto tra New Business Value, valore attuale
degli utili futuri relativi alla nuova produzione e Annudl
Premium Equivalent, premi annualizzati). la tabella che
segue riporta, per le CGU sulle quali risulta allocato un
awiamento, I'eccesso del valore recuperabile (ViU)] rispetto
al valore di carico pro quota (C) e le stime di cosfo del
capitale, saggio di crescita (g) di lungo termine e NBV
Margin necessarie a rendere il valore recuperabile di ogni
CGU eguale al loro valore contabile.

Tav. 22 - Variazioni del costo del capitale prorrio e del tasso di crescita di lungo termine necessarie per

rendere il valore recuperabile pari a

valore contabile

Eccesso/Impairment Saggio g NBV Margin

Loss nel Consolidato Tasso che che rende che rende

[ViU vs C] rende ViU = C ViU =C Viu=C

CGU Cattolica Danni 148,2 8,68% 0,12% n.s.
CGU Vera Assicurazioni 26,0 10,06% n.s. n.s.
CGU CatiRE 7,5 8,07% 0,07% n.s.
CGU Berica Vita 30,8 n.s. n.s. n.s.
CGU Vera Vita 71,5 13,19% n.s. 7,27%
CGU Vera Protezione 21,9 12,12% n.s. 65,20%

n.s. = non signiﬁcoﬂvo

Per quanto riguarda 'avwiamento iscritto a fronte della scissione parziale di B.P.Vi Fondi SGR si & provveduto alla determinazione
del valore recuperabile affraverso il metodo dei multipli di sociefds comparabili.

Scenario — Relazione sulla Gestione ©

Prospetti Consolidati « NOTE ILLUSTRATIVE « Attestazione
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1.2 Altre attivita immateriali

Nella voce sono compresi, ai sensi dello IAS 38, gli atfivi che sono autonomamente identificabili e che genereranno benefici
economici futuri in termini di risparmio di costi o di futuri proventi.

Tav. 23 - Altre attivitd immateriali - movimentazione di esercizio

(importi in migliaia)

Diritti di
brevetto, Altre
Portafogli Modelli e marchi e attivita

assicurativi Software progettazioni diritti simili immateriali Totale

Importo lordo al 31 dicembre 2017 38.227 258.369 12.958 5.737 27.788 343.079

Fondo amm.to cumulato 31.385 185.249 6.819 2.482 1.043 226.978

Perdite durevoli cumulate 1.969 2.232 - - 60 4.26]1

Importo netto al 31 dicembre 2017 4.873 70.888 6.139 3.255 26.685 111.840

Incrementi per: 242.923 58.643 780 1.423 7.192 310.961

acquisto - 58.573 780 1.423 2.246 63.022

business combination 242.923 70 - 242.993

altro - 4.946 4.946

Decrementi per: - 897 4.946 - 63 5.906
vendita

business combination - 3 3

altro - 897 4.946 - 60 5.903

Importo lordo al 31 dicembre 2018 281.150 316.115 8.792 7.160 34.917 648.134

Ammortamento 26.191 40.202 939 438 262 68.032

Altre variazioni del fondo amm. - -818 - 816 2

Fondo amm.to cumulato 57.576 225.451 6.940 2.920 2.121 295.008

altro - -897 -60 957

Perdite durevoli cumulate 1.969 1.335 - - - 3.304

Importo netto al 31 dicembre 2018 221.605 89.329 1.852 4.240 32.796 349.822

le altre affivita immateriali detenute dal Gruppo  sono
carafterizzate da una vita utile finita e quindi sono sottoposte,
come riferito nei criteri di valutazione, ad un sistematico
processo di ammortamento il cui periodo:

- varia dai 6 ai 12 anni per i portafogli assicurafivi, sulla
base della durata media residua dei contratti softostanti;

- per software, modelli e progettazioni, diritti di brevetto,
marchi e diritti simili & mediamente di 5 anni, salvo casi
specifici.

Nella voce relativa alle altre atfivita immateriali rientra
a 242,923 milioni aftribuibile
alla valorizzazione dei portafogli assicurativi - acquisiti
nell'ambito dell’operazione Progetto Giulietta (acquisizione
di Vera Vita, Vera Financial, Vera Assicurazioni e Vera
Protezione). Tale valore corrisponde alla stima degli ufili
impliciti nei portafogli assicurativi oggetto dell’acquisizione
determinata in via prowisoria in sede di allocazione del
prezzo di acquisto (Purchase Price Allocation prowvisoria
come previsto dall'lFRS 3 Business Combination). La
valorizzazione di tali ufili impliciti & stata sostanzialmente

un incremento pari

effettuata avendo principalmente riguardo alle evidenze
rinvenibili dalla reportistica di vigilanza predisposta al
31 marzo 2018 dalle compagnie acquisite (EBS al 31
marzo 2018). Il valore degli ufili impliciti nei portafogli
assicurativi acquisiti costituisce una affivitd immateriale a
vita utile definita e, conseguentemente, il relativo processo
di ammortamento & stafo determinato coerentemente alla
stima dello smontamento dei portafoglio assicurativi di
riferimento (cash flow attesi).

La voce include inoltre 6,973 milioni a fronte dell’unita
generatrice di flussi di cassa denominata Cattolica Danni,
derivanti dall’incorporazione di Fata, avvenuta a dicembre
2016. In particolare risultano iscritte le seguenti affivita
immateriali: rete di agenzie e customer relationship [iscritti
nei portafogli assicurativi] per un importo di 4,273 milioni
e brand [iscritti nei diritti di brevetto, marchi e diritti simili),
per un importo di 2,7 milioni.

II' Gruppo ha software in uso e software in corso di
realizzazione o in fase di sviluppo detenuti principalmente
da Cattolica Services; sono presenti software giar operativi
utilizzati negli scorsi esercizi, software che nel corso
dell'esercizio sono stati oggetto di processi evolutivi e di



adeguamento a disposizioni di legge, cosi come software
"under construction” riferiti a progetti avviati ma non
ancora ultimati e quindi non ancora utilizzati nel corso
dell’'esercizio. la voce software ha visto un nel periodo
di 58,688 milioni, dovuto principalmente all’acquisto di
nuovi software.

2. ATTIVITA MATERIAL
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le perdite durevoli di valore cumulate negli esercizi precedenti
sono motivate dall'obsolescenza di alcuni software.

| test di impairment sulle altre attivita immoterioh, cosi come
disciplinati dallo IAS 36, effettuati nel corso dell’esercizio,
non hanno evidenziato perdite di valore [impairment loss).

le attivita materiali, disciplinate dallo IAS 16, evidenziano nel corso dell’esercizio le seguenti variazioni:

Tav. 24 - Attivitd materiali

(importi in migliaia)

Variazioni

2018 2017 Val. assoluto %

Immobili 169.431 162.473 6.958 4,3
Altre attivitd materiali: 20.028 19.813 215 1,1
mobili, macch. d'uff. e mezzi di trasp. int. 5.395 5.084 311 6,1
bene mobili iscritti in pubblici registri 94 1.285 -1.191 92,7
impianti e attrezzature 14.185 13.153 1.032 7,8
scorte e beni diversi 354 291 63 21,8
Totale 189.459 182.286 7.173 3,9

2.1 Immobili

la voce include gli immobili strumentali allo svolgimento
dell'attivita delle societd del Gruppo, in particolare gli
immobili di proprietd della Capogruppo, di Cattolica
Agricola e di Satec. lincremento si riferisce all’acquisto
di terreni da parte di Cattolica Agricola, all'immobile di
Satec acquisito con la societd e alle spese incrementative
di periodo.

Scenario — Relazione sulla Gestione ©
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Il fair value degli immobili detenuti dal Gruppo, alla chiusura
dell'esercizio, & pari a 220,032 milioni.

Il valore corrente degli immobili di propriefd & stato aggiornato
sulla base del valore di mercato a dicembre 2018.

2.2 Altre attivita materiali

La voce comprende le attivita disciplinate dallo IAS 16 non
incluse nella categoria immobili.

Relazione Societd di Revisione
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Tav. 25 - Immobili e altre attivitd materiali - movimentazione di esercizio

[importi in migliaia)

Bene mobili
Mobili, macch. iscritti in Scorte
d'uff. e mezzi pubblici Impianti e e beni

Immobili  di trasp. int. registri  attrezzature diversi Totale

Importo lordo al 31 dicembre 2017 177.733 58.499 2.495 16.238 291 255.256

Fondo amm.to cumulato 15.165 53.415 1.210 3.085 72.875

Perdite durevoli cumulate 95 - - - 95

Importo netto al 31 dicembre 2017 162.473 5.084 1.285 13.153 291 182.286

Incrementi per: 8.422 1.984 17 2.762 354 13.539

acquisto 7.231 1.716 17 638 354 9.956

business combination 527 268 795

altro 664 - 2.124 2.788

Decrementi per: 145 1.571 79 291 2.086

vendita 21 221 67 291 600

altro - 124 1.350 12 1.486

Importo lordo al 31 dicembre 2018 186.155 60.338 941 18.921 354 266.709

Ammortamento 1.464 1.668 254 1.161 4.547

Altre variazioni del fondo amm. - -140 617 490 267

Fondo amm.to cumulato 16.629 54.943 847 4736 - 77.155
Perdite durevoli di valore

Perdite durevoli cumulate 95 - - 95

Importo netto al 31 dicembre 2018 169.431 5.395 94 14.185 354 189.459

Gli incrementi della voce Mobili, macchine d'ufficio e mezzi
di trasporfo interno si riferiscono principalmente agli acquisti
di hardware effettuati da parte di Cattolica Services per
1,158 milioni e agli attivi delle societd acquisite nel corso

del 2018.

la totalita degli immobili e delle alire attivita materiali
detenute dal Gruppo & softoposta, come riferito nei criteri di
valutazione, ad un sistematico processo di ammortamento con
un'aliquota pari al 3% per gli immobili strumentali all’affivita
del Gruppo e, salvo casi specifici, con un’aliquota:

- del 12% per i mobili e le macchine ordinarie d'ufficio;
- del 20% per le macchine eletironiche e hardware;

> del 25% per i beni mobili iscritti in pubblici registri;

> del 15% per gli impianti e le attrezzature;

- dal 9% al 20% per le altre attivita agricole.

Nel corso dell’esercizio non si sono verificate variazioni
significative né nelle stime contabili né nei mefodi di
ammortamento utilizzati.
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3. RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI

Tav. 26 - Dettaglio delle riserve tecniche a carico dei riassicuratori

(regolamento ISVAP 13 luglio 2007, n. 7)

Lavoro diretto

Lavoro indiretto

(importi in miglicia)

Totale valore di bilancio

2018 2017 2018 2017 2018 2017
Riserve danni 549.527 541.926 8.702 9.790 558.229 551.716
Riserva premi 127172 113.234 3.087 3.653 130.259 116.887
Riserva sinistri 421.531 427.844 5.615 6.137 427146 433.981
Altre riserve 824 848 0 0 824 848
Riserve vita 143.378 93.467 0 0 143.378 93.467
Riserva per somme da pagare 14.512 5724 0 0 14.512 5724
Riserve matematiche 128.236 87.429 0 0 128.236 87.429
Riserve tecniche allorché il rischio
dell'investimento & sopportato dagli assicurati
e riserve derivanti dalla gestione dei fondi
pensione 0 ¢ 0 0 0 0
Altre riserve 630 314 0 0 630 314
Totale riserve tecniche a carico dei
riassicuratori 692.905 635.393 8.702 9.790 701.607 645.183

le riserve a carico dei riassicuratori sono state calcolate con la metodologia seguita per quelle del lavoro direfto.

4. INVESTIMENTI

Tav. 27 - Investimenti

(importi in migliaia)

Variazioni

2018 2017 Val. assoluto %
Investimenti immobiliari 787.262 572.571 214.691 37,5
Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture 119.060 96.432 22.628 23,5
Investimenti posseduti fino a scadenza 225.434 242.921 -17.487 7,2
Finanziamenti e crediti 864.913 749 557 115.356 15,4
Attivita finanziarie disponibili per la vendita 23.119.705 17.167.634 5.952.071 34,7
Attivita finanziarie a fair value rilevato a
conto economico 5.809.521 4.086.077 1.723.444 42,2
Totale 30.925.895 22.915.192 8.010.703 35,0

4.1 Investimenti immobiliari

Cli investimenti immobiliari sono rappresentati dagli immobili non occupati da societa del Gruppo.

La voce include terreni e fabbricati di proprietd dei Fondi Euripide, San Zeno [ex Macquarie Office ltaly), Perseide, Andromaca,
Innovazione Salute, di Catfolica Agricola, di Cattolica Beni Immobili e della Capogruppo.

Scenario — Relazione sulla Gestione ©
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Tav. 28 - Investimenti immobiliari - movimentazione di esercizio

(importi in migliaia)
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Investimenti  Immobilizzazioni
immobiliari  in corso e acconti Totale
Importo lordo al 31 dicembre 2017 616.912 151 617.063
Fondo amm.to cumulato 41.192 41.192
Perdite durevoli cumulate 3.300 3.300
Importo netto al 31 dicembre 2017 572.420 151 572.571
Incrementi per: 228.994 301 229.295
acquisto 221.512 221.512
altro 7.482 301 7.783
Decrementi per: - 11 11
altro - 11 11
Importo lordo al 31 dicembre 2018 845.906 441 846.347
Ammortamento 14.236 14.236
Fondo amm.to cumulato 55.428 - 55.428
Perdite durevoli di valore 357 357
Perdite durevoli cumulate 3.657 - 3.657
Importo netto al 31 dicembre 2018 786.821 441 787.262

Gli incrementi sono riferiti agli acquisti effettuati dai fondi
immobiliari  Euripide per 94,225 milioni, Innovazione
Salute per 64,236 milioni, San Zeno per 47,492 milioni e
Andromaca per 15,559 milioni.

Lincremento di 7,482 si riferisce a spese incrementative
effettuate sugli immobili posseduti.

| decrementi sono da afiribuirsi  prevalentemente  agli
ammortamenti dell'esercizio per 14,236 milioni.

I icavi per canoni realizzati nel corso dell'esercizioammontano

a 48,314 milioni (41,308 milioni al 31 dicembre 2017).

| fabbricati inclusi fra gli investimenti immobiliari sono
softoposti, come riferito nei criteri di valutazione, ad un
sistematico processo di ammortamento calcolato in relazione
alla vita ufile, generalmente pari a cinquant’anni (aliquota di
ammortamento al 2%) ad eccezione dei fabbricati defenuti
da Fondo Perseide per i quali la vita utile & legata alla durata
dei relativi diritti di superficie.

Nel corso dell'esercizio non si sono verificate variazioni
significative né nelle stime contabili né nei mefodi di
ammortamento utilizzati.

I fair value degli investimenti immobiliari detenuti dal Gruppo,
stimato da un perito esterno ed indipendente, alla chiusura
dell'esercizio, & pari a 936,595 milioni.

Il Gruppo Cattolica adotta tre principali procedimenti di stima
del valore degli immobili:

- Market Approach fornisce un'indicazione del valore
comparando il cespite oggetto di valutazione con cespiti
identici o simili per i quo|i siano disponibi|i informazioni
sui prezzi. la comparazione fra i beni oggetto di stima
e i beni simili awiene sulla base del parametro tecnico
rappresentato dalla misura della superficie catastale per
i suoli agricoli e le pertinenze scoperte dei fabbricati e
della superficie commerciale per i fabbricati, diversamente
arficolata in ragione delle desfinazioni d'uso degli stessi.
Qualora il bene oggefto di stima presenti differenze
rispetto ai beni di confronto e alle tipologie di riferimento
delle fonti, si ricorre a coefficienti di ponderazione (o di
differenziazione) che consentono un corretto procedimento
comparativo. La stima di fali coefficienti & effettuata con
riferimento alle indicazioni della letteratura specializzata
nel seffore.

- Cost  Approach, fondato sul costo di sostituzione
deprezzato o depreciated replacement cost utilizzato per
talune proprietd, con caratteristiche peculiari. la stima
del fair value dei beni mediante costo di sosfituzione
deprezzato si articola nelle seguenti tre fasi ed & svolta
sulla base del parametro tecnico della superficie lorda:

¢ |a stima del valore attuale del terreno riferita al costo di

acquisizione di un ferreno analogo per localizzazione e
destinazione d'uso;



® la stima del cosfo di ricostruzione deprezzato offenuta
dalla stima del costo di ricostruzione a nuovo degli
edifici opportunamente deprezzato in funzione della vita
utile e residua degli edifici;

® |a stima del valore di mercato dei beni come somma del

valore di mercato dell'area e del costo di sostituzione
deprezzato dei manufatti.

- Metodo Finanziario Reddituale fondato su due approcci:

® capitalizzazione direfa: si basa sulla capitalizzazione
ad un fasso dedotto dal mercato immobiliare dei redditi
netti futuri generati;

Tav. 29 - Dettaglio degli attivi materiali e immateriali (regolamento ISVAP 13 luglio 2007, n. 7)
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o flussi di cassa attualizzati (Discount cash flow), basato
sulla deferminazione: per un periodo di n anni dei
redditi futuri derivanti dalla locazione; sul valore di
mercato della proprietd mediante la capitalizzazione in
perpetuita, alla fine di tale periodo, del reddito netto
e infine sull'attualizzazione, alla data della valutazione,
dei redditi netti (flussi di cassal.

Il Gruppo, come esplicitato nei criteri di valutazione e nella
tavola di seguito riportata, ha applicato il criterio del costo, al
netto del fondo ammortamento e di eventuali perdite durevoli,
alla fotalita delle atfivita disciplinate dallo IAS 40, dallo IAS 16
e dallo 1AS 38.

[importi in migliaia)

Al valore ride-

terminato o al Totale valore

Al costo fair value di bilancio
Investimenti immobiliari 787.262 787.262
Altri immobili 169.431 169.431
Altre attivita materiali 20.028 20.028
Altre attivita immateriali 349.822 349.822

4.2 Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture

Tav. 30 - Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture

(importi in miglicia)

Variazioni
2018 2017 Val. assoluto %
Controllate 60 50 10 20,0
Collegate e joint venture 119.000 96.382 22.618 23,5
Totale 119.060 96.432 22.628 23,5

La voce include le partecipazioni in societd controllate escluse
dal consolidamento, in collegate e joint venture, sulle quali
il Gruppo esercita un'influenza notevole, che sono valutate
secondo il metodo del patrimonio netto.

Partecipazioni in controllate

la voce & cosfituita dal costo della partecipazione in TUA
Retail, societd non rilevante ai fini del consolidato.

Scenario — Relazione sulla Gestione ©
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Partecipazioni in collegate e Joint Venture

la voce comprende le partecipazioni, valutate con il
mefodo del patrimonio neffo, nelle societa sulle quali
il Gruppo esercita un'influenza notevole quali All Risks
Solutions, il fondo di
comparto denominato “Mercury” e i fondi immobiliari
Ca Tron HCampus e “Mercury Nuovo Tirreno”.

investimento immobiliare  multi-

Relazione Societd di Revisione

147 -



Bilancio Consolidato 2018 — Note lllustrative

148 -

Tav. 31 - Dettaglio delle partecipazioni non consolidate (regolamento ISVAP 13 luglio 2007, n. 7)  fimport in miglaic)

Stato sede % % % Disponibilita voti

legale e Partecipazione Interessenza nell’assemblea Valore di
Denominazione operativa Attivita' Tipo? diretta totale 3 ordinaria* bilancio
All Risks Solutions s.r.l. 086 11 b 20,00% 20,00% 19
TUA Retail s.r.l. 086 11 a 100,00% 99,99% 50
Campo dei Fiori s.r.l. 086 10 a 100,00% 85,63% 10
Fondo Mercury Centronord 086 10 c 52,55% 52,55% 29.566
Fondo Mercury Adriatico 086 10 c 51,08% 51,08% 17.953
Fondo Mercury Tirreno 086 10 c 51,01% 51,01% 31.435
Fondo Mercury Nuovo Tirreno 086 10 c Q0,10% Q0,10% 17.743
Fondo Ca' Tron Heampus 086 10 c 65,55% 65,55% 22.284
1 1=ass italiane; 2=ass EU; 3=ass stato terzo; 4=holding assicurative; 4.1= imprese di partecipazione finanziaria mista; S=riass UE; b=riass stato terzo; /=banche; 8=SCR; 9=holding

diverse; 10=immobiliare 11=altro.
2 a=confrollate {IFRS 10) ; b=collegate [IAS 28); c=joint venture (IFRS 11).

3 E il prodotio dei rapporti di partecipazione relativi a tutie le socieia che, collocate lungo la catena partecipativa, siano eventualmente inferposte fra I'impresa che redige il bilancio
consolidato e la sociefd in oggetfto. Qualora quest'ultima sia partecipata direttamente da pivu societa controllate & necessario sommare i singoli prodotti.

4 Disponibilitsr percentuale complessiva dei voti nell'assemblea ordinaria se diversa dalla quota di partecipazione direfa o indireffa.

Di seguito & esposfa una sinfesi degli aggregati patrimoniali e reddituali maggiormente significativi delle societd non incluse
nell'area di consolidamento.

Tav. 32 - Dati di sintesi delle controllate, collegate e joint venture non consolidate (importi in miglaia)
di cui

utile (+) Dividendi

Capitale Totale Totale Patrimonio o perdita (-) percepiti nel

Denominazione Sede sociale attivo  passivo netto dell’esercizio Ricavi periodo
Controllate

TUA Refail s.r.l. Milano 50 651 550 101 3 1.049 0

Campo dei Fiori s.r.l. ! Milano 10 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

Collegate

All Risks Solutions s.r.l. 2 Roma 10 207 126 81 18 249 0

Fondo Mercury Cenfronord Milano na. 127175 64.784 62.391 5.361 7.703 1.754

Fondo Mercury Adriatico Milano na. 82945 43.286 39.658 5111 7.204 1.652

Fondo Mercury Tirreno Milano na. 145439  76.550 68.889 7.597  11.152 2.844

Fondo Mercury Nuovo Tirreno Milano na. 21.472 1.078 20.394 694 719 0

Fondo Ca' Tron Heampus Roncade (Tv) na. 54050 15.689 38.361 1.565 1.486 0

1 Societa di nuova costituzione il cui primo bilancio al 31 dicembre 2018 non & ancora approvato alla data di approvazione del bilancio di Cattolica Assicurazioni da parte del Consiglio
di Amminisfrazione.

2 Sono riportati i dati di bilancio al 31 dicembre 2017 in quanto il bilancio 2018 non & ancora approvato alla data di approvazione del bilancio di Cattolica Assicurazioni da parte del
Consiglio di Amministrazione.

n.a. = non applicabile

n.d. = non disponibile



Investimenti finanziari

Cli investimenti  finanziari comprendono  dli
finanziari disciplinati dallo IAS 39: investimenti possedui
sino alla scadenza, finanziamenti e crediti, attivitd finanziarie
disponibili per la vendita e attivita finanziarie a fair value
rilevato a conto economico.

strumenti

Non si sono effefiuate significative riclassificazioni di
categoria nel corso dell'esercizio e degli esercizi precedenti,
pertanto non si & dato luogo alla compilazione del dettaglio
delle attivitar finanziarie riclassificate e degli effefti sul conto
economico e sulla redditivitd complessiva ai sensi del

regolamento ISVAP 13 luglioc 2007, n. 7.

Tav. 33 - Investimenti finanziari
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le riclassifiche effettuate nel 2008 sono relative a titoli trasferiti
dalla categoria attivita finanziarie a fair value rilevato a conto
economico alla categoria affivitd finanziarie disponibili per
la vendita per un valore di carico al 31dicembre 2018 di
28,148 milioni.

Per effetto della riclassifica effettuata nel 2008 si sarebbero
rilevati nel corso dell’'esercizio minori proventi a confo
economico per 346 mila euro.

Per il dettaglio dei proventi ed oneri finanziari da investimenti
si rinvia alla tavola specifica nel commento del conto
€conomico.

(importi in migliaia)

Variazioni

2018 % 2017 % Val. assoluto %
Investimenti posseduti sino alla scadenza 225.434 0,8 242.921 1,1 -17.487 7,2
Finanziamenti e crediti 864.913 2.9 749 557 3.4 115.356 15,4
Attivitar finanziarie disponibili per la vendita 23.119.705 77,0 17.167.634 77,2 5.052.071 34,7
Attivitar finanziarie a fair value rilevato a conto
economico 5.809.521 19,3 4.086.077 18,3 1.723.444 42,2
Totale 30.019.573 100,0 22.246.189 100,0 7.773.384 34,9
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Prospetti Consolidati « NOTE ILLUSTRATIVE « Attestazione *

Relazione Societd di Revisione

149 -



Bilancio Consolidato 2018 — Note lllustrative

Tav. 34 - Dettaglio delle attivita finanziarie (regolamento ISVAP 13 luglio 2007, n. 7)

Attivita finanziarie a fair value rilevato
a conto economico

Attivita finanziarie

(importi in migliaia)

Investimenti Attivita finanziarie  Attivita finanziarie designate a fair
posseduti sino alla  Finanziamenti disponibili per la possedute per value rilevato a Totale valore
scadenza e crediti vendita essere negoziate  conto economico di bilancio

Investimenti finan-
ziari (disciplinati
dallo 1AS 39) 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017
Titoli di capitale e
derivati valutati al
costo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Titoli di capitale al
fair value 0 0 0 0 163.024 163.479 837 195 45.134 25.044 208.995 188.718

di cui

titoli quotati 0 0 0 0 118.832 117.734 832 191 45.134 25.044 164.798 142.969
Titoli di debito 225434 | 242.921 § 799.402 | 681.107 | 22.307.155 | 16.447.142 | 427.387 | 930.156 | 1.120.586 | 1.121.503 | 24.879.964 |19.422.829

di cui

fitoli quotati 225434 | 242921 0 0| 22251831 | 16.402.238 | 426213 | 927727 | 1.113.310 | 1.047.274 | 24.016.788 |18.620.160
Quote di OICR 0 0 0 0 649.526 557.013 6.515 21.152 14.200.282 | 1.974.802 | 4.856.323 | 2.552.967
Finanziamenti e
crediti verso la
clientela bancaria 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Finanziamenti e
crediti interbancari 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Depositi presso
cedenti 0 0 10.013 10.350 0 0 0 0 0 0 10.013 10.350
Componenti
finanziarie attive di
contratti assicurativi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Altri finanziamenti e
credliti 0 0 55498 58.100 0 0 0 0 0 0 55498 58.100
Derivati non di
copertura 0 0 0 0 8.379 5451 401 7774 8.780 13.225
Derivati di coperiura 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Altri investimenti
finanziari 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Totale 225.434 242921 864.913 749.557 | 23.119.705 | 17.167.634 | 443118 956.954 | 5.366.403 | 3.129.123 | 30.019.573 | 22.246.189
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4.3 Investimenti posseduti sino alla
scadenza

In tale voce, pari a 225,434 milioni, sono classificate
tutte le attivitdr finanziarie, esclusi i derivati, con scadenza
prefissata, con pagamenti fissi o determinabili, che si ha
I'infenzione e la capacita di detenere fino a scadenza.
Nello specifico vi rientrano prevalentemente titoli di stato
italian.

4.4 Finanziamenti e crediti

In tale voce, pari a 864,913 miloni, sono classificate le
affivitd con scadenza prefissata e con pagamenti fissi o
deferminabili, non quotate in mercati affivi, che non sono
iscritte in alcuna delle altre categorie.

In particolare sono compresi tutti i prestiti e i finanziamenti, i
credifi per rivalsa agenti, i depositi delle imprese riassicuratrici
presso le imprese cedenti e i fitoli obbligazionari non quotati
su mercati attivi.



4.5 Attivita finanziarie disponibili
per la vendita

In tale categoria sono classificate tutte le affivita finanziarie
valutate al fair value, sia di debito, sia di capitale, diverse
dagli strumenti derivati, non comprese nelle alfre categorie
e disciplinate dallo IAS 39. la voce comprende strumenti
finanziari pari a 23.119,705 milioni, di cui 21.870,493
milioni classificati nel livello 1 nella gerarchia del fair value,
770,529 milioni nel livello 2 (564,279 milioni di strumenti di
debito e 206,25 milioni di azioni e fondi) e 478,683 milioni
nel livello 3 (1,013 milioni di obbligazioni e 477,67 milioni
di azioni e fondi).

Nella voce sono comprese le partecipazioni giudicate
strafegiche in societd non controllate né collegate, il cui
fair value deriva o da prezzi desunti da mercati attivi o, nel
caso di fifoli non quofati su mercati attivi, da metodologie
di valutazione universalmente riconosciute. In particolare le
mefodologie di valutazione adottate sono state scelte tenendo
confo del settore di appartenenza.

A seguito dell'attuazione del test di impairment sulla totalita
degli strumenti finanziari compresi nelle categorie investimenti
posseduti fino a scadenza, finanziamenti e crediti e attivita
finanziarie disponibili per la vendita, cosi come disciplinato
dallo 1AS 39, si sono evidenziate perdite permanenti di
valore (impairment losses), al lordo degli effetti fiscali, su
fitoli azionari per 5,173 milioni (principalmente dovuti alle
svalutazioni di HFarm per 817 mila euro, Azimut Holding
per 629 mila euro, Banca Monte Paschi per 407 mila euro,
Infesa Sanpaolo per 398 mila euro e Continental AG per
353 mila euro) e su fondi comuni di investimento per 6,956
milioni (principalmente dowvuti alle svalutazioni del fondo
Banor per 1,973 milioni, del Fondo Immobili Pubblici per
1,836 milioni, di Bluegem per 611 mila euro, del Fondo
Agris per 525 mila euro).

Scenario — Relazione sulla Gestione ©
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4.6 Attivita finanziarie a fair value
rilevato a conto economico

In fale voce, pari a 5.809,521 milioni, sono classificate
le attivitd finanziarie, inclusi i derivati, defenute per la
negoziazione e quelle designate dal Gruppo come valutate
al fair value con confropartita a confo economico. In
particolare, la voce accoglie oltre alle affivita defenute ai fini
di trading, anche le attivitar finanziarie a fair value rilevato @
confo economico relative a:

> i contratti di assicurazione o di investimento emessi dal
Gruppo per i quali il rischio dell'investimento & sopportato
dagli assicurati;

- la gestione dei fondi pensione.

Derivati

Il Gruppo non possiede derivati di copertura.

Tra i derivati non di copertura, quelli classificati per trading
ammontano a 8,379 milioni e sono composti principalmente
da opzioni, quelli designati a fair value rilevato a conto
economico sono pari a 401 mila euro e sono rappresentai
da opzioni (di classe D).

* k *

Nelle tabelle che seguono sono riportati i defiagli delle
esposizioni residue al 31 dicembre 2018 del Gruppo
Cattolica in fifoli di debito governativi emessi o garantiti da
stati dell'Unione Europea.
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Tav. 35 - Esposizione in titoli di debito emessi o garantiti da stati Area UE -

Attivitd finanziarie disponibili per la vendita

(importi in migliaia)

Stato Scadenza Scadenza da Scadenza Totale Riserva AFS
fino a 5 anni 6 a 10 anni oltre i 10 anni fair value lorda

ltalia 7.150.770 3.526.709 2.380.690 13.058.169 31.973
Spagna 671.721 Q49.178 157.726 1.778.625 27.816
Portogallo 0 106.062 69.385 175.447 6.189
Ilanda 14.340 62.024 4.981 81.345 1.637
Altri paesi UE 302.799 1.862.522 549.868 2.715.189 32.707
TOTALE 8.139.630 6.506.495 3.162.650 17.808.775 100.322
Tav. 36 - Esposizione in titoli di debito emessi o garantiti da stati Area UE - (importi in migicicl

Attivitdl finanziarie a fair value rilevato a conto economico

Stato Scadenza Scadenza da Scadenza Totale
fino a 5 anni 6 a 10 anni oltre i 10 anni fair value*

ltalia 813.713 120.786 30.065 Q64.564
Spagna 102.918 7911 5.946 116.775
Portogallo 39.037 224 0 39.261
Ilanda 15.072 140 864 16.076
Altri paesi UE 154.884 20.402 11.642 186.928
TOTALE 1.125.624 149.463 48.517 1.323.604

* Di cui il valore delle aftiviter finanziarie designate a fair value rilevato a conto economico ammonta a 899,154 milioni.

Tav. 37 - Esposizione in titoli di debito emessi o garantiti da stati Area UE -

Attivitd finanziarie detenute fino a scadenza

(importi in migliaia)

Stato Scadenza Scadenza da Scadenza Totale valore Totale

fino a 5 anni 6 a 10 anni oltre i 10 anni di bilancio fair value
ltalia 164.793 55.524 1.799 222116 247 Q47
Spagna 0 0 0 0 0
Portogallo 0 0 0 0 0
Ilanda 0 0 0 0 0
Altri paesi UE 0 0 0 0 0
TOTALE 164.793 55.524 1.799 222.116 247 947
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(importi in migliaia)

per livelli di fair value (regolamento ISVAP 13 luglio 2007, n. 7)

Livello 1 Livello 2 Livello 3 Totale
2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017
Attivits e passivitd valutate al fair value su
base ricorrente
Attivitar finanziarie disponibili per la vendita |21.870.493 |16.143.672 | 770.529 | 640092 | 478683 | 383.870 [23.119.705 | 17.167.634
Attivital finanziarie
possedute per essere
Afivits finonziarie o Nego7iote 1780 | am2s | s | easz | o902 | 70| aznis | 956954
fair value rilevato a Attivita fi -
: ftivita finanziarie
conto economico designate a fair
value rilevato a
confo economico 4016990 | 1.595.305 | 1.349.061 | 1.533.378 352 440 | 5.366.403 3.129.123
Investimenti immobiliari 0 0 0 0 0 0 0 0
Attivita materiali 0 0 0 0 0 0 0 0
Attivita immateriali 0 0 0 0 0 0 0 0
Totale delle attivita valutate al fair value su
base ricorrente 26.315.379 | 18.682.195 | 2.124.860 | 2179.927 488.987 391.589 | 28.929.226 21.253.711
Passivitar finanziarie
possedute per essere
Passivita finanziarie  "€90ZAe 0 0 0 0 0 0 0 0
a fair value rilevato Cor .
. Passivita finanziarie
a conto economico designate a fair
value rilevato a
confo economico 0 0 | 1.809.680 | 1.402.192 0 0 | 1.809.680 1.402.192
Totale delle passivita valutate al fair value su
base ricorrente 0 0 | 1.809.680 | 1.402.192 0 0 | 1.809.680 1.402.192
Attivita e passivitda valutate al fair value su
base non ricorrente
Attivitar non correnti o di un gruppo in
dismissione possedute per la vendita 0 0 0 0 0 0 0 0
Passivita di un gruppo in dismissione
possedufo per la vendita 0 0 0 0 0 0 0 0

Tecniche di valutazione del fair value degli
investimenti finanziari

le fecniche di valutazione vengono filizzate quando un
prezzo quofato non & disponibile. In linea generdle, per la
misurazione del fair value si massimizza |'uso di dati osservabili
rilevati e si riduce al minimo I'utilizzo di dati non osservabili.

Titoli di debito

Se disponibile e se il mercato & definito come aftivo, il fair
value & pari al prezzo di mercato.

In caso contrario, il fair value & determinato utilizzando il
market approach e I'income approach. Gli input principali
per il market approach sono prezzi quotati per beni identici o
comparabili in mercati attivi, dove la comparabilita tra il titolo
e il benchmark determina il livello di fair value. A seconda
dell'osservabilits di questi parametri, il fitolo & classificato
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nel livello 2 o livello 3. Sono valutati facendo riferimento
rispettivamente:

> al prezzo fomito dalla controparte, se vincolante
[“executable”) per la confroparte;

> al prezzo ricalcolato framite strumenti di valutazione
interni o fornito da terze parti e corroborato da adeguata
informativa sul modello e sui dati di input ufilizzati.

Nel caso in cui sia necessario |'uilizzo di un modello di
valutazione, i fitoli di debito “plain vanilla” sono valufafi
applicando la tecnica del “discounted cash flow model”
mentre i fifoli strufturati sono valutati scomponendo il fifolo in
un portafoglio di strumenti elementari; il fair value del prodotto
struffurato pud cosi essere offenuto sommando le singole
valutazioni degli strumenti elementari in cui & sfafo scomposto.
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| titoli di debito e di capitale in default sono valorizzati al
valore di recovery sulla scorta delle informazioni provenienti
dallo studio legale incaricato.

Titoli di Capitale

Se disponibile e se il mercato & definito come attivo, il fair
value & pari al prezzo di mercato.

In caso contrario, il fair value & determinato utilizzando il
market approach e I'income approach. Gli input principali
per il market opprooch sono prezzi quotati per beni identici o
Comporobih in mercati attivi, dove la comporobﬂib tra il titolo
e il benchmark determina il livello di fair value, a seconda
dell'osservabilita di questi parametri, i titolo & classificato nel
livello 2 o livello 3.

QOICR

Per gli organismi di investimento collettivo del risparmio
(OICR) il valore di riferimento, ai fini della determinazione
del fair value, & rappresentato dal NAV ufficiale comunicato
dalla societa di gestione del risparmio (SGR) o dal fund
administrator o desunto da information provider.

Derivati

II' fair value degli strumenti derivati over the counter (OTC)
& determinato facendo riferimento al prezzo fornito da
confroparti esterne (se vincolante "executable”], al prezzo
fornito dalle central counterparties (CCP) per i derivati che
rientrano nell'ambito delle procedure EMIR o al prezzo
ricalcolato tramite strumenti di valutazione interni o fornito da
ferze parti e corroborato da adeguata informativa sul modello
e sui dafi di input utilizzati.

Attivita finanziarie dove il rischio & sopportato
dall’assicurato e derivanti dalla gestione dei fondi
pensione

Se disponibile e se il mercato & definito come attivo, il fair
value & pari al prezzo di mercato. In caso contrario, vengono
utilizzate le metodologie di valutazione sopra elencate per le
diverse classi di attivi.

Attivita e passivitd finanziarie del livello 3

valutate al fair value su base ricorrente

| titoli fitoli presenti in portafoglio inserifi al livello 3 della
gerarchia del fair value presentano valorizzazioni basate in
gran parte su valutazioni ed andlisi dell’emittente o di soggetti
ferzi e non riscontrabili direttamente sul mercato ma solo
monitorabili da dinamiche osservate indirettamente su fattori
di mercato e sulla base di elementi oggettivi comunicati dalle
controparti stesse.

Sulla base dei fitoli in portafoglio, i parametri non osservabili in
grado di influenzare la valutazione degli strumenti classificati
al livello 3 sono rappresentati in particolar modo da:

stime ed assunzioni ufilizzate per la valorizzazione degli
hedge funds non quotati, private equity, fondi immobiliari
non quotati: per tali investimenti & molto difficile stimare
la sensitivita del fair value al cambiamento dei vari input
non osservabili che tra di loro potrebbero svolgere effetti
compensativi, pertanto si confrolla la ragionevolezza degli
effetti espletati dalle variazioni dichiarate sugli elementi
oggettivi considerati nelle valorizzazioni;

stime ed assunzioni utilizzate per la valorizzazione delle
partecipazioni in sociefd non quotate framite il metodo dei
multipli di borsa il quale defermina il valore del capitale
economico di una societd o di un ramo d'azienda in base
a molfiplicatori di mercato (Multipli di Borsa) e il Discount
Cash Flow il quale stima il valore di un'azienda o di un
ramo d'azienda sulla base dei flussi di cassa futuri.



Tav. 39 - Dettaglio delle variazioni delle attivita e passivita finanziarie del livello 3 valutate
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(importi in migliaia)

al fair value su base ricorrente (regolamento ISVAP 13 luglio 2007, n. 7)

Attivita finanziarie
a fair value rilevato
a conto economico

Passivita finanziarie
a fair value rilevato
a conto economico

Attivita Passivita
finanziarie finanziarie
Attivita Attivita  designate Passivita  designate
finanziarie finanziarie a fair value finanziarie a fair value
disponibili possedute rilevato possedute rilevato
per la per essere a conto Investimenti Attivita Attivita  per essere a conto
vendita negoziate economico immobiliari materiali immateriali negoziate economico
Esistenza iniziale 383.870 7.279 440 0 0 0 0 0
Acquisti/Emissioni 165.416 0 0 0 0 0 0 0
Vendite/Riacquisti -54.489 -33 -440 0 0 0 0 0
Rimborsi 261 -359 0 0 0 0 0 0
Utile o perdita rilevati a
confo economico -4.855 3.072 0 0 0 0 0 0
- di cui ufili/perdite
da volutazione -5.270 0 0 0 0 0 0 0
Utile o perdita rilevati in
alire componenti del confo
economico complessivo -/.054 0 0 0 0 0 0 0
Trasferimenti nel livello 3 43 0 352 0 0 0 0 0
Trasferimenti ad altri livelli -3.987 -7 0 0 0 0 0 0
Altre variazioni 0 0 0 0 0 0 0 0
Esistenza finale 478.683 9.952 352 0 0 0 0 0

| passaggi sono dowuti alla variazione del livello di liquidita
sui mercati rispefto all’‘anno precedente.

| passaggi di livello da 1 a 3 hanno riguardato azioni classificate
nelle "Attivita finanziarie designate a fair value rilevate a conto
economico” per un fofale pari a 352 mila euro.

| passaggi di livello da 2 a 3 hanno riguardato obbligazioni
classificate nelle "Attivita finanziarie disponibili per la vendita”
per un fofale pari a 43 mila euro.

| passaggi dilivelloda 3 a 1 hanno riguardato prevalentemente
"Attivitd finanziarie designate a fair value rilevate a conto
economico”: garanzie su fitoli per un valore pari a 7 mila euro.

I passaggi dilivelloda 3 a 2 hanno riguardato prevalentemente

"Affivita finanziarie disponibili per la vendita”: fondi per un
valore pari a 3,987 milioni.

Scenario — Relazione sulla Gestione ©
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| passaggi da livello 1 a 2 per un totale pari a 176,811

milioni, hanno riguardato:

> "Attivita finanziarie disponibili per la vendita”: fitoli
obbligazionari per un controvalore pari a 176,259 milioni;

- "Attivita finanziarie designate a fair value rilevate a conto
economico”: fifoli obbligazionari per un valore pari a 552
mila euro.

Infine i passaggi da livello 2 a 1 per un fofale di 37,364
milioni, hanno riguardato:

> "Attivita finanziarie disponibili per la vendita”: fitoli
obbligazionari per un controvalore pari a 485 mila euro;

- "Aftivita finanziarie designate a fair value rilevate a conto
economico”: fondi per 36,88 milioni.

Relazione Societd di Revisione

155 -



Bilancio Consolidato 2018 — Note lllustrative

156 -

Tav. 40 - Attivitd e passivita non valutate al fair value: ripartizione per livelli di fair value

(regolamento ISVAP 13 luglio 2007, n. 7)

Valore di bilancio

[importi in miglicia)

Fair Value

Livello 1 Livello 2 Livello 3 Totale

2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017
Attivita
Investimenti posseduti
fino a scadenza 225434 | 242.921 | 252.057 | 284.625 0 0 0 0| 252057 | 284.625
Finanziamenti e crediti 864.913 | 749.557 0 0 324774 1 201.894 | 505.518 | 652.508 | 920.292 854.402
Partecipazioni in
controllate, collegate
e joint venture 119.060 | 96.432 0 0 0 0] 131798 | 100.769 | 131.798 100.769
Investimenti immobiliari 787.262 | 572.571 0 0 0 0] 936.595 | 660.532 | 936.595 660.532
Attivita materiali 189.459 | 182.286 0 0 0 0 | 240.060 | 229.226 | 240.060 229.226
Totale attivita 2.186.128 |1.843.767 | 252.057 | 284.625 | 324.774 | 201.894 | 1.903.971 |1.643.035 | 2.480.802 | 2.129.554
Passivita 791.402 | 770.578 0 0| 722047 | 729.464 35386 | 47.346 | 757.433 776810
Altre passivita
finanziarie 791.402 | 770.578 0 0 | 722047 | 729.464 35.386 | 47.346 | 757433 776.810

Nei finanziamenti e crediti sono inclusi depositi presso
imprese cedenti e crediti per rivalse il cui valore di bilancio &
ritenuto una buona approssimazione del fair value.

Il fair value degli investimenti immobiliari & stimato sulla base
delle metodologie precedentemente descritte.

Tra le partecipazioni in controllate, collegate e joint venture sono
compresi i fondi di investimento immobiliare Mercury, Mercury

Tav. 41 - Dettaglio delle attivita e passivita relative a contratti emessi da compagnie di

Nuovo Tirreno e HCampus il cui valore di riferimento, ai fini
della determinazione del relativo fair value, & rappresentato
dal NAV comunicato dalla sociefa di gestione di risparmio. |l
livello di fair value assegnato & pari a 3.

Il fair value delle altre passivita finanziarie & valorizzato con
la tecnica dell'income approach.

[importi in miglicia)

assicurazione allorché il rischio dell’investimento & sopportato dalla clientela e
derivanti dalla gestione dei fondi pensione (regolamento ISVAP 13 luglio 2007, n. 7)

Prestazioni connesse con
fondi di investimento e

Prestazioni connesse
alla gestione

indici di mercato dei fondi pensione Totale

2018 2017 2018 2017 2018 2017
Aftivita in bilancio 4.899.508 2310913 761.054 960.779 5.660.562 3.271.692
Attivita infragruppo* 0 0 0 0 0 0
Totale Attivita 4.899.508 2.310.913 761.054 960.779 5.660.562 3.271.692
Passivita finanziarie in bilancio 1.175.367 571.680 634.126 830.394 1.809.493 1.402.074
Riserve tecniche in bilancio 3724141 1.739.233 126.928 130.385 3.851.069 1.869.618
Passivitar infragruppo* 0 0 0 0 0 0
Totale Passivitd 4.899.508 2.310.913 761.054 960.779 5.660.562 3.271.692

* Attivita e passivita elise nel processo di consolidamento




5. CREDITI DIVERS

Tav. 42 - Crediti diversi
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(importi in miglicia)

Variazioni

2018 2017 Val. assoluto %
Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta 432.678 430.952 1.726 0,4
Assicurati 177.296 171.165 6.131 3,6
Intermediari di assicurazione 186.137 183.450 2.687 1,5
Compagnie conti correnti 32.279 41.352 ©.073 21,9
Assicurati e terzi per somme da pagare 36.966 34.985 1.981 57
Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione 63.286 91.506 -28.220 -30,8
Compagnie di assicurazione e riassicurazione 63.272 Q1.506 -28.234 -30,9
Intermediari di riassicurazione 14 0 14 n.a.
Alfri crediti 202.778 80.685 122.093 n.s.
Totale 698.742 603.143 95.599 15,8

n.s. = non significativo

n.a. = non applicabile

la voce & rettificata per complessivi 48,674 milioni per le svalutazioni per esigibilita presunte sulla base dell'esperienza dei

precedenti esercizi.

Cli dliri crediti includono principalmente crediti per management fee derivanti dalla gestione dei fondi inferni ed esterni dei prodotii
unit linked, crediti per anticipi ai forifori, crediti verso dipendenti, crediti verso inquilini e crediti verso fondi di garanzia.
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6. ALTRI ELEMENTI DELLATTIVO

Cli altri elementi dell'attivo sono costituiti dalle seguenti voci:

Tav. 43 - Altri elementi dell’attivo

(importi in migliaia)

Variazioni
2018 2017 Val. assoluto %
Costi di acquisizione differifi 24.998 13.469 11.529 85,6
Attivita fiscali differite 304.441 453.818 -149.377 -32,9
Attivita fiscali correnti 448.306 386.085 62.221 16,1
Altre affivite 252.105 214.373 37.732 17,6
Totale 1.029.850 1.067.745 -37.895 -3,5

6.2 Costi di acquisizione differiti

| costi di acquisizione differiti sono correlati a contratti
assicurativi, cosi come intesi dall'lFRS 4.

Attivita fiscali differite e correnti

6.3 Attivita fiscali differite

Secondo la definizione contenuta nello 1AS 12, sono

1

cosfitvite dagli importi delle imposte sul reddito recuperabili
negli esercizi futuri.

| crediti per imposte differite attive, iscritti tra le attivita fiscali
differite derivano dalle differenze temporanee deducibili,
quali la svalutazione dei crediti, la quota indeducibile della
variazione della riserva sinistri dei rami danni, le minusvalenze
su fitoli azionari, gli ammortamenti di porfafogli di contrafti
assicurativi, gli accanfonamenti a fondi rischi ed oneri,
nonché dal riporfo a nuovo di perdite fiscali non utilizzate
e dall'affrancamento delle imposte anticipate iscritte sugi
awiamenti e sulle altre attivitdr immateriali, ai sensi del d.I. n.

185/2008, per 82,57 milioni.

Comprendono inolire le affivita fiscali differite che si sono
originate dal temporaneo disallineamento fra il principio
della compefenza economica detftato dai principi contabili
internazionali e la normativa fiscale nazionale. Tale
disallineamento & dovuto principalmente all’esplicitazione
a confo economico e a patrimonio neffo delle plusvalenze
e minusvalenze da valutazione rilevate rispettivamente sulle
attivitdr finanziarie a fair value rilevato a confo economico
e sulle attivita finanziarie dispombih per la vendita, alla
rideferminazione del TFR ai sensi dello IAS 19 revised,
alla determinazione delle commissioni differite attive (DIR)
correlate ai confratti d'investimento detenuti dal Gruppo, alla

rideterminazione dei piani d'ammortamento degli investimenti
immobiliari e degli immobili ai sensi dello IAS 16 e 40, alla
rideterminazione delle riserve integrative e all'iscrizione della
riserva shadow accounting.

le affivits fiscali differite sono state deferminate secondo
I'aliquota stabilita dall'art. 1, comma 33 (in riferimento
all'lRES) e dall'art. 1 comma 50 (con riferimento all'RAP)
della legge 24 dicembre 2007, n. 244 “Finanziaria 2008,
tenendo conto delle modifiche introdotte dall‘art. 23, comma
5,d.l 6luglio 2011, n. 98, contenente “Disposizioni urgenti
per la stabilizzazione finanziaria” (c.d. “manovra correttiva”),
nonché delle previsioni normative di cui alla legge 28

dicembre 2015, n. 208, “(legge di stabilita 2016)".

6.4 Attivita fiscali correnti

Sono rappresentate dai crediti verso |'erario e derivano
principalmente dalle eccedenze risultanti dalle dichiarazioni
fiscali presentate, da ritenute subite su interessi bancari, da
crediti d'imposta sui proventi derivanti dalla partecipazione
a fondi comuni di investimento, dall’anficipo d'imposta sui
trattamenti di fine rapporto di cui all'art. 3, comma 213,
della legge 23 dicembre 1996, n. 662 e dai crediti verso
I'erario trasferiti alla Capogruppo dalle controllate  che
hanno aderito al consolidato fiscale. | crediti verso I'erario
comprendono anche gli anficipi di imposta versati ai sensi
della |. 22 novembre 2002, n. 265 in materia di tassazione
delle riserve vita e i crediti verso I'erario per il versamento
dell'acconto annuale dell'imposta sui premi, previsto dall’art.
9, comma 1-bis della legge 1216.

6.5 Altre attivita

la voce comprende commissioni passive differite [DAC -
deferred acquisition cost), rafei e risconti e alire affivita.



Tav. 44 - Altre aftivita
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(importi in migliaia)

Variazioni
2018 2017 Val. assoluto %
Commissioni passive differite connesse a contratti
di investimento 5.743 5.000 743 14,9
Ratei e risconti 0.876 5.630 5.246 Q3,2
Atttivita diverse 235.486 203.743 31.743 15,6
Totale 252.105 214.373 37.732 17,6

la voce commissioni passive differite connesse a confratti
di investimento fa riferimento ai costi di acquisizione differifi
connessi a confratti d'investimento owero a contrafti non
rispondenti alla definizione di contratio assicurativo dell IFRS 4.

la voce ratei e risconti fa riferimento principalmente alle
licenze d'uso e manutenzione software.

Tra le aftivita diverse sono iscrifti principalmente |'importo
relafivo all'imposta sulle riserve matematiche dei rami vita
maturato nell'esercizio per 100,716 milioni, il saldo del
conto di collegamento fra il settore vita ed il seftore danni
delle societdr assicurative del Gruppo per 79,857 milioni,
il quale figura per eguale ammontare tra le alire passivit,
nonché i saldi di operazioni da regolare per 13,14 milioni.

7. DISPONIBILITA LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI

la voce disponibilita liquide rappresenta i saldi allo
chiusura dell'esercizio dei conti correnti in essere presso
gli istituti di credito. Le disponibilitar liquide ammontano o
406,345 milioni. Nell'esercizio la voce ha registrato un
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incremento di 199,461 milioni. Il valore contabile di tali
attivitd approssima significativamente il loro valore equo.
| depositi ed i conti correnti bancari sono remunerati a tassi
sia fissi sia variabili.
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PARTE C

STATO PATRIMONIALE PASSIVITA

1. PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio al 31 dicembre 2018 & cosi composto:

Tav. 45 - Patrimonio netto

[importi in miglicia)

Variazioni
2018 2017 Val. assoluto %
Patrimonio netto
di pertinenza del gruppo 1.779.886 1.845.306 -65.420 -3,5
Capitale 522.882 522.882 0 0,0
Aliri strumenti pafrimoniali 0 0 0 n.a.
Riserve di capitale 739.494 772.015 -32.521 -4,2
Riserve di ufili e altre riserve pafrimoniali 495.982 476.485 19.497 4,1
[Azioni proprie) -49.927 -46.945 -2.982 6,4
Riserva per differenze di cambio nette 0 0 0 n.a.
Utili o perdite su attivita finanziarie disponibili
per la vendita -35.447 78.458 -113.905 n.s.
Altri utili o perdite rilevati direftamente
nel pafrimonio -32 1.303 -1.335 n.s.
Utile (perdita) del periodo di pertinenza
del gruppo 106.934 41.108 65.826 n.s.
di pertinenza di ferzi 475.441 262.230 213.211 81,3
Capitale e riserve di terzi 445.639 239.108 206.531 86,4
Utili e perdite rilevati direttamente
nel patrimonio 110 8.165 -8.055 98,7
Utile (perdita) del periodo di pertinenza
di terzi 29.692 14.957 14.735 98,5
Totale 2.255.327 2.107.536 147.791 7,0

n.s. = non significativo

n.a. = non applicabile

1.1 Patrimonio netto di pertinenza
del Gruppo

Ammonta  complessivamente @
comprende le seguenti voci:

1.779,886 milioni e

1.1.1 Capitale sociale

| copifo|e sodo|e, interamente  softoscritto, ammonta
a 522,882 milioni ed & suddiviso in 174.293.926
azioni ordinarie prive di valore nominale, a seguito della
modifica dell’art. 6 dello Statuto approvata dall’Assemblea
straordinaria dei Soci avvenuta in data 25 aprile 2015.

1.1.3 Riserve di capitale
la voce comprende la riserva da sovrapprezzo di
emissione azioni della Capogruppo. la variazione

negativa di 32,521 milioni rispetto allo scorso esercizio &
legata principalmente alla copertura della perdita dei rami
vita mediante utilizzo di riserve.

1.1.4 Riserve di utili e dltre riserve
patrimoniali

La voce comprende dli utili o le perdite derivanti dalla prima
applicazione dei principi confabili infernazionali (IFRS 1), le
riserve previste dal codice civile (riserva di consolidamento,
riserva legale e riserva straordinaria) e dalle leggi speciali
prima dell'adozione dei principi  confabili infernazionali
e la riserva relativa al pagamento basato su azioni della
Capogruppo, in relazione al piano di Performance Shares
approvato dall’Assemblea dei Soci 2018.

la movimentozione dell'esercizio & data dalla destinazione
dell'utile dell'esercizio precedente, dall'andamento delle riserve



di consolidamento e dall'iscrizione della riserva patrimoniale
connessa al piano di Performance Shares suddetto. Nel corso
dell'esercizio la Capogruppo ha distribuito dividendi, al netio
delle azioni proprie, per 58,559 milioni.

1.1.5 Azioni proprie
Al 31 dicembre 2018 la Capogruppo possiede 7.036.907

azioni proprie.

1.1.7 Utili o perdite su attivita finanziarie

disponibili per la vendita
le variazioni rilevate nel corso  dell’esercizio
prevalentemente imputabili:

sONo

- al trasferimento di plusvalenze nette a conto economico a
seguito di realizzi per 58,463 milioni e minusvalenze nette
da deferioramento per 8,420 milioni;

- a variazioni di fair value nette negative degli strumenti
finanziari compresi nella corrispondente voce dell'affivo

per 63,862 milioni.

2. ACCANTONAMENTI

Tav. 46 - Accantonamenti - movimentazione di esercizio
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1.1.8 Aliri utili o perdite rilevati direttamente
nel patrimonio

la variazione & da imputarsi al decremento di 1,231 milioni

della riserva da valutazione delle collegate e joint venture e al

decremento per un importo pari a 104 mila euro degli ufili e

delle perdite attuariali derivanti dalla valutazione dei benefici

per i dipendenti secondo quanto previsto dallo IAS 19 revised.

1.2 Patrimonio netto di pertinenza
di terzi

Accoglie i valori di competenza di terzi rispetio alle societa

incluse nell'area di consolidamento. Con riferimento alla voce

ufili o perdite rilevati direffamente nel patrimonio, nel corso

dell'esercizio sono state registrate variazioni, al netto delle
relative imposte differite, prevalentemente per effetto:

- delle variazioni di fair value nette positive degli strumenti
finanziari compresi nella corrispondente voce dell'ativo

per 14,217 milioni di euro;
- di minusvalenze nette da deferioramento per 48 mila euro;

> del trasferimento di plusvalenze nette da realizzo per

22,320 milioni.

(importi in miglicia)

2017 Incrementi Decrementi 2018
Accanfonamenti 51.074 22.274 14.041 59.307
Al 31 dicembre la voce accantonamenti accoglie - fondo intersettoriale di solidarieta per 12,367 milioni

principalmente gli importi stanziati per:

> cause e spese legali per 12,329 [nell'esercizio sono stati
accantonati 3,820 milioni e utilizzati 4,186 milioni);

- affi di confesfazione o processi verbali che pofranno essere
nofificati per le violazioni di legge o per altri rilievi per 986
mila euro (nell’'esercizio sono stati accantonati 530 mila
euro e utilizzati 163 mila euro);

- somme che saranno pagate in accoglimenfo di eventuali
richieste dei beneficiari di prestazioni in dipendenza di
confraffi di assicurazione vita per i quali & infervenuta
prescrizione a favore del Gruppo per 646 mila euro
(nell'esercizio sono stati utilizzati 13 mila euro);

- controversie aperte in materia di rapporti di lavoro o in
materia tributaria per 2,169 (nell'esercizio sono  stati
accantonati 765 mila euro e utilizzati 250 mila euro);

- fondo rischi per spese di resistenza per 442 mila euro
(nell'esercizio sono stati utilizzati 15 mila euro);

- fondo rischi per il trattamento di fine mandato degli agenti

per 7,915 milioni (nell'esercizio sono sfafi accanfonati
826 mila euro);

Scenario — Relazione sulla Gestione ©
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(nell'esercizio sono stati accantonati 6,021 milioni e
utilizzati 3,413 milioni);

- fondo direzione sinistri per 3,405 milioni (nell'esercizio
sono stati accantonati 955 mila euro e utilizzati 350 mila
euro);

> potenziali passivita future relative a prodotti CPl per

3,210 milioni.

Si da conto che nel corso dell'esercizio si & provveduto ad
accantonare 4,834 milioni, a seguito delle sentenze
recenfemente depositate in Corte di Cassazione aventi ad
oggetto I'applicabilita dell'esenzione IVA alle commissioni
di delega nell'ambito di contratti di coassicurazione.

Si & inolire ritenuto opportuno stanziare un accantonamento
relativo a sanzioni iscrivibili a ruolo a seguito delle sentenze
pronunciate dalla Corte di Cassazione in materia di IVA art.
6 infragruppo, pari a 3,955 milioni [nell’esercizio sono stati
accantonati 61 mila euro).

Relazione Societd di Revisione
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Cli esborsi sono previsti nel breve periodo e quindi non
soggefti ad alcuna aftualizzazione. Per quanto conceme
le confroversie legali e fiscali si & fenuto confo delle
considerazioni dei consulenti legali/fiscali in merito all’esito

3. RISERVE TECNICHE

la voce comprende, come richiamato nei criteri di
valutazione, dli impegni correlati a confratti - assicurativi
e quelli che discendono da contratti di investimento con
partecipazione discrezionale agli ufili [DPF) al lordo delle
cessioni in riassicurazione.

la congruita delle passivita al 31 dicembre 2018 ¢ stata
verificata secondo la metodologia prevista dal paragrafo
15 e seguenti dellIFRS 4 (liability adequacy test). Oggetto
della verifica sono le passivita relative ai portafogi
classificati come contratti assicurativi o confratti finanziari
con discretionary partecipation features (DPF). Il test & stato
condotfo confrontando le riserve tecniche, diminuite dei costi
di acquisizione ancora da ammortizzare e del valore di
eventuali altri attivi immateriali correlati, con il valore attuale
dei flussi di cassa attesi generati dal contratto, inclusi i costi
di liquidazione e di gestione.

Tav. 47 - Dettaglio delle riserve tecniche (regolamento ISVAP 13 luglio 2007, n. 7)

Lavoro diretto

delle stesse. Per quanto riguarda le sanzioni IVASS si & fenuto
conto di quelle gia notificate nonché delle serie storiche in
passato registrate dalle compagnie del Gruppo.

Nel caso si evidenzi un'insufficienza delle riserve, la
differenza & portata a conto economico con aumento delle
passivita.

Relativamente ai rami danni, ai fini della verifica della
congruitd delle passivitar assicurative, a sostituzione del LAT
si utilizza un confrollo a livello di singolo ramo ministeriale
attraverso il fest del calcolo della riserva integrativa per rischi
in corso con il metodo semplificato cosi come previsto dall’art.
8 dell'allegato 15 del regolamento ISVAP 4 aprile 2008, n.
22. Poiché i sinistri del periodo sono valutati a costo ultimo,
e non attualizzati, & possibile ritenere implicitamente verificati
i flussi futuri dei pagamenti.

le stime correnti hanno confermato che le riserve apposfate
al 31 dicembre 2018 risultano congruenti e quindi non &

richiesta alcuna integrazione di riserva.

[importi in miglicia)

Lavoro indiretto Totale valore di bilancio

2018 2017 2018 2017 2018 2017

Riserve danni 3.735.804 3.587.334 14.158 17.664 | 3.749.962 3.604.998
Riserva premi 849.850 743.489 3.822 6.442 853.672 749.931
Riserva sinistri 2.883.863 2.841.801 10.334 11.220 | 2.894.197 | 2.853.021
Altre riserve 2.091 2.044 2 2 2.093 2.046

di cui riserve appostate a seguito

della verifica di congruita delle

passivita 0 0 0 0 0 0
Riserve vita 25.209.810 | 17.005.654 3.681 3.707 | 25.213.491 17.009.361
Riserva per somme da pagare 410.356 250.079 0 13 410.356 250.092
Riserve matematiche 20.622.592 | 14.193.618 3.613 3.625 | 20.626.205 | 14.197.243
Riserve tecniche allorché il rischio
dell'investimento & sopportato dagli
assicurati e riserve derivanti dalla
gestione dei fondi pensione 3.737.168 1.782.417 0 0| 3.737.168 1.782.417
Alfre riserve 439.694 779.540 68 69 439.762 779.609

di cui riserve appostate a seguito

della verifica di congruita delle

passivita 0 0] 0 0 0 0

di cui passivita differite verso

assicurati 329.230 699.871 0 0 329.230 699.871
Totale Riserve Tecniche 28.945.614 | 20.592.988 17.839 21.371 | 28.963.453 | 20.614.359




RAMI DANNI

Riserva premi
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la voce accoglie, ai sensi della normativa nazionale, sia la riserva per frazione di premio, integrata dalla riserva premi
calcolata secondo i criferi previsti da specifiche disposizioni ministeriali per taluni rami, sia la riserva per rischi in corso.

Riserva sinistri

Nella tavola di seguifo esposta & fornito il deftaglio della riserva sinistri per ramo del lavoro diretto e indirefto.

Tav. 48 - Dettaglio della riserva sinistri per ramo

(importi in migliaia)

Variazioni

2018 2017 Val. assoluto %o
Rami:
01 - Infortuni 114.564 99.185 15.379 15,5
02 - Malattia 60.692 34.190 26.502 77,5
03 - Corpi di veicoli terrestri 23.186 21.140 2.046 9.7
04 - Corpi di veicoli ferroviari 240 241 -1 0,4
05 - Corpi di veicoli aerei 49 2.358 2.309 97,9
06 - Corpi di veicoli maritiimi lacustri e fluviali 3.140 1.516 1.624 n.s.
07 - Merci trasportate 13.823 11.853 1.970 16,6
08 - Incendio ed elementi naturali 166.374 143.676 22.698 15,8
09 - Altri danni ai beni 79.964 70.221 Q.743 13,9
10 - R.c. autoveicoli terrestri 1.483.599 1.455.304 28.295 1,9
11 - R.c. aeromobili 15 5 10 n.s.
12 - R.c. veicoli marittimi lacustri e fluviali 3.746 3.175 571 18,0
13 - R.c. generale 876.232 946.046 69.814 7,4
14 - Credito 1.065 799 266 33,3
15 - Cauzione 32.367 37.147 -4.780 -12,9
16 - Perdife pecuniarie 17.045 8.937 8.108 Q0,7
17 - Tutela legale 11.023 9.248 1.775 19,2
18 - Assistenza 7.073 7.980 907 -11,4
TOTALE 2.894.197 2.853.021 41.176 1,4

n.s. = non significativo

RAMI VITA

Riserve matematiche

Le riserve matematiche comprendono quelle previste dall'allegato
14 del regolamento ISVAP del 4 aprile 2008, n. 22, modificato
dal prowvedimento IVASS n. 53 del 6 dicembre 2016.

Riserve tecniche allorché il rischio dell'investimento &

sopportato dagli assicurati e riserve derivanti dalla gestione
di fondi pensione.

Scenario — Relazione sulla Gestione ©
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La voce accoglie esclusivamente le riserve a fronfe di contratti
di tipo index e unit linked e le riserve a fronte di fondi
pensione.

Altre riserve

Le alire riserve sono cosfituite principalmente dalle riserve per
spese future legate a contratti assicurativi per 104,929 milioni
(75,077 milioni ol 31 dicembre 2017) e dalla riserva per
shadow accounting per 329,230 milioni (699,871 milioni
al 31 dicembre 2017).
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4. PASSIVITA FINANZIARIE

4.1 Passivita finanziarie a fair value
rilevato a conto economico

La voce accoglie le passivita finanziarie a fair value rilevato a
conto economico, definite e disciplinate dallo IAS 39, relafive:

~ ai confratti d'investimento, non rientranti nell’ambito di
applicazione dell'lFRS 4, emessi dalle compagnie del
Gruppo per i quali il rischio dell'investimento & sostenuto
dagli assicurati;

- dlla gestione dei fondi pensione, non rientranti nell'ambito

di applicazione dell'lFRS 4.

la voce rappresenta il 69,6% delle passivita finanziarie
complessive.

In particolare, le riserve tecniche correlate a contratti
d'investimento, che accolgono principalmente le  riserve
a fronte di polizze di fipo index o unit linked, ammontano

a 1.175,367 milioni (571,680 milioni alla chiusura
dell'esercizio precedente) e le riserve fecniche a fronte di
fondi pensione ammontano a 634,126 milioni (830,394
mlioni alla chiusura dell'esercizio precedente.

4.2 Altre passivita finanziarie

la voce rappresenta il 30,4% delle passivita finanziarie
complessive.

la voce comprende le passivitd finanziarie definite e
disciplinate dallo IAS 39 non incluse fra le passivitd
finanziarie a fair value rilevato a conto economico, ovvero
le passivitd subordinate per 678,261 milioni, i depositi
ricevuti da riassicuratori che ammontano a 35,380 milioni e
finanziamenti per 77,755 milioni.

Nella tavola di seguito esposta sono fornite le caratteristiche
delle passivita subordinate e dei finanziamenti.
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Si da confo che la variazione delle passivita derivanti  Nella favola di seguito esposta & fomito un dettaglio,
dao affivitd di finanziamento ammonta a 32,784 milioni  espresso secondo natura e secondo criterio di classificazione
ed & cosfituifa principalmente dall'accensione di nuovi  IAS, delle passivita finanziarie assunte dal Gruppo.
finanziamenti nel corso dell'esercizio.

Tav. 50 - Dettaglio delle passivita finanziarie (regolamento ISVAP 13 luglio 2007, n. 7) (import in migliaic)

Passivita finanziarie a fair value
rilevato a conto economico

Passivita finanziarie

Passivita finanziarie designate a fair
possedute per essere  value rilevato a conto Alire passivita Totale
negoziate economico finanziarie valore di periodo
2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017
Strumenti finanziari
partecipativi 0 0 0 0 0 0 0 0
Passivita subordinate 0 0 0 0 678.261 677.762 678.261 677.762

Passivita da contratti
finanziari emessi da
compagnie di assicurazione

derivanti 0 0 | 1.809.680 | 1.402.192 6 12 ] 1.809.686 | 1.402.204

da contratti per i quali il
rischio dell'investimento
& sopportato dagli

assicurati 0 0 | 1175367 571.680 0 0 | 1.175.367 571.680
dalla gestione dei fondi
pensione 0 0 634.126 830.394 0 0 634.126 830.394
da altri contratti 0 0 187 118 6 12 193 130
Depositi ricevuti da
riassicuratori 0 0 0 0 35.380 47.334 35.380 47.334

Componenti finanziarie
passive dei contratti

assicurativi 0 0 0 0 0 0 0 0
Titoli di debito emessi 0 0 0 0 0 0 0 0
Debiti verso la clientela

bancaria 0 0 0 0 0 0 0 0
Debiti interbancari 0 0 0 0 0 0 0 0
Altri finanziamenti ottenuti 0 0 0 0 0 0 0 0
Derivati non di copertura 0 0 0 0 0 0 0 0
Derivati di copertura 0 0 0 0 0 0 0 0
Passivita finanziarie diverse 0 0 0 0 77.755 45.470 77.755 45.470
Totale 0 0 1.809.680 1.402.192 791.402 770.578 2.601.082 2.172.770
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la macrovoce accoglie i debiti commerciali disciplinati dallo IAS 39, rappresentati principalmente da quelli derivanti da

operazioni di assicurazione diretta, dai debiti di riassicurazione e dagli altri debiti.

TCIV. 5'| _ Debm (importi in migliaia)
Variazioni
2018 2017 Val. assoluto %
Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta 83.772 75.842 7.930 10,5
Intermediari di assicurazione 55.368 35.452 19.916 56,2
Compagnie conti correnti 8.869 3.410 5.459 n.s.
Assicurati per depositi cauzionali e premi 18.954 36.549 -17.595 -48,1
Fondi di garanzia a favore degli assicurati 581 431 150 34,9
Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione 34.562 21.365 13.197 61,8
Compagnie di assicurazione e riassicurazione 34.562 21.365 13.197 61,8
Infermediari di assicurazione 0 0 0 n.a.
Altri debiti 280.993 203.504 77.489 38,1
Per imposte a carico di assicurafi 46.116 35.060 11.056 31,5
Verso enti assistenziali e previdenziali 5216 4813 403 8,4
Debiti diversi 229.661 163.631 66.030 40,4
Totale 399.327 300.711 98.616 32,8
n.s. = non significativo
n.a. = non applicabile
5.1 Debiti derivanti da operazioni Nei benefici per i dipendenti ex IAS 19 revised sono

di assicurazione diretta

| debiti derivanti da operazioni di assicurazione direfta
accolgono  prevalentemente i debiti verso intermediari di
assicurazione.

In particolare, i debiti verso intermediari di assicurazione
tengono conto delle registrazioni integrative di fine
esercizio afferenti I'accertamento dei premi di produzione
e lo sfasamento temporale rilevato nella regolazione delle
commissioni al canale di bancassicurazione.

5.2 Debiti derivanti da operazioni
di riassicurazione

| debifi operazioni  di

comprendono le partite con saldo a debito connesse alla

riassicurazione.

derivanti  da riassicurazione

5.3 Altri debiti

Comprendono debiti per imposte a carico degli assicurati,
P P P 9

quelli verso enti assistenziali e previdenziali e aliri debiti
vari.

In parficolare, la voce debiti diversi accoglie debifi: verso

fornitori, verso il personale dipendente e per benefici per i
dipendenti ex IAS 19 revised.

Scenario — Relazione sulla Gestione ©
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compresi il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
per 13,638 milioni, i premi di anzianita per 8,181 milioni e i
premi sanitari del personale in quiescenza per 7,617 milioni.

I TFR & oggetto di calcolo attuariale che tiene conto dei
futuri sviluppi del rapporto di lavoro. | flussi futuri di TFR
sono sfali attualizzati alla data di riferimento in base al
metodo espressamente previsto dallo IAS 19 al paragrafo
68, ossia il projected unit credit method.

Le prestazioni proieftate erogabili in caso di morte, inabilita,
dimissioni o pensionamento basate sulle ipotesi attuariali
applicabili sono state determinate per tutti i dipendenti
aftivi alla data di valutazione e distribuite uniformemente su
futti gli anni di servizio per ogni dipendente, dalla data di
assunzione alla data presunta di accadimento degli eventi.

I TFR iscritto rappresenta il valore aftuale dell'obbligozione
prevedibile, al netto di ogni eventuale attivita a servizio dei
piani, reffificato per eventuali perdite o utili attuariali non
ammortizzati. Lattualizzazione dei futuri flussi di cassa &
effettuata sulla base del tasso d'interesse di titoli corporate
di elevata qualita. Le principali ipofesi utilizzate sono: tasso
di sconto del 1,6%, tasso d'inflazione dell'1,5%, tasso di
rivalutazione del 2,2% (gia al neffo dell'imposta del 17%,
in vigore dal 1 gennaio 2015), incremento salariale del
2,9%, mortalitd secondo le recenti tavole di mortalits ANIA
A62 distinte per sesso e le tavole di inabilita/invalidita,
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adottate nel modello INPS per le proiezioni del 2010. Per
I'epoca di pensionamento del generico atfivo & supposto
il raggiungimento dei requisiti pensionabili validi  per
I'Assicurazione Generale Obbligatoria (AGO, 67 anni di efd
maschi e femmine). Relativamente alla frequenza di dimissioni,
& sfafa utilizzata una favola in linea con il valore atteso del
tasso di dimissioni sul lungo periodo per la Capogruppo.

Tra le categorie di benefici per i dipendenti che vengono
regolamentate dallo IAS 19 revised sono comprese le
indennita rappresentate dai premi di anzianita.

In conformita al principio contabile internazionale IAS 19
revised, le valutazioni attuariali sono state eseguite in base
al metodo dei benefici maturati ufilizzando il criterio del
credito unitario previsto [Projected Unit Credit Method).
Tale metodo consente di calcolare i premi di anzianita alla
loro data di maturazione in senso attuariale, distribuendo
I'onere per tutti gli anni di permanenza residua dei
lavoratori in essere. Non pid come onere da liquidare nel
caso in cui l'azienda cessi la propria aftivitd alla data
di bilancio, ma accantonando gradualmente tale onere in
funzione della durata residua in servizio del personale in
carico.

Il metodo consente di calcolare alcune grandezze in senso
demografico - finanziario alla data di riferimento della
valutazione, tra queste in particolare I'onere afferente
il servizio gia prestato dal lavoratore rappresentato dal
DBO - Defined Benefit Obligation (anche detto Past Service
Liability). Esso si offiene calcolando il valore attuale delle
prestazioni spetfanti al lavoratore derivanti dall'anzianita
gid maturata alla data di valutazione.

le ipotesi demografiche e finanziarie utilizzate sono
analoghe a quelle impiegate per la valutazione del TFR
descritte in precedenza.

Tra le categorie di benefici individuate dallo IAS 19
revised come altri benefici di lungo termine (other long term
benefits), per i quali & richiesta una valutazione di fipo
attuariale, rienfrano le indennitd rappresentate dai premi
sanitari erogate al personale in quiescenza.

Con riferimento ai premi sanitari a dipendenﬁ pensionati, lo
IAS 19 revised sancisce la necessita di effetuare valutazioni
fenendo in debita considerazione I'epoca in cui saranno
presumibilmente erogate le suddette prestazioni, con la
conseguente necessitd di quantificarle in fermini di valori
aftuali medi.

le norme che regolano i suddetti benefici sono presenti nel
C.C.N.L. dipendenti e dirigenti e nel contratto collettivo
aziendale delle Societa del Gruppo Cattolica Assicurazioni.
A tali norme e regole si & fatto esplicito riferimento per la
costruzione del modello tecnico di valutazione.

le valutazioni attuariali dei premi sanitari sono sfafe eseguite,
in conformita al principio contabile infernazionale 1AS 19
revised, in base al metodo dei benefici maturati utilizzando
il criterio del credito unitario previsto (projected unit credit
method).

Con riferimento alle ipofesi demografiche sono state ufilizzate
le recenti tavole di morfalitt ANIA A62. Per I'epoca di
pensionamento del generico attivo (funzionario o dirigente si
& supposto il raggiungimento dei requisiti pensionabili validi
per I'Assicurazione Generale Obbligatoria (AGO, 67 anni
di etd per maschi e femmine). Relativamente alle probabilita
di uscita dall'attiviter lavorativa per cause diverse dalla morte,
sono state utilizzate delle probabilitd di turn-over riscontrate
nelle Societd pari al 7% sia per i funzionari aftivi che per i
dirigenti atfivi. Le ipotesi finanziarie utilizzate sono analoghe
a quelle impiegate per la valutazione del TFR descritte in
precedenza.

Secondo quanto previsto dallo IAS 19 revised, sono
state condotte delle analisi di sensitivitd  del valore
dell’obbligazione per benefici definiti ([DBO) al variare
delle principali ipotesi di valutazione. In particolare & stata
misurata la variazione del valore del DBO conseguente
ad una variazione della misura del tasso di sconto, una
variazione dell'etd di pensionamento, una variazione del
tasso di inflazione, una modifica della tavola di mortalita
e una variazione delle frequenze di dimissioni volontarie.
A fronte di tali variazioni sono stati modificati, sempre
rispetto all'ipotesi centrale, anche i parametri correlati
con il dato modificato secondo quanto evidenziato nella
seguente fabella.
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Ipotesi  Ipotesi  Ipotesi Ipotesi Ipotesi Ipotesi Ipotesi Ipotesi Ipotesi Ipotesi Ipotesi
centrale 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Eta Eta Tavola di Tavola di Frequenze di  Frequenze
Tasso Tasso pensiona- pensiona- Tassodi  Tasso di mortalita mortalita  dimissioni di dimissioni
di sconto di sconto mento mento inflazione inflazione aumento diminuzione aumento diminuzione
+1% 1% +2anni -2 anni +0,5% -0,5% del 10% del 10% del 10% del 10%
Tasso di
sconto 1,6% 2,1% 1,1% 1,5% 1,5% 1,5% 1,5% 1,5% 1,5% 1,5% 1,5%
Etd pensio-
namento 67 67 67 69 65 67 67 67 67 67 67
Tasso di
inflazione 1,5% 1,5% 1,5% 1,5% 1,5% 2,0% 1,0% 1,5% 1,5% 1,5% 1,5%
Tasso di
Incremento
Salariale 2,9% 2,9% 2,9% 2,9% 2,9% 2,9% 2,9% 2,9% 2,9% 2,9% 2,9%
Tasso di
rivalutazione
del TFR 2,6% 2,6% 2,6% 2,6% 2,6% 3,0% 2,3% 2,6% 2,6% 2,6% 2,6%
Tavola di
morfalita A 62 A 62 A 62 A 62 A 62 A 62 A62 A62+10% A 62-10% A 62 A 62
Frequen-
ze di
dimissioni
volontarie 2,0% 2,0% 2,0% 2,0% 2,0% 2,0% 2,0% 2,0% 2,0% 2,2% 1,8%

Si riportano nella tabella seguente i risultati dei test di sensitivita del valore del DBO al 31 dicembre 2018.

Tav. 53 - Risultati sensitivity test

Valore

dell'obbligazione per
benefici definiti al 31

(importi in migliaia)

dicembre 2018 Sensitivity %
Ipotesi centrale 29,436
Ipotesi 1 28,266 -4,0%
Ipotesi 2 31,023 5,4%
Ipotesi 3 29,500 0,2%
Ipotesi 4 29,365 -0,2%
Ipotesi 5 30,253 2,8%
Ipotesi & 27,800 -5,6%
lpotesi / 29,028 -1,4%
Ipotesi 8 29,538 0,4%
Ipotesi @ 28,429 -3,4%
Ipotesi 10 29,936 1,7%
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Tav. 54 - Trattamento di fine rapporto, premi di anzianitd e premi su polizze sanitarie

(importi in migliaia)

Benefici

per i dipendenti

ex IAS T9R

Saldo al 31 dicembre 2017 27.751
Cosfo legato agli oneri finanziari 395
Cosfo del servizio lavorativo prestato 2.040
Variazione della componente attuariale demografica 978
Variazione della componente aftuariale tasso 813
Erogazioni e trasferimenti -1.140
Business combination 225
Saldo al 31 dicembre 2018 29.436

6. ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO

Tav. 55 - Altri elementi del passivo

(importi in migliaia)

Variazioni
2018 2017 Val. assoluto %
Passivitd fiscali differite 303.005 361.036 -58.031 -16,1
Passivitd fiscali correnti 111.673 134.589 22916 -17.0
Alire passivita 170.007 143.815 26.192 18,2
Totale 584.685 639.440 -54.755 -8,6

6.2 Passivita fiscali differite

la voce accoglie le passivita fiscali differite definite e
disciplinate dallo IAS 12.

Al 31 dicembre 2018

comprendono:

le passivita fiscali  differite

- le imposte differite che si sono originate dalle differenze
femporanee fassabili dovute al differimento dell'imponibilita
di componenti positivi di reddito realizzati e iscrifti nel
confo economico, che saranno liquidate quando i suddetti
ricavi saranno tassati;

> le imposte differite che si sono originate dal temporaneo
disallineamento  fra il principio  della
economica dettato dai principi contabili internazionali e la
normativa fiscale dovuto principalmente all'esplicitazione a
conto economico e a patrimonio nefto delle plusvalenze da
valutazione rilevate rispettivamente sulle affivita finanziarie

competenza

a fair value rilevato a conto economico e sulle attivita
finanziarie disponibili per la vendita.

le passivita fiscali differite sono state deferminate secondo le
aliquote IRES e IRAP vigenti.

6.3 Passivita fiscali correnti

La voce accoglie le passivita correnti di natura fiscale definite
e disciplinate nello IAS 12.

la voce comprende principalmente il debito corrente per
le imposte sul reddito del periodo, il debito derivante
dall'accertamento dell'imposta sulle riserve matematiche
dei rami vita di competenza del periodo, i debiti per ritenute
d'acconto operate, i debiti conseguenti all'applicazione
dell'imposta sui premi come previsto dalla legge 29 ottobre
1961, n. 1216, nonché i debiti per I'IVA da versare.



6.4 Altre passivita

Tav. 56 - Altre passivita
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(importi in migliaia)

Variazioni

2018 2017 Val. assoluto %

Commissioni attive differite (DIR) 12.287 166 12.121 n.s.
Conlfi fransitori passivi di riassicurazione 105 105 0 0,0
Confo di collegamento 79.857 90.729 -10.872 -12,0
Altre passivita 69.221 44.404 24.817 55,9
Ratei e risconti passivi 8.537 8.411 126 1,5
di cui per inferessi 4.119 4.829 /10 -14,7
Totale 170.007 143.815 26.192 18,2

n.s. = non significativo

Le commissioni attive differite sono prevo|entemente impufobih
a contrafti di investimento del fipo index e unit linked, dove il
rischio degli investimenti & a carico degli assicurati.

II conto di collegamento fra il seffore vita e il settore danni
delle societds del Gruppo che esercitano |affivita assicurativa
sia nei rami danni, sia nei rami vita & pari a 79,857 milioni
ed & registrato per eguale ammontare tra le altre affivita.

le altre passivita includono principalmente i saldi per premi
incassati su polizze in corso di emissione e le prowvigioni su
premi in corso di riscossione.

Tra i risconti passivi & iscritta la quota della Capogruppo
della cedola straordinaria relativa ai fitoli obbligazionari
acquistati con riferimento alle operazioni di ristrutturazione
della principale gestione separata posfa in essere nel corso
dell'esercizio 2005 e rinviata agli esercizi successivi sulla
base della durata residua dei fitoli.
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PARTE C
CONTO ECONOMICO

Il conto economico chiude con un risultato consolidato di 136,626 milioni (56,065 milioni al 31 dicembre 2017).

GESTIONE ASSICURATIVA

Con riferimento alla gestione assicurativa, olire a quanto di seguito esposto, si rimanda alla tavola “Conto Economico consolidato
riclassificato per segmento di atfivitd” della relazione sulla gestione. Nella tavola che segue & riportata la suddivisione dei
premi lordi assicurativi contabilizzati relativi al lavoro diretto e al lavoro indiretto.

Tav. 57 - Suddivisione della raccolta relativa al lavoro diretto e indiretto limport in miglicia]

Lavoro diretto Lavoro indiretto %
Rami Italia Italia Estero Lavoro totale sul totale
Infortuni 204.361 279 240 204.880 3,5
Malattia Q7.229 -124 15 97.120 1.7
Corpi di veicoli terrestri 139.856 0 0 139.856 2,4
Merci trasportate 6.474 481 115 6.108 0,1
Incendio ed elementi naturali 148.499 3.083 10.317 161.899 2,7
Altri danni ai beni 241.216 1.180 262 242.658 4,2
R.c.autoveicoli terrestri 971.514 -353 761 Q71.922 16,8
R.c. generale 189.549 1.619 0 191.168 3,3
Credito 499 0 0 499 0,0
Cauzione 18.691 0 45 18.736 0,3
Perdite pecuniarie 17.871 24 0 17.847 0,3
Tutela legale 17.862 0 0 17.862 0,3
Assistenza 43.628 0 0 43.628 0,8
Altri rami'! 6.609 591 9 7.209 0,1
Totale rami danni 2.103.858 5770 11.764 2.121.392 36,6
Ramo | 2.600.995 36 0 2.601.031 44,9
Ramo Il 693.619 0 0 693.619 12,0
Ramo IV 1.312 0 0 1.312 0,0
Ramo V 217.680 0 0 217.680 3,8
Ramo VI 13.590 0 0 13.590 0,2
Totale rami vita 3.527.196 36 0 3.527.232 60,9
Totale premi assicurativi 5.631.054 5.806 11.764 5.648.624 97,5
Ramo | 0 0 0 0 0,0
Ramo Il 67.584 0 0 67.584 1,2
Ramo IV 0 0 0 0 0,0
Ramo V 0 0 0 0 0,0
Ramo VI 76.924 0 0 76.924 1,3
Totale contratti di investimento 144.508 0 0 144.508 2,5
TOTALE RACCOLTA 5.775.562 5.806 11.764 5.793.132 100,0

1 comprende corpi di veicoli ferroviari, aerei, marittimi, lacustri e fluviali e r.c. aeromobili e veicoli marittimi, lacustri e fluviali.
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Si riportano di seguito i dettagli relafivi alle voci tecniche assicurative e alle spese della gestione assicurativa al netto delle

elisioni intersettoriali.

Tav. 58 - Gestione assicurativa

(importi in migliaia)

2018 2017
Quote a Quote a
Importo carico dei Importo Importo carico dei Importo
lordo riassicuratori netto lordo riassicuratori netto
Gestione danni
PREMI NETTI 2.121.792 -267.181  1.854.611 2.025.280 -263.424 1.761.856
a Premi contabilizzati 2.121.392 256.630 1.864.762 2.028.777 -249.806 1.778.971
b Variazione della riserva premi 400 -10.551 -10.151 -3.497 -13.618 -17.115
ONERI NETTI RELATIVI Al SINISTRI -1.331.601 160.371 -1.171.230 -1.393.251 203.236 -1.190.015
a Importi pagati -1.355.360 158.730 -1.196.630 -1.382.804 220.076  -1.162.728
b Variazione della riserva sinistri -2.549 1.665 -884 -34.493 -16.458 -50.951
¢ Variazione dei recuperi 26.570 0 26.570 24.521 0 24.521
d Variazione delle altre riserve tecniche 262 24 286 -475 -382 -857
Gestione vita
PREMI NETTI 3.527.232 -27.011  3.500.221 2.752.707 -28.020 2.724.687
ONERI NETTI RELATIVI Al SINISTRI -3.409.313 12.916 -3.396.397 -2.981.126 9.946 -2.971.180
a Somme pagate -3.463.762 17.416 -3.446.346 -1.753.953 16.667  -1.737.286
b Variazione della riserva per somme
da pagare 99.830 -1.281  -101.111 -49.864 -1.6064 -51.528
c Variazione delle riserve matematiche -144.902 -3.535  -148.437 -1.008.112 -5.365  -1.013.477
d Variazione delle riserve tecniche
allorché il rischio dell'investimento &
sopportato dagli assicurati e derivanti
dalla gestione dei fondi pensione 220.130 0  220.130 -181.287 0 -181.287
e Variazione delle alire riserve tecniche 79.051 316 79.367 12.090 308 12.398
Tav. 59 - Dettaglio delle spese della gestione assicurativa (importi in miglaia)
Gestione danni Gestione vita
2018 2017 2018 2017
Prowvigioni e alire spese di acquisizione al netio delle
prowvigioni e partecipazioni agli ufili ricevute dai
riassicuratori -397.749 -344.966 -118.875 /2.391
Prowigioni di acquisizione -341.572 -315.072 -87.469 -47.541
Alire spese di acquisizione 98.151 -75.133 22.058 -19.744
Variazione dei costi di acquisizione differiti 0 0 -5.155 68
Prowvigioni di incasso -15.851 -15.652 9.381 9.548
Prowvigioni e parfecipazioni agli ufili ricevute dai
riassicuratori 57.825 60.891 5.188 4.510
Spese di gestione degli investimenti -10.501 -7.694 29.578 21.640
Alire spese di amministrazione -143.185 -121.603 -76.280 -32.576
Totale -551.435 -474.263 -224.733 -126.607
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Olire a quanto osservato nella tavola precedente, si precisa
che le spese di gestione degli investimenti, rilevate nel corso
dell'esercizio, comprendono le spese generali e le spese per il
personale relative alla gestione degli investimenti immobiliari

e delle partecipazioni. Nel vita le prowvigioni e le altre spese

GESTIONE FINANZIARIA

la tavola che segue evidenzia i proventi e gli oneri derivanti dalla

economico dell'esercizio.

Tav. 60 - Gestione finanziaria

di acquisizione, al netto delle prowigioni e parfecipazioni
agli utili ricevute dai riassicuratori  comprendono i cosfi
di acquisizione relafivi a confratti assicurativi e ai confratti
d'investimento con discrefionary partecipation features.

gestione finanziaria cosi come si presentano nel conto

(importi in migliaia)

Variazioni

2018 2017 Val. assoluto %
Proventi netti derivanti da strumenti finanziari
a fair value rilevato a conto economico -162.421 52.609 -215.030 n.s
Proventi derivanti da partecipazioni in controllate,
collegate e joint venture 3.789 3.675 114 3,1
Oneri derivanti da partecipazioni in confrollate,
collegate e joint venture 906 203 703 n.s.
Risultato derivante da partecipazioni in controllate
collegate e joint venture 2.883 3.472 -589 -17,0
Proventi derivanti da altri strumenti finanziari
e investimenti immobiliari 764.054 630.731 133.323 21,1
Oneri derivanti da altri strumenti finanziari
e investimenti immobiliari -242.029 -123.522 -118.507 059
Risultato derivante da altri strumenti finanziari
e investimenti immobiliari 522.025 507.209 14.816 2,9

n.s. = non significativo

la tavola che segue evidenzia i proventi e oneri finanziari e da investimenti secondo quanto stabilito dal regolamento ISVAP

13 luglio 2007, n.7. Dalla tavola si evince come il risultato complessivo di 362,487 milioni sia deferminato principalmente

dal risultato positivo degli investimenti pari a 329,920 milioni.
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Commissioni attive

le commissioni aftive pari a 6,982 milioni comprendono
principalmente  le  commissioni  relative o contrafti
d'investimento emessi da compagnie assicurative del Gruppo
(DIR); in particolare la voce include i caricamenti espliciti ed
impliciti gravanti sui contratti d'investimento emessi.

ALTRI RICAVI E ALTRI COSTI

Altri ricavi

La voce ammonta a 140,484 milioni, di cui 85,503 milioni
di alfri proventi tecnici netti connessi ai contratti assicurativi.
Gli altri ricavi ammontano a 54,981 milioni di cui 14,028
milioni relativi a recuperi dai fondi per rischi ed oneri, 14,056
milioni per prelievi da fondo svalutazione e 6,593 milioni
afferenti alla vendita di prodotti del seffore agricolo.

IMPOSTE

Tav. 62 - Imposte sul reddito d’esercizio

Commissioni passive

la voce ammonta a 6,769 milioni e comprende i costi di
acquisizione correlati @i contratti di investimento (DAC)
contabilizzati nel corso dell’esercizio.

Altri costi

la voce, che ammonta a 279,989 milioni, accoglie gli
aliri oneri fecnici neffi connessi ai contraffi assicurativi per
140,565 milioni e altri oneri per 139,424 milioni, questi
ultimi rappresentati principalmente da ammortamenti su attivita
immateriali per 68,032 milioni, da accantonamenti a fondi
rischi ed oneri per 19,279 milioni, da rettifiche operate su
crediti per 19,967 milioni e da oneri sostenuti per la vendita
di prodotti del settore agricolo per 5,028 milioni.

(importi in migliaia)

Variazioni
2018 2017 Val. assoluto %
Imposte correnti -21.085 -55.970 34.885 62,3
Variazione delle imposte anticipate -103 -8.444 8.341 98,8
Variazione delle imposte differite 72.899 31 -72.930 n.s
Saldo imposte differite -73.002 -8.413 -64.589 n.s.
TOTALE -94.087 -64.383 -29.704 -46,1

n.s. = non significativo

Nella voce sono iscritte le imposte correnti (IRES ed IRAP), le imposte differite delle singole societa del Gruppo contabilizzate
nel rispetto del principio contabile n. 25 sulle imposte sul reddito e le imposte differite che si sono originate dal femporaneo

disallineamento fra il principio della competenza economica dettata dai principi contabili internazionali (IAS 12).

Di seguito & esposta la riconciliazione tra |'aliquota fiscale media effettiva e I'aliquota fiscale applicabile.
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Tav. 63 - Riconciliazione dell’aliquota fiscale - dettaglio (volori in percentuale)

2018 2017
Aliquota applicabile 30,82% 30,82%
Effetto delle variazioni in aumento,/diminuzione Q,96% 22,63%
Tasso d'imposta su utile prima delle imposte 40,78% 53,45%

I tasso d'imposta su ufile prima delle imposte risente in maggior misura degli effetti delle componenti negative di reddito non
deducibili riferite a poste non ricorrenti € non operative.

Ricordiamo che il tasso registrato nell’esercizio 2017 risentiva principalmente dell'indeducibilits degli impairment effettuati
sull'avviamento delle unita di business.

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO

Il conto economico complessivo per |'esercizio 2018 ammonta a 13,331 milioni, di cui a -8,306 milioni di pertinenza del
Gruppo.

Di seguito il dettaglio delle alire componenti del confo economico complessivo ai sensi del regolamento ISVAP 13 luglio 2007,
n. 7. I valori sono al netto delle imposte che sono comunque indicate nell'apposita colonna.
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Tav. 64 - Deﬂo?lio delle altre componenti del conto economico complessivo nette (import in miglaic]
(regolamento ISVAP 13 luglio 2007, n.7)
Rettifiche da
riclassificazione a Altre Totale
Imputazioni conto economico variazioni variazioni Imposte Esistenza

2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017

Altre componenti
reddituali al netto
delle imposte senza
riclassifica a conto

economico 99 276 0 0 -99 276 -44 123 | -1.109 | -1.010

Riserva derivante da
variazioni nel patrimonio

netto delle partecipate 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Riserva di rivalutazione
di affivita immateriali 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Riserva di rivalutazione
di attivitd materiali 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Proventi e oneri relativi
ad attivita non correnti
O @ un gruppo in
dismissione posseduti

per la vendita 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Utili e perdite attuariali
e reftifiche relativi a

piani a benefici definiti 99 276 0 0 99 276 44 123 | -1.109 | -1.010
Aliri elementi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Altre componenti
reddituali al netto delle
imposte con riclassifica

a conto economico -50.877 | 39.794 | -72.319 | -23.343 0 0 [-123.196 | 16.451 | -54.884 7.329 | -34.260 | 88.936
Riserva per differenze
di cambio nette 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Utili o perdite su attivita
finanziarie disponibili
per la vendita 49.646 | 35947 | 72.319 || -23.343 0 0 |121.965 | 12.604 | -54.336 5615 | -35.369 | 86.596
Utili o perdite su
strumenti di copertura di

un flusso finanziario 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Utili o perdite su
strumenti di copertura di
un investimento netto in

una gestione esfera 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Riserva derivante
da variazioni nel
pafrimonio neffo delle

partecipate -1.231 3.847 0 0 0 0} -1231 3.847 -548 1.714 1.109 2.340

Proventi e oneri relativi
ad attivitd non correnti
O @ un gruppo in
dismissione posseduti

per la vendita 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Altri elementi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TOTALE ALTRE

COMPONENTI DEL CE

COMPLESSIVO -50.976 | 40.070 | -72.319 | -23.343 0 0 1-123.295 | 16727 | -54.928 7.452 | -35.369 | 87.926
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Al sensi del regolamento ISVAP 13 luglio 2007, n. 7, di seguito si riportano il confo economico per settore di attivita, il deftaglio

delle voci tecniche assicurative ed il deffaglio delle spese della gestione assicurativa, al lordo delle elisioni inferseftoriali.
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Tav. 65 - Conto Economico per settore di attivitd (regolamento ISVAP 13 luglio 2007, n. 7)

(importi in migliaia)

Gestioni Danni Gestioni Vita Altro Elisioni intersettoriali Totale
2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017
1.1 Premi netti 1.856.261 [1.763.380 | 3.501.075 | 2.725.531 0 0 -2.504 -2.368 | 5.354.832 | 4.486.543
1.1.1 Premi lordi di
competenza 2149470 12.055.847 | 3.528.086 | 2.753.551 0 0| -28.532 31411 | 5.649.024 | 4.777.987
1.1.2 Premi ceduti in
riassicurazione
di competenza 203.200 | -292.467 27011 -28.020 0 01 26028 29.043 204192 | -291.444
1.2 Commissioni attive 0 0 6.982 6.692 0 0 0 0 6.982 6.692
1.3 Proventi e oneri
derivanti da strumenti
finanziari a fair value
rilevato a conto
economico -1.368 206 | -161.049 52.907 4 -2 0 0] -162.421 52.609
1.4 Proventi derivanti
da partecipazioni in
controllate, collegate e
joint venture 81.504 23.902 16.162 7.830 0 0| -93.877 -28.057 3.789 3.675
1.5 Proventi derivanti
da altri strumenti
finanziari e investimenti
immobiliari 142.363 | 137.888 657.350 524918 972 533 | -36.631 -32.608 764.054 630.731
1.6 Altri ricavi 196.273 | 208.173 113.342 86.135 11.274 12,840 | -180.405 | -186.384 140.484 120.764
1 TOTALE RICAVI E
PROVENTI 2.275.033 | 2.133.047 | 4.133.862 | 3.404.013 12.242 13.371 | -313.417 | -249.417 | 6.107.720 | 5.301.014
2.1 Oneri netti relativi ai
sinistri -1.210.270 |1.231.448 | -3.407.191 | -2.974.596 0 0| 49834 44.849 | -4.567.627 | -4.161.195
2.1.1 Importi pagati e
variazione delle
riserve tecniche | -1.381.659 |1.449.729 |-3.420.107 | -2.984.542 0 01 60852 50.894 | -4.740914 | -4.374.377
2.1.2 Quote a carico
dei riassicuratori 171.389 | 218281 12.916 9.946 0 0 -11.018 -15.045 173.287 213.182
2.2 Commissioni passive 0 0 0.769 -1.025 0 0 0 0 0.769 -1.025
2.3 Oneri derivanti da
partecipazioni in
controllate, collegate e
joint venture -48.874 42727 -15.096 -33.532 0 0] 63.064 76.056 006 203
2.4 Oneri derivanti da altri
strumenti finanziari e
investimenti immobiliari -53.836 -38.631 -186.402 -84.185 -1.791 -3.573 0 2.867 -242.029 -123.522
2.5 Spese di gestione 626174 | 545919 | -262.084 | -171.071 5913 4962 | 114484 | 117892 | -779.687 | -604.060
2.6 Altri costi -149.589 | -162.374 | -122.104 08.325 7772 -6.698 -524 23164 | 279989 | -290.561
2 TOTALE COSTI E ONERI | -2.088.743 |-2.021.099 | -3.999.646 | -3.362.734 | -15.476 -15.233 | 226.858 218.500 | -5.877.007 | -5.180.566
UTILE (PERDITA) DEL
PERIODO PRIMA DELLE
IMPOSTE 186.290 111.948 134.216 41279 -3.234 -1.862 | -86.559 -30.917 230.713 120.448
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Tav. 66 - Dettaglio delle voci tecniche assicurative (regolamento ISVAP 13 luglio 2007, n. 7)

(importi in migliaia)

2018 2017
Quote a Quote a
Importo carico dei Importo Importo carico dei Importo
lordo riassicuratori netto lordo riassicuratori netto
Gestione danni
PREMI NETTI 2.149.470 -293.209  1.856.261 2.055.847 -292.467 1.763.380
a Premi contabilizzafi 2.148.768 -282.355 1.866.413 2.059.361 -278.866 1.780.495
b Variazione della riserva premi 702 -10.854 -10.152 -3.514 -13.601 -17.115
ONERI NETTI RELATIVI Al SINISTRI -1.381.659 171.389 -1.210.270 -1.449.729 218.281 -1.231.448
a Importi pagati -1.407.124 171.455 -1.235.669 -1.435.788 231.627  -1.204.161
b Variazione della riserva sinistri -843 42 -885 -37.987 -12.964 -50.951
c Variazione dei recuperi 26.570 0 26.570 24.521 0 24.521
d Variazione delle alre riserve tecniche 262 24 286 -475 -382 -857
Gestione vita
PREMI NETTI 3.528.086 -27.011  3.501.075 2.753.551 -28.020 2.725.531
ONERI NETTI RELATIVI Al SINISTRI -3.420.107 12,916 -3.407.191 -2.984.542 9.946  -2.974.596
a Somme pagate -3.467.732 17416 -3.450.316 -1.757.369 16.667  -1.740.702
b Variazione della riserva per somme
da pagare 99.830 -1.281  -101.111 -49.864 -1.664 -51.528
c Variazione delle riserve matematiche -144.902 -3.535  -148.437 -1.008.112 -5.365  -1.013.477
d Variazione delle riserve tecniche
allorché il rischio dell'investimento &
sopportato dagli assicurati e derivanti
dalla gestione dei fondi pensione 220.130 0  220.130 -181.287 0 -181.287
e Variazione delle alire riserve tecniche 72.227 316 72.543 12.090 308 12.398
Tav. 67 - Dettaglio delle spese della gestione assicurativa (importi in migliaia)
(regolamento ISVAP 13 luglio 2007, n. 7)
Gestione danni Gestione vita
2018 2017 2018 2017
Prowvigioni lorde e altre spese di acquisizione -475.986 -430.366 -130.891 86.961
a Prowigioni di acquisizione -348.901 -325.853 90.293 S1.611
b Alire spese di acquisizione -111.236 -88.195 -24.957 -24.715
¢ Variazione dei costi di acquisizione differiti 0 0] 5,155 68
d Prowigioni di incasso -15.849 -16.318 -10.486 -10.567
Prowvigioni e partecipazioni agli ufili ricevute dai
riassicuratori 65.119 70.666 5.188 4.510
Spese di gestione degli investimenti -13.445 -9.092 -40.938 -30.499
Altre spese di amministrazione -201.862 -177.127 -95.443 -58.121
Totale -626.174 -545.919 -262.084 -171.071
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PARTE D

ALTRE INFORMAZIONI

Dipendenti del Gruppo

| dipendenti del Gruppo calcolati FTE sono 1.631 [erano
1.517 al 31 dicembre 2017). Nel calcolo si & tenuto conto
delle uscite a fine anno di 25 collaboratori, di cui 23 per
I'adesione al Fondo Intersettoriale di Solidarietd.

Compensi ad Amministratori,
Sindaci e dirigenti strategici.
La delibera CONSOB 18049, pubblicata nel 2011, ha dato

attuazione alla disciplina sulle remunerazioni confenuta all’art.
123 ter TU.F. e prevede per le sociefd la predisposizione e
la successiva approvazione da parte dell’Assemblea della
relazione sulla remunerazione, da rendere pubblica nei
fermini secondo le modalita previste dalla normativa vigente,
che comprende alla Sezione Il I'indicazione analitica dei
compensi corrisposti nell’'esercizio e a qualsiasi titolo dalla
Capogruppo e dalle controllate e collegate.

Eventi ed operazioni significative
non ricorrenti ed operazioni
atipiche e/o inusuali

Con riferimento agli eventi ed operazioni significative
non ricorrenti e alle posizioni o fransazioni derivanti da
operazioni atipiche e/o inusuali si rimanda alla sezione
"Altre informazioni” della relazione sulla gestione.

Utile per azioni in circolazione

Con riferimento all'utile per azione in circolazione si rimanda
al capitolo “Fatti di rilievo e altre informazioni” della relazione
sulla gestione.

Informazioni sui rischi

Per tutta I'informativa richiesta dall'IFRS 13 in merito ai rischi
in essere si rimanda alla sezione “Risk management” della
relazione sulla gestione.

Operazioni con parti correlate

Come gia riportato nella relazione sulla gestione, ai sensi
del regolamento CONSOB 12 marzo 2010, n. 17221, e
successive modifiche e integrazioni, a partire dal 1° gennaio
2011, dlle situazioni previste dal regolamento si applica
la "Procedura per la gestione delle operazioni con parti
correlate” approvata dal Consiglio di Amministrazione e da
ultimo aggiornata con delibera del 20 dicembre 2016.

Per quanto riguarda i rapporti con parti correlate, richiamate
le procedure deliberative descritte nella relazione sulla
Corporate Governance della Capogruppo e consultabile sul
sito internet all'indirizzo Www.coﬁohco.it, si informa che, a
fini di rendicontazione, ¢ stata resa operativa un’arficolata
procedura di rilevazione dei rapporti in essere, framite
delle necessarie
all'individuazione delle parti correlate in relazione al principio
contabile infernazionale (IAS 24) e successiva estrapolazione
dei rapporti alle stesse riferibili.

preventiva  acquisizione informazioni

Nella tavola sono riportate le posizioni patrimoniali ed
economiche derivanti dai suddetti rapporti con parti correlate
al 31 dicembre 2018.

| valori esposti nella colonna “Joint venture, collegate e loro
confrollate” rappresentano le partecipazioni in joint venture,
sulle quali il Gruppo esercita un'influenza notevole: rientrano
il fondo di investimento immobiliare denominato “Mercury” e
il fondo immobiliare denominato "HCampus”.

Nella colonna “Alfre parti correlate” sono inclusi tutti i rapporti
con gli amministratori, i sindaci nonché i Direttori Generali e
i dirigenti con responsabilitar strategiche della Capogruppo e
i loro soggetti correlati.
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(importi in migliaia)

Joint venture,

collegate e loro Altre parti Totale
Rapporti patrimoniali controllate correlate 2018
Attivita
Partecipazioni 119.060 0 119.060
Finanziamenti erogati 0 0 0
Obbligazioni subordinate 0 0 0]
Obbligazioni non subordinate 0 0 0
Fondi 0 1.183 1.183
Derivati 0 0 0
Altri crediti 0 0 0
Rapporti ¢/c 0 0 0
Totale 119.060 1.183 120.243
Passivita
Prestiti ricevuti 0 0 0
Aliri debiti 0 890 890
Totale 0 890 890

(importi in migliaia)

Joint venture,

collegate e loro Altre parti Totale
Rapporti economici controllate correlate 2018
Ricavi e proventi
Premi 0 0 0
Proventi finanziari 0 0 0
Plusvalenze per realizzi finanziari 0 0 0]
Aliri ricavi 0 0 0
Totale 0 0 0
Costi e oneri
Sinistri 0 0 0
Oneri finanziari 0 0 0
Minusvalenze per realizzi finanziari 0] 0 0
Prowvigioni e commissioni 0 0 0
Altri costi 0 11.593 11.593
Totale 0 11.593 11.593
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INFORMAZIONI AGGIUNTIVE

Informativa relativa all’applicazione differita
dell'IFRS 9 “Financial Instruments”

II' Gruppo Assicurativo Cattolica, ritenendo di soddisfare i
requisiti previsti dal paragrafo 20 D dell'IlFRS 4 in termini
di predominanza del business assicurativo, ha optato per
I'esenzione temporanea dall'lFRS 9.

In particolare, secondo quanto previsto dal sopra cifafo
paragrafo, una Compagnia assicurativa o un  gruppo
assicurativo  svolge un’affivitd  prevalentemente connessa
all'attivita assicurativa, se e solo se:

a) il valore contabile delle passivita derivanti da confratti che
rienfrano nell'ambito di applicazione dell IFRS 4 (comprese
le componenti di deposito o i derivati incorporati separati
dai contratti assicurativi], & significativo rispetto al valore
confabile totale di tutte le sue passivita e

b) la percentuale del valore contabile fotale delle sue
passivitd  connesse all‘attivita  assicurativa, rispefio  al
valore contabile fotale di tutte le sue passivita &:

i. superiore al 90% o

ii. pari o inferiore al 90%, ma superiore all'80%, e
I'assicuratore non esercita un'attivita significativa priva
di nesso con |'attivitd assicurativa.

Tale valutazione & richiesta che venga effetiuata sulla base
dei valori confabili alla data di chiusura dell'esercizio
immediatamente precedente il 1° aprile 2016, owero ad
una data di chiusura successiva qualora, dopo quella data,
vi sia sfato un cambiamento significativo nelle attivita della
Compagnia.

Lo standard richiede che tale test venga effettuato a livello di
singola entitts appartenente al Gruppo assicurativo in quanto
ancorché alcune di esse possano beneficiare dell’esenzione
temporanea a livello  consolidato, queste  dovranno
applicare I'FRS 9 nel proprio bilancio individuale qualora
predispongano o ¢ richiesto loro di predisporre un bilancio
IAS / IFRS.

Si segnala che il Gruppo Cattolica non presenta la fattispecie
sopra citata nella propria area di consolidamento.

Con riferimento al requisito previsto dalla lettera a) di cui
sopra, si rifiene significativo il valore contabile delle passivita
derivanti da contratti che rientrano nell’ambito di applicazione

delllFRS 4, ammontante a 18.899,621 milioni, rispetio al
valore contabile totale di tutte le passivita, deferminate al
31 dicembre 2015, come differenza fra totale passivo e
patrimonio nefto, (pari a 21.884,797 milioni).

Nello specifico, le passivita assicurative rappresenfano circa
I'86% del totale delle passivita.

Con riferimento alla leffera b) si rileva che la percentuale
del passivita  connesse
all'assicurazione rispetto al valore contabile totale di tutte le
passivita, al 31 dicembre 2015, & pari al 93,8%, superiore
al limite del 0% introdotto dall'IFRS 4.

Ai fini del calcolo del rapporto, olfre alle riserve tecniche
deftagliate nella tabella precedente, sono state considerate
le passivita derivanti da contratti di investimento non derivati
valutate al fair value (valore equo) rilevato nell'utile (perdita)
d'esercizio per un ammontare pari a 1.622,526 milioni.

valore contabile totale  delle

Si segnala che, in data 29 marzo 2018 & stato perfezionato
il closing dell'acquisto da parte del Gruppo Cattolica, del
65% di Avipop Assicurazioni e di Popolare Vita e I'awio
di una partnership commerciale nei rami Vita e Danni, con
la refe ex Banco Popolare, per una durata di 15 anni. A
seguito di un’attivita di rebranding, sono nate Vera Vita, con
la controllata Vera Financial, e Vera Assicurazioni, con la
controllata Vera Protezione.

Il Gruppo Cattolica ha proweduto a verificare se risultino
ancora rispeftati i requisiti, previsti dall'lFRS 4, per pofer
beneficiare dell'esenzione temporanea. Data l'affivitd che
caratterizza le compagnie sopra citate tale verifica ha dato
esito positivo.

Alla luce di quanto sopra evidenziato, in oftemperanza
a quanfo previsto dal paragrafo 39 E dell'lFRS 4, nella
seguente fabella & indicato il fair value al 31 dicembre 2018
e I'ammontare della variazione di fair value per I'esercizio
2018, separatamente per i seguenti due gruppi di attivita:

a) Gruppo 1: attivita finanziarie con termini contrattuali
che prevedono a determinate date flussi finanziari
rappresentati unicamente da pagamenti del capitale ed
interesse sull'importo del capitale da restituire;

b] Gruppo 2: affivitd finanziarie con termini confrattuali
che non prevedono a determinate date flussi finanziari
rappresentati unicamente da pagamenti di capitale ed
interesse sull'importo del capitale da restituire.
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(importi in migliaia)

Tav. 69 - Variazione del fair value degli strumenti finanziari nel perimetro
di applicazione dell'IFRS 9

Gruppo 1 Gruppo 2

Variazione di Variazione di

Categorie di strumenti finanziari Fair Value Fair Value Fair Value Fair Value
Investimenti posseduti sino al la scadenza 252.057 -13.702 0 0
Finanziamenti e crediti - Titoli di debito 165.284 -2.048 689.779 -41.614
Atttivita finanziarie disponibili per la vendita 21.997.063 -649.214 1.122.642 -68.783
Titoli di debito 21.997.063 -649.214 310.092 -19.783
Titoli di capitale 0 0 163.024 -25.875
Quote di fondi comuni 0 0] 649.526 -23.125
Totale 22.414.404 -664.964 1.812.421 -110.397

Al 31 dicembre 2018 risultano inolire iscritte a bilancio aftivita finanziarie a fair value rilevato a conto economico per
5.809,521 milioni che hanno evidenziato variazione di fair value per 252,679 milioni.

la tabella seguente riporta I'esposizione al rischio di credito inerente alle attivita finanziarie con fermini contrattuali che
prevedono a determinate date flussi finanziari rappresentati unicamente da pagamenti del capitale e dell'interesse sull importo

del capitale da restituire (Gruppo 1):

Tav. 70 - Valore contabile e fair value per classe di rating dei titoli di debito che prevedono

flussi finanziari del Gruppo 1

(importi in miglicia)

Rating Valore Contabile Fair Value
AAA 682.337 682.337
AA 2.147.054 2.147.054
A 1.766.115 1.766.115
BBB 16.501.946 16.525.019
BB 988.461 989.252
B 115.529 115.529
CCC 81.370 81.370
N.R. 107.728 107.728
Totale 22.390.540 22.414.404

La seguente tabella riporta relativamente alle attivite finanziarie di cui alla tabella precedente, che non presentano un basso rischio

di credito alla data di bilancio, il fair value e il valore contabile in applicazione dello IAS 39 alla data di chiusura di bilancio.

Tav. 71 - Strumenti finanziari del Gruppo 1 che non presentano un basso rischio di credito

e privi di rating

(importi in migliaia)

Strumenti finanziari Valore contabile Fair Value
Finanziamenti e crediti 0 0
Investimenti posseduti fino a scadenza 3.318 4.109
Atttivita finanziarie disponibili per la vendita 1.289.770 1.289.770

Al 31 dicembre 2018, per quanto riguarda il profilo di rischio, gli strumenti di cui al gruppo 1 risuliano cosi suddivisi: gli strumenti

finanziari con rafing BBB risuliano essere pari al 73,44% del totale del gruppo, quelli con rating uguale o inferiore a BB oppure

privi di rating sono nel complesso pari a circa il 6,09%, quelli con rating uguale o superiore ad A ammontano al 20,47%.

Scenario — Relazione sulla Gestione ©
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PARTE E
ACQUISIZIONI

INFORMAZIONI INTEGRATIVE SULLE AGGREGAZION

AZIENDAL

In questa sezione delle nofe illustrative, sono riportate le
informazioni richieste dall'lFRS 3 relative alle acquisizioni piv
significative avvenute nel corso dell'esercizio.

Come previsto dall'IFRS 3, sono contabilizzate secondo il metodo
dell'acquisto che prevede la rilevazione delle afiivita acquisite e
delle passivita, incluse quelle potenziali assunte, ivi comprese
anche quelle non rilevate precedentemente all'acquisto stesso.

La data dell'acquisizione & la data in cui & acquisito effetiivamente
il confrollo cosl come definito dalllIFRS 10 ed il costo
dell'aggregozione & determinato come somma complessiva dei
fair value, alla data dello scambio, delle aftivite acquisite, delle
passivitd sostenufe o assunte in cambio del controllo.

Si precisa che:

> tutte le affivita e passivitd, incluse quelle potenziali, sono
rilevate al fair value ol momento dell'acquisizione del
controllo;

- 'eccedenza fra prezzo pagato e tofale delle attivita nette,
al netto del valore del portafoglio assicurativo rilevato fra
gli attivi immateriali, dei relativi effefii fiscali e della quota
affribuibile a terzi, & iscritta come awiamento e sottoposta
sistematicamente ad impairment test;

- la valutazione delle affivitar nette acquisite & finalizzata entro
il periodo di un anno dalla data di acquisizione;

- fulti i ricavi e i costi delle acquisite, successivi all'acquisizione
del controllo, sono rilevati sulla base del fair value di attivi e
passivi alla data dell'acquisito.

Ottenute le necessarie auforizzazioni e completate le
procedure richieste dalla normativa vigente, il 29 marzo
Cattolica ha perfezionato il closing per |'acquisto del 65%
delle societa Popolare Vita e Avipop Assicurazioni dal Banco
BPM. A seguito di aftivitd di rebranding, successivamente
all'acquisto, sono nate Vera Vita, con la controllata Vera
Financial e Vera Assicurazioni, con la controllata Vera
Protezione. |l prezzo pagato, conformemente alle previsioni
confrattuali, & pari a 819,677 diminuito per la componente
di aggiustamento prezzo fra le parti per 1,55 milioni e per
la componente di costi da regolare a fronte di servizi di
outsourcing, migrazione e infegrazione pari a complessivi
4,226 milioni.

Il valore cosi reftificato costituisce il prezzo ai fini della
Purchase Price Allocation ex IFRS 3.

Al 31 dicembre 2018 il
valutazione dei fair value delle affivitd e delle passivita
identificabili,
Price Allocation), & da ritenersi ancora non concluso. |

processo di identificazione e

assunte nonché dell'awiamento (Purchase
valori emergenti dalla Purchase Price Allocation sono infatti
suscettibili di reftifiche, ai sensi di quanto previsto dall'lFRS 3,
entro dodici mesi dalla data di acquisizione.

Nell'ambito dello sviluppo del progetio *Specialty Lines” nel mese
di oftobre Cattolica ha acquistato da Groupe des Assurances
du Crédit Mutuel S.A. il 100% di CPBK Reinsurance S.A.,
compagnia di riassicurazione lussemburghese, e ha costituito
una Newco, confestualemente ridenominata CattRe. La societd
& dedicata alle linee di rischio non tradizionali e riassicurerd i
premi raccolti dalle diverse Managing General Agencies.



Il prezzo pagato, conformemente alle previsioni confratuali,
& pari a 25,429 milioni che costituisce il prezzo ai fini della
Purchase Price Allocation ex IFRS 3.

117 oftobre la Capogruppo ha perfezionato, inolire, I'acquisto
delle partecipazioni nelle seguenti societa:

- Estinvest S.rl., partecipata direttamente al 100%;

- Satec S.rl., partecipata direttamente per una quota pari al
15,87% del capitale sociale e indiretiamente per il restante
84,13% del capitale sociale per il tramite della controllata
Estinvest S.r.l.;

- Meteotec S.rl., partecipata indirettamente per il framite di
Satec S.rl. che defiene il 100% del capitale sociale.

II'9 novembre & stata perfezionata I'acquisizione di una
partecipazione pari a 51% del capitale sociale di Qubo

Scenario — Relazione sulla Gestione ©
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Insurance Solutions S.r.l, societd con sede in Milano ed
avente ad oggetto |'attivita di infermediazione assicurativa.
L'ulteriore 49% del capitale rimane in capo all'originario
socio unico, Nelson Servizi S.p.A.. la partecipazione nel
capitale sociale di Qubo & stata acquisita da Estinvest Sr.l.,
giusta designazione da parfe di Cattolica.

Il prezzo pagato, conformemente alle previsioni contrattuali,
& pari a 8,45 milioni che cosfituisce il prezzo ai fini della
Purchase Price Allocation ex IFRS 3.

Al 31 dicembre 2018 il processo di identificazione e valutazione
dei fair value delle attivita e delle passivita assunte identificabili,
nonché dell’awiamento (Purchase Price Allocation), & da ritenersi
ancora non concluso. | valori emergenti dalla Purchase Price
Allocation sono infatti suscettibili di reftifiche, ai sensi di quanto
previsto dall'IFRS 3, entro dodici mesi dalla data di acquisizione.
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Tav. 72 - Stato patrimoniale delle Specialty Lines alla data di acquisizione

(importi in migliaia)

3 ottobre 17 ottobre 17 ottobre 17 ottobre 9 novembre
. 2018 2018 2018 2018 2018
STATO PATRIMONIALE - ATTIVITA CATTRE ESTINVEST SATEC METEOTEC QUBO
1 ATTIVITA IMMATERIAL 0 0 34 1 30
1.1 Avviamento 0 0 0 0 0
1.2 Altre attivitd immateriali 0 0 34 ] 30
2 ATTIVITA MATERIALI 0 0 548 2 0
2.1 Immobili 0 0 527 0 0
2.2 Altre affivita materiali 0 0 21 2 0
3 RISERVE TECNICHE A CARICO DEI
RIASSICURATORI 0 0 0 0 0
4 INVESTIMENTI 0 6.730 191 0 0
4.1 Investimenti immobiliari 0 0 0 0 0
4.2 Partecipazioni in controllate, collegate e joint
venture 0 6.730 173 0 0
4.3 Investimenti posseduti sino alla scadenza 0 0 0 0 0
4.4 Finanziamenti e crediti 0 0 18 0 0
4.5 Attivita finanziarie disponibili per la vendita 0 0 0 0 0
4.6 Aftivita finanziarie a fair value rilevato a conto
economico 0 0 0 0 0
5 CREDITI DIVERSI 0 10 381 34 228
5.1 Crediti derivanti da operazioni di assicurazione
diretta 0 0 0 0 0
5.2 Crediti derivanti da operazioni di
riassicurazione 0 0 0 0 0
5.3 Altri crediti 0 10 381 34 228
6 ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO 17 0 367 9 6
6.1 Attivita non correnti o di un gruppo in
dismissione possedute per la vendita 0 0 0 0 0
6.2 Costi di acquisizione differiti 0 0 0 o) 0
6.3 Attivita fiscali differite 0 0 17 8 o)
6.4 Attivita fiscali correnti o) 0 0 0] 0
6.5  Altre attivita 17 0 350 I 0
7 DISPONIBILITA LIQUIDE E MEZZI
EQUIVALENTI 27.946 3 4.487 60 171
TOTALE ATTIVITA 27.963 6.743 6.008 106 435
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(importi in migliaia)

3 ottobre 17 ottobre 17 ottobre 17 ottobre 9 novembre

STATO PATRIMONIALE - PATRIMONIO NETTO 2018 2018 2018 2018 2018
E PASSIVITA CATTRE ESTINVEST SATEC METEOTEC QUBO
1 PATRIMONIO NETTO 21.726 6.735 2.095 52 46
1.1 Capitale 3.600 81 135 30 10
1.2 Aliri strumenti patrimoniali 0 0 0] 0 0
1.3 Riserve di capitale 0 2.357 195 0 36
1.4 Riserve di utili e altre riserve pafrimoniali 18.126 4.297 1.765 22 0
1.5 (Azioni proprie) 0 0 0 0] 0
1.6 Riserva per differenze di cambio nette 0 0 0 0 0
1.7 Uiili o perdite su attivita finanziarie disponibili

per la vendita 0 0 0 0 0
1.8 Altri ufili o perdite rilevati direttamente nel

patrimonio 0 0 0 0 0
1.9 Uile [perdita) dell'esercizio di pertinenza

del gruppo 0 0 0 0 0
2 ACCANTONAMENTI 0 0 1 1 0
3 RISERVE TECNICHE 0 0 0 0 0
4 PASSIVITA FINANZIARIE 0 0 0 18 0
4.1 Passivita finanziarie a fair value rilevato a confo

economico 0 0 0 0 0
4.2 Alire passivita finanziarie 0 0 0 18 0
5 DEBITI 24 8 3.728 35 389
5.1 Debiti derivanti da operazioni di assicurazione

direfta 0 0 0 0 0
5.2 Debiti derivanti da operazioni di

riassicurazione 0 0 0 0 0
5.3 Alri debiti 24 8 3.728 35 389
6 ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO 6.213 0 184 0 0
6.1 Passivita di un gruppo in dismissione posseduto

per la vendita 0 0 0 0 0
6.2 Passivita fiscali differite 6.213 0 0 0 0
6.3 Passivita fiscali correnti 0 0 0 0 0
6.4 Altre passivita 0 0 184 0 0

TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA 27.963 6.743 6.008 106 435

Scenario — Relazione sulla Gestione ©
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Tav. 73 - Stato patrimoniale delle societd Vera alla data di acquisizione (importi in migicicl
31.03.2018
. VERA VERA VERA VERA

STATO PATRIMONIALE - ATTIVITA ASSICURAZIONI PROTEZIONE VITA FINANCIAL
1 ATTIVITA IMMATERIALI 7 0 0 0
1.1 Awiamento ¢ 0 ¢ 0
1.2 Alire affivita immateriali 7 0 0 0
2 ATTIVITA MATERIALI 0 0 3 243
2.1 Immobili 0 0 0 0
2.2 Alire affivita materiali 0 0 3 243
3 RISERVE TECNICHE A CARICO DEI

RIASSICURATORI 34.456 54.358 51 0
4 INVESTIMENTI 181.957 299.014 8.330.541 1.410.944
4.1 Investimenti immobiliari 0 0 0 0
4.2 Partecipazioni in confrollate, collegate e joint

venture 50.000 0 62.862 ¢
4.3 Investimenti posseduti sino alla scadenza 0 0 0 0
4.4 Finanziamenti e crediti 3 0 170.825 0
4.5 Attivita finanziarie disponibili per la vendita 131.954 299.014 6.407.146 63.637
4.6 Atftivita finanziarie a fair value rilevato a conto

economico 0 0 1.689.708 1.347.307
5 CREDITI DIVERSI 14.397 4.712 95.711 21.032
5.1 Crediti derivanti da operazioni di assicurazione

diretta 5511 3.509 8 44
5.2 Crediti derivanti da operazioni di

riassicurazione 6.377 1.103 0 5
5.3 Altri crediti 2.509 100 ?5.703 20.983
6 ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO 736 9.265 53.464 8.759
6.1 Affivita non correnti o di un gruppo in

dismissione possedute per la vendita 0 0 0 0
6.2 Costi di acquisizione differifi 0 5.006 12.399 8.577
6.3 Attivita fiscali differite 488 0 10.596 0
6.4 Attivita fiscali correnti 211 3.227 17.712 182
6.5  Alire attivita 37 1.032 12.757 0
7 DISPONIBILITA LIQUIDE E MEZZI

EQUIVALENTI 25.063 22.441 51.251 29.475

TOTALE ATTIVITA 256.616 389.790 8.531.021 1.470.453
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(importi in migliaia)

31.03.2018

STATO PATRIMONIALE - PATRIMONIO NETTO VERA VERA VERA VERA
E PASSIVITA ASSICURAZIONI PROTEZIONE VITA FINANCIAL
1 PATRIMONIO NETTO 102.801 74.826 338.168 72.538
1.1 Capitale 63.500 47.500 219.600 803
1.2 Altri strumenti patrimoniali 0 0 0 0
1.3 Riserve di capitale 0 0 0 61.778
1.4 Riserve di ufili e altre riserve pafrimoniali 39.301 27.326 118.568 9.957
1.5 (Azioni proprie) 0 0 0 0
1.6 Riserva per differenze di cambio nette 0 0 0 0
1.7 Utili o perdite su attivita finanziarie disponibili

per la vendita 0 0 0 0
1.8 Altri utili o perdite rilevati direttamente nel

patrimonio 0 0 0 0
1.9 Utile [perdita) del periodo 0 0 0 0
2 ACCANTONAMENTI 246 891 534 0
3 RISERVE TECNICHE 142.978 305.192 7.637.454 1.012.167
4 PASSIVITA FINANZIARIE 0 0 501.274 361.379
4.1 Passivita finanziarie a fair value rilevato a confo

economico 0 0 501.274 361.379
4.2 Alire passivita finanziarie 0 0 0 0
5 DEBITI 8.113 999 6.621 16.522
5.1 Debiti derivanti da operazioni di assicurazione

diretta 1.331 8 4.034 3.184
5.2 Debiti derivanti da operazioni di

riassicurazione 441 453 46 %
5.3 Aliri debiti 6.341 538 2.541 13.329
6 ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO 2.478 7.882 46.970 7.847
6.1 Passivita di un gruppo in dismissione posseduto

per la vendita 0 0 0 0
6.2 Passivita fiscali differite 0 3.036 2.820 337
6.3 Passivita fiscali correnti 0 742 24.391 0
6.4 Altre passivita 2.478 4.104 19.759 7.510

TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA 256.616 389.790 8.531.021 1.470.453
Scenario — Relazione sulla Gestione  Prospetti Consolidati « NOTE [LLUSTRATIVE « Attestazione * Relazione Societa di Revisione 193 >
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Tav. 74 - Stato patrimoniale Specialty Lines al 31 dicembre 2018 (import i migliaia)
31 dicembre 2018
. TOTALE di cui di cui di cui di cui di cui
STATO PATRIMONIALE - ATTIVITA CONSOLIDATO CATTRE ESTINVEST SATEC METEOTEC QUBO
1 ATTIVITA IMMATERIALI 911.283 0 0 34 0 26
1.1 Awiamento 561.461 0 0 0 0 0
1.2 Alire affivitd immateriali 349.822 0 0 34 0 26
2 ATTIVITA MATERIALI 189.459 0 0 547 2 0
2.1 Immobili 169.431 0 0 523 0 0
2.2 Alire aftivitd materiali 20.028 0 0 24 2 0
3 RISERVE TECNICHE A CARICO DEl
RIASSICURATORI 701.607 2.764 0 0 0 0
4 INVESTIMENTI 30.925.895 24.736 7.180 191 0 0
4.1 Investimenti immobiliari 787.262 0 0 0 0 0
4.2 Partecipazioni in controllate, collegate
e joint venture 119.060 0 7.180 173 0 0
4.3 Investimenti posseduti sino alla scadenza 225.434 0 0 0 0 0
4.4 Finanziamenti e crediti 864.913 0 0 18 0 0
4.5 Attivita finanziarie disponibili per la vendita 23.119.705 0 0 0 0 0
4.6 Attivita finanziarie a fair value rilevato a
conto economico 5.809.521 24.736 0 0 0 0
5 CREDITI DIVERSI 698.742 8.988 11 619 43 236
5.1 Crediti derivanti da operazioni
di assicurazione diretta 432.678 0 0 0 0 0
5.2 Crediti derivanti da operazioni
di riassicurazione 63.286 8.972 0 0 0 0
5.3 Altri crediti 202.778 16 11 619 43 236
6 ALTRI ELEMENTI DELLATTIVO 1.029.850 7 0 214 10 145
6.1 Attivita non correnti o di un gruppo in
dismissione possedute per la vendita 0 0 0 0 0 0
6.2 Costi di acquisizione differifi 24.998 0 0 0 0 0
6.3 Attivite fiscali differite 304.441 0 0 76 7 4
6.4 Attivitg fiscali correnti 448.306 0 0 104 1 15
6.5 Altre attivita 252.105 7 0 34 2 126
7 DISPONIBILITA LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI 406.345 2.576 35 3.524 38 175
TOTALE ATTIVITA 34.863.181 39.071 7.226 5.129 93 582




31 dicembre 2018
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(importi in migliaia)

STATO PATRIMONIALE - PATRIMONIO NETTO TOTALE di cui di cui di cui di cui di cui
E PASSIVITA CONSOLIDATO CATTRE ESTINVEST SATEC METEOTEC QUBO
1 PATRIMONIO NETTO 2.255.327 21.522 7.213 2.003 42 88
1.1.1 Capitale 522.882 3.600 81 135 30 10
1.1.2 Altri strumenti pafrimoniali 0 0 0 0 0 0
1.1.3 Riserve di capitale 739.494 0 2.357 195 0 36
1.1.4 Riserve di utili e altre riserve patrimoniali 495.982 18.126 4.780 1.765 22 0
1.1.5 (Azioni proprie) -49.927 0 0 0 0 0
1.1.6 Riserva per differenze di cambio nefte 0 0 0 0 0 0
1.1.7 Uil o perdite su attivita finanziarie
disponibili per la vendita -35.447 0 0 0 0 0
1.1.8 Altri utili o perdite rilevati direftamente nel
patrimonio -32 0 0 0 0 0
1.1.9 Utile (perdita) del periodo 106.934 204 -5 92 -10 42
2 ACCANTONAMENTI 59.307 0 0 1 0 0
3 RISERVE TECNICHE 28.963.453 7.951 0 0 0 0
4 PASSIVITA FINANZIARIE 2.601.082 0 0 184 18 0
4.1 Passivita finanziarie a fair value rilevato a
confo economico 1.809.680 0 0 0 0 0
4.2 Altre passivita finanziarie 791.402 0 0 184 18 0
5 DEBITI 399.327 3.431 13 2.809 32 428
5.1 Debiti derivanti da operazioni di
assicurazione diretta 83.772 0 0 1.908 0 0
5.2 Debiti derivanti da operazioni di
riassicurazione 34.562 3.431 0 0 0 0
5.3 Altri debiti 280.993 0 13 Q01 32 428
6 ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO 584.685 6.167 0 132 1 66
6.1 Passivita di un gruppo in dismissione
possedufo per la vendita 0 0 0 0 0 0
6.2 Passivita fiscali differite 303.005 6.167 0 0 0 0
6.3 Passivita fiscali correnti 111.673 0 0 17 1 0
6.4 Altre passivita 170.007 0 0 15 0 66
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA 34.863.181 39.071 7.226 5.129 93 582

Scenario - Relazione sulla Gestione * Prospetti Consolidati « NOTE ILLUSTRATIVE « Attestazione *
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Tav. 75 - Stato patrimoniale delle societa Vera al 31 dicembre 2018

31 dicembre 2018

(importi in migliaia)

. TOTALE di cui VERA  di cui VERA di cui di cui VERA
STATO PATRIMONIALE - ATTIVITA CONSOLIDATO ASSICURAZIONI PROTEZIONE VERA VITA  FINANCIAL
1 ATTIVITA IMMATERIALI 911.283 0 0 0 0
1.1 Awiamento 561.461 0 0 0 0
1.2 Altre aftivita immateriali 349.822 0 0 0 0
2 ATTIVITA MATERIALI 189.459 0 0 2 180
2.1 Immobili 169.431 0 0 0 0
2.2 Altre attivita materiali 20.028 0 0 2 180
3 RISERVE TECNICHE A CARICO DE|
RIASSICURATORI 701.607 30.720 45.856 37 0
4 INVESTIMENTI 30.925.895 193.263 294.320 7.622.538 1.121.957
4.1 Investimenti immobiliari 787.262 0 0 0 0
4.2 Partecipazioni in controllate, collegate e
joint venture 119.060 50.000 0 62.862 0
4.3 Investimenti posseduti sino alla scadenza 225.434 0 0 0 0
4.4 Finanziamenti e crediti 864.913 1 0 165.392 0
4.5 Attivita finanziarie disponibili per la vendita 23.119.705 143.262 294.320  6.034.568 64.399
4.6 Attivita finanziarie a fair value rilevato a
confo economico 5.809.521 0 0 1.359716 1.057.558
5 CREDITI DIVERSI 698.742 15.903 4.984 90.643 23.423
5.1 Crediti derivanti da operazioni di
assicurazione diretta 432.678 3.461 4.088 124 20
5.2 Crediti derivanti da operazioni di
riassicurazione 63.286 6.642 470 0 13
5.3 Altri crediti 202.778 5.800 426 90.519 23.390
6 ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO 1.029.850 7.013 12.462 69.217 7.108
6.1 Attivita non correnti o di un gruppo in
dismissione possedute per la vendita 0 0 0 0
6.2 Costi di acquisizione differifi 24.998 0 3.107 3.173 6.712
6.3 Attivita fiscali differite 304.441 1.011 0 1.299 203
6.4 Attivita fiscali correnti 448.306 3.101 8.488 25.047 193
6.5 Altre attivite 252.105 2.901 867 39.698 0
7 DISPONIBILITA LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI 406.345 7.854 11.220 120.801 57.919
TOTALE ATTIVITA 34.863.181 254.753 368.842 7.903.238 1.210.587




31 dicembre 2018

(importi in migliaia)

STATO PATRIMONIALE - PATRIMONIO NETTO TOTALE di cui VERA  di cui VERA di cui di cui VERA
E PASSIVITA CONSOLIDATO ASSICURAZIONI PROTEZIONE VERA VITA FINANCIAL
1 PATRIMONIO NETTO 2.255.327 97.236 61.105 296.078 70.263
1.1.1 Capitale 522.882 63.500 47.500 219.600 803
1.1.2 Altri strumenti pafrimoniali 0 0 0 0 0
1.1.3 Riserve di capitale 739.494 0 0 0 61.778
1.1.4Riserve di utili e altre riserve patrimoniali 495.982 9.010 7.715 59.779 9.957
1.1.5 (Azioni proprie) -49.927 0 0 0 0]
1.1.6 Riserva per differenze di cambio nette 0 0 0 0 0
1.1.7 Uiili o perdite su attivita finanziarie
disponibili per la vendita -35.447 2.302 -5.682 2.218 649
1.1.8 Alfri utili o perdite rilevati direttamente
nel patrimonio -32 7 -6 0 0
1.1.9 Utile (perdita) del periodo 106.934 27.035 11.578 14.481 -1.626
2 ACCANTONAMENTI 59.307 322 891 534 0
3 RISERVE TECNICHE 28.963.453 145.816 297.815  7.124.948 810.903
4 PASSIVITA FINANZIARIE 2.601.082 0 0 412.916 306.358
4.1 Passivita finanziarie a fair value rilevato a
conto economico 1.809.680 0 0 412.916 306.358
4.2 Altre passivita finanziarie 791.402 0 0 0 0
5 DEBITI 399.327 9.332 5167 40.295 15.285
5.1 Debiti derivanti da operazioni di
assicurazione diretta 83.772 2.186 143 6.431 3.506
5.2 Debiti derivanti da operazioni di
riassicurazione 34.562 1.151 60 66 36
5.3 Altri debiti 280.993 5.995 4.964 33.798 11.743
6 ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO 584.685 2.047 3.864 28.467 7.778
6.1 Passivita di un gruppo in dismissione
posseduto per la vendita 0 0 0 0 0
6.2 Passivita fiscali differite 303.005 0 1.300 4.385 143
6.3 Passivita fiscali correnti 111.673 0 0 2.750 0
6.4 Altre passivita 170.007 2.047 2.564 21.332 7.635
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA 34.863.181 254.753 368.842 7.903.238  1.210.587
Scenario — Relazione sulla Gestione  Prospetti Consolidati « NOTE [LLUSTRATIVE « Attestazione * Relazione Societa di Revisione
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Tav. 76 - Conto economico delle Specialty Lines al 31 dicembre 2018

31 dicembre 2018

(importi in migliaia)

TOTALE di cui di cui di cui di cui di cui
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO CATTRE ESTINVEST SATEC METEOTEC QUBO
1.1 Premi netti 5.354.832 3.210 0 0 0 0
di cui premi lordi contabilizzati danni 74.668 11.979 0 0 0 0
di cui premi lordi contabilizzati vita ?03.544 0 0 0 0 0
1.1.1 Premi lordi di competenza 5.649.024 5.946 0 0 0 0
1.1.2 Premi ceduti in riassicurazione
di competenza 294.192 2.736 0 0 0 0
1.2 Commissioni attive 6.982 0 0 0 0 0
1.3 Proventi e oneri derivanti da strumenti
finanziari a fair valuerilevato a conto
economico -162.421 107 0 0 0 0
1.4 Proventi derivanti da partecipazioni in
controllate, collegate e joint venture 3.789 0 0 0 0 0
1.5 Proventi derivanti da altri strumenti finanziari
e investimenti immobiliari 764.054 0 0 4 0 0
1.5.1 Interessi attivi 593.297 0 0 4 0 0
1.5.2 Aliri proventi 96.195 0 0 0 0 0
1.5.3 Utili realizzati 74.258 0 0 0 0 0
1.5.4 Utili da valutazione 304 0 0 0 0 0
1.6 Altri ricavi 140.484 0 0 416 Q 248
1 TOTALE RICAVI E PROVENTI 6.107.720 3.103 0 420 9 248
2.1 Oneri netti relativi ai sinistri -4.567.627 -856 5 Q2 10 -42
2.1.1 Importi pagati e variazione delle riserve
tecniche -4.740.914 -1.955 5 Q2 10 -42
2.1.2 Quote a carico dei riassicuratori 173.287 1.099 0 0 0 0
2.2 Commissioni passive 6.769 0 0 0 0
2.3 Oneri derivanti da partecipazioni in
controllate, collegate e joint venture Q06 0 0 0 0 0
2.4 Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e
investimenti immobiliari 242.029 0 0 -4 0 0
2.4.1 Inferessi passivi -149.256 0 0 -4 0 0
2.4.2 Altri oneri -2.652 0 0 0 0 0
2.4.3 Perdite realizzate -63.317 0 0 0 0 0
2.4 4 Perdite da valutazione -26.804 0 0 0 0 0
2.5 Spese di gestione 779.687 -2.523 -5 -436 -1 -179
2.5.1 Prowvigioni e alfre spese
di acquisizione -516.624 -2.268 0 -430 0 -179
2.5.2 Spese di gestione degli invesfimenti -43.538 0 -5 0 0 0
2.5.3 Alire spese di amministrazione 219.525 255 0 -6 -1 0
2.6 Altri costi -279.989 0 0 -88 17 26
2 TOTALE COSTI E ONERI -5.877.007 -3.379 -5 -528 -18 -205
UTILE (PERDITA) DEL PERIODO PRIMA DELLE
IMPOSTE 230.713 -276 -5 -108 -9 43
3 Imposte -94.087 72 0 16 -1 -1
UTILE (PERDITA) DEL PERIODO AL NETTO DELLE
IMPOSTE 136.626 -204 -5 -92 -10 42
4 UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA OPERATIVE
CESSATE 0 0 0 0 0 0
UTILE (PERDITA) 136.626 -204 -5 -92 -10 42
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31 dicembre 2018

(importi in migliaia)

TOTALE di cui VERA  di cui VERA di cui di cui VERA
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO ASSICURAZIONI PROTEZIONE VERA VITA FINANCIAL
1.1 Premi netti 5.354.832 54.679 73.565 765.038 64.907
di cui premi lordi contabilizzati danni 74.668 62.687 0 3 0
di cui premi lordi contabilizzati vita Q03.544 0 73.499 765.106 64.939
1.1.1 Premi lordi di competenza 5.649.024 60.177 73.499 765.116 64.939
1.1.2 Premi ceduti in riassicurazione
di compefenza 294.192 -5.498 66 78 -32
1.2 Commissioni attive 6.982 0 0 2.886 0
1.3 Proventi e oneri derivanti da strumenti
finanziari a fair value rilevato a conto
economico -162.421 0 0 -45.571 26.711
1.4 Proventi derivanti da partecipazioni in
controllate, collegate e joint venture 3.789 19.612 0 0 0
1.5 Proventi derivanti da altri strumenti finanziari
e investimenti immobiliari 764.054 1.403 3.304 117.153 31
1.5.1 Inferessi attivi 593.297 1.257 3.014 116.540 31
1.5.2 Altri proventi 96.195 55 92 63 0
1.5.3 Utili realizzafi 74.258 Q1 198 550 0
1.5.4 Utili da valutazione 304 0 0 0 0
1.6 Altri ricavi 140.484 673 12.439 13.408 6.055
1 TOTALE RICAVI E PROVENTI 6.107.720 76.367 89.308 852.914 44.282
2.1 Oneri nefti relativi ai sinisfri -4.567.627 ©.173 -8.537 671.166 -30.945
2.1.1 Importi pagati e variazione delle
riserve fecniche -4.740.914 -11.449 Q63 671.152 -30.943
2.1.2 Quote a carico dei riassicuratori 173.287 2.276 /.574 -14 2
2.2 Commissioni passive 6.769 0 0 -2.885 2.751
2.3 Oneri derivanti da partecipazioni in
controllate, collegate e joint venture 006 0 0 0 0
2.4 Oneri derivanti da altri sfrumenti finanziari e
investimenti immobiliari -242.029 -1.054 -2.624 -104.785 0
2.4.1 Inferessi passivi -149.256 -1.001 -2.367 -89.779 0
2.4.2 Aliri oneri 2.652 0 0 -17 0
2.4.3 Perdite realizzate 63.317 -53 257 -14.792 0
2.4.4 Perdite da valutazione 26.804 0 0 -197 0
2.5 Spese di gestione -779.687 -33.227 -37.587 -45.333 12.313
2.5.1 Prowvigioni e alfre spese
di acquisizione -516.624 -29.098 -33.784 -14.533 -3.444
2.5.2 Spese di gestione degli invesfimenti -43.538 -181 -300 -4.648 0
2.5.3 Alire spese di amministrazione 219.525 -3.948 -3.503 26.152 -8.869
2.6 Aliri costi -279.989 -1.176 -23.823 -7.903 -1
2 TOTALE COSTI E ONERI -5.877.007 -44.630 -72.571 -832.072 46.120
UTILE (PERDITA) DEL PERIODO PRIMA
DELLE IMPOSTE 230.713 31.737 16.737 20.842 -1.838
3 Imposte -94.087 -4.702 -5.159 -6.361 212
UTILE (PERDITA) DEL PERIODO AL NETTO DELLE
IMPOSTE 136.626 27.035 11.578 14.481 -1.626
4 UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA OPERATIVE
CESSATE 0 0 0 0 0
UTILE (PERDITA) 136.626 27.035 11.578 14.481 -1.626

Scenario — Relazione sulla Gestione ©

Prospetti Consolidati

* NOTE ILLUSTRATIVE -«

Attestazione ¢

Relazione Societd di Revisione
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Bilancio Consolidato 2018 — Note lllustrative

| sottoscritti dichiarano che il presente bilancio & conforme alla veritd ed alle scritture.
| rappresentanti legali della sociefd (*)

L Amministratore Delegato dott. ALBERTO MINALI (**)

(**)

(**)

(*) Per le sociefd estere la firma deve essere apposta dal rappresentante generale per I'lialia

(**) Indicare la carica rivestita da chi firma
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CAITOLICA

ASSICURAZIONI

DAL 1896

Attestazione del bilanclo consolidato al sensi dell"arl. 15&8-bis, c. 5, d. Igs. 248 febbraio 1998 n. 58 e
dell'art. Bl-ter del Regolamento Consob no 11971, 14 maggio 1999 @& successive modifiche e

integrazioni

1 I sottoscritti Alberto Minal, in qualita di Amministratore Delegato, e Enrico Mattioli, in qualita di
Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Societa Cattolica di
Assicurazione Societa Cooperativa, attestano, tenuto anche conto di quanto previsto dall’art.154-
biz, commi 3 e 4, del decreto legislative 24 febbraio 1998, n. 58:

& [adeguatezza in relazione alle caratteristiche dellimpresa e
= [effettiva applicazione,

delle procedure amministrative e contabili per la formazione del bilancio consolidato nel corso
delfesercirio 2018

2. La valutazione delladeguatezza delle procedure amministrative @ contabili per la formazions del
bilancio consolidato al 31 dicembre 2018 si & basata su di un processo definito da Societa Catiolica
di Assicurazione Societd Cooperativa In cogrenza con | modello Internal Control — Inlegrated
Framework emesso dal Committee of Sponsoring Organizations of the Treadway Commission che
rappresenta un framework di riferimento generalmente accettato a lhello internazionale.

3. %i attesta, inoltre, che:
3.1 i bilancio consolidato al 31 dicernbre 2018:

a] & redatto in conformita ai principi contabili internazionali riconosciuti nella Comunita Europea
ai sensi del Regolamento (CE) n. 1606/2002 del Parlamento Europeo e del Consigho del 19
lugho 2002, nonché alle disposizioni di cui al D. Lgs. 28 febbraio 2005 n, 38, al Codice Civile, al
D. Lgs. 7 settembre 2005, n. 209 e sue successive modifiche ed ai provwedimenti, regolamenti
e circolan dell Autorita di Vigilanza sulle Assscuraziond Private applicabili;

b} corrisponde alle risuttanze del lfhri e delle scritture contabili;

¢l & idoneo a fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale,
ecconomica e finanziaria dellemittente e dellinsieme delle imprese incluse nel
consolidamento;

3.2 la relazione sulla gestione comprende un’analisi attendibile del’andamento e del risultato della
gestione, nonché della situazione dellemittente e dellinsieme delle imprese incluse nel
consolidamento, unitamente alla descrizione dii principali reschi @ inCerlezze cul Son0 espash,

Verona, 7 marzc 2019 / e f F
s Ut
Dott. Alberto Minali Dott. Enrico Mattioll
Amministrylore De Dirigente Preposto alla redazione dei
ll documenti contabili societari
i, W ol o SR el - SRR e AT AT el e Lot Comproraat, b - BTTEL Vases o - b BB T AT Bom gl R 6D - e mormio -

w“*tuam-m:—_ﬂimw Forig bwd o Demos e, o afpkon dudoorpiors TS RENEER G0 4 deiy 0 D5 A i veeteepa PR ol imbd ai ol ol Al dest
rramiarrmrey mr A0 b epeper ey vhlie L)) Repoewsr—tyein b e famimi Cfeheon b oeifes Ciminiagie b o BL o o e o A o AL = g e P
Fa kT v S el e L o] el e v e o e T o B0 ] e o il s T g e (A

g mofTRgL B






RELAZIONE DELLA
SOCIETA DI REVISIONE
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RELAZIONE DELLA SOCIETA DI REVISIONE INDIPENDENTE
AL SEMNSI DELL'ART. 14 DEL D, LGS. 37 GENMAIO 2010, N. 39, DELL'ART. 10
DEL REGOLAMENTO (UE) N. 53772014
E DELLART. 102 DEL D LGS. 7 SETTEMBRE 2005, N. 209

Al Socl della
Societd Cattolica di Assicurazione - Societd Cooperativa

RELAFIONE SULLA REVISIOME CONTABILE DEL BILANCIO CONSOLIDATO

Abbiamo swolbo [a revisiona contabile del bilanclo consofidato del Gruppo Cattolics Assicurazioni (H Gruppo),
costituito dallo stato patrimonkale al 31 dicambre 2018, dal contd sconomico, dal conts eoonsmico
compiessivg, dal pfﬂ-ipﬂ‘:.tl:l dele variazion di patrm:—nnh:. nEI.'I:-l'.'l, dal rendiconta inanzianio per IESpCaT i
chiuso a tale data e dalie relative note |llustrative,

A nestro gludizlo, I bllanclo consolfdate formisoe wna reppresentazione verthera @ cormetia della situazione
patrimoniale ¢ finanzlaria del Gruppo al 31 dicembee 2018, del risultato economico e dei flussl di cassa per
lesercizio chivso a tale data, in conformitd agli International Financial Reporting Standards adotiati
dal'Unigne Evropea, nonché al Regodamento emanate in attuazione defl’art, 90 del 0. Lgs. 7 settembre
2005, n. 209,

Elernanti alla base del giudizia

Abbiamd swelts 1a revisiona contabile in conformits al principl di révisions inbernazionall (1S4 Italia). Le
nostre respansabllita al sensl di tall princlipl sang wlterlarmente descritte nedla sezione Responsatilind defa
sociptd df rewvisione poerla rewisions contabile del bilancio cansolidato della presents relazions:

Spmo indipendenti rispetto alla societa in conformita alle norme e al princigl In materia di etica & di
indipendenza applicabill nell'ordinamento italiane alla revisione contablle del bilancio, Riteniamo di awer
acquisio element! probativl sufficlent! ed appropridtl S0 cul basare il nostro glodizio.

Aspetti chiave della revisions contabile

GH aspetti chlave delta revisions contablbe sone guegll aspetti che, secondo | nostro giudizie professionale,
sono statl magglormente significativi nell'ambsto della revisione centabiie del bifancio consalidato
dell'esarcizio in esame.

Tall aspettl sono stati da noi affrontatl nell’ambite della revislone contabdle ¢ nelta formazione ded nostro
givdizio sul bilancio consolidato nel suo complesso; pertanto su tall aspetti non esprimiama un gludizie
separato,
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Deloitte.

Valutarione della recuperabilita degli avviamenti

Descriziona
dell"aspatto chiave
della revisionea

kel bilancio consolidate del Gruppe chiuso al 31 dicembre 2018 nella vooe "1.
Abtivita Immateriali® risultang iscrittl avwiamenti per Eure 561,5 milioni, Tale
woce ha subito un increments rispetto al 31 dicembre 2017 di Euso 407 8
milizni, principalimente per effetto del consclidamento della societd Vera Vita
S.p.A., Vera Financlal doa.c., Vera Assicurazionl S.p.4 e Vera Protezione S pub.,
entrate a far parte del Gruppe Cattolica Assicuraziont nel corso ded prime
Erimestre del 2018.

L'awwianments, come previsto dallo TAS 36 “Riduzions di valore delbe attivith®,
non & ammorlizzalo ma ¢ Solloposto alla verifica della recuperabilith del valore
contabile iscrilta in bilencio (Cimpatrment (esl™) altméng ung valla anng,
mediante il confronta dello sbessd con il valore recuperablle delle "Cash
Gemeratimg Linit” [CCGUY) cul Mavwiamento risulta allocato, Gl Amministrator,
al fini dell*effettuazione dellimpairment fest, determinano il valore recuperabile
delle CGU nell'accezione del valare d'uso, ossia defirendo il valore delle attivita
sulla base della boro capacitd di generare Aussi di cassa fuburi.

Come indicato dagh Amministrator nella *Parte B - Criteri di Valutazipne™ delle
note illustrative, le analisi finalizzate all'impairment test comportans un
elevabo foorse 8 valutazion discrezionall, assunzioni, stime ¢ ipotes) i2 cul
viaraziong polrebbe delerminare scostamenti in relpzione olle granderze in
ERame,

In parficolare i processo di valutasione adoilato dal Gruppo S basa su
assunzionl nguardantl, ira l'altra, la previgions dei Musst di cassa attes delle
CoU, che si fondano sulle prolexioni dei risultall economicl relativamente al
periode 20159-3021 spprovall dal Consiglio di Amministrazione & sui piani di
distribuzione negogiati in sede i acguisizions per quanto concerne e CGU Vera
Wita, Vara Assicurazionl @ Vera Proberiond, b determinazione del costo del
capitale ¢ del tasso di crescita & lunge perigdo, la definizgione del livello di
LSoihvency Rabio, lNdentificazione del combingd ratio per loe CGU rientranti nel
negimento “danni” ¢ del now busingss per b CGU rantranti nel segmento
"wita",

Mella "Parte € - Infarmationi sullo State Patrimonlale @ sul Conlo Econombco
consadldati® delle note (Mustrative, nel paragrafe relative agll avviamentd, &
riportakd linformativa sugli aspettl sopra descritt,

Nefla “Parte E - Acguisizioni” delle nete (Nustrative & riportata linformativa
sulle aggregazion! aziendall effettuate nel corso dell’'esercizia.

in considerazione della soggettivita delle stime attinent! la determinazione del
Aussi di cassa delle singole CGU e delle variabill chiave utliizzate net modell di
impairment e della rilevanza della voce Iscritta, anche a seguite del processo di
Purchase Price Allocation che ha interessato le socletd entrate a far parte del
Gruppo nil corso dell’esercizio, abblamo considerate che la vafutazione della
rescuperabilith degli evviamenti costitulsca un pspetto chiave della revisione diel
bilancio consobidalo al 31 dicembre 2018 del Gruppo.




Deloitte.

Procedure di Le prooedure di revisione, svalte anche avvalendoct del supporto di espernd
revisione svolie apparienenti al network Deboitle, hanna inclusg, tra le altre, le seguenti:

s esame delle modalith utilizzate per b determinazions del valore
recuperabibe degli avviamenti, analizzande | metodi ¢ le assuntionl adottati
per o svilupps del modelll valutativi;

=  comprengione e rilevazione dei controlli rdevanti postl in essere dal Gruppo
sul processo dl determinazione del valore recuperablle;

= analisi della raglonevolezza delle principall assunzionl adottate per la
formulazione deile previsiont del fussi di cassa attesl anche mediante
analis| di dati di settore disponibill & ottenimento di informazioni dalla
Cirezione;

= analisi della ragionevolezza delle vanabili ubilizzate, guahi il costa del
capitale od il tasso di crescita i lungo perioda, || Solvency Batio, §l
combined ratio per be CGU dannd e || new business por le CGU vita;

= yerfica delfl’acouraterza matematica del calcoll effettuati per la
determinazione del vabare recuperabite delle OGU,

«  verifica della corretla delarminazione del valore contabile delle CoLY;

« con  specifice  rdferimente  alle  societd  entrate nel  perimetro  a
consolidamentn nél corso dell’asercizio:

BCquisizipne & analisi della documentazions relative al'acquisto di Eali
partecipate;

discussiana con la Direzione In relazione al processo di Purchase Price
Alfocation e ally corrélata rilevazione contabile delle poste. rivenienti
dall'acquisizione delle partecipazioni;

5 caame cal erber] di determinazione del eosts dell"acquisizisng;

analisi del criteri per Identificazione delle attivita, passivita e passivita
patenziall e per la stima dei relativi fair valise;

= gsame delle modalitd dl determinazione del valore dellawwviaments;

»  worifica della compietezza e dell’adeguatezza dell’informativa femita dal
Gruppa nel bilancie consofidato sull'impalsment fest rispetto a quanto
prévisto dalle TAS 36, noncheé sulle eperazioni 4 sgoregazione aziendole
rispetio a gquanto previsto dall'TFRS 3,



Deloitte.

Valutazione dei titeli di debito non quotati e dei titoli di debito quotali sv mercali non atéivi

Descriziens
deli“aspetto chiave
della revisiones

Meld bilpngda consolidate al 31 dicembre 2018 rsultang Iscriltl, nella voce "4.5
Attivith finanziare disponibili per la vendita®, titeli di debite non quotati & titol
di debito quealali su mercali non allivi [di sequito "L non gquotali Su mercati
BLLviT), par un valare camplessive di Eurg 365,23 miliond, Sulls base della
natura ¢ del grado di esservabilltd sul mercabe degll inpul utilizzetl nelle
tecniche di valutazione adottate dal Gruppo, Bura 5643 milioni sono classificati
come strument! finanziar di livello 2 della gerarchia del fair valve & Ewro 1
millame come strument finanzian di livelio 3.

Risultana inoltre iscrittl nella vooe *4.4 Finanziamenti e credi® titoll di debito
ron quotat! su mercath attivi per Euro 7994 milioni.

Come ovidenziato dagh Ammindstrator nella *Farte B - Critert di Valutazione®
delle note lustrative, fa definizicne del fatr valve degh strumentd finanziard,
qualora non sla direttamente osservablle su un mercato attive, compoerta un
elevatd ricorso a valutazionl disorezionall, assunzioni, stime ed ipotes la cul
variazione patrepbe determinare scostamenti in relazione alle grandezze in
AT

Il Gruppo descrive nella "Parte B - Criterl dl Valutazione™ ¢ nella "Parte C -
Infarmarioni sullo Stato Patrimoniale & sul Conta Economicn consolidati® delle
nobe llustrative mella sezione relativa aghl investimenti finanziar, | crileri
utilizzabi per la determinazione del fair vaiuve delle attivitd finanziane e le
principall tecndche di valutazione applicate per le diverse tipolagie di strumentd
finanziari detenutl in portalfoglio.

In considerazione della rilevanza dell'ammontare ded titoli non guotati su
mercati atbivi, del grado di soggettivita (nsito nells valutazione di tali strumenti
finanziart, anche tenulo conto della Incerterie connesse alls corretta &
completa identifichrione degli stessi. abbiame considerato |8 valutaziane dei
titoli non gquotst su mercati attivi un aspetto chiave della revisione del bilancio
consalidato del Gruppo.

Procedure di
revisione svolte

Abhtamao preliminarmente acquisito una conoscenza del processo dl
investimente sequito dal Gruppo che ha incluso la comprensione degli Indirizzl
gestionall e strategicl. In tale ambito le procedure di revisione hanno imclusa la
rilevazione & comprensione del contralli rlevanti posti in essere dal Grupps € ko
svatgiments & procedure di verifica tn merita afla confarmith alle dirett e
aziendall e alie politiche di gestione degll investimenti,

Lon riferimento al titoll non quotatt su mercal attivi abbiamo swelto, anche
avvabendac! dal supporta degll espert def natwark Delalte, e seguentd
principsi procedure:

»  COMprensiong e rlevazions dei controlli posti in essere dal Gruppo
nel‘identificazione di tali strument finanziani;

e pomprensione e rlovazione del controlli pest In essere dal Gruppo nel
precesse di determinazione del fair valve di dettl strumentl finanziari;



Deloitte.

« verifica, su una selezione O k3l strumentl finanziad, della corretta
fdentificazione da parbe della Direzione della tipologla degll strument
fimanlarl stessi;

»  comprensiong éel modell di valutazione e del relativi dati dF gt utilizzati
dal Gruppgo per lo determinazione del falr valwe del tibell non quetatl su
mercati attivi ¢ analisi della loro ragionevalerza, anche rispetto bgli standarg
o best praciice di mercabo;

« analisl defle fonti utilizzate ¢ verifica dell'attendibilitd dei principali datl di
iapul Inserth nel modello di valutazione, mediante confronto con i princpali
iafaprawiaes

«  rlcalcoln del falr value per una selazione di tall strument! Ananziarl;

=  verifica della compleberza & dell’adeguaterza dell'informativa fomita dal
Gruppn rspetto a guanto previste dalla normativa applicabile.

Valutazione delfa riserva sinfstri del ramo RCA e del ramo RCG

Descrizione
dell’aspatio chiave
della revisions

Al 31 dicembre 2018 || Gruppo ha iscritto, nella voce ™3, Riserve Teonicha®,
riserve sinlstr per un ammontare complessivo pan a Euro 2,894 2 milliond, di
cul Euro 1,483,6 mifioni refativi al Ramo ministeriale 10 - Responsabilita civile
autovelcodl terrestrl ed Eurdg BTE,2 millon| relativi al Ramo minlsteriale 13 -
Respansabilith civile generale (di seguito |8 rigerve sinistri dei rami RCA &
RICG™).

Come Indicate dagl Amministrator! nedla "Parte B - Criten di Valutazione™ defle
nobe illustrative, le riserve sinistrl sono calcolabe sacondo quanto disposto
dall'allegato 15 del regolamento ISVAP n. 22 del 4 aprile 2008,

In particolare, nells definizicne defle riserve sinistri & stato fatto riferimento al
concatta di costo ultimo pravedibile, che consiste nella valutazione scparata di
clascun sinistra (metods dellinventania), basato sull’analisi della
documantarions relative &4 ogm singola pratica di donndg, efettuata del
personale addetto alla liguidazigne dei sinlstri; per | rami caratierizzatl da
processi lliguidativi lentl o per | guall |a valutazicne analitica non consente di
tener conto di butti gll oned prevedizli, la valutazione basata 5wl metodo
dell'inventario ¢ afflancata da en'uviteriore valutazione, che richlede PMutilizzo 41
metadologie & madelli di calcoko statistico-attuariali,

Come evidentiato dagli Amministrator nella ®Parte B - Criter dif Valutazione”
defle note (lustrative, | processo di valutazione delle riserve sinistr comporka
um‘articolata attivith di slima da parte della Direziene della Societh, che
presuppone la formulazione dl ipotes! seggettive, la cul varigzions potrebbe
compartare un Impatto sul risuitato finale. In particolare, le principall
assunzienl wthitzzate nell‘appllcazione delle metodologle statistico-attuariall
riguardang le variablll tecniche, tra cui Pintervalle temporaie di differimento dal
pagarmenti e l'andamento evalutive del costo ded sinistri, connesso sllsnzipnith
di pagamento, nonché e vahatazion prosgettiche dello scenarko economico.



Deloitte.

Gl ammdnistratos nella "Parte B - Criterl di Valutazione® delle nobe ilustrative
ripartama | criterl di valutazione seguitl nella stima della Aserva sinisin e le
metodolpgie statistico-attuariali appiicate per la verifica ¢l congruita def costo
ultimo prevedibile,

In consaderazione della rilevanza dell’ammoniare delle risarve sinistrd del rami
RCA g RCS iscritte nel bélancio consolidato, della peculiarita di tall rami, della
complessitd del modelll valutatihi che richiedono anche "utilizzo di tecriche ¢
calcoll di natura statistico-attuariabe, dell'aleatorield connessa alla definldone
didle assungioni ¢ delle jpotesi sugll effelli derivanti da avientl fullurl, abbiama
considerato il processo di valutazione defle riserve sinistn dei rami RCA & RCG
un aspetto chlave delia revisione del bilantlo consolidato dal Gruppe chiuss al
31 dicembre 2018

Procedure di Le procedure df revisione, svolte anche avvalendoc del supporto di esperti
revisione svalte appartenenti al network Deloitte, hanna incluse, tra le altre, e seguenti:

«  comprensione del processo di formazione delie riserve sinlstd del raml RCA
& ROCG che ha incluso la conoscenza degli indirizzi gestionali, Bouidati e
degli eventuall mutament! intervenutt mel quadne normative e
regolamentare di setbore;

« rilevazione e verifica ded controlli rlevant posti in essere dal Gruppo sul
processo di stima delle riserve sinistri del rami BCA ¢ ROG;

«  svolgimento di procedure dl werifica [n relazione alka completezza ¢
ddeguaterza del portafogli presi & riferimento ¢ del relativi dati di base;

= lettura ed analisi defla relazione della Funzione Attuariale, con riferimento
al Rama RCA;

= svoigimento dif anallsi comparative attraverso ! ricalcole di opportuni indicl
asservati in serie storice ¢ "esame della loro correlazione con altri
indicatori significativi, In particolare sono statl anallzzati opportuni
indicator tecnld ¢ grandezze rlevanti mediante confronte con datl ed
infarmazion camaarabili relativi a periodl préecedent] & con dati di settere
disponahili;

= confronto tra ks stima delle riserve sinistrl des rami BCA & ROG effettuats
rel perodl procedent! =4 analisi dalla ecerenza di tale stima fspetto a
guanta successivamente verificatosl, Indaganda la ratura del relativi
smantamenti;

«  werflch, su wnd selezione di sinistri, delia coerenza della stima delle riserve
simistri dei rami RCA & ROG rispetio alle evidenze gestionall e dotumentali
g alle risultanze delle conferme scritbe ottenwte da parte ded legali esterni,
laddove applicabile;

» ondlisi di ragionevolezza delle metodotogie e defle principali ipobes|
tecniche ad evolative wtilizzate per la stima delle risense Hnistr det rami
RCA & ROG, anche madiante verifica di coerenza rispetio & quelle wtilizzate
nel precedent] esercizl e avuto riguardo a guanto dispeste dalla normativa
di riferimento;
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« individuazione di un intervalle di valor ribenutl ragionesvall & verifica che la
stima delle riserve sinlstr del rami RCA & RCG sia inclusa in detlo
interyalbe;

« vwerifica della completezza e delifadeguaterza dell'informativa fornita dal
Gruppo rispetto a guanto previsto dalla normativa applicabie,

Valutazione delfe riserve matematiche

Descrizione
dellfaspetto chiave
dalla revisions

Al 31 dicernbre 2018 0 Gruppo ha iscritto nel bllando consolidato netla wooe 3,
Riserve Tecniche” rissrve matematiche per un ammantare complessivo par a
Eure 20.626,2 milioni.

Come riportato nella *Parte B - Criter di Valutazicne” delle note (Hustrative, e
riserve matematiche per 'esercizio delle assicurazioni private sulla vits sono
state valulate sulls base dei principl attuarial previsti dall’allegato 14 diel
regolemento ISVAF n, 23 del 4 aprite 2008,

1l processe i farmazipne delle riserve matematiche si basa, tra Naltro, su Aussi
di dati rivenienti del principali precess! caralterisiici €, per Sua natura, risente
dei rischi Lipicl & un‘impresa assicurativa, connessi alia gestione Minanziaria
degll investimenti & alla complessita & varieta del portafoglio assicurative,

[l processo di formazipne delle riserve matematiche include altresi la
determinazione delle riserve aggiuntve, costituite per far fronoe ai rischi di
mortalitd o aftri rischi, guall o prestazionl garantite alla scadenza o | valer di
riscatto garantitl. La definlzdone delle rserve tecniche comporta guindi wn
elevalo ricorso a valulaiionl distrezianali, assunelonl, stime ed ipotesd, la cul
modifica potrebbe camparlare una variazione del rsgltato finale degll mporti
Escritti in bilandio.

Il Grupgo riporta nelia "Parte B - Criter! di Valutazione® delie nobe illustratne |
criteri seguit! & le metedolagle applicate nella determinazione delle riserve
matematiche,

In conslderazions dedla skgnificativits dell'ammontare delle riserve matematiche
iscritte nel bilancio consolidate nonché dell'esistenza della componente
discrezignale insita nella nature estimativa di lalune riserve sogivntive,
abbiamo ritenuby che il processe di valutazmne delle rserve mabemaltiche
costituisca un aspetto chiave della revisione del bilancio chiuse al 31 dicermbre
2018 del Gruppo.

Procedure di
revisione svolte

Le procedure df revislone, svalte anche avvalendocl del supporto di espert!
appartenent al redtwork Dedoltte, hanno inclusa, tra le aitre, le seguenti;

= comprensione del processo di formazione delle riserve matematiche che ha
incluso la conoscenza degll indirizzi gestionall ed assuntivi e degll eventuali
mutament! intervenuti nel guadro normative e regolamentare di setbore;

= rilevaziong ¢ verilics dei controlli rlevanti posti in essare dal Gruppe sul
processa di predispasizions dell'infarmativa finanziaria nell’'ares dalle
riserve matematiche;
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= svolgimento di procedure di verifica in relazigne alla completezza &
adeguatecza dei portafogll presi a rferimento e del relativi datl di base;

= lettura &d analisi delle relazionl sulle rserve tecniche predisposte dalle
competenti funzioni aziendakl;

= ywenfica del calcolg dellg riserve matematiche attraverso Papplicazione di
metodi semplificati {c.d. "metode ricorrente contablie®™) al fine di valutare
Iz ragionevelezza dei valon 4 rserva deferminati dalla Direzione del
Gruppo;

= ricaloolo, per una selexione di opntraith assourativi in portafoglio, del
walore della componente di riserva matematica al 31 dicembre 2018,
utllizrzando le formule di calcobo contenube nelle note tecnbche df polizzs ¢
anakizrando la conformita del caleals alle precedure aziendali & alla
normativa di riferimenta;

=  anaksi della raglonevolezza del metodl & delle princigall ipabesi becnicke ed
evolutive sulle guall =i sono basate le stime delle dserve aggiuntive Incluse
nelle riserve matematiche, avubo riguarda a quants dizposto dalia
normativa di riferinsento;

« yaenfica della completezza e dell'adeguatezza dell‘informativa fornita gzl
Gruppo rispetto a guanto previste dalla normativa applicabdlie

Responsabilitd degll Amministrator @ del Calleglo Sindacale per il bilancio consolidata

Gli Amministratori sono responcabill per la redazione del bBilancis conzolidato che forflsca una
rappresentarione veritiera & corretta in conformitd agli International Financial Reporting Standards adattati
dall'Unisne Europea, nonché al Regalamento emanato In attuazicne dedl’art. 90 del D. Los, 7 sattembre
2005, n. 209 e, nel termini previsti dalia legge, per quells parte del controllo interno dagh stessi ritenuta
necessaria per conseéntire la redazione di un bilancis che non contenga error significativi dovatl a frodl o a
compartamenti o eventl non intenzionali,

Gl Amminisbrator] sono responsabdll per ka valutazions della capacitd del Gruppo di continuare ad operare
come wn'entith in funzionaments o, nella redazione del bilanclo consolidato, per 'appropriatezza dell'utilizzo
del presupposto dells continuitsd axlendale, nonché per una adeguata informativa in materia,

Gl Amministratori utilizzane | presupposto della continuitd azlendale nella redazione del bilancia
consolidato @ meng che abbiang valutato che sussistano le condizionl per ka liguidazions della capagruppo
Socletd Cattolica di Assicurazlone - Socletd Copperativa o per linterruzione dell®attivitd o non abblano
alternative realistiche a tali scelte.

[l Codlegio Sindacale ha la respensablitd della vigilanza, nei terminl previsti dalla legae, sul processs 6
predisposizione dellinfarmativa finanziara del Gruppo.

Responsabilith della societa di revisione per la revisione contabile del bilancle consalidato

I nostri obiettivi sono I"acquisizicne di una ragionavole sicurezzd che il bilancio consalidato nel suo
complesse non conbenga errorl skgnificativi, dowuti a frodi o 2 comportamenti o evenli mon intenzionall, e
Femissione dl wna relazione di revislone che includa il nostro gludizio. Per ragionevole sicurezza § Intende
un livella ebevats di sicurerza che, buttavia, non formisce 1a garanzia che una revisiorne contabile svolta in
conformitd ai principi di revisione internazionali (154 Ialia) individul sempre un errore signilicativo, qualare
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esistente. Gl errorl possong derivare da frodi o da comportament o eventi non intenzionall e seno
cansiderati significativi qualora o S possh ragicnevolmente altendere che essi, singolarmente o nel lorg
insieme, siano in grade di influenzare le decisioni economiche prese dagll utilizzatori sulks base del bilancio
consolidato,

Mefl'ambito della revisione contabile syvolta in conformita al principd di revisione Internazionall (I5A Ttalia),

abbiama eserditato il gludizio professicnale s abblamo mantenuto lo scetticismo professionals per tutta la
durata della revisicne contabile. Inoltre:

«  Abbiamo dentificato e valulate | rischi di ereorl significativi nel bilancloe consolidato, davutt a fradi g a
camportamant] o eventl non intenzionall; abblameo definito e svolto procedure 4l revisione In risposta a
tall rischi;, abbisrme scquisito element! probathd sufficient! ed appropriati su cul basare il nostro gluedizio,
Tl rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi @ pid elevaty rispetto al rischio di ngn
individusre un errore significativo dervante da comportament! o eventl non intenzionall, polché la frode
puh implicare esistenza di collusionl, falsificazlonl, omissiond Intenzionali, rappresentazioni fugrvianti o
forzature del controlla interno.

= Abblamd Bcqulsite una comprensione del contrella interne rilevante al fini defla revisione contabile allo
Soopd di gefinirg procédure di revisione apprapriate nelle drcostanze g non per esprimere un giudizio
sull’eéfficacia del contrelln interna del Gruppo.

= Abblamo velutate Mappropristezza del principl contabll utlliEzatl nonche by raglonevobezza delle stime
contabill effettuate dagli Amminkstrabos, inchesa L relativa informativa,

»  Slamo giuntl ad una conclusione sull'appropriatezza dell'vtilizzo da parte degli Amminlstratord del
presupposto delia continuitd aziendalz e, In base agll elementl probativi acquisitl, sull'sventuple
esistenza di una incertezza significativa rguardo a eventl ¢ circostanze che possona far sorgere dulbbn
significativl sulla capacita del Gruppo di continuare ad operare come un‘entita in funzisnaments. n
presenza di wnEnceriezza significativa, slamo tenuti a nchiamare fattenzions nelia relazisne di revisions
sulla relativa informativa di bilancio ovvero, qualora tale infarmativa sia inadeguata, a riflettere tala
circostania nella fermulazions del nostro giudidio. Le nostro conclusiond sono basate sugll elemaent|
probativi acquisis fino alla data delis presente celazione. Tuttavis, eventi o circostanze sucoessivi
possons comportare che || Groppe cessi di operare came un’entita in funsonamento.

=  Abblamo valulate la presentazione, la strettura e | contenuto del bilancle consalidaka nel suo
complessa, ncusa Maformativa, & se il bilancie consolidate rappresenti le operazioni e gh eventi
settastant! In moda da fornfre una corretta rappresentazione,

= Abbiamo scquisite elementl probatbd sullicient] e appropriati sulle informazionl finanziarie dele Imprese
o delle differentl attivitd economiche svolte allinterne del Gruppo per esprimere un gludizio sul bilancio
consalidato, Siama responsablll della direzione, della supervisions e dello svolgimento dellincarico di
revisione contabile del Gruppo. Siamo gl unici responsabill del giudizio di revisione sul bilancio
cansalidate,

Abbiama comunicate al responsabll detle attivitd di governance, identificati ad un Bvells appropriato come
richleste dagh 1SA Italla, tra gl altri aspett, la portata o la tempistica planificate per la revizione contabile &
| risultati significativli emersi, incluse & eventuali carenze significative nel controllo Intermo ientificate nel
corso della revisione cantakile.

Abbiameo fornito al responsabill delle attivita dl governance anche una dichiarazions sul fatto che abbiama
Fspettate le nerme ¢ | principd In matesia di etica e di Indipendenza applicabll nall'erdinamenta italians
abbiamg comumicato lero agni situaione che possa ragionevolmenta avere un effetto sulla nastra
indipendenza e, ove applicabile, e relative misure di salvaguardia.



Deloitte.

10

Tra gh aspetti comunicati # responsabili delle attivitd di governance, abbiamo identificato quelll che sono
stabi plu rileventi nell’ambite dells revisicne contabile del bilancie consolidato dedl'esercizio in esame, che

hanng costituito quindi gll aspeiti chiave della revisione. Abbiamg descritto tali aspetti netla refaziong di
revidians,

Altre infarmazionl comunicate ai sensi dell®art. 10 del Regolaments (UE) 53773014

Lassemblea del Soci dells Societd Catbalica di Assicufazione - Socield Cosperaliva ¢i ha conferto in data 21
aprile 2012 Pincarico di revisione legale gel bilangio desercizio e consolidato della Societd per gli esercizi dal
31 dicembre 2012 af 31 dicembae 2020,

Dichiariamo che non sano statl prestati servizl diversi dalla reviskene contablle vietatl al sensi dall’art, 5,
par. 1, del Regolamento (UE) 5372014 e che siamo rimastl indipendent! rispetto alla Societa
nell'esecuzlione della revisione legale,

Confermiamo che il gludizio sul bilancio consolidato espresso nella presente relazione & in lnea con quants
indicabo nella relazione aggiuntiva destinata al Collegio Sindacale, nafla sua funzione dl Comitato per @
Coantralle Intems ¢ la Revislone Contabiie, predisposta af sensi dellart. 11 del citate Regolamentao.

RELAZIONE SU ALTRE DISPOSIZIONT DI LEGGE E REGOLAMENTARI

Giudizio ai sensi dell’art, 14, comma 2, lettera e), del 2. Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39 e dell’art.
123-bis, comma 4, del D. Lgs, 24 febbraio 1998 n. 58

Gli Amiministrator della Societh Cattellen dl Assicurazions - Saciekh Cooperativa sono responsabil per Ly
predisposizione della relarione sulla gestione & della relazione sul governo societany e oli assetti proprietarn
el Gruppo Cattolica Assicurazionl al 31 dicembee 2018, induse 13 loro coerensza con (1 relate bilancs
consolidato e la lorg conformitd alle norme di legge.

Abblama svolbo le procedure indicate nel principle di revisione (S8 talla) n. 7208 al fine di esprimers un
Giugizio sulla coerenca della relazione sulla gestione & di alcune specifiche Informazioni contenute nella
relazione sul governo socelario ¢ gl assetli peopristan indicate nell'art. 123-bis, comma 4, del D. Lgs.

24 lebbraky 1998, n. 58, con Il bilancio consolidato del Gruppe Cattelica Assicuraziont al 31 dicembre 2018 ¢
sulla conformith dalle stosse alle nosme di legge, nonche di dlasciare una dichiarazions su eventuali error
sigmificativi.

A mpstro gludizlo, Ba redazione sulla gesthone e alcune specifiche informazionl contenute nella relazione sul
governp sacietario & gli assettl proprietar sopra richlamate sono coerenti con |1 bitande censolidato del
Gruppo Cattolica Assicurazioni al 31 dicembee 2008 ¢ somo redatte in conformitd alle norme di legge.

Con riferimento alla dichiarazione di cul all'art. 14, comma 2, leitera &), del O, Lgs, 27 gennaie 2010, n, 39,
rilasciata sufla base delie conoscenze & della comprensione dellimpress & del relative contesta acquisite nel
corsg dell‘attvita di revisione, non abblamo nula de riportare,

Dichiarazione al sensi dell’art. 4 del Regolaments Consab di attuaziaone del 0. Lgs. 30 dicembre
2016, n, 254

Gl Amministrater della Societd Cattolica di Assicurazione - Societh Cooperativa sond responsabill per la
predisposizione della dichiarazione non finanziara af sensl def D, Las, 30 dicembre 2006, n, 254,
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Abblama werificate Navvenuta approvazions da parte deghi Amministraton della dichiaraziong non
finanziaria.

Ai sensi deli’art. 3, comma 10, del D.Lgs. 30 dicernbre 2016, n. 254, tale dichlarazione & aggetto di
separata attestazione di conformith da parte nostra.

DELOITTE & TOUCHE 5.p.A.
Jded o Tl

Vitterio Frigerio
Socko

Milano, £1 marzo X019
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